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لجميع السععععادز ال ملاع ال املين بم ععععلحة الضععععرائ  الم ععععرية   يسعععع دنا قن ققد 
بخالص قمنيات السععععع ادز والدعوات بفن يواقنا او ع  وىل الى ما ايي الخير لم عععععرنا 

 . ال  ي ز
هذه المادز من كتاب مواد قانون الضعريبة على ققد   اى هذا المجال قن   يسعرنىو 

وت عديلاتعي ومعا يقعابلهعا من مواد   2005لسعععععععععععنعة   (91)العدخعل ال عععععععععععادم بعالقعانون مق   
 (991)اللائحة التنفيذية لقانون الضعععععععععريبة على الدخل ال عععععععععادمز بالقرام الو ام  مق   

 . وت ديلاتي 2005لسنة 
محاسععععععععبة الممولين وتقدي    لسععععععععادز ال ملاع عند  لوذلك ليكون مرشععععععععدا  وعونا   

ل عن  خعدمعة متمي ز للمجتمع الضعععععععععععريبى ل ت تمعد على ال عدالعة لتحقي  ا لت ا  ال وعى
طري  ادامز ضعععععريبية تتسععععع  بالكفاعز والفاعلية لخل  مجتمع ضعععععريبى قم ل يسعععععاه  اى 

 .م لحة الضرائ   ها تبنتالتى لسياسة الجديدز لتنمية الموامد المالية للدولة   واقا  
 ص الأمنيات بدوا  التواي  للللل مع خال

                                 

 إدارة المادة العلمية                                                                
 قطاع التدريب الضريب                                                                                               
 مصلحة الضرائب المصرية                                                                                                 
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( لسنة  91القانون مق  )مواد 
وت ديلاتي وما يقابلها من   2005

مواد اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة 
على الدخل ال ادمز بالقرام الو ام  

 وت ديلاتي  2005( لسنة 991مق  )
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 الدخلبإصدام قانون الضريبة على  2005( لسنة 91مواد القانون مق  ) 
 2005( لسنة  991وما يقابلها من مواد قرام و ير المالية مق  ) 

 بإصدام اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل  
 

 2005( لسنة  991مواد قرام و ير المالية مق  ) 2005( لسنة 91مواد القانون مق  ) 
 

 قانون  
 2005( لسنة  91مق  ) 

 بإصدام قانون الضريبة على الدخل
 

 المادز الأولى ( ) 
 

يُ مل اى شععععععفن الضععععععريبة على الدخل بف كا  
 القانون المراا  .

 

 

 قرام و ير المالية  
 2005( لسنة  991مق  ) 

 بإصدام اللائحة التنفيذية
 لقانون الضريبة على الدخل

 2005( لستة 91ال ادم بالقانون مق  ) 
 و ير الماليعة 

( لسعععععععععععنععععة 91على القععععانون مق  ) ب ععععد ا طلا 
بإصععععدام قانون الضععععريبة على الدخل ل وقانون   2005

 الضريبة على الدخل المراا  لي ,
 وبناع على ما امتآه مجلس الدولة .

 قععرم
 ) المادز الأولى ( 

  ي مل باللائحة التنفيذية المراقة لقانون  الضععععععععريبة
 2005( لستة  91على الدخععل ال ععادم بالقانون مق  )

والعذ  ياعععععععععععام اليعي بكلمعة القعانون  ي معا ومد ذكره قو 
 ق يل اليي اى هذه اللائحة .

وي مععل ايمععا ل  يرد باععععععععععععفنععي نص اى هععذا القرام  
واللائحعة المراقعة بعالقواععد والت ليمعات ال عامعة والكتع  

لأ كععا  الععدوميععة التد ي ععععععععععععدمهععا و ير المععاليععة ت بيقععا  
 القانونين الماام اليهما .
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 ) المادز ال انية (  
على قن تسععععتمر لجان   ل  1981لسععععنة   157يلغى قانون الضععععرائ  على الدخل ال ععععادم بالقانون مق   

اى   2005ديسعمبر سعنة   31ال  ن الماعكلة واقا  لأ كا  قانون الضعرائ  على الدخل الماعام اليي  تى 
ل وب دها تحال المنا عات التى ل    2004النظر اد المنا عات الضعععععععريبية المت لقة بالسعععععععنوات  تى نهاية 

 القانون المراا  .يت  الف ل ايها بحالتها الى اللجان الماكلة طبقا  لأ كا  

كما تظل ا عفاعات المحددز لها مدد اى القانون الماعععععام اليي سعععععامية بالنسعععععبة الى الأشعععععخا  الذين 
 بدقت مدد ا عفاع له  قبل تاميخ ال مل بهذا القانون ل وذلك الى قن تنتهى هذه المدد . 

بفرض مسععععععععع  تنمية الموامد   1984لسعععععععععنة   147( من القانون مق     1من المادز )    {1}ويلغى البند 
 المالية للدولة .

 ) المادز ال ال ة ( 
( و 24( مكرما  و )23( و )22( و )21( و )19( و )18( و )17( و )16تلغى المواد قمقعععا  )

 .   1997لسنة  8( من قانون ضمانات و واا  ا ست مام ال ادم بالقانون مق  26( و )25)
ل ا عفاعات المقرمز بالمواد الماععام اليها سععامية بالنسععبة الى الاععركات والمناععآت التد بدق سععريان وتظ

 مدد اعفائها قبل تاميخ ال مل بهذا القانونل وذلك الى قن تنتهد المدد المحددز لهذه ا عفاعات .

م اولة ناعععععاطها قو قما الاعععععركات والمناعععععآت التد قناعععععال واقا  لأ كا  القانون الماعععععام اليي ول  تبدق 
انتعاىهعا  تى تعاميخ ال معل بهعذا القعانون اياعععععععععععترا لتمت هعا بعا عفعاعات المقرمز بعذلعك القعانون قن تبعدق م اولعة 

 نااطها قو انتاىها خلال مدز قق اها ثلاث سنوات من تاميخ ال مل بهذا القانون .
 ) المادز الراب ة ( 
ة على دخلي وىميع مبال  الضعريبة ال امة على ي فى كل شعخص من قداع ىميع مبال  الضعريبة المسعتحق

المبي ات ل وذلك عن الفترات الضععريبية السععابقة على تاميخ ال مل بهذا القانونل وما يرتبل بتلك الضععرائ  
 من مقابل تفخير وغرامات وضريبة اضااية وغيرهال وذلك بالارطين الآتيين :

ق  يكون الاعععععخص قد سعععععب  تسعععععجيلي قو تقديمي  قرام ضعععععريبى قو خضعععععع لأ  شعععععكل من قشعععععكال   قو   :
 المراى ة الضريبية من قبل م لحة الضرائ  ال امة قو م لحة الضرائ  على المبي ات .

ثانيا  : قن يتقد  الممول بإقرامه الضريبى عن دخلي عن آخر اترز ضريبية متضمنا كامل البيانات ذات ال لة 
وقن يتقد  للتسجيل لد  م لحة الضرائ  على المبي ات اذا بل   د التسجيل ل وذلك  قبل مضى  ل  

 سنة من تاميخ ال مل بهذا القانون .
ويسعععععععععقل ا عفاع اذا ل  ينتظ  الممول اى تقدي  اقراماتي الضعععععععععريبية عن دخلي عن الفترات الضعععععععععريبية 

 ال لاث التالية .
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 ) المادز الخامسة (
 

ة اى ىميع الدعاو  المقيدز قو المنظومز لد  ىميع المحاك  على اختلاف دمىاتها تنقضععععععى الخ ععععععوم
بين م ععععععلحة الضععععععرائ  والممولين والتى يكون موضععععععوعها الخلاف اى   (  1)    2004قبل قول قكتوبر سععععععنة 

تقدير الضععععععريبة وذلك اذا كان الوعاع السععععععنو  للضععععععريبة محل الن ا    يجاو  عاععععععرز آ ف ىنيي . وتمتنع 
 م البة بما ل  يسدد من ضرائ  تت ل  بهذه الدعاو  .ال

واى ىميع الأ وال   يترت  على انقضععاع الخ ععومة    للممول اى اسععترداد ما سععب  قن سععدده تحل 
  ساب الضريبة المستحقة على الوعاع المتنا   عليي .

حكمة المنظومز وذلك كلي ما ل  يتمسعععععك الممول باسعععععتمرام الخ عععععومة اد الدعو  ب ل  يقُد  الى الم
 لديها الدعو  خلال ستة قشهر من تاميخ ال مل بهذا القانون .

 

 ) المادز السادسة ( 
 

المنا عات  اى غير الدعاو  المن عو  عليها اى المادز الخامسعة من هذا القانون ل يكون للممولين اى
القائمة بينه  وبين م ععععععععلحة الضععععععععرائ  والمقيدز قو المنظومز قما  المحاك  على اختلاف دمىاتها قبل قول 

ل طل  انهاع تلك المنا عات خلال سعنة من تاميخ ال مل بهذا القانون مقابل قداع نسعبة   2004قكتوبر سعنة  
 ضريبة المتنا   عليي واقا  للارائح الآتية : من الضريبة والمبال  الأخر  المستحقة على الوعاع السنو  لل

٪ ( من قيمة الضععععععععريبة والمبال  الأخر  المسععععععععتحقة على الوعاع المتنا   عليي اذا ل  تجاو    10)   ( 1
 قيمتي مائة قلف ىنيي . 

٪ ( من قيمة الضععععريبة والمبال  الأخر  المسععععتحقة على الوعاع المتنا   عليي وذلك بالنسععععبة   25)   ( 2
قيمتي مائة قلف ىنيي و تى خمسعععععععععمائة قلف ىنيي من هذا الوعاع لوذلك ب د سعععععععععداد الى ما تجاو  

 بالنسبة الى ما   يجاو  مائة قلف ىنيي من هذا الوعاع . {1}النسبة المن و  عليها اى البند 
٪ ( من قيمة الضععععريبة والمبال  الأخر  المسععععتحقة على الوعاع المتنا   عليي وذلك بالنسععععبة   40)   ( 3

او  قيمتي خمسعععععمائة قلف ىنيي من هذا الوعاع ل وذلك ب د سعععععداد النسعععععبتين المن عععععو  الى ما تج
 بالنسبة الى ما   يجاو  خمسمائة قلف ىنيي من هذا الوعاع .  { 2ل  1 }عليهما اى البندين 

ويترت  على وااع الممول بالنسععععععع  المقرمز واقا للبنود السعععععععابقة براعز ذمتي من قيمة الضعععععععريبة والمبال  
خر  المتنا   عليهال ويحك  بانتهاع الخ عععععععععومة اى الدعو  اذا قد  الممول الى المحكمة ما يفيد ذلك الأ

 الوااع.
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ب د  دسعععععتومية عبامز ) قبل قول   12/5/2013  ق اى  29لسعععععنة    229صعععععدم  ك  المحكمة الدسعععععتومية اى الدعو  مق    (   1) 
 . 26/5/2013( مكرم اى  21ال دد )  –قكتوبر ( ل والمناوم بالجريدز الرسمية 

 

واى ىميع الأ وال   يترت  على انقضعاع الخ عومة    للممول اى اسعترداد ما سعب  قن سعدده تحل 
  ساب الضريبة المتنا   عليها .

 

 ) المادز الساب ة ( 
 

( من القانون المراا  تكون ال وائد المدينة واىبة الخ ع  52من المادز )  {1}اسعت ناع  من  ك  البند 
عن القروض والسعلفيات التد   علل عليها الأشعخا  ا عتبامية ايما ي يد على قمب ة قم ال متوسعل  قوق 

وتنتهى بنهاية السععععععععععنة   2005الملكية و  يجاو  ثمانية قم الي عن المدز التى تبدق من السععععععععععنة الضععععععععععريبية 
 واقا  للجعدول الآتى : 2009الضريبية 
 

 2005 للسنة الضريبيعععة 1:   8
 2006 للسنة الضريبيعععة 1:   7
 2007 للسنة الضريبيعععة 1:   6
 2008 للسنة الضريبيعععة 1:   5
 2009 للسنة الضريبيعععة 1:   4

 

 ) المادز ال امنة ( 
 

ي عدم و ير المالية اللائحة التنفيذية لهذا القانون والقانون المراا  خلال سعتة قشعهر من تاميخ الناعر 
اد الجريدز الرسعععمية ل والى قن ت عععدم هذه اللائحة يسعععتمر ال مل باللوائح والقرامات الم مول بها  اليا  

 ايما   يت امض مع ق كا  هذين القانونين .
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 10 

 

 2005( لسنة 991مواد قرام و ير المالية ) 2005( لسنة 91ق  ) مواد القانون م 
 ) المادز التاس ة ( 

ينار هذا القانون اى الجريععدز الرسمية ل وي مل بي من 
  اليو  التالى لتاميخ ناره ل مع مراعاز ما يفتى :

تسعععر  ق كا  القانون المراا  بالنسعععبة الى المرتبات   (1
وما اى  كمها اعتباما  من قول الاععععععهر التالى لتاميخ 

 ناره اى الجريدز الرسمية .

تسعععععر  ق كا  القانون المراا  بالنسعععععبة الى ايرادات   (2
الناععععععععاا التجام  وال ععععععععناعى وايرادات المهن غير 
التجععععاميععععة وايرادات ال روز ال قععععاميععععة ل شعععععععععععخععععا  

ل  2005ل بي يين اعتبععععاما  من الفترز الضعععععععععععريبيععععة ا
وتسععععععععر  بالنسععععععععبة الى قمباي الأشععععععععخا  ا عتبامية  

قو الفترز الضريبية   2005اعتباما  من الفترز الضريبية 
للاعععععخص ا عتبام  التى تبدق ب د تاميخ ال مل بهذا 

 القانون . 
) يب ععععععععععع  هعذا القعانون بخعات  العدولعة ل وينفعذ كقعانون من 

 (قوانينها 
صععععععععدم برئاسععععععععة الجمهومية اى غرز ىماد  الأولى سععععععععنة 

   2005يونيي سنة  8هع ل المواا   1426

 ) المادز ال انيعة ( 
تسر  ق كا  قانععععععون الضريبععععععة على الدخععععععل على 

 الوىي الآتى :
 

 بالنسبة ل شخا  ال بي يين  :  ( 1
 

 عن دخله  من المرتبعات ومعا اى  كمهعا اعتبعاما   -ق
 . 2005من مرتبات شهر يوليو 

عن دخله  من الناعععععععععععاا التجعام  وال عععععععععععنعاعى  - ب
وايرادات المهن غير التجععععاميععععة وايرادات ال روز 

التى    2005ال قامية اعتباما  من الفترز الضععععععععريبية 
وتنتهى ب ععد تععاميخ ال مععل  1/1/2005تبععدق من 

 بقانون الضريبة على الدخل .
 

 ا  من : بالنسبة ل شخا  ا عتبامية اعتبام  ( 2
 

 2004الفترز الضريبية الأولى التى تبدق بفترز من   - ق
 . 12/2005/ 31وتنتهى اى 

قو   1/1/2005الفترز الضعععععععععععريبيعة التى تبعدق من  - ب
ق  تععععاميخ      وتنتهى ب ععععد تععععاميخ  ال معععععل  

 بالقانون الماام اليي .

 

 بإصدار قانون الضريبة على الدخل   2005لسنة    91نُشر القانون رقم  
   2005/ 6/ 9( تابع فى  23العدد )      –بالجريدة الرسمية    
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 مواد قانون الضريبة على الدخل 
 وت ديلاتي  2005( لسنة  91قانون مق  )  ال ادم بال
   اللائحة التنفيذية  يقابلها من مواد  اوم 

 لقانون الضريبة على الدخل
 2005( لسنة  91ال ادم بالقانون مق  )  

 2005( لسنة  991بقرام و ير المالية مق  ) ال ادمز 
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 مواد اللائحة التنفيذية مواد قانون الضريبة على الدخل  
 الكتاب الأول  
 ق كا  عامة

  ( 1مادز  : ) 
ت بي  ق كععا  هععذا القععانون يق عععععععععععععد بععالألفععا   اى

 وال بامات التالية الم نى المبين قما  كل منها :
 الضريبعة : الضريبة على الدخعل . -
 الو يععر : و ير الماليعة . -
 مئيس الم لحة : مئيس م لحة الضرائ  ال امة . -
 الم لحعة : م لحة الضرائ  ال امة . -

قو الاخص ا عتبام   الممععععععععععول : الاخص ال بي ى -
 الخاضع للضريبة واقا لأ كا  هذا القانون .

شعععععععركات الأموال : شعععععععركات المسعععععععاهمة وشعععععععركات  -
التوصعععععيععععععععععععععععة بالأسعععععه  والاعععععركات ذات المسعععععاولية 

 المحدودز . 
شعععععركات الأشعععععخا  : شعععععركات التضعععععامن وشعععععركات  -

 التوصية البسي ة .
شعركة الواقععععععععععععععععععععععععع : الاعركة التد تقو   بين قشعخا   -

ن دون اسععععععععتيفاع اىراعات ا ن قاد قو الاععععععععهر طبي يي
 ايما عدا الحا ت الناشاة عن ميراث منافز اردية .

الماععععععععععععرو  : الكيان ا قت اد  الذ  ي اول النااا  -
الأصعلى اى م عععععععععععععر قو المناعفز الدائمة اى م عععععععععععععر 

 التاب ة لكيان اقت اد  اى الخامج .
الاعععخص المرتبل : كل شعععخص يرتبل بممول ب لاقة  -

 ؤثر اى تحديد وعاع الضريبة بما اى ذلك :ت

 ال وج وال وىة والأصول والفرو  . (1

 

 الكتاب الأول  
 ق كا  عامة

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ( 1مادز  : ) 
اذا آلل مناععععععفز اردية بالميراث لوامث 

ي ععامععل كععل منه  ضعععععععععععريبيععا  م ععاملععة  قو قك ر ل
 الممول الفرد المن و  عليها اى القانون.
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شعععععععععععركعة الأموال والاعععععععععععخص العذ  يملعك ايهعا  (2
% ( على   50باعععكل مباشعععر قو غير مباشعععر )  

الأقل من عدد قو قيمة الأسعععععععععععه  قو من  قوق  
 الت ويل .

شعععععععععركة الأشعععععععععخا  والاعععععععععركاع المتضعععععععععامنون   (3
 والموصون ايها .

ق  شعععععععععععركتين قو قك ر يملععععك شعععععععععععخص آخر  (4
( على الأقل من عدد قو قيمة الأسععععععععععه   50٪)

 قو  قوق الت ويل اى كل منها .

السععععععععععع ر العذ  يت  الت عامعل  السععععععععععع ر المحعايعد : -
بمقتضععععاه بين شععععخ ععععين غير مرتب ين قو قك ر ل 

 ويتحدد واقا لقو  السوق وظروف الت امل .
ا تعععععععععععععععععععععععععععاوات : المبال  المداوعة قيا كان نوعها  -

مقابل اسعععععععععت مال قو الح  اد اسعععععععععت مال  قوق 
النار الخاصععععععععة ب مل قدبى قو انى قو علمد بما 

بعععععععراعز اخترا  قو   اى ذلك قاعععععععلا  السينما ل وق 
علامة تجامية قو ت مي  قو نموذج قو خ ععععععععععععة قو 
تركيبعة قو عملية سرية قو مقابل است مال قو الح  
اى است مال م دات صناعية قو تجاميععة قو علمية 
قو م لومات مت لقة بالخبرز ال ععناعية قو التجامية 

 قو ال لمية .

تو ي ات الأمباي : ق  دخل مسععععتمد من الأسععععه   -
لح ععععععععععص ل بما اى ذلك قسععععععععععه  التمتع قو قو ا

 قوق التمتع ل وقسعععععععععععه  الت ععععدين ل وقسعععععععععععه  
التفسيس قو قية  قوق قخر  ت  ى    الماامكة 
اى الأمباي ل سواع كانل هذه التو ي ات نقدية قو 
قسععه  مجانية قو على شععكل سععندات قو   ععص 

 )  تفسيس قو على قية صومز . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ( 2مادز  : ) 
( 1يُ ععد تععفىير الم ععدات ل اى ت بي   ك  المععادز ) 

من القانون ل اى  ك  اسعت مالها قو الح  اى اسعت مالها 
 . 

وتاعععععععععععمعل ا تعاوات ىميع المبعال  التى تعداع مقعابعل 
 تفىير الم دات ال ناعية قو التجامية قو ال لمية . 

ومع ذلك اذا كان المؤىر يباشعععععر ناعععععاطي من خلال 
يحاسعععععععع  لأغراض الضععععععععريبة باعتبامه ار  مُسععععععععجل اإني  

 منافز دائمة .

 

 

 

 

 

 

 

لسعععععععنة   53( بالقرام بقانون مق   1عبامز مضعععععععااة للمادز مق  )  ( 1) 
اى الجريدز والمناعععععععوم    30/6/2014ال عععععععادم اى    2014
ل   2014سنة    يونية  30( اى    ق)    مكرم  26ال دد    –الرسمية  

 . 2014و يُ مل بها اعتباما  من قول يوليو 
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  ( 2مادز : )  

اى ت بي  ق كا  هذا القانون يكون الاععععععخص 
 ال بي ى مقيما  اى م ر اى ق  من الأ وال الآتية :

 

 اذا كان لي موطن دائ  اى م ر . . 1
يومعععا   183المقي  اد م عععععععععععر معععدز ت يعععد على  . 2

 مت لة قو متق  ة خلال اثنى عار شهرا  .
الم عععععععععععر  العذ  يؤد  مهعا  وظيفتعي اى الخعامج   . 3

 ويح ل على دخلي من خ انة م رية .
 

ويكون الاععخص ا عتبام  مقيما  اى م ععر اى 
 ق  من الأ وال الآتية :

 

 اذا كان قد تفسس واقا للقانون الم ر  . . 1

مرك  ادامتي الرئيسعععة قو الف لى اى م عععر اذا كان  . 2
. 

اذا كعععان شعععععععععععركعععة تملعععك ايهعععا العععدولعععة قو ق عععد  . 3
٪ (   50الأشعععخا  ا عتبامية ال امة قك ر من )  

 من مقسمالها .
 

وتبين اللائحعة التنفيعذيعة لهعذا القعانون قواععد 
 تحديد الموطن الدائ  ومرك  ا دامز الف لى .

 

 

  ( 3مادز  : ) 
يكون للاعخص ال بي ى موطن  دائ  اى م عر اى 

 ق  من الحالتين الآتيتين :
 اذا تواىد اى م ععر م ظ  قوقات السععنة سععواع اى ( 1

 مكان مملوك لي قو مستفىر قو بفية صفة كانل .
اذا كعان للممول محعل تجعام  قو مكتع  مهنى قو  ( 2

م ععععععععععنع قو غير ذلك من قماكن ال مل التى ي اول 
 ايها الاخص ال بي ى نااطي اى م ر .

وتكون م عععععععععععر مرك ا  لىدامز الف لى للاعععععععععععخص 
ا عتبام  اذا تحققل اى شعععععفني  التان على الأقل من 

 لآتية :الحا ت ا
اذا كععععانععععل هد المقر الععععذ  تتخععععذ ايععععي قرامات  ( 1

 ا دامز اليومية .
اذا كععانععل هد المقر الععذ  تن قععد بععي اىتمععاعععات  ( 2

 مجلس ا دامز قو المديرين .
% (  50اذا كععانععل هد المقر الععذ  يقي  ايععي )  ( 3

على الأقل من قعضعاع مجلس ا دامز قو المديرين 
. 
اذا كعانعل هى المقر العذ  يقي  ايعي الاعععععععععععركعاع قو  ( 4

المساهمون الذين ت يد    ه  على ن ف مقس 
 المال قو  قوق الت ويل . 
 اقرز مضااة  

   2006لسنة  193مق  بالقرام الو ام  
  واى ىميع الأ وال   يُ د الاعععععععخص ا عتبام   
مقيما  اى م عععععععععر اسعععععععععتنادا  لوىود مرك  ادامز ا لى اذا 
تبين لم عععلحة الضعععرائ  قن الاعععخص ا عتبام  اتخذ 

 الضريبية  . تهذا المرك  بق د تجن  ا لت اما 
 

file:///C:/Users/Ahmed/4/data1/193-2.html
file:///C:/Users/Ahmed/4/data1/193-2.html


 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 17 

   : (  3) مادز 
 يامل الدخل المحق  من م دم اى م ر ما يفتى :

الدخل من الخدمات التى تؤد  اى م عععععععععر بما اى ذلك المرتبات  -ق
 وما اى  كمها .

الدخل الذ  يدا ي مب عمل مقي  اى م ععععر ل ولو قد  ال مل اى  - ب
 الخامج .

الدخل الذ  يح ععععععل عليي الرياضععععععى قو الفنان من الناععععععاا الذ   - ج
 يقو  بي اى م ر .

الأعمال التى يؤديها غير المقي  من خلال منافز دائمعععة الدخل من   - د
 اى م ر .

الدخل من الت ععععراات اى المنقو ت التى تخص مناععععفز دائمة اى  - ه
 م ر.

العدخعل من ا سعععععععععععتغلال والت عععععععععععرف اى ال قعامات ومعا اى  كمهعا  - و
 الكائنة بم ر وما يلح  بها من عقامات بالتخ يص .

 اى م ر .التو ي ات على قسه  شركة قموال مقيمة  - 

   ص الأمباي التى تدا ها شركة قشخا  مقيمة اى م ر . - ي
ال عععائعععد العععذ  تعععدا عععي الحكومعععة قو و عععدات ا دامز المحليعععة قو  -ا

الأشععععخا  ا عتبامية ال امة قو ق  شععععخص مقي  اى م ععععر وال ائد 
الذ  يت  سعععععداده من مناعععععفز دائمة اى م عععععر ولو كان مالكها غير 

 مقي  ايها .
الترخيص وا تاوات التى يدا ها شعخص مقي    مبال  ا يجام ومسعو  - 

اى م عععر قو التى تداع من مناعععفز دائمة اى م عععر ولو كان مالكها 
 غير مقي  ايها .

 الدخل من ق  نااا آخر يت  القيا  بي اى م ر . - ك

الأمباي الرقسمالية المحققة من الت رف اى الأوماق المالية المقيدز  -ل
بومصععععععة الأوماق المالية الم ععععععرية ل وكذلك الأمباي الرقسععععععمالية   اى

المحققة من الت عععععععععرف اى الأوماق المالية للاعععععععععركات الم عععععععععرية 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ي بالقرام تالبند ) ل ( ت  اضعععععععععععاا(   1) 

 2014لسعععععععععععنعععععة  53بقعععععانون مق  
 2014/ 30/6ال ععععععععععععععععععادم اععععععععى 

 –اى الجريدز الرسععععععععمية  والمناععععععععوم  
 يونيعة 30( اى  ق)  مكرم 26ال عدد 
ل ويُ مل بها اعتباما  من   2014سعععنة  

 2014قول يوليو 
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المقيمة غير المقيدز اى بومصععععععة الوماق المالية الم ععععععرية ل سععععععواع 
 .(  1) كانل مقيدز قو غير مقيدز اى الخامج 
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  (    4) مادز  :   
يق عععععععععععد بعالمناعععععععععععفز العدائمعة اد ت بي  ق كعا  هعذا القعانون كعل مكعان ثعابعل  
ل عمال يت  من خلالي تنفيذ كل قو ب ض قعمال الماروعات الخاصة باخص 

 غير مقي  اد م ر ل وتامل على الأخص :
المبنى المستخد  كمنفذ للبيع .         د (     ق (   محععل ا دامز .    ب ( الفععر  .       ج (

 المكت  .              هع(  الم نع .           و (  الومشة . 

  (  المنج  ل قو  قل البترول قو بار الغعععععععععععععا  ل قو المحجر ل قو ق  مكان آخعععععععععععععر  سععتخراج 
 الموامد ال بي ية بما اى ذلك الأخااب قو ق  انتاج آخر من الغابات .

 لم معة قو الغراس .ي ( ا

ا(  موقع البناع قو ماعععرو  ا ناعععاع قو التجميع قو التجهي ات قو الأناععع ة ا شعععرااية المرتب ة 
 بادع من ذلك .

وي تبر اى  ك  المناععفز الدائمة الاععخص الذ  ي مل لحسععاب ماععرو  تابع متى كانل لي 
طي على شعععراع السعععلع قو سعععل ة ابرا  ال قود باسععع  الماعععرو  واعتمادها ما ل  تقت عععر قوىي ناعععا

 البضائع للمارو  .
 و  ي تبر منافز دائمة ما يفتى : 

ا نتفا  بالتسعهيلات الخاصعة لأغراض التخ ين وعرض البضعائع والسعلع المملوكة للماعرو   . 1
 اقل .

 ا  تفا  برصيد من السلع قو البضائع المملوكة للمارو  لأغراض التخ ين قو ال رض . . 2

ع والبضععععععائع المملوكة للماععععععرو  لغرض اعادز ت ععععععني ها اقل ا  تفا  برصععععععيد من السععععععل . 3
 بواس ة مارو  آخر .

ا  تفا  بمكان ثابل لناعععاا يباشعععر اقل شعععراع البضعععائع قو السعععلع قو تجميع الم لومات  . 4
 للمارو  .

ا  تفا  بمكان ثابل لناعععاا يباشعععر اقل القيا  بف  عمل ذ  صعععفة تمهيدية قو مسعععاعدز  . 5
 للمارو  .

ا  تفا  بمكان ثابل لل مل ت اول ايي ق  مجموعة من الأناععععع ة الماعععععام اليها اد البنود  . 6
السعابقة باعرا قن يكون الناعاا ا ىمالد للمكان ال ابل لل مل والناتن من مجموعة هذه 

 الأنا ة ذا صفة تمهيدية قو مساعدز اقل .
طري  سععععمسععععام قو وكيل عا  الأعمال ال ععععناعية قو التجامية التد تقو  بها شععععركة قىنبية عن  . 7

بال مولة قو ق  وكيل آخعععععر ذ  طبي ة مستقلة ل ما ل  ي بل قن هذا السمسام قو الوكيل قد 
 كرس م ظ  وقتي قو ىهده خلال الفترز الضريبية ل الح الاركة الأىنبية .

و  ت نى سعي رز شعركة غير مقيمة على شعركة قخر  مقيمة قن ت عبح الاعركة 
   ل خر  . المقيمة منافز دائمة

 
 

  ( 4مادز  : ) 
يق د بال مل ذ  ال فة  
التمهيععععديععععة قو المسععععععععععععععاعععععدز 
للماععععرو  ل المن ععععو  عليي  

( مععن الععفععقععرز 5اععى الععبععنععععععد )
من   {4}ال عععال عععة من المعععادز 

القانون ل كل نااا   يساه  
اعى تعحعقعيع  دخععععععل يعخضعععععععععععع 

 للضريبة اى م ر .
 

   ( 5مادز  : ) 
ي تبر السعععععععععععمسعععععععععععععام قو 
الوكيعععل قعععد كرس م ظ  وقتعععي  
قو ىععععهععععععده خععععلال الععععفععععتععععرز  
الضريبية ل الح شععععركة قىنبية  

( 7ل اى ت بي   ك  البنعععد )
من الفقرز ال عععال عععة من المعععادز  

من القعععانون ل اذا كعععان   {4}
ناعاطي على نحو كلى قو شعبي 
كلى باسععععع  الاعععععركة ل وكانل  
الاعععععروا التى تنظ  علاقتهما  

ليعة تختلف عن  التجعاميعة والمعا
الاعععععععععععروا التى تنظ  ال لاقععة 
 بين المؤسسات المستقلة .
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  ( 5مادز   : ) 

الفترز الضعععععععععععريبيعة هد 
السعععععنة المالية التى تبدق من 

 31قول ينايععععععععر وتنتهى اى  
 ديسمبر من كععل عا  قو ق 
اترز مدتها اثنا عاعععر شعععهرا 
تتخذ قسععععععععاسععععععععا لحسععععععععاب 

 الضريبعة .

ويعععععجعععععو   سععععععععععععععععاب 
الضعععععععععععريبعة عن اترز تقعل قو 
ت يد على اثنى عاعر شعهرال 
وتحعععدد اللائحعععة التنفيعععذيعععة 
لععهععععععذا الععقععععععانععون اىععراعات 
 المحاسبة عن هذه الفترز .

وتسعععتح  الضعععريبة اد 
اليو  التعععالد  نتهعععاع الفترز 
الضعععععععععريبية ل كما تسعععععععععتح  

لممول قو بعععانق عععا  بواعععاز ا
اقعععامتعععي قو توقفعععي كليعععا عن 

 م اولة النااا .

 

    ( 6مادز   : )  يجو   سععاب الضععريبة عن اترز تقل قو ت يد على اثنى عاععر
 شهرا  اى الحا ت الآتية :

 يجو  ايها  ساب الضريبة عن اترز تقل عن اثنى عار شهرا  : الحا ت التى ( 1
الفترز المالية الأولى للممول سواع انتهل هذه الفترز اى نهاية السنة الميلادية  -ق

 قو اى تاميخ آخر يتخذه الممول نهاية لسنتي المالية.
واععاز الممول قو انق ععا  اقععامتععي قو توقفععي عن م اولععة الناععععععععععععاا قو تنععا لععي عن  -ب

 المنافز قبل نهاية السنة المالية لي . 
 اذا قمسك الممول  سابات منتظمة خلال ا د  سنواتي المالية . -ج
عند ت ديل الممول نهاية سعععععنتي المالية واى هذه الحالة يت   سعععععاب الضعععععريبة  -د

المالية قبل ت ديلها  تى تاميخ ت ديل السععنة المالية عن الفترز من بداية السععنة  
. 

الحا ت التى يجو  ايها  سعععععععاب الضعععععععريبة عن اترز ضعععععععريبية ت يد على اثنى عاعععععععر  ( 2
 :  شهرا  

اقفال  سعععابات الاعععخص ا عتبام  اى قول سعععنة مالية لي تنفيذا  لما ينص عليي  -ق
 نظامي الأساسد قو عقد الاركة .

مالية ل اإذا كانل المدز من بداية السععععععععععنة المالية ت ديل الممول نهاية سععععععععععنتي ال -ب
 تى تاميخ ت ديل السعععععنة المالية   تجاو  ثلاثة قشعععععهر تدخل هذه الفترز ضعععععمن 

 الفترز الضريبية الأولى.
( من القانون ل 49( و )8ويكون سع ر الضعريبة ل المن عو  عليي اى المادتين )

عن ممامسعععععة الناعععععاا خلال اترز   هو الواى  الت بي  سعععععواع بالنسعععععبة ل مباي الناتجة
قو اذا ت   سعاب الضعريبة عن اترز ت يد على قو تقل {  شعهرا    12ضعريبية كامععععععععععععلة   

شععععهرا  ل وذلك دون ادخال ق  ت ديل عليي سععععواع عن طري  تخفيض السعععع ر   12عن 
 قو  يادتي قو تغيير اى الارائح بتنسيبها الى اترز ممامسة النااا .

  ( 7مادز  : ) 

م عععععععلحة الضعععععععرائ  اى ىميع الأ وال بناع على طل  الممول على النموذج يجو  ل
 طلبات ( قن ترخص لي بتغيير الفترز الضريبية اذا تواارت الاروا الآتية : 1مق  ) 
( من 48( و )47لمادتين )قن يكعون معن الأشخا  ا عتبامية المن و  عليها اى ا . 1

 القانون 
 قن يكون لديي دااتر و سابات منتظمة . . 2
 وىود قسباب ىوهرية لتغيير الفترز الضريبية ل منها : . 3

طل  الاعععععععععععركة التاب ة قو الفر  الأىنبد ت ديل سعععععععععععنتي المالية بما يتف  مع  - ق
 السنة المالية للاركة القابضة قو المرك  الرئيسى .



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 21 

 تغيير الاكل القانونى للاخص ا عتبام  . - ب
 ترز الضريبية اثنى عار شهرا  .قن تكون مدز الف . 4
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 الكتاب ال انى 
الضريبة على دخل الأشخا  

 ال بي يين 
 الباب الأول 

 ن اق سريان الضريبة وس رها

  ( 6مادز   : ) 
تفرض ضريبة سنوية على مجمو  
صععععععااى دخل الأشععععععخا  ال بي يين 
المقيمين وغير المقيمين بععالنسعععععععععععبععة 

 لدخوله  المحققة اى م ر . 
ت  اسعععععععععععتبعععععدال الفقرز الأولى بعععععالقرام  •

 30 اى 2014لسعععععععععععنعععة  53بقعععانون 
 بالنص التالى  6/2014/
 

تفرض ضريبة سنوية على مجمو  
صععععععااى دخل الأشععععععخا  ال بي يين 
المقيمين بالنسععبة لدخوله  المحققة 
اى م عر قو خامىها اذا كانل م عر 
مرك ا  لناعععاطي التجام  قو ال عععناعى  
كمعا تسعععععععععععر  الضعععععععععععريبعة على دخعل 
الأشعععععععخا  ال بي يين غير المقيمين 
بالنسععبة لدخوله  المحققة اى م ععر 

. 
 

ى الدخل ويتكون مجمو  صعععععععععععاا
 : من الم ادم الآتية

 .    كمها  ىالمرتبات وما ا . 1
 . ى قو ال ناع  النااا التجام  . 2

  ( 8مادز  : ) 

يق د بمفمومية الضرائ  المخت ة اى ت بي  ق كا  الكتاب ال انى من القانون ما يفتى 
: 

 :بالنسبة للمرتبات وما اى  كمها  . 1
 ( من هذه اللائحة.10المفمومية المن و  عليها اى المادز )

اذا اقت ععر دخل الممول على ايرادات من ناععاا تجام  قو صععناعى تكون المفمومية   . 2
المخت عععععععععة هى المفمومية التى يقع اى دائرتها مرك  م اولة الناعععععععععاا ل واذا ت ددت  

ون المفمومية المخت عععععععععة هد المفمومية التى يقع اى  مناعععععععععآت الممول قو اروعها تك
 دائرتها المرك  الرئيسد للنااا من واقع السجل التجام  .

اذا اقت عععععععر دخل الممول على ايرادات من الناعععععععاا المهند قو غير التجام  تكون   . 3
المفمومية المخت عععععععععععة هد المفمومية التى يقع اى دائرتها مرك  م اولة الناعععععععععععاا واذا 

م اولة الناعععععاا تكون المفمومية المخت عععععة هد المفمومية التى يقع اى   ت ددت مراك 
 دائرتها المرك  الرئيسد للنااا الذ  يحدده الممول .

اذا كان للممول ايرادات من النااا التجام  قو ال ناعد ل ومن النااا المهند قو  . 4
الناععععععاا  غير التجام  تكون المفمومية المخت ععععععة هى المفمومية التى يقع اى دائرتها 

 المهنى . 
اذا اقت عععر دخل الممول على ايرادات من ال روز ال قامية تكون المفمومية المخت عععة  . 5

هد المعفموميعة التى يقع اى دائرتهعا محعل اقعامتعي واى  عالعة ت عدد محعال اقعامتعي تكون  
المفمومية المخت عععععععة هد المفمومية التى يقع اى دائرتها محل ا قامة الذ  يحدده ل   

حدد محل اقامتي تكون المفمومية المخت عععععععععععة هد المفمومية التى يقع اى  قما اذا ل  ي
دائرتها قيا  من عقاماتي المبنية قو الأماضى ال ماعية قو الو دات السكنية قو المفروشة 
التى يؤىرهال واذا كان للممول ايرادات من الناعععععاا التجام  قو ال عععععناعى ل تكون  

قع اى دائرتها المرك  الرئيسععععععععد للناععععععععاا  المفمومية المخت ععععععععة هد المفمومية التى ي
 التجام  قو ال ناعى .

اذا تضععمن دخل الممول ايرادات من الناععاا التجام  قو ال ععناعد ل ومن الناععاا المهند  . 6
قو غير التجام  ل ومن ال روز ال قامية تكون المفمومية المخت ة هى مفمومية النااا المهنى 

. 
 مرك  كبام الممولين اذا كان الممول ممن تقرم قو يتقرم ت املي مع المرك .  .7

 مراك  متوس ى الممولين اذا كان ممن تقرم قو يتقرم ت املي مع هذه المراك  . . 8
 مراك  صغام اذا كان ممن تقرم قو يتقرم ت املي مع هذه المراك  .  . 9

واى  الة تغيير مرك  م اولة الناعععععععاا الذ  يتخذ قسعععععععاسعععععععا  لتحديد المفمومية 
المخت ععععععة ين قد ا خت ععععععا  عن السععععععنوات التالية لتاميخ التغيير لمفمومية مرك  

 النااا الجديد بما ايها السنة المنتهية ب د تاميخ التغيير . 
اىراعات الفحص  وعلى المفمومية المخت عععععععة قبل تغيير مرك  م اولة الناعععععععاا انهاع 

وا خ عام وا عالعة ملف الممول الى معفموميعة مرك  م اولعة الناعععععععععععاا الجعديعد خلال ثلاثعة  
     قشهر مع مراعاز مدد التقاد  .
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  قو غير التجام  ىالنااا المهن . 3
 . 

 .  ال روز ال قامية . 4

 ( 2007لسنة  779بالقرام الو ام  مق   {9ل  8}) قضيف البند 
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ع   تختص و دز الت راات ال قامية المرك ية بمحاسبة  10 
عقود الت راات ال قامية الوامدز من الجهات الخامىية التى 
يبل  قيمة الت رف ايها المليون ىنيي افك ر وذلك بالنسبة  

 0لمحااظات القاهرز والجي ز والقليوبية    
 2020( لسنة 54( بالقرام الو ام  مق  )10)قضيف البند مق  

  وتختص و دز الت راات ال قامية المرك ية بمحااظة 
ا سكندمية بمحاسبة عقود الت راات ال قامية الوامدز من  
(  350الجهات الخامىية التد يبل  قيمة الت رف ايها مبل  )  
 قلف ىنيي افك ر ل وذلك بالنسبة لمحااظة ا سكندمية  

( لسنة 595الو ام  مق  )بالقرام ( 10الى البند مق  ) الفقرز السابقة لقضيف
 2020ديسمبر  6تابع ب اد  275والمناومز بالوقائع الم رية ال دد  2020

    ( مكرما    8مادز : ) 
 6/4/2015ال ادم اى  2015لسنة   172بالقرام مضااة  

( ل والفقرز   6اى ت بي  ق كا  الفقرز الأولى من المادز )  
( من القانون ل تعُععععععععع د   32( والمادز )    17الأولى من المادز )  

م ععر مرك ا  للناععاا التجام  قو ال ععناعى قو المهنى للاععخص 
ال بي ى المقي  اذا كعانعل مقرا  يتخعذ ايعي قرامات ا دامز اللا معة 

 لنااطي قو مقرا  لم الحي الرئيسية لهذا النااا .
 

  ( 7مادز  : ) 

تسععععتح  الضععععريبة على ما يجاو  خمسععععة 
  آ ف ىنيي من مجمو  صععععععععععااى الدخل الذ

 . يحققي الممول المقي  خلال السنة
 (  2012( لسنة  101ملغاز بالقرام بقانون ))  

 6/12/2012ال ادم اى  

   ( 9مادز    : )قبل ا ستبدال 
   يكون  سعععععاب الاعععععريحة التى   تسعععععتح  عنها ضعععععريبة ل
ومقدامها خمسعععععععة آ ف ىنيي ل دون تخفيض بالنسعععععععبة للممول 
المقي   تى ولو ل  تسععععععععتمر مدز عملي قو م اولة ناععععععععاطي الفترز 
الضععريبية بفكملها ل واى  الة ت دد م ععادم الدخل تخ عع  تلك 
الاععععريحة قو   من ايرادات المرتبات وما اى  كمها ل اإذا تبقى 

 . منها ى ع يت  خ مي من ق  ايراد آخر  
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  ( 8مادز  : ) 
 : تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى

 الاريحة الأولى :
  10)     ىنيي    20.000ىنيي  تى   5.000قك ر من  

 . ) % 
 الاريحة ال انية :

  15)    ىنيي  40.000ىنيي  تى   20.000قك ر من  
 . ) % 

 الاريحة ال ال ة :
  20)                            ىنيي  40.000قك ر من  

 . ) % 
ويت  تقري  مجمو  صععععااى الدخل السععععنو  
عند  ساب الضريبة لأقرب عارز ىنيهات ققعععععل 

. 
 : ( على النحو التالى8استبدلل المادز مق  )

 

   ( 9مادز : ) ال ادم اى   2015لسنة    172بالقرام  مستبدلة
6/4/2015  

/ اقرز قولى ( ل والمععادز )  6ت بي  ق كععا  المععادتين )  اى
( من القانون ل تُسععتح  الضععريبة على ما يجاو  خمسععة آ ف   8

ىنيي من مجمو  صعااى دخل الممول دون تكرام قو تخفيض قو 
تنسعععي  بالنسعععبة للممول المقي  قو غير المقي  ل ولو ل  تسعععتمر 

بفكملها ل واى  الة  مدز عملي قو م اولة ناعععاطي الفترز الضعععريبية
ت دد م عععععععادم الدخل تُخ ععععععع  تلك الاعععععععريحة قو   من ايرادات 
المرتبات وما اى  كمها اإذا تبقى منها ى ع يت  خ عمي من ق  

 ايراد آخر .

 

 

 

 

 

  ( 8مادز : ) 
 2011( لسنة 51بالمرسو  بقانون مق  )  مستبلة

 2011يونية  28مكرم ) ب ( اى  25والمناوم بالجريدز الرسمية بال دد 
 

 :  تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى
%  10)     ىنيي      20.000ىنيي  تى  5.000قك ر من     الاععععععريحة الأولى :

) 
%  15)      ىنيي    40.000ىنيي  تى  20.000قك ر من  الاععععريحة ال انية :

) 
 (  ٪20)  ىنيي  10.000.000 تى  ىنيي    40.000قك ر من   ال ال ة :الاريحة  
 % ( 25)                        ىنيي 10.000.000قك ر من   : الراب ةالاريحة 

 

ويت  تقري  مجمو  صععااى الدخل السععنو  عند  سععاب الضععريبة لأقرب عاععرز 
 ىنيهات ققعل .

  2011( لسعععععععععععنععة 22الكتععاب الععدوم  مق  )
باععععععععععععفن تحعديعد ن عاق   22/8/2011بتعاميخ 

  51سريان ضريبة الدخل بالمرسو  بقانون مق  
 : 2011لسنة 

 

قو   : تسعععر  الاعععرائح والأسععع ام الماعععام اليها  
تاميخ   عن السعععععععنوات الضعععععععريبية التى تنتهى اى

على   2011    لتععاميخ قول يوليو لسعععععععععععنععة 
سععععععند قن الواق ة المناععععععفز للضععععععريبة هى واق ة  

 نهاية السنة المالية .
ثانيا  : بالنسعععععععععبة لضعععععععععريبة الدخل المقرمز على  
المرتبعات ومعا اى  كمهعا تسعععععععععععر  الاعععععععععععرائح  
والأسع ام المذكومز سعابقا  بالنسعبة لهذه الضعريبة  

 .   2011نة اعتباما  من مرت  شهر يوليو س
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  ( 8مادز  : )  2012( لسنة 101بالقرام بقانون )  مستبدلة 
 2012سنة   ديسمبر 6( اى  ق ) تابع   49ال دد  – اى الجريدز الرسمية والمناوم 

  :  تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى
 م فاز من الضريبة .ىنيي   5.000   تى    الاريحة الأولى :  

 % (  10)   ىنيي         30.000ىنيي  تى    5.000قك ر من   الاريحة ال انية : 
 % (  15)     ىنيي    45.000 تى  ىنيي    30.000قك ر من   الاريحة ال ال ة : 

 % (  20)     ىنيي  250.000 تى  ىنيي    45.000قك ر من   :  الراب ةالاريحة  
 % ( 25)                          ىنيي  250.000: قك ر من   الخامسةالاريحة  

ويت  تقري  مجمو  صععااى الدخل السععنو  عند  سععاب الضععريبة لأقرب عاععرز 
 ىنيهات ققعل .

 ملحوظة
على ايرادات تسر  هذه الارائح والأس ام  

الناعععععععععععاا التجعام  وال عععععععععععنعاعى وايرادات 
العمعهعن غعيعر العتعجععععععاميععععععة وايعرادات الع عروز 

اعتبعاما  من ال قعاميعة ل شعععععععععععخعا  ال بي يين  
وبالنسععبة لضععريبة   ل  2013الفترز الضععريبية  

المرتبات وما اى  كمها تسععر  اعتباما  من 
  2013مرتبات شهر يونيو 

 بتاميخ 2015لسنة   96بالقرام بقانون مق    مستبدلة  :(  8مادز ) 
 2015/ 8/ 20) تابع ( اى  34والمناوم بالجريدز الرسمية بال دد   20/8/2015

  :  تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى
 اى السنة م فاز من الضريبة .ىنيي    6.500   تى    الاريحة الأولى :  

 % (  10)   ىنيي         30.000ىنيي  تى    6.500قك ر من   الاريحة ال انية : 
 % (  15)     ىنيي    45.000 تى  ىنيي    30.000قك ر من   الاريحة ال ال ة : 

 % (  20)     ىنيي  200.000 تى  ىنيي    45.000قك ر من   :  الراب ةالاريحة  
 % (  22.5)                        ىنيي  200.000: قك ر من   الخامسةالاريحة  

 
ويت  تقريععععع  مجمو  صععععععععععععععععااى  
الدخل السععنو  عند  سععاب الضععريبة 

 لأقرب عارز ىنيهات ققعل .

 

 

  ( 8مادز : ) 
 2017( لسنة    82بالقانون مق  )   مستبدلة

 2017يونيعة   21مكرم ) ج ( اى  24والمناوم بالجريدز الرسمية بال دد 
 :  المادز الأولى

( من قانون الضعريبة على الدخل ال عادم بالقانون مق   8يسعتبدل بنص المادز )
 النص الآتى : ل2005لسنة  91

 :  تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى
 ىنيي اى السنة              م فاز من الضريبعة 7.200 تى     الاريحة الأولى :
 % ( 10)   ىنيي    30.000ىنيي  تى  7200 قك ر من    الاريحة ال انية :
 % (  15)  ىنيي    45.000 تى  ىنيي  30.000قك ر من      الاريحة ال ال ة : 

 % ( 20ىنيي )  200.000 تى  ىنيي 45.000قك ر من    : الراب ةالاريحة 

   ( 9مادز  : ) 
لسنة   195بالقرام الو ام     مستبدلة
  26/7/2017ال ادم اى   2017

 
( 8تعع ععبععيعع   ععكعع  الععمععععععاد )  اععى

الم ععدل بععالمععادز الأولى بععالقععانون مق  
تسعععتح  الضعععريبة    2017لسعععنة   82

ىنيي ) سعععععب ة   7200على ما يجاو  
آ ف ومعععععائتعععععا ىنيعععععي ( من مجمو  
صعععععععععااى دخل الممول دون تكرام قو 
تنسعععي  قو تخفيض ل ولو ل  تسعععتمر 
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 % ( 22.5)                       ىنيي 200.000قك ر من   : الخامسةالاريحة 
ويت  منح الخاضع ين للاعرائح ال لاثة الآتية خ عم ا من الضعريبة المسعتحقة 

 : عليه  ل على النحو التالى
 . ( % 80الاريحة ال انية )
 . ( % 40 الاريحة ال ال ة )
 . ( % 5 الاريحة الراب ة )

ويكون منح الخ ععععععع  الماعععععععام اليي اى الفقرز السعععععععابقة لمرز وا دز واق ا 
ل و  يجو  منح هذا الخ ع  لمن يخضع ون   الممول لأعلى شعريحة يقع ايها 

 . للاريحة الخامسة
ويت  تقري  مجمو  صااد الدخل السنو  عند  ساب الضريبة لأقرب عارز 

 . ل وتحدد اللائحة التنفيذية كيفية  ساب الضريبة  ىنيهات ققل
 ال انية :المادز  

 :   تسر  ق كا  المادز السابقة على النحو الآتى
بالنسععععععععععبة لممولى المرتبات وما اى  كمها اعتباما  من قول الاععععععععععهر  :   قو   

 . ال انى لتاميخ نار هذا القانون اد الجريدز الرسمية
قو   قو غير التجام  ىقو المهن  بالنسعععععععععععبة لممولد الناعععععععععععاا التجام  :   ثانع ي ا 

ب عد  ىتنته ىل اعتبعاما  من الفترز الضعععععععععععريبيعة الت ايرادات ال روز ال قعاميعة
 . تاميخ نار هذا القانون اى الجريدز الرسمية

معدز عملعي قو م اولعة ناعععععععععععاطعي الفترز 
الة ت دد الضعععععععععريبية بفكملها ل واى  

م عادم الدخل تخ ع  تلك الاعريحة 
قو   من المرتبععععات ومععععا اى  كمهععععا 
اإذا تبقى منها ى ع يت  خ ععععععععععمي من 

 ق  ايراد آخر .
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  ( مكرما   9مادز  : ) 
ال ادم اى   2017لسنة    195مضااة بالقرام الو ام   
26/7/2017  

( الفقرز ال ععانيععة الم ععدلععة بععالمععادز 8ت بي   ك  المععادز ) اى
يكون منح الخ ععععععععععع    2017لسعععععععععععنعة  82الأولى بعالقعانون مق  

 الضريبى واقا  لما يلى :
 

 % ( .  80الاريحة ال انية تكون نسبة الخ   )  (1

 % ( .  40الاريحة ال ال ة تكون نسبة الخ   )  (2
 % ( .  5الاريحة الراب ة تكون نسبة الخ   )  (3
 خ   لمرز وا دز اقل . ال (4
يت  منح الخ عععععع  واقا  لأعلى شععععععريحة يقع ايها الممول  (5

 من اىمالى الضريبة المستحقة على الممول .
  يستفيد بهذا الخ   من يخض ون للاريحة   (6

 الخامسة .

 ععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععععع
   ( 1مكرما  /   9مادز    : ) 

ال ادم اى   2017لسنة    195مضااة بالقرام الو ام   
26/7/2017 

 بالنسبة لضريبة المرتبات : ( 1
 

اى ت بي   ك  الفقرز الأولى من المعادز ال عانيعة من القعانون 
يسعععتح  الخ ععع  الضعععريبد الماعععام اليي   2017لسعععنة   82مق   

اقل و  يسعععععععععععتح    31/12/2017 تى    1/7عن الفترز من  
ل  30/6/2017 تى  1/1من  الخ ععععععععععع  عن الفترز الأولى

وتلت   ىهة ال مل بإىراع تسعععععوية ضعععععريبية وا دز اى نهاية ال ا  
( الفقرز  10وذلععك اعمععا   لنص المععادز )  2017الضعععععععععععريبى 

  بالنسععععععععبة لممولى   2005لسععععععععنة   91الأولى من القانون مق   
الناعععععععاا التجام  قو المهنى قو غير التجام  قو ايرادات ال روز 
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 ( 8مادز ) 
 2018( لسنة    97بالقانون مق  )   مستبدلة

 2018يونيعة  21والمناوم بالجريدز الرسمية اى  
 :  المادز الأولى

( من قانون الضعععععريبة على 8يسعععععتبدل بنص المادز )
 ل2005لسععععععنة  91الدخل ال ععععععادم بالقانون مق   

 النص الآتى :
 :  تكون قس ام الضريبة على النحو الآتى

م فاز من ىنيي اى السععنة  8000 تى     الاععريحة الأولى :
 الضريبعة

  30.000ىنيي  تى   8000الاعععععععععععريحة ال انية :قك ر من  
 % ( 10) ىنيي 

 تى  ىنيي  30.000قك ر من    الاريحة ال ال ة : 
 % (   15) ىنيي  45.000

 تى  ىنيعععي 45.000قك ر من    : الراب عععةالاعععععععععععريحعععة 
 % ( 20ىنيي )  200.000
)      ىنيي  200.000قك ر من    : الخامسععععععععععةالاععععععععععريحة 

22.5 ) % 
ية  التمنح الخاضعععععععععع ين للاععععععععععرائح ال لاثة الويت   

خ عم ا من الضعريبة المسعتحقة عليه  ل على النحو 
 : التالى

 . ( % 85الاريحة ال انية )
 . ( % 45 الاريحة ال ال ة )
 . ( % 5ل7 الاريحة الراب ة )

ويكون منح الخ ععععععععععع  الماعععععععععععام اليعي اى الفقرز 
السعععععابقة لمرز وا دز واق ا لأعلى شعععععريحة يقع ايها 

يخض ون   ل و  يجو  منح هذا الخ   لمن  الممول
 . للاريحة الخامسة

( الم عدلعة اعتبعاما  من الفترز  8ق كعا  المعادز )   ال قعاميعة تسعععععععععععر 
الضععععععععريبية التى تنتهى ب د تاميخ ناععععععععر هذا القانون اى الجريدز 

 الرسمية .
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ويت  تقري  مجمو  صععععععععااد الدخل السععععععععنو  عند 
ل وتحدد    سععاب الضععريبة لأقرب عاععرز ىنيهات ققل

 . اللائحة التنفيذية كيفية  ساب الضريبة
 ال انية :المادز  

 :   تسر  ق كا  المادز السابقة على النحو الآتى
المرتبات وما اى  كمها   بالنسعععععععععععبة لممولى :   قو   

اعتباما  من قول الاععععععععهر ال انى لتاميخ ناععععععععر 
 . هذا القانون اد الجريدز الرسمية

قو   بالنسبة لممولد النااا التجام  :  ثانع ي ا 
  قو ايرادات ال روز ال قامية  قو غير التجام  ىالمهن

ب د تاميخ   ىتنته ىل اعتباما  من الفترز الضريبية الت
 .  نار هذا القانون اى الجريدز الرسمية
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 ( 8مادز ) 

 2020( لسنة    26مستبدلة بالقانون مق  )  
 2020مايو  7والمناوم بالجريدز الرسمية اى  

 يكون س ر الضريبة على النحو الآتد:   

سعر 

 الضريبة

صافي الدخل  

الذي لم يتجاوز 

 جنيه600000

صافي الدخل  

الذي تجاوز 

جنيه 600000

ولم يتجاوز 

700000 

صافي الدخل  

الذي تجاوز 

جنيه 700000

ولم يتجاوز 

800000 

صافي الدخل  

الذي تجاوز 

جنيه 800000

ولم يتجاوز 

900000 

صافي الدخل  

اوز الذي تج

جنيه 900000

ولم يتجاوز 

1000000 

صافي الدخل  

أكثر من مليون 

 جنيه

0% 
جنيه إلى  1من 

15000 
 ـ ـ ـ ـ ـ

2.50% 

أكثر من 

جنيه  15000

 30000إلى 

 جنيه

جنيه إلى  1من 

 جنيه30000
 ـ ـ ـ ـ

10% 

أكثر من 

جنيه  30000

 45000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  30000

 45000إلى 

 جنيه

جنيه  1من  

 45000إلى 

 جنيه

 ـ ـ ـ

15% 

أكثر من 

جنيه  45000

 60000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  45000

 60000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  45000

 60000إلى 

 جنيه

جنيه  1من  

 60000إلى 

 جنيه

 ـ ـ

20% 

أكثر من 

جنيه  60000

 200000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  60000

 200000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  60000

 200000إلى 

 جنيه

أكثر من 

جنيه  60000

 200000إلى 

 جنيه

جنيه  1من  

 200000إلى 

 جنيه

 ـ

22.50% 

أكثر من 

200000 

جنيه إلى 

400000 

 جنيه

أكثر من 

200000 

جنيه إلى 

400000 

 جنيه

أكثر من 

200000 

جنيه إلى 

400000 

 جنيه

أكثر من 

200000 

جنيه إلى 

400000 

 جنيه

أكثر من 

200000 

جنيه إلى 

400000 

 جنيه

جنيه  1من  

 400000إلى 

 جنيه

25% 
ما زاد على  

 جنيه400000

ما زاد على  

 جنيه400000

ما زاد على  

 جنيه400000

ما زاد على  

 جنيه400000

ما زاد على  

 جنيه400000

ما زاد  

 جنيه400000

 جنيهات أقل.ويتم تقريب مجموع صافي الدخل السنوي عند حساب الضريبة لأقرب عشرة 
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 ن و   
 مواد قانون الضريبة على الدخل

 ن و   
 مواد اللائحة التنفيذية

 الباب ال انى 
 المرتبات وما اى  كمها 

  ( 9مادز  : ) 
تسععععععععععر  الضععععععععععريبة على المرتبات وما اى 

  كمها على النحو الآتى :
كل ما يسعععععععععععتح  للممول نتيجعة عملعي لد   ( 1

الغير ب قعد قو بعدون عقعد ب عععععععععععفعة دوميعة قو 
وقيا كانل مسععععععميات قو صععععععوم   ل  غير دومية

ل وسعواع كانل   قو قسعباب هذه المسعتحقات
عن قعمال قديل اى م عععععععععر قو اى الخامج 

ل بما اى  وداع مقابلها من م عدم اى م عر
ذلععععععك الأىعععوم والعععمعععكععععععااععععععآت والعععحعععوااععع  
وال مو ت والمنح والأىوم ا ضععععععععععععععععاايععععععة 
والبد ت والح ععص و الأن ععبة اى الأمباي 

 . ية بفنواعها والم ايا النقدية وال ين
ما يسععععععتح  للممول من م ععععععدم قىنبى عن  ( 2

 .  قعمال قديل اى م ر
مرتبات ومكااآت مؤسععععاع وقعضععععاع مجالس  ( 3

شعععععععععععركععات الق ععا  ال ععا  وق ععا   ىا دامز ا
 . الأعمال ال ا  من غير المساهمين

مرتبات ومكااآت مؤسععععاع وقعضععععاع مجالس  ( 4
ا دامز والمديرين اى شركات الأموال مقابل 

 .  ام عمله  ا د

وتحعععععععععدد اللائحعععععععععة التنفيذية لهذا القانون 
 قسس تقدير قيمة الم ايا ال ينية .

 الباب ال انى 
 المرتبات وما اى  كمها 

   ( 10مادز    : ) 
يقُ ععععد بالمفمومية المخت ععععة اى ت بي  ق كا  الباب ال انى 

 من الكتاب ال انى من القانون :
معفموميعة ضعععععععععععرائع  التفتيا على الم عععععععععععالح الحكوميعة بعالقعاهرز قو  .1

اذا كان صعا   ال مل قو الملت    لبحسع  الأ وال   لا سعكندمية  
بعععداع ا يرادات ا عععد  الجهعععات الحكوميعععة قو و عععدات ا دامز 
المحليعة قو ا عد  الهياعات ال عامعة قو الأشعععععععععععخعا  ا عتبعاميعة ال عامعة 

ضعععععععريبة على قمباي الأشعععععععخا  التى   تمامس ناعععععععاطا  خاضععععععع ا  لل
ا عتبامية قو اذا كان الملت   بداع ا يراد ا د  الهياات الخاصععععععة 
ال املة اى ميدان معاية الاععباب والرياضععة والنقابات ال امة بالقاهرز 
قو ا سعععععععكندمية ل بحسععععععع  الأ وال ل قو المفمومية الجغرااية التى 

حعااظعات التى يقع اى دائرتهعا ق  من الجهعات السعععععععععععابقعة ببعاقد الم
 يت  تحديدها بقرام من مئيس م لحة الضرائ  . 

( من هعذه اللائحعة اذا 53المعفموميعة المحعددز طبقعا  لحك  المعادز ) .2
كععان صععععععععععععا عع  ال مععل قو الملت   بععداع ا يراد ىهععة من الجهععات 

 ( من القانون .48المن و  عليها اى المادز )
( من هععذه اللائحععة اذا 8المععفموميععة المحععددز طبقععا  لحك  المععادز ) .3

الأاراد العذين  كعان صععععععععععععا ع  ال معل قو الملت   بعداع ا يراد ق عد
 ي اولون نااطا  خاض ا  للضريبة .

مععفموميععة الضعععععععععععرائعع  التى يقع اى دائرتهععا محععل ا قععامععة قو المرك    .4
الرئيسد ل اراد قو الجهات الذين ل  يرد ذكره  اى البنود السابقة 

ا يراد الخاضعع للضعريبة   وكذلك الحا ت التى يلت   ايها مسعتحقوا
 ( من القانون .16بالتوميد طبقا  لحك  المادز )

مركعععع  كبام الممولين اذا كان الممول ممن تقرم قو يتقععععرم ت املي مع  .5
 المرك  .

 جد
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 تابع ما يقابل
 ( :  9مادز ) 

 من مواد 
 اللائحة التنفيذية

 

   ( 11مادز    : ) 
( من القانون ل كل ما يح عععل  9يقُ عععد بالم ايا النقدية وال ينية ل اى ت بي   ك  المادز )   

عليي ال امل نقدا  قو عينا  دون قن يكون عوضا  عن نفقات يتحملها اى سبيل قداع عمليل وعلى قن 
يكون تم ل منف ة شخ يي لي . وتُحدد قيمة المي ز ال ينية على قساس القيمة السوقية ل ومع ذلك 

 تقدير قيمة الم ايا ال ينية التالية على النحو المبين قرين كل منها :
سسسسسسس ( 1 سسسسسسسسسسسسسسس سسسس سسسسس سسسس

 سسسسسسسسسسسسسسس

% ( من قيمة الوقود والتفمين وال ععععععععععيانة الدومية المت لقة   20تُحدد قيمة المي ز بنسععععععععععبة )  
 بهذه السيامات ل سواع كانل مملوكة للاركة قو مستفىرز . 

 سسسسسسسسسسسسسسسسسسس ( 2

 % ( من النفقات المت لقة بالهاتف على مدام ال ا  . 20تُحدد قيمة المي ز بنسبة ) 

سسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسس ( 3
 س

تقعدي  صعععععععععععا ع  ال معل قرض لل عامعل ايمعا يجعاو  اىمعالى معا يح عععععععععععل عليعي ال عامعل  اى  عالعة
(   ٪7خلال السعععتة قشعععهر السعععابقة على   عععولي على القرض بدون عائد قو ب ائد يقل عن )  

( قو بالفرق بين سععععععع ر عائد القرض وبين سععععععع ر ال ائد   ٪7يت  تحديد قيمة المي ز بنسعععععععبة )  
 ( . ٪7رض ققل من ) الماام اليي اذا كان س ر عائد الق

وياعععععععمل القرض ق  صعععععععومز من صعععععععومه بما اى ذلك المبال  المداوعة مقدما  قو الظاهرز اى 
 دااتر وسجلات مب ال مل والمحملة على  ساب ال امل .

سسسسسسس ( 4 سسس سسسسسسس سسسسس سسسس سسسسسسسس سسسسس
 سسسسسسسسسسسسس

 تحدد قيمة المي ز بما يتحملي مب ال مل من الأقساا المداوعة خلال ال ا  . 
سسسس ( 5 سسسس سسسسسس سسسسس سسسسس سسسسسسس سسسس

 سسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسس
تحدد قيمة المي ز على قسعععاس الفرق بين القيمة السعععوقية للسعععه  اى تاميخ الح عععععععععععععععععول عليي وبين 

 القيمة التى  وس  عليها ال امل .
سسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسس   (5

 سسسسسسسسسسسسسسس

تحدد قيمة المي ز على قسعععععععاس الفرق بين القيمة ال ادلة للسعععععععه  اى تاميخ الح عععععععول عليي ل وبين 
 ( 2007/  779القيمة التى  وس  عليها ال امل .                    ) مستبدلة بالقرام الو ام  

سسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسسس   (5
 سسسسسسسسسسسسسسس
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تحدد قيمة المي ز على قسعععععععاس الفرق بين القيمة ال ادلة للسعععععععه  اى تاميخ الح عععععععول عليي ل وبين 
 ( 2008لسنة  74القيمة التى  وس  عليها ال امل .                  ) مستبدلة بالقرام الو ام  

ن المي ز   تتحق  ا  عند  وال هذه القيود ل واى واى  الة وىود قيود على نقل ملكية الأسعععه  اإ
( من القانون ل وقن يدمج اى 14ىميع الأ وال ل على مب ال مل  ج  الضععريبة وتوميدها طبقا  للمادز )

كاعوف التسعوية السعنوية كااة ما يح عل عليي كل عامل من م ايا طبقا  للقواعد السعابقة . ويقع على عات  
 ( من القانون .16يبة وتوميدها اذا كان مل ما  بذلك طبقا  للمادز )مستح  ا يراد  ج  الضر 
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  ( 10مادز  : ) 
تحدد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضعععععريبة 
 عن كل ى ع من السععنة ت  الح ععول ايي على ق 
ايراد من ا يرادات الخاضع ة للضعريبة بنسعبة مدتي 
الى سنة وعلى قساس ا يراد الاهر  ب د تحويلي 

 . الى ايراد سنو 
واى  الة  دوث تغيير اى ا يراد الخاضعع 
للضععععععععععريبة ي دل  سععععععععععاب هذا ا يراد من تاميخ 
التغيير على قسعععععععععععععاس ا يراد الجععديععد قو ا يراد 

.   الى ايراد سععععععععنو القدي  قيهما ققل ب د تحويلي  
ويت  اى كل سعععععنة اىراع تسعععععوية واقا لىىراعات 
والقواعععد التى تحععددهععا اللائحععة التنفيععذيععة لهععذا 

 القانون .
ويت  تو يع متجمعععد المرتبعععات والأىوم ومعععا 
اى  كمها مما ي ععععرف دا ة وا دز اى سععععنة ما 
على سعععنوات ا سعععتحقاق عدا مقابل ا ىا ات ل 

اى وعاع الضعععععريبة  وي اد  سعععععاب ا يراد الداخل
ل وتسعععو  الضعععريبة المسعععتحقة على   عن كل سعععنة
 هذا الأساس.

 

   ( 13مادز    : ) 
اى  عالعة  عدوث تغيير اى ايرادات ال عامعل من المرتبعات 
وما اى  كمها الخاضع ة للضعريبة يجو  لجهة ال مل  سعاب  
الضععريبة المسععتحقة على ال املين على قسععاس ا يراد الجديد 

راد سنو  مع  ج  ارق الضريبة الناتن بين  ب د تحويلي الى اي
ا يراد القععدي  وا يراد الجععديععد وا تفععا  الجهععة بهععذا الفرق 
لديها لحسعععاب ال املين مع عد  ا تسعععاب مقابل تفخير على  

 الفرق المحتج  .
 

   ( 14مادز    : ) 
ت بي   ك  المععادز السععععععععععععابقععة تلت   ىهععة ال مععل  اى

 بإىراع تسوية اى نهاية السنة واقا  للآتى :
تحععععدد ا يرادات من المرتبععععات ومععععا اى  كمهععععا التى 

 تقاضاها ال امل من ىهة عملي الأصلى خلال السنة .

( من 13تخ ععععععع  ا عفاعات المن عععععععو  عليها اى المادز ) .1
 القانون وطبقا لأ كامها .

ريبة على ما يجاو  خمسة آ ف ىنيي من صااى تحس  الض .2
المرتبات وما اى  كمها ل و  يتفثر  سععععععاب الضععععععريبة واقا  
لحك  هذه المادز بفية مبال  يح ل عليها ال امل من ىهات 
عمععل قخر  ل و  يجو  تكرام خ ععععععععععع  الاعععععععععععريحععة التى   

 تستح  عليها ضريبة من ق  ايراد آخر.

الضعععريبة ان وىدت دون تسعععدد الجهة ما يسعععتح  من اروق  .3
ا خلال بح  ىهععة ال مععل اى الرىو  على ال ععامععل بمععا هو 

 مدين بي.

ويج  اىراع التسععععععوية الماععععععام اليها وتقديمها خلال شععععععهر  .4
يناير من كل سععنة وتوميد ناتن التسععوية الى مفمومية الضععرائ  

 المخت ة . 

واى  الة وىود اروق ضريبية ناتجة عن الفحص يت   ساب  .5
خير اعتبعاما  من اليو  التعالى  نتهعاع الأىعل المحعدد مقعابعل التعف

 لتقدي  التسوية السنوية .
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  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( 11مادز  : ) 
( من هذا القانون 8اسععععععت ناع  من ق كا  المادز )

تداع لغير  ل تسعععر  الضعععريبة على ىميع المبال  التى
المقيمين قيا كانل الجهة قو الهياة التى تسعععععتخدمه  
لأداع خدمات تحل اشعععععرااهال كما تسعععععر  الضعععععريبة 
على المبعال  التى يح عععععععععععل عليهعا المقيمون من غير 

% (   10ىهات عمله  الأصعععععععلية وذلك بسععععععع ر )  
بغير ق  تخفيض لمواىهعة التكعاليف ودون اىراع ق  

 خ   آخر .

واى ىميع الأ وال يت   ج  الضعريبة وتوميدها 
الى مفمومية الضرائ  المخت ة خلال الخمسة عار 
يوما الأولى من كل شععععععععهر طبقا للقواعد وا ىراعات 

 التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون .
 

 : 
  2013لسنة  11( بالقانون مق  11ت  استبدال المادز ) 

 اى الجريدز الرسمية  وم والمنا  2013/ 5/ 18ال ادم اى 

(  144المالية مق  ) وقد ت  اضااة اقرز ىديدز بقرام و ير 
 2020لسنة

 ) المادز ال انية (        
الماام اليها ل من خلال بوابة   ويكون تقدي  التسوية 

ضريبة الدخل ( قو من   الحكومة ا لكترونية )خدمة ممولى
خلال قية قناز الكترونية قخر  تحددها و امز المالية ل على  
قن تقو  ىهة ال مل بالتسجيل والح ول على كلمة المروم 
السرية ل وتكون الجهة مساولة عما تقدمي مساولية كاملة  

وي د تقدي  ذلك التسوية بف  من هذه ال رق بم ابة تقديمها ل
المخت ة ل ويكون توميد ناتن التسوية الى مفمومية الضرائد 

با د  وسائل الداع المقرمز خلال المي اد المن و  عليي  
   اى هذه المادز  

  ( 15مادز    : ) 
 (   2015لسنة  172قبل ا ستبدال بالقرام بقانون   )

( من   11واقا  لحك  المادز )   ٪10تسععععععععر  الضععععععععريبة بسعععععععع ر  
القعععانون على المبعععال  التى تعععداع لغير المقيمين قيعععا كعععانعععل الجهعععة قو 
الهياة التى تسععععتخدمه  لأداع خدمات تحل اشععععرااها ل والمبال  التى 
يح عععععععععععل عليهعا المقيمون من غير ىهعات عمله  الأصعععععععععععليعة بغير ق  
تخفيض لمواىهععة التكععاليف ودون اىراع ق  خ ععععععععععع  آخر ل بمععا اى 

تسععععتح  عليها الضععععريبة المن ععععو  عليها اى   ذلك الاععععريحة التى  
( من 13( وا عفععاعات المن عععععععععععو  عليهععا اى المععادز ) 7المععادز ) 
 القانون .

وتلت   الجهعات التى تقو  بعداع المبعال  الماعععععععععععام اليهعا اى الفقرز 
السععععععابقة بحج  الضععععععريبة وتوميدها الى مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة 

شعععهر عن المبال  المداوعة  خلال الخمسعععة عاعععر يوما  الأولى من كل
 مرتبات ( . 2خلال الاهر الساب  ل وذلك على النموذج مق  ) 

ويق عععععععععد بجهة ال مل الأصعععععععععلية الجهة الم ين ايها ال امل والتى 
 ي رف منها مرتبي الأصلى .

وتُ د اى  ك  ىهة ال مل الأصععلية الجهة التى يؤد  ايها ال امل 
ح عععععععععل منها على قك ر من   % ( من وقتي قو ي  50عملي لأك ر من )  
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ل بالنص   2013مايو سنة    18) مكرم ( اى    20ال دد  
 التالى

( من قععانون  8اسعععععععععععت نععاع  من ق كععا  المععادز ) 
الضععععريبة على الدخل ل تسععععر  الضععععريبة على المبال  
التى يح ععععل عليها المقيمون من غير ىهات عمله  

٪ ( بغير ق  تخفيض   10الأصععععععلية وذلك بسعععععع ر )  
 كاليف ودون اىراع ق  خ   آخر .لمواىهة الت

واى ىميع الأ وال يت   ج  الضعريبة وتوميدها 
الى مفمومية الضرائ  المخت ة خلال الخمسة عار 
يوما الأولى من كل شهععععععععر طبقا للقواعد وا ىراعات 

 التى تحددها اللائحعة التنفيذية لهذا القانون .

% ( من دخلي خلال الفترز الضريبية وتلت   هذه الجهة بخ     50)  
مبل  تحل  سعاب الضعريبة عن المبال  التى ت عرف لل امل منها واقا  

( من القععانون ل  13( و )  10( و )  8( و )  7لأ كععا  المواد ) 
ى المرت  ( من القانون عل  11واى هذه الحالة ت ب  ق كا  المادز ) 

المجرد الععذ  يح ععععععععععععل عليععي ال ععامععل من الجهععة الم ين ايهععا ل ويت  
 سععععععاب الضععععععريبة المسععععععتحقة واقا  لأ كا  هذه المادز طبقا لما ومد 

 مرتبات ( . 3بالنموذج مقع  ) 
 11ويق د بالمفمومية المخت ة اى ت بي   ك  المادز )  

 ( من القانون :
ن عاقهعا ىهعة ال معل غير بعالنسعععععععععععبعة للمقي  المعفموميعة التى يقع اى  (1

 الأصليعة .
بالنسعبة لغير المقي  تحدد المفمومية المخت عة واقا  لحك  المادز  (2

 ( من هذه اللائحعة .23)
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  تابع ما يقابل 
 ( 11المادز ) 

 من مواد  
 اللائحة التنفيذية :

   ( 15مادز   : ) 
 (   2005لسنة  172مق    مستبدلة بالقرام الو ام ) 

( من القانون على 11% ( واقا  لحك  المادز ) 10تسعععععععععر  الضعععععععععريبة بسععععععععع ر ) 
المبال  التى يح ععععل عليها المقيمون من غير ىهات عمله  الأصععععلية بغير ق  تخفيض  

ذلك العععععععععععععاععريحة الم فاز من   لمواىهة التكاليف ودون اىراع ق  خ عع  آخر ل بما اى
( من القانون وا عفاعات المن ععععو  عليها   8الضععععريبة المن ععععو  عليها اى المادز )  

 ( من القانون .13اى المادز )
الفقرز الأولى بحج   وتلت   الجهععات التى تقو  بععداع المبععال  الماعععععععععععععام اليهععا اى

الضعععريبة وتوميدها الى مفمومية الضعععرائ  المخت عععة خلال خمسعععة عاعععر يوم ا الأولى من  
 2كل شععععهر عن المبال  المداوعة خلال الاععععهر السععععاب  ل وذلك على النموذج مق  ) 

 مرتبات (.
ويق ععععععد بجهة ال مل الأصععععععلية الجهة الم ين ايها ال امل والتى ي ععععععرف منها مرتبي 

 .الأصلى 
 50وتُ د اى  ك  ىهة ال مل الأصعععععععلية الجهة التى يح عععععععل منها على قك ر من )

%( من دخلي خلال الفترز الضععععععريبية وتلت   هذه الجهة بخ عععععع  مبل  تحل  سععععععاب  
( و 10( و ) 8الضريبة عن المبال  التى ت رف لل امل منها واقا  لأ كا  المععععععععععععععععواد )  

( مني على المرت  11كا  المععععععععععععععععععععععععادز )( من القانون ل واى هذه الحالة ت ب  ق 13)
المجرد الذ  يح عععععععععل عليي ال امل من الجهة الم ين ايها ل ويت   سعععععععععاب الضعععععععععريبة 

 مرتبات ( . 3المستحقة واقا  لأ كا  هذه المادز طبقا  لما ومد بالنموذج مق  ) 
( من القانون  المفمومية  11ويق عععععععد بالمفمومية المخت عععععععة اى ت بي   ك  المادز )

 قع اى ن اقها ىهة ال مل غير الأصلية .التى ي
وتسعععععععععععر  الضعععععععععععريبعة على المبعال  التى تُداع لغير المقيمين قيا كانل الجهعة قو 
الهياة التى تستخدمهععع  لأداع خدمات تحل اشرااها واقا  ل  كا  ال امة للضريبة 
على المرتبات وما اى  كمها ل وواقا  لسع ر الضعريبة المن عو  عليي اى المادز ) 

 ( من القانون . 8
  ( 12مادز   : ) 

 

 :   تخضع للضريبعععة
 الم اشات .   -1
 مكااآت نهاية الخدمة .  -2

   ( 16مادز   : ) 
( من 12من المادز ) {2}يقُ عععععععععد بمكاافز نهاية الخدمة ل اى ت بي   ك  البند 

الجهعة قو الاعععععععععععركعة قو المناعععععععععععفز  القعانون ل المكعااعفز التى تحعددهعا النظ  الم بقعة اى
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بمنعاسعععععععععععبعة انتهعاع خعدمعة ال عامعل ل واى  عالعة ععد  وىود هعذه النظ  قو وىودهعا وععد  
 تنظيمها لهذه المكاافز تُحدد مكاافز نهاية الخدمة واقا  لأ كا  قانون ال مل .

 

 

  ( 13مادز  : ) 
مع ععععد  ا خلال بعععا عفعععاعات الضعععععععععععريبيعععة الأخر   

 المقرمز بقوانين خاصة ي فى من الضريبة :
 اعفاع  شخ يا سنويا للممول . (1)ىنيي  7000مبل   ( 1
اشععتراكات التفمين ا ىتماعى وغيرهععععععععععععععا مما يسععتق ع  ( 2

واقا  لأ كا  قوانين التفمين ا ىتماعى قو قيععععععععععععععععة نظ  
 بديلة عنها . 

اشتراكات ال املين اى صناديععععع  التفمين الخاصعععععة التى  ( 3
تناعععف طبقا لأ كا  قانععععععععععععععون صعععنادي  التفمين الخاصععة 

 . 1975لسنة  54ال ادم بالقانون مق  
ققسعععععععععععاا التفمين على الحياز والتفمين ال عععععععععععحى على  ( 4

الممول لم عععلحتي قو م عععلحة ال وج قو قو ده الق عععر 
 ل وقية ققساا تفمين  ستحقاق م اش .

 الم ايا ال ينية الجماعية التالية : ( 5
 الوىبة الغذائية التى ت رف لل املين . - ق
 النقل الجماعى لل املين قو ما يقابلي من تكلفة . - ب

 الرعايعة ال حيعة . - ج

 الأدوات والملابس اللا مة لأداع ال معل . -د
المسععكن الذ  يتيحي مب ال مل لل املين بمناسععبة  -ه

 قدائه  لل مل . 
لأمباي التى يتقععععععععععرم تو ي ها طبقا   ععععععععععة ال املين من ا ( 6

 للقانون .
ما يح عل عليي قعضعاع السعلكين الدبلوماسعد والقن على  (7

والمنظمات الدولية وغيره  من المم لين الدبلوماسععععععععيين 
الأىععانعع  وذلععك اى ن ععاق عمله  الرسعععععععععععمى باعععععععععععرا 

 الم املة بالم ل واى  دود تلك الم املة .
وياعععععععععععترا لت بي  ا عفعاع المن عععععععععععو  عليعي البنعدين       

( ٪15( ق  ت يعد ىملعة معا ي فى للممول على )  4و  3) 
من صعععععععععااى ا يراد قو عاعععععععععرز آ ف ىنيي قيهما ققل ل و  
يجعععو  تكرام اعفاع ا شتراكات والأقساا المن و  عليها 

   ( 12مادز    : ) 
 يج  عند تحديد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضريبة استب اد المبال  الآتية :

 المبال  الم فاز بقوانين خاصة . . 1
اعفاع  شععخ ععيا  سععنويا  للممول (  1) ) سععب ة آ ف ىنيي (    7000مبل    . 2

 ( من القانون . 13من المادز ) 1المن و  عليي اى البند / 
اشتراكات التفمين ا ىتماعى وغيرهعععا مما يُستق ع واقا  لأ كا  قوانين  . 3

التفمين ا ىتماعد الم ععععرية قو قية نظ  بديلة عنها تناععععف طبقا  لأ كا  
مين ا ىتماعى الخا  باعفن قنظمة التف  1980لسعنة    64القانون مق   
 البديلة .

اشتراكات ال املين اى صنادي  التفمين الخاصة التى تناف طبقا  لأ كا   . 4
 .1975لسنة  54قانون صنادي  التفمين الخاصة ال ادم بالقانون 

ققسعاا التفمين على الحياز والتفمين ال عحى على الممول لم علحتي قو  . 5
فمين  سععتحقاق م اش ل م ععلحة ال وج قو قو ده الق ععر وقية ققسععاا ت

 ( من هذه اللائحة .  18وذلك مع مراعاز  ك  المادز ) 
 قيمة الم ايا ال ينية الجماعية الآتية : . 6

 الوىبععة الغذائيعة التى تُ رف لل املين. -ق
 النقعل الجماعى لل املين قو ما يقُابلي من تكلفعي.   -ب
 الرعايعة ال حيعة . -ج
 الأدوات والملابس اللا مة لأداع ال معل . -د

 السكن الذ  يتيحي مب ال مل لل املين بمناسبة قدائه  ال مل . -ه

   ة ال املين من الأمباي التى يتقرم تو ي ها طبقا  للقانون  . . 7

 ضريبة الدمغة المقرمز قانونا  . . 8
.  مبل  خمسعة آ ف ىنيي شعريحة   تُسعتح  عليها ضعريبة ل باعرا عد  9 

  خ مها من م ادم دخل قخر  للممول خلال ذات السنة .
( من هذه المادز ق  ت يد ىملة ما 5( و )4ويُاععترا بالنسععبة للبندين )

% ( من صععااى ا يراد قو ) عاععرز آ ف ىنيي (   15يُ فى للممول على )  
 يجو  تكرام اعفاع ا شععتراكات والأقسععاا المن ععو  عليها قيهما ققل ل و 

( من 6اى هذين البندين ضععععععمن ق  دخل آخر من ععععععو  عليي اى المادز )
 ( 2015لسنة  172) مستبدلة بالقرام الو ام   ( 2ل    1)    ( 2)  القانون .

ويج  توميد ما ت  خ ععمي الى مفمومية الضععرائ  المخت ععة خلال الخمسععة 
 عار يوما  الأولى من كل شهر عن المبال  المداوعة خلال الاهر الساب  .
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اى هذين البندين ضعععععمن ق  دخل قخر من عععععو  عليي اى 
 (   2)    من هذا القانون . (6المادز )

 2014لسنة  53مستبدلة بالقرام بقانون  (  2ل    1)  

واى  الة  دوث تغيير اى ا يراد الخاضعع للضعريبة يت  ت بي  الحك  
 ( من هذه اللائحة .14الوامد بالمادز )
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 1بند  (13مادز ) 

( لسنة    26مستبدلة بالقانون مق  )  
2020 

 2020مايو  7والمناوم بالجريدز الرسمية اى  
ىنيي اعفاع   9000مبل   -1

 شخ يا  سنويا  للممول. 
لسنة  10من القانون  23مادز 

بإصدام قانون  قوق  2018
 الأشخا  ذو  ا عاقة

مع عد  ا خلال با عفاعات  
الضريبية الأخر  المقرمز بقوانين  
خاصة يمنح الاخص ذو ا عاقة  
قو من يوظف قو يرعد شخ ا  ذا 

 اعاقة ل الم ايا الآتية:
ي اد مبل  ا عفاع ل   -1

الاخ د المن و  عليي  
(  1/بند  13اد المادز )

من قانون الضريبة على  
الدخل ال ادم بالقانون 

سبة  بن 2005لسنة  91
( من هذا المبل   ٪ 50)

لكل شخص من ذو   
ا عاقة ل قو لمن يرعى  
ا ليا  شخ ا  ذا اعاقة ل  
وتحدد اللائحة التنفيذية  
لهذا القانون ا ىراعات 
 والقواعد المنظمة لذلك . 

   ( 17مادز    : ) 
ز من الماد  {2}يق ععععععععععد بالنظ  البديلة ل اى ت بي   ك  البند 

( من القانون ل النظ  التى يت  اناععاؤها واقا  لأ كا  القانون مق  13)
 الماام اليي قو ق  من القوانين الم رية الأخر  . 1980لسنة  64

 

   ( 18مادز    : ) 
( من القععععانون ل 13من المععععادز ) {4}اى ت بي   ك  البنععععد 
شعععععركات مسعععععجلة لد  الهياة الم عععععرية   يُاعععععترا قن يكون التفمين اى
 ال امة للرقابة على التفمين .

 

   ( 19مادز    : ) 
 ية با عفاع من الضريبة ما يفتى يُاترا لتمتع الم ايا ال ينية التال

 قن تكون الوىبة الغذائية اى موقع ال مل .   . 1

قن يكون النقل الجماعد لجميع ال املين قو لفاة منه  اى وسععععائل  . 2
 سواع كانل السيامز مملوكة قو مستفىرز . نقل ىماعية

قن يكون المسعععععععععععكن مملوكعا  لرب ال معل قو مسعععععععععععتعفىرا  من الغير  . 3
 وتستل مي طبي ة ال مل .

 

   ( 20مادز    : ) 
ت عععبي   عععك  الفعععقرز   يُحس  المبل  الم عععفى من الضعععريبة ل اى

 ( من القانون ل على النحو الآتى :13الأخعيرز من المادز )
ىنيي يكون   3000% ( ققل من    15اذا كانل نسعععبة العععععععععععععع )  

 ىنيي . 3000المبل  الم فى هو المبل  المداو  بحد قق ى 

ىنيي يكون   3000% ( قكبر من    15واذا كانل نسبة العععععععع )  
المبل  الم فى هو المبل  المداو  بحد قق ى ي ادل قيمة نسبة العععععع ) 

15 . ) % 

 2015لسنة    172ملغاز بالقرام الو ام  مق  
 6/4/2015ال ادم اى  
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ل ا   ال مل الذ   -2
يوظف قشخاصف  من ذو   
ا عاقة ي يدون على نسبة  

( الماام اليها اد  5٪)
  ( من هذا22المادز ) 

القانون الح  اد  يادز  
نسبة ا عفاع ل الاخ د  

( من  1المقرم اد البند )
( من قانون  13المادز ) 

ضريبة الدخل الماام اليي 
( عن كل عامل ٪5بنسبة )

ي يد عن النسبة المقرمز  
لتوظيف الأشخا  ذو  

 ا عاقة. 
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  ( 14مادز  : ) 
ععلعى قصعععععععععععحععععععاب الأععمععععععال والعمعلعتع معيعن بععععععداعع 
ا يرادات الخاضعععععع ة للضععععععريبة بما اى ذلك الاععععععركات 
والماععععروعات المقامة بنظا  المناط  الحرز قن يحج وا  
مما يكون عليه  دا ي من المبال  المن عو  عليها اى 

( من هععذا القععانون مبلغععا  تحععل  سععععععععععععاب  9المععادز ) 
ئحة التنفيذية الضععععععريبة المسععععععتحقة واقا لما تحدده اللا

لهعععذا القعععانون ل ويت ين عليه  قن يومدوا الى معععفموميعععة 
الضعععرائ  المخت عععة خلال الخمسعععة عاعععر يوما  الأولى  
من كعل شعععععععععععهر معا ت   ج ه من العدا عات اى الاعععععععععععهر 

 الساب  .

وعلى قصععععععحاب الأعمال والملت مين بداع ا يراد 
سععععععداد ما يسععععععتح  من اروق الضععععععريبة وذلك كلي دون 

ه  اى الرىو  على الممول بمعا هو معدين ا خلال بحق
 بي .

 

   ( 21مادز    : ) 
على قصععععععحاب الأعمال والملت مين بداع ايراد 
المرتبعات ومعا اى  كمهعا قن يومدوا معا ت  خ عععععععععععمعي 
تحل  سعععاب الضعععريبة ل ب د  سعععابها طبقا  للسععع ر 

 ( من القانون .11( و )8المحدد بالمادتين  )
    

لمقامة بنععععظا  وعععععلى الاععععركات والماروعات ا
المنعععععاط  الحرز ا لت ا  بت بي  ق كعععععا  المواد من 

( من 20( الى )18( والمواد من )15( الى )11)
 هذه اللائحة وتقدي  النعماذج الوامدز بها .
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  ( 15مادز  : ) 
 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 

يلت   المسعععاول عن  ج  الضعععريبة وتوميدها 
 ( من هذا القانون بالآتى :14طبقا للمادز )

تقعععععدي  اقرام مبع سعععععععععععنو  الى معععععفموميعععععة  ( 1
الضعععرائ  المخت عععة اى يناير وابريل ويوليو 
وقكتوبر من كعععل ععععا  على النموذج الم عععد 

 لذلك. 

اع اع ال امل بناع  على طلبي كاعععععععفا يبين  ( 2
ايي اسمي ثلاثيا ومبل  ونو  الدخل وقيمة 

 الضريبة المحجو ز .
 

وتبين اللائحعععة التنفيعععذيعععة قواععععد واىراعات 
 تنفيذ ق كا  هذه المادز .

 

   ( 22مادز    : ) 

  2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب
 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 

يكون تقدي  ا قرام الربع سعععععععععنو  ل المن عععععععععو   
( من القعانون على النموذج مق   15عليعي اى المعادز ) 

 مرتبات ( ويج  قن يبين اى هذا النموذج :   4) 
 ععدد ال املين  . 1
 كمها المن راة خعععععلال ال لاثععععة   اىمالى المرتبات وما اى . 2

 قشهر السابقة.
المبعال  المسعععععععععععتق  عة تحعل  سعععععععععععاب الضعععععععععععريبعة والمبعال   . 3

 المسددز عن ذات المدز وصومز من اي ا ت السعداد.
الت ديلات التى طععععععععععععععععرقت على ال املين بال يادز قو النقص  . 4

 بال عدد .

كما يج  اخ ام مفمومية الضعععععرائ  السعععععاب  امسعععععال 
من المععادز  {1}و  عليهععا اى البنععد ا قرامات المن ععععععععععع 

( من القعععانون بعععفيعععة ت عععديلات ت رق عليهعععا وذلعععك اى 15)
 ا قرام الربع سنو  التالى .

وي  ى ال امل بناع على طلبي كاعععععععفا  مبينا  ايي اسعععععععمي 
 ثلاثيا  ومبل  ونو  الدخل وقيمة الضريبة المحجو ز .
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 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 ( من اللائحة التنفيذية لقانون  22ت  استبدال نص المادز )
( لسنة  144الضريبىة على الدخل بقرام و ير المالية مق  )

2020   
 ( المادز ا ولى  )

ا قرام الربع سنو  ل المن و  عليي اى المادز       يكون تقدي 
( من خلال مرتبات  4( من القانون ل على النتموذج مق  ) 15)

بوابو الحكومة ا لكترونية )خدمة ممولى ضريبة  
الدخل ( قو من خلال قية قتاز الكترونية قخر   

على قن تقو  ىخة ال مل  تحددها و امز المالية 
بالتسجيل والح ول على كلمة المروم السرية لوتكون  
الجهة مساولة عما تقدمي مساولية كاملة ل وي د تقدي  

ال رق بم ابة تقديمي الى مفمومية ا قرام بف  من هذه 
 0الضرائ  المخت ة 

ويج  قن تقد  ىهة ال مل مايفيد سداد الضريبة  
المستحقة من واقع ا قرام المن و  عليي اى هذه  
المادز لبا د  وسائل الداع المقرمز اى المواعيد  

(من  15( من المادز ) 1البند ) المن و  عليها اى
 0قانون الضريبة على الدخل الماام اليي 
 ويج  قن تبين الجهة اى ذلك ا قرام : 

 عدد ال املين  -1
اىمالى المرتبات ومااى  كمها المن راة   -2

 0خلال ال لاثة اشهر السابقة

المبال  المستق  ة تحل  ساب الضريبة  -3
والمبال  المسددز عن ذات المدز وصوم من  

 0 ت السداد لكل عامل من ال املين اي ا 

الت ديلات التى طرقت على عدد ال املين   -4
 0بال يادز قو النقص 
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 ( 16مادز  : ) 

اذا كان صعا   ال مل قو الملت   بداع 
ا يراد الخاضع للضريبة غير مقي  اد م ر 
قو ل  يكن لي ايها مرك  قو مناععععععفز ل يكون 
ا لت ا  بتوميد الضععععريبة على عات  مسععععتح  
ا يراد الخاضعععععععععععع للضعععععععععععريبة طبقا للقواعد 
وا ىراعات التى تحعددهعا اللائحعة التنفيعذيعة 

 . لهذا القانون
 

مفمومية الضرائ   خ اماويج  على الجهة ُ 
الساب  امسال ا قرامات المن و  عليها اى  

( من قانون الضريبة 15المادز ) ( من 1البند )
على الدخل الماام البي ل بفية ت ديلات ت رق 
 0عليها ل وذلك اى ا قرام الربع سنو  التالى 

مبيناُ ايي   وي  ى ال امل بناعُ على طلبي لكافاُ 
اسمي ثلاثيالُ ومبل  لونو  الدخل لوقيمة الضريبة  

 0المحجو ز 
  ( 23مادز   : ) 

تكون المفمومية المخت عة بالنسعبة الى مسعتح  
( من القانون 16ا يراد المن عو  عليي اى المادز )

ل هى مفمومية ضعرائ  شعركات المسعاهمة بالقاهرز قو 
تح  ا سععععععكندمية بحسعععععع  الأ وال ل اذا كان مسعععععع 

ا يراد غير مقي  ل وعليعععي قن يقعععد  الى المعععفموميعععة 
المععذكومز بيععانععا  بقيمععة المبععال  التى   عععععععععععععل عليهععا 

 يبة المستحقة قبل انق ا  اقامتي والضر 
 

واذا كعععععان مسعععععععععععتح  ا يراد مقيمعععععا  ل تكون 
المفمومية المخت ة هد المفمومية التى يقع اى دائرتها 

المعفموميعة اى  محعل اقعامتعي ل وعليعي قن يقعد  الى هعذه
قول يناير من كل عا  بيانا شاملا  اىمالى المبال  التى 

   ل عليها خلال السنة السابقة .
 

واى ىميع الأ وال ل يجععععع  تقعععععدي  البيعععععان 
الماام اليعععععععععي مع الضريبعععععععععة المستحقة على النموذج 

 مرتبات ( . 5مق  ) 
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الباب ال الث

 النااا التجام  وال ناعى
  ( 17مادز  : ) 

 2014لسنة  53بالقرام بقانون   مستبدلة الفقرز الأولى  
 

تحدد قمباي النااا التجام  وال ناعى على 
قساس ا يراد الناتن عن ىميع ال مليات التجامية 
وال ععععناعية اى م ععععر وكذلك ا يرادات المحققة 
من الخععامج اذا كععانععل م عععععععععععر مرك ا  للناعععععععععععععاا 
التجعععام  وال عععععععععععنعععاعى للممول ل بمعععا اى ذلعععك 

اي الناتجة عن بيع قصول المنافز المن و  الأمب
(  من المعععادز 4( ل )2( ل )1عليهعععا اى البنود )

( من هععذا القععانون ل والأمبععاي المحققععة من 25)
الت ويضعععععععععات التد يح عععععععععل عليها الممول نتيجة 
الهلاك قو ا سعععععععععععتيلاع على ق  قصعععععععععععل من هعذه 
الأصعول والأوماق المالية ل وكذلك قمباي الت عفية 

  خلال الفترز الضعععععععععععريبيعة ل وذلعك كلعي التى تتحق
 ب د خ   ىميع التكاليف واىبة الخ   .

ويتحعدد صعععععععععععااى الربح على قسعععععععععععاس قعائمعة 
الدخل الم دز واقا لم ايير المحاسععبة الم ععرية ل 
كما يتحدد وععععععععععععععععاع الضععععريبة بت بي  ق كا  هذا 

 القانون على صااى الربح الماام اليي .

 وال ناعىالنااا التجام   -الباب ال الث 
 ا يرادات الخاض ة للضريبة -الف ل الأول 

   ( 24مادز   : )   
الفقرز  ي مل اى شععفن تحديد صععااى الربح ل المن ععو  عليي اى

( من   70( من القععانون ل بحك  المععادز )  17ال ععانيععة من المععادز ) 
 هذه اللائحعة . 

وتكون الم املة الضعععريبية ل مباي الرقسعععمالية التى تتحق  من بيع  
( من   25من المادز )   {3}الأصععععععععععول المن ععععععععععو  عليها اى البند 

 ( مني . 26القانون واقا  لحك  المادز ) 
 

     بالنص التالى :  2015لسنة    172استبدلل بالقرام الو ام 
 

يكون تحديد صعععااى الربح المن عععو  عليي اى الفقرز ال انية من  
( من القانون على قسععععععععاس ا يرادات والتكاليف الف لية ل 17المادز )

وتكون الم عاملعة الضعععععععععععريبيعة ل مبعاي الرقسعععععععععععمعاليعة التى تتحق  من بيع 
( من  25من المادز ) {  3 }ى البند الأصععععععععععول المن ععععععععععو  عليها ا

 ( مني .26القانون واقا  لحك  المادز )
واى  الة قيا  شعركة مقيمة با سعت مام اى شعركة غير مقيمة ت ب  
طريقعة  قوق الملكيعة اى تقيي  ا سعععععععععععت معامات ل وذلعك اذا تحققعل  

 الاروا الآتية :
سجل الم   خر لأن تكون ا يرادات غير خاض ة للضريبة اى الدول اق -ق

ل قو   يجاو  سععع ر الضعععريبة   ها الاعععركة غير المقيمة قو م فاز منهايا
 .م ر  ىمن س ر الضريبة الم ب  ا( % 75ايها )

 ( .% 10ى )الاركة غير المقيمة عل ىن ت يد نسبة الملكية اق -ب
%( من ايرادات الاععععععركة غير المقيمة ناتن   70ن يكون قك ر من )ق -ج

 .و قت اب مقابل ادامز قو ايجاماتتو ي ات قو اوائد قو اتاوات ق عن
ويراعى اى  عالعة ت بي   قوق الملكيعة قن يت  تحعديعد الأمبعاي النعاتجعة 
عن الت ععععععرف اى تلك ا سععععععت مامات على قسععععععاس الفرق بين تكلفة اقتناع 

 ا ست مام وقيمة بي ة .
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  ( 18مادز  : ) 
ي عععدم بقواعد وقسعععس المحاسعععبة الضعععريبية 
واىراعات تح عععععععععععيععععل الضعععععععععععريبععععة على قمبععععاي 
المناعععععععععآت ال عععععععععغيرز قرام من الو ير ل وبما   
يت عععامض مع ق كعععا  قعععانون تنميعععة المناعععععععععععععآت 

لسععععععععنة   141ال ععععععععغيرز ال ععععععععادم بالقانون مق   
ل وذلك بما يتف  مع طبي تها وييسعععععععععععر   2004

 قسلوب م املتها الضريبية .

   ( 1مكرما   26مادز   : ) 
 

 2015لسنة  172مضااة بالقرام الو ام  مق   
 

( من  2مكرما  /  46ل  18ت بي   ك  المعععادتين )  اى
القانون يت   سععاب الضععريبة على تو ي ات الأمباي التى يح ععل 

العذ  لعديعي محفظعة قوماق معاليعة و   عليهعا الاعععععععععععخص ال بي ى
يت عامعل قو   ي يعد مق  ت عاملاتعي اى الأوماق المعاليعة بي عا  وشعععععععععععراع  

ملايين ىنيي على قسععععاس ضععععريبة  5خلال الفترز الضععععريبية على  
% ( بحسعع  الأ وال ل   10% ( قو )    5مسععتق  ة بنسععبة )  

و  تدخل هذه التو ي ات مرز قخر  عند تحديد الوعاع الخاضع 
 ( من القانون . 6لضريبة واقا  لحك  المادز ) ل
 
  ( 107مادز : )  

تسعععر  على الماعععروعات ال عععغيرز ل المن عععو  عليها اى 
( من القانون قواعد وقسععععس المحاسععععبة الضععععريبية   18المادز )  

واىراعات تح عيل الضعريبة طبقا  لقرام و ير المالية الذ  ي عدم 
 اى هذا الافن .
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 الف ل الأول  
 ا يرادات الخاض ة للضريبة 

  ( 19مادز  : ) 
 تسر  الضريبة على قمباي النااا التجام  وال ناعى بما ايها :

قمباي المناآت التجاميعععععععععععة قو ال ناعيعععععععععععة ومناعععععععععععآت المناى    (1
 والمحاىعر والبتعرول .  

 قمباي قصحاب الحعرف والأنا عة ال غيرز .  (2
تتحق  من ق  ناععععععاا تجام  قو صععععععناعى ولو اقت ععععععر  الأمباي التى (3

على صعفقة وا دز ل وتبين اللائحة التنفيذيععععععععععععة لهذا القانون القواعد 
 الخاصة لما ي تبر صفقعة وا عدز اى ت بي  ق كا  هذا البنعد .

الأمبعاي التى تتحق  نتيجععة ال مليعععععععععععععععععععععععة قو ال مليععات التد يقو  بهععا  (4
 ععععفة عامة كل مبح يحققي ق  السععععماسععععرز قو الوكلاع بال مولعععععععععععععععة وب

شخص ياتغل بفعمال الوساطعة لاعراع قو بيعع قو تفىير ال قامات قو 
 ق  نعو  من السلعع قو الخدمات قو القي  المنقولعة .

الأمباي الناتجعععععععععععععععة عن تفىير محل تجام  قو صععععناعى سععععواع شععععمل  (5
ا يجام كل قو ب ض عناصعععره المادية قو الم نويععععععععععععععة وكذلك الأمباي 

جعة عن تعفىير الآ ت الميكعانيكيعة والكهربعائيعة ل ععدا الجرامات النعات
ال ماعية وماكينات الر  وملحقاتها والآ ت والم دات المسعععععتخدمة 

 اى ال ماععة .

 قمباي نااا النقعل بفنواععي المختلفعة .  (6

الأمباي التى يحققها من ي اولون تاععييد قو شععراع ال قامات لحسععابه   (7
تراف سعععواع نتن الربح عن بيع ال قام كلي بق د بي ها على وىي ا  

قو مجععععععععععععععع ق الى شععععق  قو غرف قو و دات ادامية قو تجامية قو غير 
 ذلك .

الأمباي الناتجعة عن عمليعات تقسي  الأماضى للت رف ايها        قو  (8
 البنعاع عليها .

قمباي مناععععععآت اسععععععت ععععععلاي قو اسععععععت ما  الأماضععععععى ل وماععععععروعات  (9
واىن قو تفريخها آليا و ظائر تربية اسععععععععععتغلال  ظائر تربيعععععععععععععععععععععة الد

الدواب ل و ظائر تربيععععععة المواشى وتسمينها ايما ىاو  عارين مقسا 
 وماروعات م ام  وم ائد ال روز السمكية .

 
 
 
 
 

 

 
   ( 25مادز    : ) 

ت ععد صعععععععععععفقععة وا ععدز ل اى ت بي  
( 19من المعععادز ) { 3 } ك  البنعععد 

من القانون ل كل شععراع يجريععععععععععععععي ممول 
مقي  بغرض البيع لأصعععععول منقولة غيعععععر 
ماععتراز للاسععت مال الاععخ ععد ل باععرا 
قن تكون ال عععععععععععفقعععة بغرض تجعععام  قو 
صناعى ل وقن يت  البيع خلال اترز اثند 

 عار شهرا  من تاميخ الاراع .
 
 

   ( 26مادز    : ) 
تاعععععععععععمعععععل الآ ت الميكعععععانيكيعععععة 
والكهربائية لالمن عععو  عليها اى البند 

( من القعععانون ل 19من المعععادز ) {5}
 الآ ت ا لكترونية والرقمية وغيرها .

 
 
 

 
 
 

 (19الفقرز ال انية من المادز )              
 2014لسنة    53مضااة بالقرام بقانون  
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كما تسعععععر  الضعععععريبة على الأمباي الناتجة عن ا سعععععت مام 
 .   اى الأوماق المالية اى الخامج قو الت رف ايها 
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   ( مكرما   26مادز  : ) 
 

 2015لسنة    172مضافة بالقرار الوزارى رقم   
 

( من  1مكرما  /  46اى ت بي   ك  المععادز مق  ) 
القانون ل يُ تبر ا سععععععععععت مام اى الأوماق المالية اى الخامج 

 قو الت رف ايها نااطا  تجاميا  .
ويقُ ععععععععد بالأمباي الناتجة عن ا سععععععععت مام اى الأوماق 

(  19المععاليععة اى ت بي   ك  الفقرز ال ععانيععة من المععادز ) 
من القععانون تو ي ععات الأمبععاي النععاتجععة عن ملكيععة الأوماق 

 المالية والأمباي الرقسمالية الناتجة عن الت رف ايها .
 46  يسعععععر  ا عفاع المن عععععو  عليي اى المادز )  

( من القانون على تو ي ات الأمباي التى يح ل   1/    مكرما  
عليها الاخص ال بي ى المقي  من است مام الأوماق المالية 
اى الخامج سععععواع كان هذا الاععععخص ي اول ناععععاطا  تجاميا  

 قو صناعيا  قو ق  نااا آخر .
 

  ( 20مادز  : ) 
 

  تسعععععععععر  الضعععععععععريبة على الأمباي الناتجة عن 
اعادز تقيي  قصعععععول المناعععععفز الفردية عند تقديمها 
كح عععععة عينية نظير ا سعععععها  اد مقسعععععمال شعععععركة 

ل وذلك باعرا قن تكون الأسعه  المقابلة  مسعاهمة
للح عععة ال ينية اسعععمية وق  يت  الت عععرف ايها قبل 

 . مضى خمس سنوات
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  ( 21مادز  : ) 
يتحدد صعععااى الربح الضعععريبد للمناعععفز عن ىميع ما 
ترتبل بي من عقععععععود طويلععععععة الأىل ل على قساس نسبة ما  

 ت  تنفيذه من كل عقعد خعلال الفترز الضريبيعة .
وتحدد نسععععععبة ما ت  تنفيذه من كل عقد على قسععععععاس 
التكلفة الف ليعة ل عمال التى ت  تنفيذها  تى نهاية الفترز  

 الى اىمالى التكاليف المقعدمز لل قعد .  الضريبية منسوبة
ويحععدد الربح المقععععععععععععععععععععععععدم لل قععد بععالفرق بين قيمتععي  

 والتكاليف المقعدمز لعي . 
ويحعدد الربح المقعدم لل قعد خلال كعل اترز ضعععععععععععريبيعة  
بنسعععبة من الربح المقدم واقا  للفقرز السعععابقة ت ادل نسعععبة 

وية ما ت  تنفيذه خلال الفترز الضععععععريبية وعلى قن يت  تسعععععع 
مبح ال قد اى نهاية الفترز الضريبية التى انتهى ايها تنفيذه  
على قسعععععععععععاس ايراداتعي الف ليعة مخ عععععععععععومعا  منهعا التكعاليف 

 الف لية ب د استن ال ما سب  تقديره من قمباي .  
اإذا اختت   سعاب الفترز الضعريبية التى انتهى خلالها  

تخ عععععع  هذه الخسععععععامز من قمباي    تنفيذ ال قد بخسععععععامز ل
الفترز قو الفترات الضعععععريبية السعععععابقة المحدد تنفيذ ال قد 
خلالهععا وبمععا   يجععاو  قمبععاي ال قععد خلال تلععك الفترز .  
ويت  اعادز  سععععاب الضععععريبة على هذا الأسععععاس ويسععععترد 

 الممول ما سدده بال يادز منها . 
اعإذا تجعاو ت الخسعععععععععععامز النعاشعععععععععععاعة عن تنفيعذ ال قعد 

دود الماام اليها اى الفقرز السابقة ل يت  تر يل باقى  الح
 29الخسععائر الى السععنوات التالية طبقا  لأ كا  المادز )  

 ( من هذا القانعون . 
واى ت بي  ق كا  هذه المادز يقُ ععععععععد بال قعععععععععععععععععععد طويل 
الأىل عقد الت نيع قو التجهي  قو ا نااع قو قداع الخدمات 

منافز لحساب الغير على قساس المرتب ة بها والذ  تنفععذه ال
 قيمعة محدده ويستغرق تنفيعذه قك ر من اترز ضريبيعة وا دز . 

   ( 27مادز    : ) 
يتحدد صعععااى الربح الخاضعععع للضعععريبةل طبقا  للمادز  

( من القانون ل على ىميع ما ترتبل بي المناععععععععفز من 21)
 عقود طويلة الأىل وذلك واقا  للخ وات الآتيعة :

سعبة ا نجا  على قسعاس التكلفة الف لية يت  تحديد ن (1
ل عمال المنفذز  تى نهاية الفترز الضعععريبية منسعععوبة 
الى اىمالى التكاليف المقدمز لل قد لعلى قن يرُاعى 
اعادز  سعععاب هذه النسعععبة عند تغيير هذه التكاليف 

. 
يت  تحعععديعععد اىمعععالى الأمبعععاي المقعععدمز لل قعععد على  (2

اليف المقدمز ليل قسعععاس الفرق بين قيمة ال قد والتك
على قن يرُاعى اععععادز ا تسعععععععععععععاب اىمعععالى الأمبعععاي 

 المقدمز عند تغيير قيمة ال قد .
يت  تحديد الربح المقدم لل ععععقد خععععلال كععععععععل اععععععععترز  (3

ضععععععععععععريبية على قساس اىمالى الأمباي المقدمز لل قد 
نسبة ا نجا  المحددز بالبند  بالكامل مضروبعععععععععة اى

 {1 .} 

واى نهاية ال قد يت  تحديد صععااى الربح قو الخسععامز 
الف ليعة لل قعد على قسعععععععععععاس التكعاليف الف ليعة م رو عة من 

 ا يرادات الف لية .
اإذا اختت   سععععععععاب ال قد اى الفترز الضععععععععريبية التى 
انتهى خلالها تنفيذه بخسعععععامز تخ ععععع  هذه الخسعععععامز من 

ترز قو   اإذا ل  تكف قمباي الفترز يخ عععع  مصععععيد قمباي الف
الخسعععععامز من الفترات الضعععععريبية السعععععابقة المحددز لتنفيذ 
ال قعد خلالهعا وبمعا   يجعاو  الأمبعاي المقعدمز والم عععععععععععري 
عنها خلال تلك الفترات الضععععععععريبية السععععععععابقة ولكل عقد 

 على  ده 
وتت  اعادز  سععععععععاب الضععععععععريبة على هذا الأسععععععععاس ل 

ول ما سعععععععععب  قن سعععععععععدده بال يادز منها اإذا ويسعععععععععترد المم
تجاو ت الخسععامز الناشععاة عن تنفيذ ال قد الأمباي المقدمز 
خلال الفترز قو الفترات الضعععععععععريبية السعععععععععابقة لل قد ل يت  
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تر يل باقى الخسعععععائر الى السعععععنوات التالية اعما   لحك  
 ( من القانون 29المادز )
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 الف ل ال انى
 تحديد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضريبة

 

  ( 22مادز  : ) 
يتحدد صعععععععععااى الأمباي التجامية وال عععععععععناعية  

الخاضعععععع للضعععععريبة على قسعععععاس اىمالى الربح ب د 
خ ععععععععععع  ىميع التكععاليف والم عععععععععععرواععات اللا مععة 

التكعععاليف  لتحقي  هعععذه الأمبعععاي ل وياعععععععععععترا اى
 والم رواات واىبة الخ   ما يفتى :

 

قن تكون مرتب ععععة بععععالناععععععععععععععاا التجععععام  قو  ( 1
ال عععععععععععنععاعى للمناععععععععععععفز و  مععة لم اولععة هععذا 

 النااا.
قن تكون  قيقيععة ومؤيععدز بععالمسعععععععععععتنععدات ل  ( 2

وذلك ايما عدا التكاليف والم عععرواات التى 
 ل  يجر ال رف على اثباتها بمستندات.

 

 

 الف ل ال انى
 ادات الداخلة اى وعاع الضريبةتحديد ا ير 

 

   ( 28مادز    : ) 
يق ععد بالتكاليف والم ععرواات التى ل  يجر 
ال رف على اثباتها بمسععععععتندات ل اى ت بي  ق كا  

( من القعععععانون ل  22من المعععععادز )  {2}البنعععععد 
الغال  نظرا   التكاليف والم عرواات التى يت ذم اى

ل بي تهععا اثبععاتهععا بمسعععععععععععتنععدات خععامىيععة ل وتتواار 
بالنسعبة لها قذون صعرف داخلية قو بيانات قسع ام ل 

 ومنها : 
 م رواات ا نتقا ت الداخلية . . 1
م عععععععرواات البوايي للضعععععععيااة الداخلية ل ملاع  . 2

 المنافز .
 م رواات النظااة . . 3

الععدمغععات ال ععاديععة والنقععابيععة اللا مععة لتسعععععععععععيير  . 4
 المنافز . قعمال

 م رواات ال يانة ال ادية . . 5
الجرائعد والمجلات اليوميعة قو الأسعععععععععععبوعيعة قو  .6

الاعععععهرية اذا كانل تسعععععتل مها طبي ة المهنة قو 
 . النااا

 

وياعععععترا ق  ت يد الم عععععرواات التى ل  يجر 
ذلععك  ال رف على اثبععاتهععا بمسعععععععععععتنععدات ل بمععا اى

( من اىمالى الم رواات   ٪7ا كراميات ل على )  
 ال مومية وا دامية المؤيدز بمستندات .
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  ( 23مادز  : ) 
يُ د من التكاليف والم رواات واىبة الخ   على الأخص ل ما يفتى 
: 

وذلك ب د  عوائد القروض المسععععتخدمة اد الناععععاا قيا كانل قيمتها ل .1
 خ   ال وائد الدائنة غير الخاض ة للضريبة ل قو الم فاز منها قانونا  .

( من 25ا هلاكات لأصعول المناعفز ل والمن عو  عليها اى المادز ) .2
 هذا القانعون .

الرسعععععععععععو  والضرائ  التى تتحملها المنافز عدا الضريبعععععععععععة التد يؤديها  .3
 الممول طبقا  لهذا القانعون .

فمين ا ىتماعد المقرمز على صعععععععا   المناعععععععفز ل عععععععالح ققسعععععععاا الت .4
ال املين ول الحي ل والتى يت  قداؤها للهياعة القومية للتفمين ا ىتماعى 

. 
المبال  التد تسعتق  ها المناعآت سعنويا  من قموالها قو قمبا ها لحسعاب  .5

ال عععععععععنادي  الخاصعععععععععة للتواير قو ا دخام قو الم اش قو غيرها سعععععععععواع 
 54قا لأ كا  قانععععععععععععون صعنادي  التفمين الخاصعة مق   قكانل مناعفز طب

باعفن قنظمة التفمين   1980لسنة    64ل ق  القانون مق     1975لسنة  
ا ىتماعى الخععععععععععا  البديلة ل ق  كانل منافز طبقا  لنظا  لي  ئحة قو 

( من مجمو  مرتبعات   ٪20شعععععععععععروا خعاصعععععععععععة وذلعك بمعا   يجعاو  ) 
لنظعععا  العععذ  ترتبل بتنفيعععذه وقىوم ال عععاملين بهعععا باعععععععععععرا قن يكون ل

المناعععععآت  ئحة قو شعععععروا خاصعععععة من عععععوصعععععا ايها على قن ما تؤديي 
المناعععععععععععآت طبقعا لهعذا النظعا  يقعابعل مكعااعفز نهعايعة الخعدمعة قو الم عاش ل 
وقن تكون قموال هذا النظا  منف ععععععلة قو مسععععععتقلة عن قموال المناععععععفز 

 ومست مرز لحسابي الخا .

ي قدهعععععا الممول ضد عج ه قو وااتي قو للح ول   ققساا التفميعععععن التى .6
 3000على مبل  قو ايعععراد ل وذلك بحيث   تجعععاو  قيمة الأقساا ) 

 ىنيي ( اى السنة .

التبرعات المداوعععععععة للحكومععععععة وو دات ا دامز المحليععععععة وغيرها من  .7
 الأشخا  ا عتباميعة ال امعة قيا كان مقدامها .

ة للجم يعات والمؤسعععععععععععسععععععععععععات الأهليعة التبرععات وا ععانعات المعداوعع  .8
الم عععععععرية الماعععععععهرز طبقا لأ كا  القوانين المنظمة لها ل ولدوم ال ل  
والمسعععععتاعععععفيات الخاضععععع ة لىشعععععراف الحكومى ومؤسعععععسعععععات البحث 

 

 

   ( 29مادز    : ) 
يق ععععععععععععد بععال وائععد الععدائنععة ل اد 

من المعععادز  {1}ت بي   ك  البنعععد 
( من القعانون ل كل ما يح عععععععععععل 23)

ععلعيععععععي العمعمعول معن معبععععععالع  معقععععععابععععععل 
ا سععععععت مام اد القروض والسععععععلفيات 
والعديون قيعا  كعان نوعهعا والسعععععععععععنعدات 
وقذون الخ انعععة والودائع والتعععفمينعععات 
النقدية ل وتخ عع  ال وائد الدائنة غير 
الخاض ة للضريبة قو الم فاز منها من 

المسعععتخدمة   ال وائد المدينة للقروض
 اى النااا .

 
   ( 30مادز    : ) 

ياعععععععععععترا  عتبعععام قموال النظعععا  
منف ععلعععععععععععععة قو مسععتقلعععععععععععععة عن قموال 
المناعععععععععععععفز ل اى ت بي   ك  البنعععد 

( من القانعون ل 23من المادز )  {5}
 ما يفتى :

 

قن يععععكععععون لععععععد  الععععنععععظععععععا  قو  ( 1
ال عندوق  سعاب خا  بالبنوك 
 مستقلا  عن  سابات المنافز .

قن يت  اسعععععت مام قموالي لحسعععععابي  ( 2
 الخا  .

قن تكون لعي داعاتر و سعععععععععععابعات  (3
 مستقلة عن  سابات المنافز .
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( من الربح السعععععععنو    ٪10ال لمى الم عععععععرية ل وذلك بما   يجاو  )  
 ال ااد للممول .

  على الممول نتيجة الجععععععععععععع اعات الماليعععععععععععععة والت ويضععات التد تسععتح . 9
 مساوليتعي ال قديعة .
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   ( 24مادز   : ) 
  يُ د من التكاليف والم ععععععععرواات  

 واىبة الخ   ما يفتى :
ا  تياطيات والمخ عععععععع ععععععععات على   .1

 اختلاف قنواعها .
ما يقضى بي على الممول من غرامات   .2

وعقوبات مالية وت ويضعععععععات بسعععععععب  
امتكعابعي قو امتكعاب ق عد تعاب يعي ىنعايعة  

 قو ىنحة عمدية .
الضععريبة على الدخل المسععتحقة طبقا  .3

 لهذا القانون .

 ععائععد المسععععععععععععدد على قروض ايمععا  ال .4
يجاو  م لى سعععع ر ا ئتمان والخ عععع  
الم لن لد  البنك المرك   اى بداية 
السعععععععععععنعععة الميلاديعععة التى تنتهى ايهعععا 

 الفترز الضريبية .

عوائد القروض والديون على اختلاف  .5
قنواعها المداوعة لأشععععخا  طبي يين  
غير خاضععععععععع ين للضعععععععععريبة قو م فيين  

 منها .

ا سععععععععععت مام المت لقة  تكلفة التمويل و  .6
با يرادات الم فاز من الضععريبة قانونا   
ل وتحعععدد اللائحعععة التنفيعععذيعععة طريقعععة 

 ا تساب هذه التكلفة .
 

لسنة    11مضاف بالقانون    6البند /  
2013 

 2013/ 5/ 18الصادر فى  

    ( 31مادز   : ) 
يت  ا تساب ال ائععععععععععد المسدد على القععععععععععروض ل المن و  عليها اى 

( من القانون ل على قساس س ر ا ئتمان والخ   24من المادز )  {4}البند  
الم لن لد  البنك المرك   اى قول يناير قو قول يو  عمل اى بدايععععععة السنععععععة 

 الميلاديعة .
    ( 32مادز   : ) 

 {5}  تامل عوائععععد القععععروض والديععععون ل المن و  عليها اى البند  
 دات التى ت ري اى اكتتاب عا  .( من القانعون عوائد السن24من المادز )

    ( مكرما     32مادز)  : 
 2015لسنة  172مضااة بالقرام الو ام  مق    

( من القانون يقُ عععد بتكلفة 24من المادز )  6ت بي   ك  البند /    اى
التمويل وا سععععت مام المبال  المسععععتحقة قو المداوعة والمحملة على القوائ  
المععاليععة ) قععائمععة الععدخععل قو قععائمععة المرك  المععالى ( ومنهععا ال وائععد المععدينععة 

وقية  المسععععععععتحقة على الودائع والقروض والسععععععععلفيات والديون والمداوعة ق
الى الم ععاميف ال مومية وا دامية   ةصععومز من صععوم التمويل بالدين با ضععاا

التى يتحملهعا الممول بسعععععععععععبع  م اولعة الناععععععععععععاا ل و  تعدخعل ا هلاكعات 
 والمخ  ات ضمن الم اميف ال مومية وا دامية .

البند   يت  تحديد تكلفة التمويل وا سععععععععت مام المن ععععععععو  عليها اى
 ( من القانون واقا    د  ال ريقتين الآتيتين :24( من المادز )6)

ويت  ت بيقها اذا كان الغرض الو يد من الح عععععول طري  التخ عععععيص : 
على هذه الأموال ا سععت مام اى تحقي  ايرادات م فاز قانونا ل واى 

هى ال وائد المداوعة   مهذه الحالة ل تكون تكلفة التمويل وا ست ما
 ابل الح ول على هذه الأموال . مق

ويت  ت بيقها اذا ل  يكن الغرض الو يد من طريقة التقسعععععي  النسعععععبى :  
الح عععععععول على هذه الأموال ا سعععععععت مام اى تحقي  ايرادات م فاز 
 مقانونا ل واى هذه الحالة ل يت  تحديد تكلفة التمويععععععععععععل وا سعت ما

 :المت لقة با يعرادات الم فاز واقعا  لما يفتى 
 اىمالى ا يرادات الم فاز قانونا  

 تكلفة التمويل ×
 اىمالى ا يرادات الكلية التى  ققتها الاركة خلال ال ا  وا ست مام 
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   ( 25مادز    : ) 
يكون  سععععاب ا هلاكات لأصععععول المناععععفز على 

 النحو الآتى :
٪ ( من تكلفة شراع قو انااع قو ت وير قو   5)   ( 1

تجديد قو اعادز بناع ق  من المبانى والمناآت 
والتجهي ات والسععععفن وال ائرات وذلك عن كل 

 اترز ضريبية .

 
٪ ( من تكلفعععععة شعععععععععععراع قو ت وير قو  10)  ( 2

تحسععععععععين قو تجديد ق  من الأصععععععععول الم نوية 
ذلك شععهرز الناععاا   التى يت  شععراؤها ل بما اى

 وذلك عن كل اترز ضريبية .

 

يت  اهلاك الفاتين التاليتين من قصعععول المناعععفز  ( 3
طبقا لنظا  قسععععععععععاس ا هلاك بالنسعععععععععع  المبينة 

 قرين كل منها :
 

الحععاسعععععععععععبععات الآليععة ونظ  الم لومععات والبرامن  -ق
( من  ٪50وقىه ز تخ ين البيععانععات نسعععععععععععبععة ) 
 قساس ا هلاك لكل سنة ضريبية .

(   ٪25ىميع قصعععول الناعععاا الأخر  نسعععبة )   - ب
 من قساس ا هلاك لكل سنة ضريبية .

 
  يحسععععععععععععع  اهلاك ل مض والأعمعععال الفنيعععة  ( 4

والأثعريععععععة والعمعجعوهعرات والأصععععععععععععول الأخعر  
 ز غير القابلة ب بي تها للاستهلاك .للمناف 

 

   ( 33مادز    : ) 
يق عععد بالأصعععول الم نوية التى يت  شعععراؤها 

( 25من المععادز )  {2}اى ت بي   ك  البنععد 
من القعععانون ل الأصعععععععععععول التى ليس لهعععا وىود 
معاد  ويحتف  بهعا للاسعععععععععععتخعدا  اى ا نتعاج قو 
لتوميعد السعععععععععععلع قو الخعدمعات قو للتعفىير للغير 

ص و قوق الملكيعة الفكريعة وا سععععععععععع  كعالتراخي
العتعجععععععام  و عقعوق العناعععععععععععر وبعراعات ا خعتعرا   
و قوق ال بع وقالا  ال عععععععععععوم المتحركعععة التى 
تح ل عليها المنافز نظير داع مبل  من المال 
ل قما بالنسبة ل صول الم نوية التى يت  انااؤها 

 {2}بم راة المناععععععفز ايت  اهلاكها طبقا  للبند  
( من القانون مع مراعاز استب اد 25من المادز )

تكاليف انااع الأصل الم نو  التى ت  تحميلها 
ضعععععمن التكاليف اى السعععععنوات السعععععابقة وذلك 

 طبقا  لم ايير المحاسبة الم رية .
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  ( 26مادز  : ) 
ت بي  ق كا    يق عععد بفسعععاس ا هلاك اى

( من هععذا القععانون القيمععة الععداتريععة 25المععادز )
ل صعععععول كما هى مدمىة اى المي انية ا اتتا ية 
للفترز الضععععريبية ل وي يد هذا الأسععععاس بما يوا   
تكلفة الأصعععععول المسعععععتخدمة وتكلفة الت وير قو 
التحسعععععععععععين قو التجععديععد قو اعععادز البنععاع وذلععك 

سعاس بما يوا   خلال الفترز الضعريبية ل ويقل الأ
قيمة ا هلاك السعععععنو  وقيمة بيع الأصعععععول التى  
ت  الت عععععععععععرف ايهعععا وبقيمعععة الت ويض العععذ  ت  
الح عععععععععععول عليعي نتيجعة اقعدهعا قو هلاكهعا خلال 

 الفترز الضريبية .
 

اعإذا كعان قسعععععععععععاس ا هلاك بعالسعععععععععععالع  ل 
الأصععععل قو الت ويض   تضععععاف قيمة الت ععععرف اى

عني الى الأمباي التجامية وال عععععععععناعية للممول ل 
قما اذا ل  يجعععععاو  قساس ا هلاك عاعععععرز آ ف 
ىنيععععععععععععععععععععععي ل يُ د قسعععععععععععاس ا هلاك بالكامل من 

 التكاليف واىبة الخ   .
 

 

   ( 34مادز    : ) 
 يراعى بالنسبة لنظا  قساس ا هلاك المن و  عليي اى

 ( من القانون ل ما يفتى :26( و )25المادتين )
تحعدد القيمعة القعابلعة لىهلاكل على قسععععععععععععاس مصعععععععععععيعد كعل   ( 1

مجموعة قصول اى قول الفترز مضااا  اليي ماتريات الأصول 
وكااة ا ضععععععععااات خلال ال ا  كتكلفة نقل الأصععععععععل وتركيبي  
وال مرات التى تؤد  الى اطععالععة ال مر ا نتععاىد ل صععععععععععععل 

 قيمة الت راات اى الأصول قو الت ويضات . مخ وما  مني
 وي امل هذا الرصيد على النحو الآتى :

اذا كان الرصععععععععيد الناتن واقا  للفقرز السععععععععابقة سععععععععالبا  يت    -ق
 اضااة هذا الرصيد الى قمباي النااا .

اذا كان الرصعععععيد عاعععععرز آ ف ىنيي افقل يُحمل بالكامل   -ب
لخ ععععععع  اى  على قائمة الدخل ويُ د من التكاليف واىبة ا

 ذات السنة .
اذا كان الرصعععععععيد ي يد على عاعععععععرز آ ف ىنيي يحسععععععع    -ج

  {3}ا هلاك لكل مجموعة واقا  للنسعععععع  الوامدز بالبند 
( من القانون دون النظر الى مدز استخدا  25من المادز )

قصععععععععععول المجموعة ل وير ل الرصععععععععععيد المتبقى قيا  كانل  
 هلاك . قيمتي الى الفترز الضريبية التالية كفساس لى

  يجو  مخالفة نسع  ا هلاك المن عو  عليها اى المادز   ( 2
 ( من القانون وذلك لأغراض  ساب الضريبة .25)
  تخضعععععععععععع الأصعععععععععععول المهعداز التى تعُدمج قيمتهعا ضعععععععععععمن  ( 3

و  يسععععر  باععععفنها ا هلاك المقرم   ا  تياطيات للضععععريبة ل
( من القععانون ل بحسعععععععععععع  27( و )26( و )25بععالمواد )
 الأ وال .
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  ( 27مادز  : )  

( من تكلفععة الآ ت  ٪30تخ ععععععععععع  نسعععععععععععبععة ) 
والم عدات المسعععععععععععتخعدمعة اى ا سعععععععععععت معام اى مجعال 
ا نتاج سععععععواع كانل ىديدز قو مسععععععت ملة ل وذلك اى 

 ستخدا  تلك الأصول .قول اترز ضريبية يت  خلالها ا
ويت   سعاب قسعاس ا هلاك المن عو  عليي اى 

( من هععذا القععانون عن تلععك الفترز ال منيععة  25المععادز )
 ٪ ( المذكومز . 30ب د خ   نسبة الع ) 

وياععععععععترا لت بي  ق كا  الفقرتين السععععععععابقتين قن 
 يكون لد  الممول دااتر و سابات منتظمة .

 

 (  27ت  استبدال المادز ) 
والمناوم بالجريدز   2015لسنة   17بالقرام بقانون مق  
 2015/ 12/3) تابع ( اى  11الرسمية بال دد 

 بالنص التالى : 
 

يجو  بنععاع  على طلعع  الممول قن تخ ععععععععععع  
% ( من تكلفة الآ ت والم دات   30نسبة     )  

المسعععععععععتخدمة اى ا سعععععععععت مام اى مجال ا نتاج ل 
نل ىديدز قو مسعععت ملة ل وذلك اى قول سعععواع كا 

اترز ضععريبية يت  خلالها اسععتخدا  تلك الأصععول ل 
ويت   سعععاب قسعععاس ا هلاك المن عععو  عليي اى 

( من هععععذا القععععانون عن تلععععك الفترز 25المععععادز )
 % ( المذكومز . 30ال منية ب د خ   نسبة الع )  

واى  عالعة ععد  تقعدي  ال لع  الماععععععععععععام اليعي 
ل  25الوامدز بعالمعادتين )  ت ب  نسععععععععععع  ا هلاك

 ( من هذا القانون . 26
وياعترا لت بي  ق كا  الفقرتين السعابقتين قن 

 يكون لد  الممول دااتر و سابات منتظمة .
 

   ( 35مادز    : ) 
ت بي   ك    لأغراض  سععاب الضععريبة ل اى

( من القانون ل يج  اسععععتب اد نسععععبة       27المادز )
( معععن تعععكعععلعععفععععععة الآ ت والعععمععع ععععععدات  30٪) 

المسعععععتخدمة اى مجال ا نتاج ال عععععناعى سعععععواع 
كانل ىديدز قو مسععععت ملة ل وذلك اى قول اترز 
ضععريبية يت  خلالها اسععتخدا  تلك الأصععولل ويت  
ادماج القيمعععععة البعععععاقيعععععة الى قسععععععععععععععععاس ا هلاك 

 ( من القانون .26ن و  عليي اى المادز )الم
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  ( 28مادز  : ) 
يسعععععععععععمح بخ ععععععععععع  العععديون الم عععدومعععة التى قعععا  الممول  
باسعععتب ادها من دااتر المناعععفز و سعععاباتها اذا ما تقد  بتقرير من  
ق د المحاسععبين المقيدين بجدول المحاسععبين والمراى ين يفيد 

 تواار الاروا الآتية :
 قن يكون لد  المنافز  سابات منتظمعة . .1
 قن يكون الديعن مرتب ا  بنااا المناعفز . .2
قن يكون قد سععبععععععععععععع  ادماج المبل  المقابل للديعععععععععععععن ضععمن   .3

  سابات المناعفز .
قن تكون المناععععععععععفز قد اتخذت اىراعات ىادز  سععععععععععتيفاع   .4

شعععععععععهرا من تاميخ   18الدين ول  تتمكن من تح عععععععععيلي ب د 
 استحقاقعي .
 من ا ىراعات الجادز  ستيفاع الدين ما يلى : وي تبر 

 الح ول على قمر قداع اى الحا ت التى يجعو  ايها ذلك . - ق
صععععععععععععدوم  ك  من محكمععة قول دمىعة بعإل ا  المععدين بعفداع قيمععة  - ب

 الدين .
اىراعات تنفيععععععععذ  ك  بإالاس المدين قو   الم البععععععععة بالديععععععععن اى - ج

 ابرامي صلحا  واقيا  من ا اعلاس .
واذا ت  تح عععععععععععيععل الععدين قو ى ع منععي وىعع  ادماج مععا ت  
تح عيلي ضعمن ايرادات المناعفز اى السعنععععععععععععة التى ت  التح عيل  

 ايها .

   ( 36مادز    : ) 
يُ د من ا ىععععععععععععععراعات الجادز  سععتيفاع 

من  {4}الععععدين ل اى ت بي   ك  البنععععد 
( من القععانون ل اىراع المععدين 28المععادز )

صععععلحا  قضععععائيا  واقيا  من ا الاس بناع  على 
طل  المدين لقاضععععى التفليسععععة مع ىماعة 
العدائنين باعععععععععععرا موااقعة العدائنين الحعائ ين 
 على ثل د قيمععععة الععععديون ل ويت  ال عععععععععععلح
الواقى من ا الاس واقععععا  لأ كععععا  قععععانون 

 1999لسعنة   17التجامز ال عادم بالقانون 
. 
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   ( 29مادز    : ) 
اذا خت   سعععععععاب ا د  السعععععععنوات بخسعععععععامز تخ ععععععع  هذه  

اإذا تبقى ب د ذلك ى ع من   الخسعععععامز من قمباي السعععععنة التاليععععععععععععععععة ل
الخسامز نقل سنويا  الى السنوات التاليععععععة  تى السنة الخامسة ل و  

 يجعو  ب د ذلك نقعل شدع من الخسامز الى  ساب سنة قخعر  .
   ( مكرما   29مادز : )  (   2014/    53) مضااة بالقرام بقانون 

( من هعذا القعانون تخ ععععععععععع   29اسعععععععععععت نعاع من  ك  المعادز ) 
ائر الرقسععمالية المحققة نتيجة الت ععرف اى الأوماق المالية اى الخسعع 

 عدود الأمبعاي الرقسعععععععععععمعاليعة المحققعة من الت عععععععععععرف اى قوماق معاليعة 
 خلال السنة الضريبية .

واى  الة  يادز الخسعععععععععععائر الرقسعععععععععععمعاليعة المحققعة واقعا  لأ كعا  
الفقرز السعابقة من هذه المادز عن الأمباي الرقسعمالية المحققة خلال 
السعععععععنة الضعععععععريبية يسعععععععمح بتر يل ال يادز اى الخسعععععععائر من الأمباي 
المحققة نتيجة الت ععععععععععرف اى الأوماق المالية اى السععععععععععنوات التالية 

  تى السنة ال ال ة .

   ( 37مادز   : ) 
يتحدد وعاع الضععريبة على دخل الأشععخا  

( من القععانون  6ال بي يين واقععا  لحك  المععادز )
ل وبالنسعععبة للاعععخص الذ  تت عععععععععععععععدد م عععادم  
ايراداتعععععي المن و  عليها اى الفقرز ال انية من  
ذات المادز ايما عدا المرتبات وما اى  كمها  
ل يراعى عنععد تحق  خسعععععععععععععائر اى ق ععد هععذه  

الجمع الجبر  ا  اى  الم عععععادم ق  يت  اىراع 
 دود صااى الدخل منهال واذا تبقى ى ع معععععن 

(  29هععذه الخسععائر ي ععب  بافني  ك  المادز )
(  35من القانععععون والفقععععرز ال انيععععععععة من المادز )

 مني ل بحس  الأ وال .
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  ( 30مادز  : ) 
اذا قعععععععا  الأشعععععععععععععععععخعععععععا  
المرتب ون بوضعععععععععع شعععععععععروا اى 
م عععاملاته  التجعععاميعععة قو المعععاليعععة  
تختلف عن الاعععععععععععروا التى تت  
بين قشععععععععععخا  غير مرتب ين من 
شععععععفنها خفض وعاع الضععععععريبة قو 
نقل عباها من شعععععععخص خاضعععععععع 
للضعععععريبة الى آخر م فى منها قو 
غععيععر خععععععاضععععععععععععع لععهععععععا ل يععكععون 
للم علحة تحديد الربح الخاضعع 

سععععععععاس السعععععععع ر للضععععععععريبة على ق
 المحايد .

 

ولرئيس الم عععععععععععلحعععععة ابرا  
اتفعاقعات مع قشعععععععععععخعا  مرتب عة 
علد اتبا  طريقة قو قك ر لتحديد 
 الس ر المحايد اى ت املاتها .

 

وتحعععدد اللائحعععة التنفيعععذيعععة 
لهذا القانون طرق تحديد السع ر 

 المحايد .
 

   ( 38مادز    : ) 
للم لحة التحق  من ت بي  الأشخا  المرتب ين للس ر المحايعععععد اى م املاته  بافن 
تبادل السععععلع والخدمات والمواد الخا  والم دات الرقسععععمالية وتو يع الم ععععرواات الماععععتركة 

 وا تاوات وال وائد وغير ذلك من الم املات التجامية قو المالية التى تت  ايما بينه  .
 (38مادز )

 22/5/2018اى  2018لسنة  221بقرام و ير المالية مق   مستبدلة
الم املات للسععععع ر المحايععععععععععععععععد اى  تحق  من ت بي  الأشعععععخا  المرتب ة  للم عععععلحة ال

تبععادل السعععععععععععلع والخععدمععات وتو يع  وعلى الأخص التجععاميععة قو المععاليععة التى تت  ايمععا بينه  ل
ملات التجامية قو المالية التى الم عععععرواات الماعععععتركة وا تاوات وال وائد وغير ذلك من الم ا

 تت  ايما بينه  .
 
   ( 39مادز    : ) 

( من القانون ل طبقا    د  ال رق 30يت  تحديد الس ر المحايد ل المن و  عليي اى المادز )
 الآتية:

 طريقعة الس ر الحعر المقامن :   ( 1
واقا  لها يكون تحديععععععععععععد سع ر السعل ة قو الخدمة ايما بين الأطراف المرتب ة على قسعاس 

 س ر ذات السل ة قو الخدمة اذا تمل بين الاركة وقشخا  غير مرتب ين .
 وي تمد اى هذه المقامنة على قساس سل ة قو خدمة قخر  مماثلة ويؤخذ اى ا عتبام ال وامل الآتية :

 ظعروف السوق .  -التى يتحمل بها كل طرف من قطراف الت اقد .   ب الاروا القانونية  -ق 
 الظعروف الخاصة بال ملية الم نية .  -ج
 طريقعة التكلفة ا ىمالية مضاااُ اليها هاما مبح :   ( 2

وواقا  لهذه ال ريقععععة ل يكون تحديععععد س ر السل ة قو الخدمة ايما بين الأطععععراف المرتب ة 
لسعععل ة قو الخدمة مضعععااا  اليها نسعععبععععععععععععععة ماوية م ينة كهاما مبح على قسعععاس اىمالى تكلفة ا

ل الح الاركة البائ ععة قو مؤديععة الخدمة ل ويحدد هاما الربح على قساس هاما الربح الذ  
يح ل عليي الممول اى م املاتعععععععععي التى تت  مع قطراف مستقلة قو هاما الربح الذ  يح ل 

   ماابهة .عليعي طعرف مستقل آخعر اى م املات قخعر 
 طريقعة س ر اععادز البيع :   ( 3

وواقا  لهذه ال ريقة يكون تحديد سععععععععع ر السعععععععععل ة قو الخدمة ايما بين الأطراف المرتب ة 
على قسععععاس سعععع ر السععععل ة قو الخدمة واقا  لسعععع ر اعادز البيع الى طرف ثالث غير مرتبل ب د 

ويحدد هاما الربح علععععععععععععععععععععععى قساس   خ   نسبة تم ل هاما مبح مناس  لل رف الوسيل ل
الهاما الذ  يح ل عليي نفس البائع من خلال م املاتي مع قطراف مستقلة ل كما يجععععو  قن 

 يحدد على قساس الهاما الذ  يح ل عليي الممول المستقل اى م املة مماثلة .
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 ( 39مادز) 
 22/5/2018اى  2018لسنة  221مستبدلة بقرام و ير المالية مق  

   ال رق الآتية:( من القانون ل طبقا  لأ30يت  تحديد الس ر المحايد ل المن و  عليي اى المادز )
 طريقعة الس ر الحعر المقامن   . 1
 طريقعة التكلفة ا ىمالية مضاااُ اليها هاما مبح   .2

 طريقعة س ر اععادز البيع   . 3
 طريقة تقسي  الأمباي  . 4
 مبح الم املات.   طريقة هاما صااى . 5
 ( :    40مادز ) 

تكون قلأولويععععععة اى تحديد الس ر المحايد ل ريقة الس ر الحر المقامن ل  واى  الة عد  
تواار البيعانعات اللا معة لت بي  هعذه ال ريقعة يت  ت بي  ا عد  ال ريقتين الأخريين المن عععععععععععو  

 عليهما اى المادز السابقة .
واى  الة عد  امكانية ت بي  ق  من ال ععععععععععععرق ال لاث الماعام اليها اى المادز السعابقة ل 
يجو  اتبعا  ق  طريقعة من ال رق الوامدز بنموذج منظمعة الت عاون ا قت عععععععععععاد  والتنميعة قو ق  

 طريقعة قخعر  ملائمة للممول .
ممول على ال ريقة واى ىميع الأ عععععععوال يجعععععععو  ا تفعععععععاق مسبقا  بين ا دامز الضريبية وال

 التى يتب ها الممول اى تحديد الس ر المحايد عند ت املي مع الأطراف المرتب ة .
  40مادز) 

 22/5/2018اى  2018لسنة  221مستبدلة بقرام و ير المالية مق  
 للممول اى تحديد السععععععععع ر المحايد قن ي ب  ق  من ال رق المن عععععععععو  عليها اى     

 المادز السابقة واقآ  ل بي ة الم املة المالية قو التجاميةل وظروف الت امل .
مكععان ت بي  ق  من هععذه ال رق ل يجو  للممول اتبععا  ق  طريقععة  ععالععة عععد  اواى      

 يد ملآعمة هذه ال ريقة.ساك الدااتر والمستندات التى تؤ بارا ام اخر  ملائمةل
كما يجو  ا تفاق مسبقآ بين الم لحة والممول على ال ريقعععععععععععععععة التى يتب هععععععععععععععععععععععععععععععا       

 الممعععععول اى تحديد الس ر المحايد عند ت املي مع الأشخا  المرتب ة.
( من القانون ل يتضععععععمن كيفية ت بي  طرق 30وي ععععععدم الو ير دليلآ ت بيقيآ للمادز )     

ما يج  مععععععععععععععععراعاتي عند ت بي  كل طريقععععة ل والدااتر والمستندات تحديد الس ر المحايد ل و 
عند تحق  الم علحة من ت بي  الس ر   ىالواى  امسعاكهال ويكون هذا الدليل المرىع الأسعاسع 

  اى الأ وال التى تقتضعععععععععععى ذلعك بنعاع على طلع  الممول االمحعايعدل و  يجو  الخروج عنعي 
 وب د موااقة مئيس الم لحة.

    
 

 

 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 69 

  الف ل ال الث
 ا عفاعات

  ( 31مادز  : ) 
 : ي فى من الضريبة

قمباي مناععآت اسععت ععلاي قو اسععت ما  الأماضععى وذلك  (1
لمعدز عاعععععععععععر سعععععععععععنوات اعتبعاما  من تعاميخ بعدع م اولعة 

 النااا. 
قمباي مناععععععععععآت ا نتاج الداىند وتربية النحل و ظائر  (2

وماععروعات م ععايد وم ام    تربية المواشععد وتسععمينها ل
الأسعععماك ل وقمباي ماعععروعات مراك  ال عععيد ل وذلك 

 لمدز عار سنوات من تاميخ بدع م اولة النااا .
ناتن ت امل الأشععععخا  ال بي يين عن اسععععت ماماته  اى  (3

الأوماق المععاليععة المقيععدز اى سعععععععععععوق الأوماق المععاليععة 
الم ععععرية مع عد  ىوا  خ عععع  الخسععععائر الناىمة عن 

 امل قو تر يلها لسنوات تالية .هذا الت 

 ما يح ل عليي الأشخا  ال بي يون من : (4

عوائد السعععععععععندات وصعععععععععكوك التمويل على اختلاف  ❖
قنواعها المقيدز اى سععععععوق الأوماق المالية الم ععععععرية 

 التى ت دمها الدولة قو شركات الأموال . 

التو ي ات على قسه  مقس مال شركات المساهمة  ❖
 والتوصية بالأسه  .  

التو ي ات على   ص مقس المال اى الاركات  ❖
ذات المساولية المحدودز وشركات الأشخا  

اهمين اى شركات  و  ص الاركاع غير المس
 التوصية بالأسه   

التو ي ات على صكوك ا ست مام التى ت دمها  ❖
 صنادي  ا ست مام . 

 الف ل ال الث 
 ا عفاعات

   ( 41مادز    : ) 
يراعى مععا يلى عنععد ت بي   ك  المععادز 

 ( من القانون :31)
ياعععععععععععمععل ا عفععاع المقرم لحظععائر تربيععة   . 1

المواشعععععععععععى وتسعععععععععععمينهععا مععا تنتجععي هععذه 
من قلبان باعععععععرا عد  م اولة  المواشعععععععى

ناععععععععاا تجامز الألبان ومنتجاتها ب ععععععععفة 
 مستقلة .

يسعععععععععععر  ا عفععاع المقرم لماعععععععععععروعععات  . 2
مراك  ال ععععععيد على الأمباي الناتجة عن 
الماعععرو  لمدز عاعععر سعععنوات من تاميخ 
بداية الناععاال ويق ععد بالماععرو  م اولة 
ناععععععاا ال ععععععيد سععععععواع بمرك  وا د قو 

 قك ر مملوك قو مستفىر .
ويقت ععععر هذا ا عفاع على الأمباي الناتجة 

 عن نااا ال يد .
يسععععععععر  ا عفاع المقرم لمناععععععععآت تربية  . 3

النحععل على المناععععععععععععآت التى ل  تمض 
على بعدع م اولتهعا الناععععععععععععاا قبعل تعاميخ 
ال مل بالقانون مدز عاععععععععععععععععععععر سنوات ل 
وذلعك اى  عدود معا تبقى من هعذه المعدز 
ل قمععا المناععععععععععععآت التى تبععدق اى م اولععة 

ااا ب د تاميخ ال مل بالقانون اتتمتع الن
 بكامل مدز ا عفاع .
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 2014لسنة    53القرار بقانون  ( ب  4،   3تم إلغاء البند )  
 2014/ 7/ 1اعتباراً من  
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  ( :  31مادز ) تابع 

ال وائعد التى يح عععععععععععل عليهعا الأشعععععععععععخعا    (5
ال بي يون عن الودائع و سعععععععععععابعات التواير 
بالبنوك المسعجلة اى ىمهومية م عر ال ربية 

وشععععهادات ا سععععت مام وا دخام وا يدا    ل
التى ت عععععععععععدمهعا تلعك البنوك ل وعن الودائع 
و سعععععععععابات التواير اى صعععععععععنادي  البريد ل 
وعن الأوماق المععاليععة وشعععععععععععهععادات ا يععدا  

 التى ي دمها البنك المرك   .
الأمباي التى تتحق  من الماعععروعات الجديدز  (6

المناعععععععععفز بتمويل من ال عععععععععندوق ا ىتماعى  
اى  دود نسعععععبة هذا التمويل ل وذلك  للتنمية

لمدز خمس سنوات ابتععععععععععداع  من تاميخ م اولة 
النااا قو بعدع ا نتاج بحس  الأ وال ل و  
يسر  هذا ا عفععععععععاع ا  على قمباي من قبععععععععر  

   قعرض ال ندوق باسمعي .
 

  2013لسنة   11بالقانون  6استبدال البند /  
 :  بالنص التالى 2013/ 5/ 18ال ادم اى 

الأمبععاي التى تتحق  من الماعععععععععععروعععات (  6
الجديدز المناعععععفز بتمويل من ال عععععندوق 
ا ىتماعى للتنمية اى  دود نسععععععععبة هذا 
التمويعععل الى مقس المعععال المسعععععععععععت مر ل 

% ( من   50وبحد قق ععععععععى ما ي ادل )  
ل وبما   يجاو  خمسععععين   الربح السععععنو 

قلف ىنيعي وذلعك لمعدز خمس سعععععععععععنوات 
ابتعداع  من تعاميخ م اولعة الناعععععععععععاا قو بعدع 
ا نتاج بحسععع  الأ وال ل وذلك باعععرا 

  امساك دااتر و سابات منتظمة .

 ( :    42ادز )  م 
( من القانون لأمباي 31من المادز )  6ياترا لت بيععع  ا عفعععاع المقرم بالبند /  

جديدز المناعفز بتمويل من ال عندوق ا ىتماعد للتنمية ما يفتى الماعروعات ال
: 
قن يكون تاميخ م اولعععععععععععععة الناعاا بالماعرو    قا لتاميخ التمويعععععععععععععل من  . 1

 ال ندوق ا ىتماعى للتنمية .
قن تكون قمباي الماعععرو  ناتجة عن مباشعععرز الناعععاا التجام  وال عععناعى  . 2

 اقل .
 قن يتخذ المارو  شكل المنافز الفردية . . 3

وتكون مدز ا عفععاع الضريبى خمس سنوات تبدق من تاميخ م اولة النااا 
ويتوقف سريان هذا ا عفععععععععععاع اذا ت  التنا ل   قو بدع ا نتاج بحس  الأ وال ل

 عن المنافز قو تغيير شكلها القانونى .
واى ىميع الأ ععععععوال   يسر  هذا ا عفععععععاع الضريبى ا  بالنسبة ل مباي 

 الناتجة عن التمويل من ال ندوق ا ىتماعى للتنمية .
 ( 42المادز  )  بالنص   2015لسنة  172استبدلل بالقرام الو ام

 :  لتالىا
( من القانون 31{ من المادز )6ياعععععععععترا لت بي  ا عفاع المقرم بالبند   

ندوق ا ىتماعى لأمباي الماععععروعات الجديدز المناععععفز بتمويل من ال عععع 
 للتنمية ما يفتى 

قن يكون تاميخ م اولععععععععععععععععة الناعععععاا قو بدع ا نتاج بالماعععععرو    قا  (1
 لتاميخ الح ول على التمويل .

قن تكون قمباي الماعععرو  ناتجة عن مباشعععرز الناعععاا التجام  وال عععناعى  ( 2
 اقل .

 قن يتخذ المارو  شكل المنافز الفرديعة . (3
 امساك دااتر و سابات مُنتظمة مبس ة تتفع  وطبي ة النااا . (4

مدز ا عفععععععععععععاع الضعريبى خمس سعنوات تبدق من تاميخ م اولة وتكون 
النااا قو بعععععععدع ا نتاج بحس  الأ وال ل ويتوقف سريان هذا ا عفاعععععععع 
اذا ت  تغيير الاكل القانععععععععععونى للمارو  قو تغيير نااطععععععععععي ل كما يتوقف 

 سرياني  ال التنعا ل عن المارو  .
نسبة ل مباي الناتجعععععة واى ىميع الأ عععععوال   يسر  ا عفعععععاع ا  بال

عن التمويل من ال عععععععععندوق ا ىتماعى للتنمية ل واى  دود نسعععععععععبة هذا 
التمويل الى مقس المال المست مر واقا  لدماسعععععععة الجعععععععدو  المقدمعععععععة من 
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الممول لل ندوق والتى ت  بنععععععععععععاع  عليها منح التمويععععععععععععل ل و  تتغير هذه 
مقس مال المنافز ل وذلك النسبة خلال سنوات ا عفاععع ل  تى ولو تغيععر  

% ( من الربح السنو  قو ) خمسين قلف   50كلي بما   يجعاو        )  
 ىنيي ( قيهما ققل .

ويق عد برقس المال المسعت مر مجمو  صعااى الأصعول ال ابتة مضعااا   
 اليي الأصول المتداولعة ب د خ   قيمة الخ عو  المتداولعة .
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الباب الرابع
 التجاميةايرادات المهن غير 
 الف ل الأول

 ا يرادات الخاض ة للضريبة
  ( 32مادز  : ) 

 تفرض الضريبة على :
صعععععععععععااى ايرادات المهن الحرز وغيرهعا من المهن غير التجعاميعة التى   .1

ويكون ال ن ععععر الأسععععاسععععد ايها    ل يمامسععععها الممول ب ععععفة مسععععتقلة
 ال ملل اذا كانل ناتجة عن م اولة المهنة قو النااا اى م ر .

الدخل الذ  يتلقاه قصععععحاب  قوق الملكية الفكرية من بيعععععععععععععععع قو   .2
 استغلال  قوقه  .

قية ايرادات ناتجة عن قية مهنة قو ناعععععععععاا غير من عععععععععو  عليي اى  .3
 ( من هذا القانون .6المادز )

 2014لسنة   53( بالقرام بقانون مق  32المادز ) استبدلل
 ل بالنص الآتى :  6/2014/ 30ال ادم اى 

 تفرض الضريبة على :
صعععععععععععااى ايرادات المهن الحرز وغيرهعا من المهن غير التجعاميعة  ( 1

ويكون ال ن عر الأسعاسعد    ل التى يمامسعها الممول ب عفة مسعتقلة
ايها ال ملل اذا كانل ناتجة عن م اولة المهنة قو الناعععععععععاا اى 
م عععععععععععر ل وكعذلعك ايرادات المهن الحرز وغيرهعا من المهن غير 
التجامية المحققة اى الخامج اذا كانل م ععععععععععر مرك ا  لناععععععععععاطي 

 المهنى .
الدخل الذ  يتلقاه قصععحاب  قوق الملكية الفكرية من بيع قو  ( 2

  قوقه  اى م ر قو خامىها . استغلال
قية ايرادات ناتجة عن قية مهنة قو نااا غير من و  عليي اى  (3

( من هععذا القععانون ل سعععععععععععواع كععانععل هععذه ا يرادات 6المععادز )

 الباب الرابع
 ايرادات المهن غير التجامية
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محققة اى م ر قو اى الخععامج اذا كانل م ر مرك ا  للمهنة قو 
 النااا .

 

 

 

 الف ل ال انى
 تحديد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضريبة

  ( 33مادز  : ) 

تحدد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضععععععريبة سععععععنويا   
خلال السعععنة السعععابقة ل  على قسعععاس صعععااى ا يرادات ل

وياعمل ا يراد من المهن غير التجامية عائدات الت عرف  
اى قية قصععععول مهنية ل وعائدات نقل الخبرات قو التنا ل  
عن مكعععاتععع  م اولعععة المهنعععة كليعععا قو ى ئيعععا وقيعععة مبعععال  

 مح لة نتيجة  غلاق المكت  .  

يكون تحديد صعااى ا يرادات على قسعاس ا يراد  و
 مليعات المختلفعة طبقعا لأ كعا  هعذا القعانون  النعاتن عن ال

ب د خ   ىميع التكاليف والم رواات اللا مة لمباشرز 
المهنة بما ايها اهلاكات الأصعول وذلك كلي وا  قصعول 

 محاسبية مبس ة ي دم بها قرام من الو ير .
 ويُ د من التكاليف واىبة الخ   ما يلى : 

مسععععععو  القيععععععد وا شتراكات السنوية ومسو  م اولععععععة   .1
 المهنعة .  

الضعععععععععرائ  التى يؤديها الممول بمناسعععععععععبة مباشعععععععععرز  .2
المهنة عدا الضععععععععععريبة التى يؤديها واقا  لأ كا  هذا 

 القانون.
المبال  التى يؤديهعععا الممول الى نقابتعععي واقا  لنظامها  .3

 الخعا  بالم اشات .
والتفمين ال عحى على  ققسعاا التفمين على الحيععععععععععععاز  .4

 الممول لم لحتي وم لحة  وىي وقو ده الق ر .

 الف ل الأول
 تحديد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضريبة

  ( 43مادز  : ) 

يق عععععععد ب ائدات الت عععععععرف اى قية قصعععععععول مهنية وعائدات   
التنا ل عن مكات  م اولة المهنة كليا  قو ى ئيا  ل المن ععععععو  عليها 

( من القانون ل الأمباي الرقسمالية 33الفقرز الأولى مععععن المادز ) اى
الناتجة عن بيع ق  قصل من الأصول المستخدمة اى م اولة المهنة 

 قو نتيجة التنا ل عن المكت  قو ى ع مني . 
ويق عععععععععععد ب عائعدات نقعل الخبرات الأمبعاي التى تتحق  نتيجعة 

 قو لأ  ىهة قخر .التدمي  قو ا ستاامات لب ض م اولى المهنة 
  ( 44مادز  : ) 

يُ د من التكاليف واىبة الخ عععععععع  ل اى ت بي   ك  
 ( من القانون ل ما يفتى :33المادز )

 مسو  القيد وا شتراكات السنوية ومسو  م اولة المهنعة . (1
يؤديها الممول بمناسعععععععبة مباشعععععععرز المهنة عدا   الضعععععععرائ  التى (2

 الضريبة التى يؤديها واقا  للقانون .
المبال  التى يؤديها الممول الى نقابتععععععععععععي واقا  لنظامها الخا   (3

 بالم اشات .
ققسعععععععععاا التفمين على الحياز والتفمين ال عععععععععحى على الممول  (4

لم ععععععلحتي وم ععععععلحة  وىي وقو ده الق ععععععر ل على قن يكون 
ى شركات خاض ة لأ كا  قانعععععععععون ا شراف والرقابة التفمين ا

( لسعععععععععنة 10على التفمين اى م عععععععععر ال عععععععععادم بالقانون مق  )
1981 . 

من هعععععععععذه    {4}و  {3}واى ت بي  ق عععععععععكا  البنديعععععععععن  
يجعع  ق  ت يععد ىملععة مععا ي فى للممول من صععععععععععععااى  المععادز ل

ا يراد الخاضعععععع للضعععععريبة على ثلاثة آ ف ىنيي سعععععنويا  ل و  
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( ياترا ق  ت يد   4و   3واى ت بي  ق كا  البندين )  
ىملة ما يُ فى للممول من صععععااى ا يراد الخاضععععع للضععععريبة 

 ىنيي ( سنويا  . 3000على  ) 

و  يجععععععو  تكععععععرام ذات الخ   من ق  دخععععععل آخععععععر 
 ( من هذا القانون .6من و  عليي اى المادز )

 

يجععععععععععععو  تكرام ذات الخ   من ق  دخل آخر من و  عليي  
 ( من القانون .6اى المادز )

واى ىميع الأ وال يكون اعتمعاد هعذه التكعاليف من واقع 
 ة .ا ي ا ت ال ادمز عن الجهات المخت 

 

 
 

  ( 34مادز  : ) 

المادز   يخ عع  من صععااد ا يرادات المن ععو  عليها اى
( من هذا القانون التبرعات المداوعة للحكومة وو ععععععععععععدات  32)

ا دامز المحليعععععععة والأشخا  ا عتبامية ال امة قو التد تؤول اليها  
بمععا   يجععاو  صعععععععععععععااى ا يراد السعععععععععععنو  ل وكععذلععك التبرعععات 
وا عانات المداوعة للجم يات والمؤسععععسععععات الأهلية الم ععععرية  

ن المنظمععععة لهععععا ولععععدوم ال ل  الماعععععععععععهرز طبقععععا لأ كععععا  القواني
والمسعتاعفيات الخاضع ة  شعراف الحكومة ولمؤسعسعات البحث 

( من صااى ا يعراد  ٪10ال لمى الم رية ل وذلك بما   يجاو  )
 السنو  .

و  يجو  خ ععععععععععع  ذات التبرعععات من ق  ايراد آخر من  
 ( من هذا القانون .6ا يرادات المن و  عليها اى المادز )

 

  ( 35مادز  : ) 

يخ عععععع  من اىمالى ايعععععععععععععععععراد الممول ىميع التكاليف  
والم عععععععععرواات اللا مة لتحقي  ا يراد من واقع الحسعععععععععابات 
المنتظمععة المؤيععدز بععالمسعععععععععععتنععدات بمععا اى ذلععك التكععاليف 
والم ععععععععرواات التى ل  يجر ال رف على اثباتها بمسععععععععتندات 

ل ويكون وطبقععا  لمععا تحععدده اللائحععة التنفيععذيععة لهععذا القععانون 
( اى  الة عد  امسعاك دااتر منتظمة   ٪10الخ ع  بنسعبة )  

. 
( 29واى ت بي  ق كا  هذا الباب يسعر   ك  المادز )
 من هذا القانون اذا كان الممول ممسكا  لدااتر منتظمة .

 

  ( 45مادز  : ) 
ياعععععععترا لخ ععععععع  ىميع التكاليف  
والم ععععرواات اللا مة لتحقي  ا يرادات ل 

( من القعانون 35اى ت بي   ك  المعادز )
 ل ما يفتى : 

قن يكون الممول ممسعععععععععععكععععا داععععاتر  . 1
 و سابات منتظمة .

قن تكون التكعععاليف والم عععععععععععرواعععات  . 2
  مة لم اولة المهنة قو النااا ل وقن 
تكون  قيقيعة ومؤيعدز بعالمسعععععععععععتنعدات 
ايمععا عععدا التكععاليف والم عععععععععععرواععات 
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العتعى لع  يعجعر الع عرف ععلعى اثعبععععععاتعهععععععا  
 بمستندات .

  ( 46مادز  : ) 
يسععععععر  اى شععععععفن تحديد المق ععععععود 
بععالتكعععاليف والم عععععععععععرواععات التى ل  يجر 

ها بمسعععععععععتندات الماعععععععععام ال رف على اثبات
( من القانون  ك  35اليها اى المععععععععععادز )

 ( من هذه اللائحة .28المادز )
واى  الة عد  امساك الممول دااتر 

( من اىمالى ٪10منتظمة تخ عع  نسععبة )
 ا يرادات مقابل ىميع التكاليف .

 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 78 

 الف ل ال الث
 ا عفاع من الضريبة

  ( 36مادز : ) : ت فى من الضريبة 

المناععآت الت ليمية الخاضعع ة  شععراف الحكومة قو  شععراف الأشععخا  ا عتبامية  .1
 ال امة قو  شراف الق ا  ال ا  قو ق ا  الأعمال ال ا  .

 (  2008/ 5/ 5اعتباما  من   2008لسنة   114قلغى بموى  القانون مق   (  1) ) البند  
ايرادات تفليف وترىمة الكت  والمقا ت الدينية وال لمية وال قااية والأدبية ل عدا  .2

 ما يكون ناتجا عن بيع المؤلف قو الترىمة  خراىي اد صومز مرئية قو صوتية.

ايرادات قعضعععععععععععععاع هياعععة التعععدميس بعععالجعععام عععات والم عععاهعععد وغيره  عن مؤلفعععاته    .3
ل لاب واقا للنظ  والأسععع ام التى  وم عععنفاته  التد ت بع قصععععععععععععععععععلا  لتو ي ها على ا

 تض ها الجام عات والم اهعد .

ايرادات قعضععععاع نقابعععععععععععععععة الفنانين التاععععكيليين من انتاج م ععععنفات انون الت ععععوير  .4
 والنحل والحفعر .

ايرادات قصععععععحاب المهن الحرز المقيدين كفعضععععععاع عاملين اى نقابات مهنية اى مجال    .5
وذلك لمدز ثلاث سعععععععنوات من تاميخ م اولة المهنة الحرز ل و  يل مون   تخ ععععععع عععععععه  ل

بالضعريبة ا  اعتباما  من قول الاعهر التالى  نقضعاع مدز ا عفاع سعالفة الذكر مضعااا اليها 
مععدز التمرين التى يت لبهععا قععانون م اولععة المهنععة واترات الخععدمععة ال ععامععة قو التجنيععد قو 

ل تالية لتاميخ بدع م اولة المهنة ل وتخفض المدز المقرمز ا سعععععععتدعاع للا تياا اذا كان
لىعفاع الى سعنة وا دز لمن ي اول المهنة لأول مرز اذا كان قد مضعى على تخرىي قك ر 
من خمسة عار عاما  . وياترا لسريان ا عفعععععاع قن ي اول المهنة منفردا  دون ماامكعععععة 

 عاع .مع الغير ما ل  يكن هعذا الغير متمت ا  با عف

 ل بالنص الآتى :   2013لسنة  11بالقانعون مق    5استبدال البند / 

صااى ايعععرادات قصحاب المهن الحعععرز المقيدين كفعضاع عاملين اى نقابات مهنية  (  5
اى مجعععععععععععال تخ  ه  ل وذلك لمدز ثلاث سنوات من تاميخ م اولة المهنة الحرز 

ن بالضريبعععة ا  اعتباما  من قول وبحعععد قق ى خمسعععون قلف ىنيعععي سنويا  ل و  يل مو 
الاععهر التالى  نقضععاع مدز ا عفععععععععععععععاع سععالفة الذكر مضععااا  اليها مدز التمرين التى 
يت لبها قانعععون م اولتة المهنعععة واترات قداع الخدمة ال امة قو التجنيد قو ا ستدعاع 

رمز لىعفعاع  للا تياا اذا كانل تالية لتاميخ بدع م اولة المهنة ل وتخفض المدز المق
الى سعنة وا دز لمن ي اول المهنة لأول مرز اذا كان قد مضعى على تخرىععععععععععععي قك ر 

 من خمسة عار عاما  .

 الف ل ال انى
 ا عفاع من الضريبة

 

  ( 47مادز  : ) 

ياعععععععععترا للتمتع با عفاع   
الضريبى ل المن و  عليعععععععععععي 

( 36من المعادز )   {3}بعالبنعد 
من القعععانون ل ا لت ا  بعععالنظ  
والأسععععععععععع عععععام التى تضععععععععععع هعععععا 
الجعععام عععات والم عععاهعععد ل واى 
 عالعة ا خلال بهعذا الاعععععععععععرا 
 يخضع هذا ا يراد للضريبة .

 
  ( مكرما   47مادز : ) 

 مضااة بالقرام الو ام 
 2015لسنة   172

 

اذا تجاو  صااى ا يرادات 
الععحععععععد الأق عععععععععععععى لععىعععفععععععاع 
المن عععععععععععععععععععو  عليي اى  ك  

( 36من المععععادز )  5البنععععد / 
من القعانون اى قيعة سعععععععععععنعة من 
سععععععنوات ا عفاع الت   الممول 
بتوميد الضععععععريبة على ما يجاو  
هععذا الحععد عنععد تقععدي  ا قرام 
المت ل  بععالسعععععععععععنععة الضعععععععععععريبيععة  

 الخاصة بها .
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 ةن و  مواد اللائحة التنفيذي ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الباب الخامس

 ايرادات ال روز ال قامية
 الف ل الأول

 ا يرادات الخاض ة للضريبة

 

  ( 37مادز : ) 

 تامل ا يرادات الخاض ة  للضريبة ما يفتى : 
 ايرادات الأماضد ال ماعية .  . 1
 ايرادات ال قامات المبنية. . 2
 ايرادات الو دات المفروشة. .3

 

 2008لسنة   196( بالقانون مق  37ت  استبدال المادز ) 
 ل والمناوم بالجريدز الرسمية  2008/ 6/ 23ال ادم اى 

 :   ل بالنص الآتى 2008يونيي سنة   23مكرم ) ج ( اى   25بال دد  
 

 :تامل ا يرادات الخاض ة للضريبة ما يفتى      
رز واقا  لأ كا  القانون  ايرادات ال قامات المبنية المؤى ( 1

 المدنى 
 .ايرادات الو دات المفروشة  (2

 الباب الخامس
 ايرادات ال روز ال قامية

 
 

 

 اهععرس هعا  
 

واقا  لما يلى   2013اعتباما  من قول يوليي    2008لسنة    196تاميخ ال مل بف كا  المادتين ال انية وال ال ة من القانون مق     ( 1) 
: 
 كما يلى : 2008 لسنة 196 ( من المادز  التاس ة من القانون مق  2ل  1ىاع نص البند )  ▪

   ينار هذا القانون قى الجريدز الرسمية ل وي مل بي من اليو  التالى لتاميخ ناره ل مع مراعاز ما يفتى :
 وطة واقا  لأ كا  القانون المراا  اعتباما  من قول يناير للسنة التالية التى تبدق اىراعات الربل .تستح  الضريبة المرب ( 1
يُ مل بالمادتين ال انية وال ال ة من هذا القانون اعتباما  من تاميخ اسعععععععتحقاق الضعععععععريبة المربوطة واقا  لأ كا  القانون المراا   ( 2

 طبقا  لحك  البند الساب  .  
تابع ) ق (   49ال دد    –والمناععوم بالجريدز الرسععمية    2012( لسععنة  103ز الأولى من القرام بقانون مق  )وىاع نص الماد ▪

 بالنص الآتى : 2008لسنة  196( من المادز  التاس ة من القانون مق   1ل باستبدال نص البند )  6/12/2013اى 
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ل وت دل المواعيد اى   2013باما  من الأول من يوليو  تسعععععععععتح  الضعععععععععريبة المربوطة واقا  لأ كا  القرام بقانون المراا  اعت . 1
 ( تب ا  لذلك . 27ل  23ل  14ل  3المواد  ) 
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 الف ل ال انى
 تحديد ا يرادات الداخلة اى وعاع الضريبة

  ( 38مادز : )  
 (   2008/ 6/ 23ال ادم اى  2008لسنة  196) ملغاز بالقانون مق  

ال ماعية على قسعععاس القيمة ا يجامية المتخذز قسعععاسعععا  لربل  يحدد ايراد الأماضعععى (1
لسععععنة  113الضععععريبة المفروضععععة طبقا للقواعد المن ععععو  عليها اد القانون مق   

٪ ( مقابل ىميع   30الخا  بضععععععععععريبة الأطيان ل وذلك ب د خ عععععععععع  )    1939
 التكاليف والم رواات .

من  دائ  الفاكهة   تحدد ايرادات ا سععععععععععتغلال ال ماعد للمحاصععععععععععيل البسععععععععععتانية (2
المنتجعة على معا يجعاو  مسعععععععععععا عة ثلاثعة قاعدنعة ل ومعا يجعاو  اعدانعا وا عدا من نبعاتعات 
ال ينة والنباتات ال بية وال  رية ل وماعاتل المحاصعيل البسعتانية قيا كانل المسعا ة 
الم موعة منها ما ل  يكن اناعاع هذه الماعاتل للمنف ة الخاصعة لأصعحابها ل وذلك 

لقيمة ا يجامية المتخذز قسعاسعا لربل الضعريبة المفروضعة بالقانون  على قسعاس م ل ا
الماعععععععام اليي ل وذلك اذا كان  ائ  الغراس مسعععععععتفىرا   1939لسعععععععنة    113مق   

ل مض ل قمعا اذا كعان  عائ  الغراس معالكعا ل مض اتحعدد ا يرادات على قسعععععععععععاس 
ا يرادات  م لد القيمعة ا يجعاميعة الماعععععععععععام اليهعا ل و  تعدخعل اد وععاع الضعععععععععععريبعة

٪  20من هذه المادز ل وذلك كلي ب د خ ع  )    {1}المن عو  عليها اد البند  
 ( من هذه ا يرادات مقابل ىميع التكاليف والم رواات .

وي ععععدم قرام من الو ير با تفاق مع و ير ال ماعة بتحديد قعمام قشععععجام الفاكهة 
 . التى ت تبر ب دها منتجة وبيان قنوا  المحاصيل البستانية

ويحدد صعععااى ا يرادات الخاضععع ة للضعععريبة باسععع   ائ  الغراس سعععواع كان 
 ععلحة ق  اتفاق قو شععرا مالكا ل مض ق  مسععتفىرا لها ل و  يسععر  اى    الم 

  .يخالف ذلك
وي تبر الممول و وىعععي وقو ده الق عععععععععععر  عععائ ا وا عععدا للغراس اد ت بي    

باسعععععمي ما ل  تكن الملكية    ( من هذه المادز ل وتحدد ا يرادات2ق كا  البند )
قد آلل الى ال وىة قو الأو د الق ععععععععر عن غير طري  ال وج قو الوالد بحسعععععععع  

 الأ وال .
ويلت    ائ  الغراس ل سعععععواع كان مالكا ل مض قو مسعععععتفىرا لهال بفن يقد  
الى مفمومية الضعععععرائ  المخت عععععة بيانات بالمسعععععا ات الم موعة من كل نو  من  

خلال ثلاثين يومعا من التعاميخ العذ  ت تبر ايعي قشعععععععععععجعام   قنوا  قشعععععععععععجعام الفعاكهعة

 الف ل الأول
 تحديد ا يرادات الداخلة  

 اى وعاع الضريبة

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

  ( 48مادز  : ) 

يعكعون اخع ععععععام مععععععفمعوميععععععة 
الضععععرائ  المخت ععععة بالبيانات 
والوقعائع ل المن عععععععععععو  عليهعا 
اععى الععفععقععرتععيععن الععخععععععامسععععععععععععععععة 

من {  2}والسعادسعة من البند  
( من القانعععععععععععععععون ل 38المادز )

عقام   6  )على النمععععوذج مق   
 ). 

 

     ملغاز بالقرام الو ام 
 2015لسنة    172مق   
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الفعاكهعة منتجعة ل كمعا يلت   بتقعدي  بيعان بعالمسعععععععععععا عات الم موععة بنبعاتعات ال ينعة قو  
النباتات ال بية قو ال  رية قو ماعععاتل المحاصعععيل البسعععتانية خلال سعععتين يوما من  

 تاميخ بدع ال ماعة .
يخ ر مفمومية الضعععرائ  المخت عععة    واى  الة ا الة الغراس يلت   الحائ  بفن

 بواق ة ا  الة خلال ثلاثين يوما  من تاميخ  دوثها .
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  ( 39مادز : ) 

تحععدد ايرادات ال قععامات المبنيععة على قسعععععععععععععاس اىمععالى 
القيمة ا يجامية المتخذز قسععععاسععععا لربل الضععععريبة على ال قامات 

اى شعععععععفن   1954لسعععععععنة    56المبنية المفروضعععععععة بالقانون مق   
( مقابل ٪40الضععريبة على ال قامات المبنية وذلك ب د خ عع  )

 ىميع التكعاليف والم عععععععععععرواعات اضعععععععععععلا عن القيمعة ا يجعاميعة
للمسعععععكن الخا  الذ  يقي  ايي الممول هو وقسعععععرتي ل وت امل 
ا يرادات النعععاتجعععة عن تقرير    ا نتفعععا  م عععاملعععة ا يرادات 

 الناتجة عن الأموال المملوكة ملكية تامة .
ويحدد ا يراد الخاضع للضريبة على قساس مقدام الأىرز 

( مقععععابععععل ىميع التكععععاليف ٪50الف ليععععة مخ عععععععععععومععععا منععععي )
والم ععرواات ل وذلك بالنسععبة لىيرادات الناتجة عن تفىير ق  

 عقام قو ى ع مني واقا  لأ كا  القانون المدنى .

 2008لسنة    196استبدلل بالقانون مق   
 النص الآتى : ل ب 2008/ 6/ 23ال ادم اى 

يحعدد ا يراد الخعاضعععععععععععع للضعععععععععععريبعة المحق  من تعفىير  
ال قعامات المبنيعة قو ى ع منهعا واقعا  لأ كعا  القعانون المعدنى 

% (  50على قسععععععععاس الأىرز الف لية , مخ ععععععععوما  منها ) 
 مقابل ىميع التكاليف والم رواات .

 
 
 
 
 

  ( 49مادز  : ) 

ت بي   ك  المادز   يقُ ععععد بالمسععععكن الخا  ل اى 
( من القانون ل المسعععععععععكن الذ  يقي  ايي الممول هو  39)

و وىي وقو ده الق عععععر ل ويراعى اسعععععتب اد القيمة ا يجامية  
المحععددز لهععذا المسعععععععععععكن من اىمععالى القيمععة ا يجععاميععة  

 المتخذز قساسا  لربل الضريبة .
 

     ملغاز بالقرام الو ام 
 2015لسنة    172مق   

   ( 40مادز   : ) 

للممول قن ي لععععع  تحعععععديعععععد ايرادات ال روز ال قعععععاميعععععة 
( ل والفقرز الأولى من المادز 38المن عععععو  عليها اد المادز )

( من هذا القانون على قسعععععاس ا يراد الف لى ل باعععععرا قن 39)
 يتضمن ال ل  ىميع عقامات الممول ال ماعية والمبنية .

 ويجععع  قن يقعععد  ال لععع  خلال الفترز المحعععددز لتقعععدي 
ا قرامات السعععععععنويةل وقن يكون الممول ممسعععععععكا دااتر منتظمة 

 على الوىي الذ  تبيني اللائحة التنفيذية لهذا القانون .
 

 2008لسنة   196ملغاز بالقانون مق  
 2008/ 6/ 23ال ادم اى 

 

  ( 50مادز  : ) 
يقعععععد  طلععععع  تحعععععديعععععد ايرادات ال روز ال قعععععاميعععععة للممول ل 

( مععن القععانون ل عععلى قسععاس ا يراد 40المن و  عليي اد المادز )
عقام  ( ولو كان صععععععععععااى هذه   7الف لى على النموذج مقععععععععععععععععععععع  )  

 ا يرادات   يجاو  الاريحة التى   تستح  عليها ضريبة .

عناصععععععر ال روز   ويج  قن يبين اى ال ل  الماععععععام اليي ىميع
ال قامية للممول من قماضععععععععى  ماعية واسععععععععتغلال  ماعد لمحاصععععععععيل 
بسععتانية قو عقامات مبنية ل وقن ترا   بي سععندات الملكية قو الحيا ز 
كعال قود المسعععععععععععجلعة قو ال قود ال رايعة قو ب عاقعة الحيعا ز ال ماعيعة قو 
المكلفة ل كما يج  قن يرا  بي ا قرام الضععععريبد السععععنو  للممول 

 ( من هذه اللائحة .102ستندا  الى دااتر منتظمة طبقا  للمادز )م
    2015لسنة  172ملغاز بالقرام الو ام  مق 
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  ( 41مادز : )  
و دز  تسععععععر  الضععععععريبة على ا يرادات الناتجة من تفىير ق 

مفروشعععععععععة قو ى ع منها سواع كانل م دز للسكن قو لم اولة نااا 
 تجام  قو صناعى قو مهنة غير تجامية قو لأ  غرض آخر .

ويحدد ا يراد الخاضعععععع للضعععععريبة على قسعععععاس قيمة ا يجام 
٪ ( مقععابععل ىميع التكععاليف  50الف ععععععععععععععععععععععلى مخ عععععععععععومععا  منععي ) 

 والم رواات .

 

  ( 42مادز : ) 

% ( وبغير ق  تخفيض على   2.5تفرض ضععععععععريبة بسعععععععع ر )  
اىمعالى ا يرادات النعاتجعة عن الت عععععععععععرف اى ال قعامات المبنيعة قو 
الأماضعى داخل كردون المدن سعواع ان ع  الت عرف عليها بحالتها 
قو ب د اقامة مناعآت عليها وسعواع كان هذا الت عرف شعاملا ال قام 

غير ذلك وسععععععواع كانل كلي قو ى عا  مني قو و دز سععععععكنية مني قو  
 اقامة المناآت على قمض مملوكة للممول قو للغير .

وتسععععت نى من الت ععععراات الخاضعععع ة لهذه الضععععريبة ت ععععراات 
الوامث اى ال قامات التى آلل اليي من مومثي بحالتها عند الميراث 
وكذلك تقدي  ال قام كح ة عينية اى مقس مال شركات المساهمة 

  المقابلة لها لمدز خمس سعنوات باعرا عد  الت عرف اى الأسعه
. 

وعلى مكات  الاعععععععععععهر ال قام  اخ ام الم عععععععععععلحة باعععععععععععهر 
الت ععععراات التى تسععععتح  عليها الضععععريبة طبقا لأ كا  هذا القانون 

 وذلك خلال ثلاثين يوما من تاميخ الاهر .

واى ت بي   ك  هذه المادز ي تبر ت عععععراا خاضععععع ا للضعععععريبة 
 واج قو الفرو  قو تقرير    الت عععععععرف بالهبة لغير الأصعععععععول قو الأ

انتفعا  على ال قعام قو تعفىيره لمعدز ت يعد على خمسعععععععععععين ععامعال و  
ي تبر ت عراا خاضع ا للضعريبة البيو  الجبرية ادامية كانل قو قضعائية 
وكذلك ن   الملكية قو ا ستيلاع للمنف ة ال امة قو للتحسينل كما 

بالهبة للحكومة     ي تبر ت راا خاض ا للضريبة الت رف بالتبر  قو

  ( 51مادز  : ) 

  تاععععععمل ال قامات المن ععععععو  
( من القععانون 42المععادز ) عليهععا اى

ال قعامات المبنيعة قو الأماضعععععععععععى التى 
 تم ل قصلا  من قصول المنافز .

ويكون ا خ عععععععععام بفداع ضعععععععععريبة 
الت عراات ال قامية على النموذج مق  

عقام  ( ل ويت  اخ ام م عععلحة   8)  
الضعععععععرائ  باعععععععهر الت عععععععراات التى 
تسعععععععععععتح  عليهععععععا الضعععععععععععريبععععععة على 

موذج مق  الت عراات ال قامية على الن
 عقام  ( . 9) 
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قو و ععدات ا دامز المحليععة قو الأشعععععععععععخععا  ا عتبععاميععة ال ععامععة قو 
 الماروعات ذات النفع ال ا  .

 :   ل بالنص التالى 2013/ 5/ 18اى  2013لسنة  11استبدلل بالقانون مق   
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  ( 42مادز : )  
 (  2013لسنة   11) المستبدلة بالقانون مق   

٪ ( وبغير ق  تخفيض على   2.5تفرض ضعععععريبة بسععععع ر )  
للبناع   اىمالى قيمة الت عععععرف اى ال قامات المبنية قو الأماضعععععى

عليها ل عدا القر  ل سعععععواع ان ععععع  الت عععععرف عليها بحالتها قو 
ب د اقامة مناعآت عليها وسعواع كان هذا الت عرف شعاملا ال قام 
كلي قو ى عا  مني قو و عدز سكنية مني قو غير ذلك وسواع كانل  
المناععععععآت مقامة على قمض مملوكة للممول قو للغير ل وسععععععواع  

 غير ماهرز .كانل هذه الت راات ماهرز قو 
ويسععت نى من الت ععراات الخاضعع ة لهذه الضععريبة ت ععراععععععععععععععات 
الوامث اى ال قعامات التى آلعل اليعي من مومثعي بحعالتهعا عنعد الميراث 
وكذلك تقدي  ال قام كح ععة عينية اى مقس مال شععركات المسععاهمة 
 بارا عد  الت رف اى الأسه  المقابلة لها لمدز خمس سنوات .

الضعععريبة خلال ثلاثين يوما  من تاميخ ويلت   المت عععرف بسعععداد  
( من قانون   110الت عععرف ويسعععر  مقابل التفخير المقرم بالمادز )  

الضعععععريبة على الدخل اعتباما  من اليو  التالى  نتهاع المدز المحددز 
. 

واى  الة شععععهر الت ععععرف يكون على مكات  الاععععهر ال قام  
ثلاثين يوما    تح يل الضريبة وتوميدها الى م لحة الضرائ  خعععععععلال

من تاميخ تقدي  طل  الاعهر ل ما ل  يكن قد ت  سعداد الضعريبة الى 
 م لحة الضرائ  قبل هذا التاميخ .

واى ت بي   ك  هذه المادز ي تبر ت ععععععراا  خاضعععععع ا  للضععععععريبة 
الت عععععرف بالوصعععععية قو التبر  قو بالهبة لغير الأصعععععول قو الأ واج قو 

قو تععفىيره لمععدز ت يععد على  الفرو  قو تقرير    انتفععا  على ال قععام
خمسععين عاما  ل و  ي تبر ت ععراا  خاضعع ا  للضععريبة البيو  الجبريععععععععععععععة 
اداميععععععععععععععععععة كانل قو قضعععععععائية وكذلك ن   الملكية للمنف ة ال امة قو 
للتحسين ل كما   ي تبر ت راا  خاض ا  للضريبة الت ععرف بالتبععر  قو 

الأشخا  ا عتبامية بالهبعة للحكومة قو و دات ا دامز المحليعة قو  
 ال امة قو الماروعات ذات النفع ال عا  .

  ( 51مادز  : ) 

 (  2015لسنة    172) المستبدلة بالقرام  

( من القععععانون 42ت بي  ق كععععا  المععععادز ) اى
يكون اخ ام مفمومية الضععرائ  المخت ععة للمت ععرف 

عقععام  ( ويكون  8بععفداع الضعععععععععععريبععة على نموذج ) 
اخ ام المت عععععععععرف لمفمومية الضعععععععععرائ  المخت عععععععععة 
بالت ععراات ال قامية الخاضعع ة للضععريبة على النموذج 

 مكرما    ر ( . 16) 
تسعععععععععلي  وعلى مفمومية الضعععععععععرائ  المخت عععععععععة  

المت عععرف اي عععا   عند سعععداد الضعععريبة يكون سعععندا  
عند شععهر الت ععرف لد  مكات  الاععهر ال قام  مع 

مكرما  ت راات عقامية   8تسليمي النموذج           )  
 ( مبينا  بي سداده الضريبة .

ويج  على مكات  الاعععععععععععهر ال قام  اى  الة 
شععععهر الت ععععرف تح ععععيل الضععععريبة وتسععععلي  صععععا   

ذلك اي ا   بمبل  الضريبة المسددز ل الاعععععععععفن لقاع  
مكرم ت راات عقامية (   8ما ل  يقعععد  نموذج مق  )  

بما يفُيد سعععب  سعععداد الضعععريبة الى مفمومية الضعععرائ  
 المخت ة .

وعلى كل مكت  من تلك المكات  توميععد قيمععة 
ما   لي من الضريبة اى موعد   يجعاو  ثلاثين يوما  

بموىعع  شعععععععععععيععك من تععاميخ تقععدي  طلعع  الاعععععععععععهر 
 38عقام  ( و )    9م ععععععحوب بالنموذىين مقمى )  

عقعام  ( معا ل  يكن قعد ت  سععععععععععععداد الضعععععععععععريبعة الى 
م ععععععععلحة الضععععععععرائ  قبل هذا التاميخ ل ويت  التوميد 

 واقا  لما يلى :
المكعععععاتععععع  التى تقع ىغراايعععععا  اى ن عععععاق  (1

محعااظعة القعاهرز تومد الضعععععععععععريبعة على النحو 
 الآتى :

بالنسععبة لاععرق وغرب وشععمال القاهرز يت   -ق
 التوميد الى من قة ضرائ  القاهرز ثامن .

بالنسبة لجنوب ووسل القاهرز يت  التوميد  -ب
 الى من قة ضرائ  القاهرز مابع .
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ويخ عع  ما ت  سععداده من هذه الضععريبة من اىمالى الضععرائ  
( 19من المادز )  7المسععتحقة على الممول اى  الة ت بي  البند / 

 من قانون الضريبة على الدخل وت ديلاتي .
 (  2018لسنة   158) المستبدلة بالقانون مق   42المادز  

 2018يولية   25ال ادم اى 
٪ ( وبغير ق  تخفيض على  2.5تفرض ضعععععععععععريبعة بسععععععععععع ر ) 

اىمالى قيمة الت ععرف اى ال قامات المبنية قو الأماضععى للبناع عليها 
ل عدا القر  ل سعععععواع ان ععععع  الت عععععرف عليها بحالتها قو ب د اقامة 
مناعععآت عليها وسعععواع كان هذا الت عععرف شعععاملا ال قام كلي قو ى عا  

و عععععدز سكنية مني قو غير ذلك وسواع كانل المناآت مقامة  مني قو
هععذه عقود على قمض مملوكععة للممول قو للغير ل وسعععععععععععواع كععانععل 

 الت راات ماهرز قو غير ماهرز .
تقدي  ال قام ويسعععت نى من الت عععراات الخاضععع ة لهذه الضعععريبة 

ال شععركات المسععاهمة باععرا عد  الت ععرف كح ععة عينية اى مقسععم
 ابلة لها لمدز خمس سنوات .اى الأسه  المق

ويلت   المت عععرف بسعععداد الضعععريبة خلال ثلاثين يوما  من تاميخ 
هذا ( من    110الت ععععععرف ويسععععععر  مقابل التفخير المقرم بالمادز ) 

 اعتباما  من اليو  التالى  نتهاع المدز المحددز . القانون 
وشعععععععععععركات الكهرباع والميعاه  وتمتنع مكعات  الاعععععععععععهر ال قعام 

قو  موو عدات ا دامز المحليعة وغيرهعا من الجهعات عن شعععععععععععهر ال قعا
الاعععفن تقدي  الخدمة الى ال قام محل الت عععرف مال  يقد  صعععا   

 ما يفيد سداد الضريبة على هذا ال قام
واى ت بي  ق كا  هذه المادزل ي تبر ت عععععععععراا  خاضععععععععع ا  للضعععععععععريبة 

و بالهبة لغير الأصععول قو الأ واج قو الفرو  الت ععرف بالوصععية قو التبر  ق
قو تقرير    انتفا  على ال قام قو تفىيره لمدز ت يد على خمسععععععععين عاما  

0  
و  ي تبر ت راا  خاض ا  للضريبة البيو  الجبريعععععععععة اداميعععععععععة كانل قو 
قضعععععائية وكذلك ن   الملكية للمنف ة ال امة قو للتحسعععععين ل كما   ي تبر 

لضريبة الت ععععرف بالتبععععر  قو بالهبععععة للحكومة قو و دات ت راا  خاض ا  ل
ا دامز المحليععععععععععععععة قو الأشعععخا  ا عتبامية ال امة قو الماعععروعات ذات 

 النفع ال عا  .

المحااظات التى توىد بها من قة ضععععععععععريبية  (2
عامة وا دز تومد الضععععريبة الى هذه المن قة 

. 
من قعة المحعااظعات التى توىعد بهعا قك ر من  (3

ضعععععععريبية عامة ل تومد الضعععععععريبة الى المن قة 
 الضريبية الأولى .
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ويخ عع  ما ت  سععداده من هذه الضععريبة من اىمالى الضععرائ  
من المععادز (  7 )المسعععععععععععتحقععة على الممول اى  ععالععة ت بي  البنععد

 0قانون هذا ال( من 19)
و  تقبل الدعو  المت لقة باعهر ال قام ا  ب د تقدي  ما ي بل 

 0سداد الضريبة الماام اليها 
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 الف ل ال الث  
 ا عفاع من الضريبة

  ( 43مادز : ) 
 ت فى من الضريبة :

ايرادات الناعععاا ال ماعى عدا ما هو من عععو  عليي اى  .1
 هذا القانون .

ال عععحراوية  ايرادات المسعععا ات الم موعة اى الأماضعععى .2
وذلك لمدز عاعععععر سعععععنوات تبدق من التاميخ الذ  ت تبر 
ايي الأمض منتجةل وي عععععععدم قرام من الو ير با تفاق مع 
و ير ال ماعة بالم ايير ا سعترشعادية لتحديد التاميخ الذ  

 ت تبر ايي الأمض منتجة .

 (  23/6/2008ال ادم اى  2008لسنة  196) ملغاز بالقانون مق  

 

 ع  الف ل الراب
 ق كا  متنوعة

  ( 44مادز : ) 

على كل من يملك عقاما مبنيا قو قك ر قو قماضعى  ماعية 
ي يد مجمو  صعععااى ايراداتي من قيمتها ا يجامية المن عععو  

( والفقرز الأولى من 38من المعععادز ) {1}عليهعععا اى البنعععد 
( من هععععذا القععععانون على الاعععععععععععريحععععة الم فععععاز 39المععععادز )

( منعيل تقعدي  بيعان بجميع 7المن عععععععععععو  عليهعا اى المعادز )
ال قععامات المبنيععة والأماضعععععععععععد ال ماعيععة التد يملكهععا وقيمتهعا 
ا يجامية الى ق د مكات  التح عععععععيل المخت عععععععة بتح عععععععيل 

مبنية والأماضععععععى ال ماعية التى تقع الضععععععريبة على ال قامات ال
اى دائرتهععا ق  من ال قععامات الماعععععععععععععام اليهععال وذلععك على 

 النموذج الذ  تحدده اللائحة التنفيذيعة لهذا القانون .
 (  23/6/2008ال ادم اى  2008لسنة  196) ملغاز بالقانون مق  

 
 

  ( 52مادز  : ) 

يكون تقعععععدي  بيعععععان بجميع ال قعععععامات  
المبنية والأماضعععععد ال ماعية التى يملكها الممول 

( من 44ل المن عععععععععععو  عليهعععععا اى المعععععادز )
القععانون ل وقيمتهععا ا يجععاميععة على النموذج مق   

 عقام   ( . 10) 
 

   ملغاز بالقرام الو ام 
 2015لسنة    172مق   
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  ( 45مادز : ) 

يسععععتن ل ما سععععدده الممول من الضععععرائ  ال قامية  
 1939لسنة   113الأصلية المفروضة بالقانعععونعععيعععن مقععع   

اى   1954لسععععععععععنة    56الخا  بضععععععععععريبة الأطيان ومق   
شععععفن الضريبععععة على ال قامات المبنية ل  س  الأ وال ل 
من الضعريبة المسعتحقة عليي طبقا  لأ كا  الباب الخامس 

هععذا القععانون ل وبمععا   ي يععد على من الكتععاب ال ععانى من 
 هذه الضريبة .

  بالنص التال   2008لسنة    196الاستبدال الأول بالقانون  
 : 

 

يسععععتن ل ما سععععدده الممول من الضععععرائ  ال قامية  
من الضعريبة المسعتحقة عليي طبقا  لأ كا  الباب الخامس 
من الكتععاب ال ععانى من هععذا القععانون ل وبمععا   ي يععد على 

 .هذه الضريبة 
 

 :   بالنص التال   2010لسنة    73الاستبدال الثانى بالقانون  
 

  ) ت  استبدال عبامز ) من الضريبة المستحقة 
( ل الى النص  45المن و  عليها اى المادز مق  )

 الآتى :
   ) من وعاع الضريبة المستحقة (
 واقا  لحك  المادز السادسة عار 

 2010لسنة  { 73} من القانون مق  
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  ( 46مادز  ):  
( من هذا القانون على   39  يسععععععر   ك  المادز )  

ال قامات المبنية الداخلة ضمن قصول المنافز قو الاركة 
. 

 بالنص التال (   2008لسنة    196) استبدلت بالقانون  
( من هعذا القعانون  39  يسعععععععععععر   ك  المعادز ) 

على ال قامات المبنية الداخلة ضععععمن قصععععول المناععععفز قو 
 الاركة .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 السادس مُضاف للكتاب الثانى الباب  
 2005لسنة   91من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  

   2014/   6/    30فى  2014لسنة    53بالقرار بقانون رقم  
 7/2014/ 1ويُعمل به اعتباراً من    
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 الباب السادس
 تو ي ات الأمباي 
 الف ل الأول
 للضريبةا يرادات الخاض ة 

  ( 46مادز  : )  مكرما 
تسععععععر  الضععععععريبة على تو ي ات الأمباي 
عن الأسعععععه  والح عععععص التى يح عععععل عليها 
الاعععععععععععخص ال بي ى المقي  اى م عععععععععععر من 
شعركات الأموال قو شعركات الأشعخا  ل بما 
اى ذلك الاركات المقامعععععععة بنظعععععععا  المناط  
ا قت عععععععععععادية ذات ال بي ة الخاصعععععععععععة ل عدا 

ت  اى صعععععومز قسعععععه  مجانية التو ي ات التى ت
سعععععععواع تحققل هذه التو ي ات اى م عععععععر قو 
اى الخامج وقيا  كانل ال عععععععععععععومز التى يت  بها 

 التو يعع .

  ( مكرما   52مادز: )  (  2015/  172مضااة بالقرام الو ام  ) 
مكرما  ( ل وايما عدا الأسعععععععععه    46اى ت بي   ك  المادز )  

المجانية ل ت تبر الواق ة المنافز للضريبة على تو ي ات الأمباي هى 
وضعععععععع التو ي ات تحل ت عععععععرف المسعععععععاه  وذلك بنقلها من ذمة 
الجهة التى قامل بالتو يع الى ذمة المسععععاه  ل سععععواع تقرم التو يع 
 من مجلس ا دامز قو الجم يعععة ال موميعععة قو قيعععة سعععععععععععل عععة قخر 
مخت عععععععععععة بعالتو يع ل ويعفخعذ التو يع المؤقعل ذات الحك  على قن 
يت  تحديد تكلفة ا قتناع ل سععععععععععه  المجانية واقا  لحك  المادز ) 

 مكرما  ( بالقيمة ا سمية للسه  . 46
وتكون ال برز اى تحعععديعععد الأمبعععاي المو ععععة بقيمعععة الربح المقرم  

هو ثابل اى تو ي ي عن الأسعععععععه  والح عععععععص اى قية صعععععععومز طبقا  لما 
قرامات الجم يعععة ال موميعععة قو قرامات مجعععالس ا دامز قو اى تقعععامير  
الاععععععععركة و سععععععععاباتها قو قية وثائ  قخر  ل قو بإقرام يقدمي الاععععععععخص 
المسعععععاول عن ادامز الاعععععركة خلال ثلاثين يوما  من تاميخ انتهاع السعععععنة 

 المالية يتضمن بيان الأمباي المقرم تو ي ها .
بالتو يع قن تقد  الى الم عععععععععععلحة محاضعععععععععععر وعلى كل ىهة تقو  

وملحقات القرامات التى تُ عدمها الجم ية ال مومية ل وكذلك القرامات 
التى ت عععععععدم من مجالس ا دامز الخاصعععععععة بتو يع الأمباي وذلك خلال  

 ثلاثين يوما  من تاميخ صدومها .
ويج  على شعععععععععركات الأشعععععععععخا   ج  وتوميد الضعععععععععريبة على  

ى قصعععحاب الح عععص ايها الى الم عععلحة اى التو ي ات المسعععتحقة عل 
 موعد قق اه نهاية الأىل المحدد لتقدي  اقرام لاركة .

 

   ( 1مكرما   /  52مادز  : ) (  2015/  172مضااة بالقرام ) 
يكون سع ر الضعريبة على تو ي ات الأمباي المن عو  عليها اى المادز 

مكرما  ( من القانون المحققة اى الخامج خلال السعععععععععععنة طبقا  للمادز   46)  
( من القانون وللاععععععععععخص ال بي ى المقي  الح  اى خ عععععععععع  الضععععععععععريبة 8)

الأىنبيععة الُمسععععععععععععددز عن تو ي ععات الأمبععاي ل وذلععك اى  ععدود الضعععععععععععريبععة 
 ( من القانون . 6مكرما    46المحسوبة واقا  لحك  المادز ) 
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 ال انىالف ل 
 تحديد التو ي ات الخاض ة للضريبة

  ( 1مكرما  /   46مادز  : ) 
يتحدد وعاع الضعععععععريبة على تو ي ات الأمباي المن عععععععو   

مكرما  ( بعالنسعععععععععععبعة لمعا يح عععععععععععل عليعي   46عليهعا اى المعادز ) 
الاعخص ال بي ى المقي  الذ    ي اول ناعاطا  خاضع ا  للضعريبة  

ب ال عانى من القعانون خلال  واقعا  لأ كعا  البعاب ال عالعث من الكتعا
السعععععنة الضعععععريبية اى م عععععر واقا  لما تقرمه السعععععل ة المخت عععععة  

 بالتو يع ل وذلك ايما يجاو  عارز ق ف ىنيي سنويا  .  
وياعععععمل ذلك الوعاع بالنسعععععبة للاعععععخص ال بي ى المقي   
الذ  ي اول ناععاطا  خاضعع ا  للضععريبة واقا  لأ كا  الباب ال الث  

لقعععانون كعععامعععل تو ي عععات الأمبعععاي التى  من الكتعععاب ال عععانى من ا
 يح ل عليها ل سواع من م دم اى م ر قو اى الخامج .

بت ديل ب ض ا كا     2020لسنة  199مستبدلة بالقانون مق   
  91وقانون ضريبة الدخل  1980لسنة   111قانون ضريبة الدمغة مق  

سبتمبر   30مكرم) ( اد   39الجريدز الرسمية ال دد   2005لسنة  
2020 

 ( : فقرة أولى/  1 مكررا   46مادة ) 
يتحدد وعاع الضععععريبة على تو ي ات الأمباي المن ععععو  عليها اد 

مكرما  ( بالنسعععععبة لما يح عععععل عليي الاعععععخص ال بي د   46المادز )
 المقي  واقا  لما تقرمه السل ة المخت ة بالتو يع.

 

 س ر الضريبة وتح يلها  -الف ل ال الث 
  ( 2مكرما  /   46مادز  : ) 

( من القعانون ل يكون  8اسعععععععععععت نعاع  من  ك  المعادز ) 
سعععععع ر الضععععععريبة على تو ي ات الأمباي المن ععععععو  عليها اى 

مكرما  ( المحققة من م عععععدم اى م عععععر خلال   46المادز )  
% (   10السععععنة التى يح ععععل عليي شععععخص طبي ى مقي  )  

وذلك دون خ ععععععععععع  قية تكاليف ويخفض هذا السععععععععععع ر الى      
% ( اذا  ادت نسععععععبة المسععععععاهمة اى الاععععععركة القائمة   5  )

  ( 2مكرما   /  52مادز : ) 
 2015/   172مضااة بالقرام الو ام  

 46اى ت بي   ك  الفقرز ال عععانيعععة من المعععادز ) 
ل   ( ل تقو  شعععععععععععركععة ا يععدا  والقيععد المرك   2مكرما  

وبنوك ا يدا  المرخص له  بم اولة الناععععاا بحسعععع  
الأ وال قو الجهة المو عة ل مباي الخاضعععع ة للضععععريبة  
على التو ي ععات بتوميععد قيمععة مععا ت   ج ه الى ا دامز  
المرك ية لتجميع نماذج الخ عععععععععع  والتح ععععععععععيل تحل 
 سعاب الضعريبة اى موعد قق عاه خامس يو  عمل من  
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% ( معن مقس العمععععععال قو  عقعوق  25بععععععالعتعو يعع ععلعى ) 
الت عويل باعععععععععععععرا ق  تقل مدز  يا ز الأسعه  قو الح عص 

 عن سنتين ل وذلك دون خ   قية تكاليف .
وعلى الجهععععات التى تنفععععذ الم ععععاملععععة قن تقو  بحج         

وميعدهعا للم عععععععععععلحعة واقعا  % ( من تو ي عات الأمبعاي وت 1) 
 لىىراعات واى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية . 

بت ديل ب ض ا كا     2020لسنة  199مستبدلة بالقانون مق   
  91وقانون ضريبة الدخل  1980لسنة   111قانون ضريبة الدمغة مق  

سبتمبر   30مكرم) ( اد   39الجريدز الرسمية ال دد   2005لسنة  
2020 

 ( :2مكرما   46مادز )
 

( من القعانون ل يكون  8اسعععععععععععت نعاع  من  ك  المعادز ) 
سعععععع ر الضععععععريبة على تو ي ات الأمباي المن ععععععو  عليها اى 

مكرما  ( المحققة من م عععععدم اى م عععععر خلال   46المادز )  
% (   10السعععععنة التى يح عععععل عليي شعععععخص طبي ى مقي  )  

)       وذلك دون خ   قية تكاليف ويخفض هذا الس ر الى  
( اذا كانل الأوماق مقيدز اد بومصعععععة الأوماق المالية  %  5

 الم رية.
 الم عاملعة قن تقو  بحج هعذه  وعلى الجهعات التى تنفعذ 

الضعععععريبة وتوميدها الى ا دامز المرك ية للخ ععععع  والتح عععععيل 
تحل  سعععاب الضعععريبة بالم عععلحة اد موعد قق عععاه خمسعععة 
قيعا  عمعل من بعدايعة الاعععععععععععهر التعالد للاعععععععععععهر العذ  ت  ايعي 

         التح يل ل وذلك على النموذج الم د لذلك .

ايي التح ععععععيل وذلك  الاععععععهر التالى للاععععععهر الذ  ت 
تو ي ات قمباي ( مراقا  بي شععععععععععيكا   42على النموذج )  

قو نقععععدا  قو من خلال وسععععععععععععععائععععل الععععداع ا لكترونى  
 المن و  عليها اى هذه اللائحة .

كما يج  عليها تسعلي  الممول اي عا   بكل مبل   
يت   ج ه تحل  سععععععععاب هذه الضععععععععريبة ل قو اخ ام  

 بذلك .
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 الباب السابع مُضاف للكتاب الثانى 
 2005لسنة    91من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  

 2014/ 7/ 1ويُعمل به اعتباراً من    2014/    6  30فى  2014لسنة    53بالقرار بقانون رقم  
 لى : ، كما ي   8/2015/ 20فى    2015لسنة    96وجاء نص المادة الثانية من القرار بقانون رقم  

 

صوووع يها ا    سوون   53القرار بقانون رقم  " يوقف العمل بالأحكام المن ضووري   يه   2014ل بتعديل بعض أحكام قانون ال

ضووري   يه  الأربار الرأةالا  النان  يت التعاىل    الأ راا المالا  المقادل بال ور وو     شووار يلاف  اما يتعهب بال الدخل الم

 " . 17/5/2015 ذلك لمدل ياىين ت دأ ىت 

 ، كما يلى :   6/2017/ 19فى    2017لسنة    76رقم  وجاء نص المادة الأول من القانون  
سوتمر العمل بالأحكام المنصووع يها ا    القرار بقانون رقم  سون   53" ي ضوري   يه   2014ل بتعديل بعض أحكام قانون ال

صوووووالر بالقانون رقم  سووووون   91الدخل ال ضوووووري   يه  الأربار الرأةالا  النان  يت التعاىل     2005ل    اما يتعهب بال

  راا المالا  المقادل بال ور      ذلك لمدل ثلاث  أيوام .الأ

ضووري   يه  الأربار الرأةالا  النان  يت التعاىل    صووال ال الأ راا المالا  المقادل بال ور وو  تي اقالأ لأحكام   لا يجوز تح

سووون   53القانون رقم  شوووار يلاف يلا ابتدامن ىت  2014ل ضوووري   الم  ورل  17/5/2020الم سوووقى أق حب لهد ل     ال    ي

  تحصاه ا ق ل ه ا التاريخ . "
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 قمباي بيع الح ص والأوماق المالية -الباب السابع 
 الخاض ة للضريبةا يرادات  - الف ل الأول

 

  ( 3مكرما  /   46مادز  : ) 
تسعععععععر  الضعععععععريبة على الأمباي الرقسعععععععمالية التى تتحق  من 
الت عععععرف اى الأوماق المالية قو الح عععععص بالاعععععركات ل سعععععواع 

 تحققل هذه الأمباي اى م ر قو اى الخامج . 
بت ديل ب ض ا كا  قانون   2020لسنة   199بالقانون مق    مضااة

لسنة   91وقانون ضريبة الدخل   1980لسنة   111ضريبة الدمغة مق   
 2020سبتمبر  30مكرم) ( اد  39الجريدز الرسمية ال دد   2005

 ( :  اقرتان ثانية وثال ة /3مكرما   46مادز ) 
و  تسر  الضريبة المن و  عليها اد الفقرز الأولى من هذه 

المادز على الأمباي الرقسمالية التد يحققها غير المقي  من 
الأشخا  ال بي يين قو ا عتباميين من ال رف اد الأوماق المالية 

 المقيدز ببومصة الأوماق المالية الم رية .
كما   تسر  هذه الضريبة على الأمباي الرقسمالية التد 

 يحققها غير المقي  من الت رف اد قذون الخ انة .
 

 

 الف ل ال انى
 تحديد ا يرادات الخاض ة للضريبة

 

  ( 4مكرما  /   46مادز  : ) 
تحدد الأمباي الرقسعععععمالية الخاضععععع ة للضعععععريبة على قسعععععاس 
قيمة صااى هذه الأمباي اى محفظة الأوماق المالية المحققة اى 
نهاية السنة الضريبية على قساس الفرق بين س ر بيع قو استبدال 
قو ق  صعومز من صعوم الت عرف اى الأوماق المالية قو الح عص 

 ساطة .ل وتكلفة اقتنائها ل ب د خ   عمولة الو 

  2017لسن   (   124)  القرار الوزارق رقم 
اى ت بي  ق كعععععا  الضعععععععععععريبعععععة على الأمبعععععاي  
الرقسععععمالية الناتجة عن الت امل اى الأوماق المالية  
المقيدز اى بومصعععة الأوماق المالية تسعععتبدل ب بامز 
  شعععععععععركة ا يدا  والقيد المرك   ل وبنوك ا يدا  

 وال قو  المرخص له  بم اولة النااا بحس  الأ
 52الجهععة التى تنفععذ الم ععاملععة الوامدز بععالمععادز ) 

( ال بعامز الآتيعة ) الجهعة التى ي عععععععععععدم  3مكرما  / 
صععععععععععععادم اى بتحعديعدهعا قرام من و ير المعاليعة ( . 

15/5/2017 
 ( :  3مكرما  /   52مادز )   الف ل ال الث
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 س ر الضريبة وكيفية تح يلها 
 

  ( 5مكرما  /   46مادز  : ) 
( من هذا القانون ل تخضعععععع   8اسعععععت ناع  من  ك  المادز )  

 46للضععععريبة الأمباي الرقسععععمالية المن ععععو  عليها اى المادز )  
( المحققعة من الأوماق المعاليعة المقيعدز اى بومصعععععععععععة  4مكرما  / 

الأوماق المالية الم عععععرية التى يح عععععل عليها الاعععععخص ال بي ى 
ذلك دون % ( و   10المقي  من م عععععععععععععععععدم اى م عععر بسععع ر )  

 خ   قية تكاليف .
 

وعلى الجهعات التى تنفعذ الم عاملعة اخ عام الم عععععععععععلحعة بهعا 
 واقا  لىىراعات واى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية . 

بت ديل ب ض ا كا  قانون    2020لسنة  199مستبدلة بالقانون مق   
لسنة   91وقانون ضريبة الدخل   1980لسنة   111ضريبة الدمغة مق   

 2020سبتمبر  30مكرم) ( اد  39الجريدز الرسمية ال دد   2005
 ( : 5مكررا  /  46مادة ) 

( من هذا القانون ل تخضعععععع   8اسعععععت ناع  من  ك  المادز )  
 46للضععععريبة الأمباي الرقسععععمالية المن ععععو  عليها اى المادز )  

( المحققعة من الأوماق المعاليعة المقيعدز اى بومصعععععععععععة  4مكرما  / 
ة الم عععععرية التى يح عععععل عليها الاعععععخص ال بي ى الأوماق المالي

% ( وذلك دون   10المقي  من م عععععععععععععععععدم اى م عععر بسععع ر )  
 خ   قية تكاليف .

ا دامز المرك يععة   وعلى الجهععات التى تنفععذ الم ععاملععة اخ ععام
الضععريبة بالم ععلحة بالم املة ل  للخ عع  والتح ععيل تحل   سععاب

وذلك على النموذج الم د لذلك اد موعد قق اه نهاية يناير من كل 
 عا  .

كما قن على الجهات الماعععععععععام اليها اد الفقرز ال انية من هذه 
بإىمالد ناتن الت ععععرف اد المادز اخ ام الم ععععلحة ببيان تف ععععيلد 

وتحعدد الأمبعاي   الأوماق المعاليعة لكعل ممول نهعايعة الفترز الضعععععععععععريبعة ل
الرقسمالية السنوية الخاض ة للضريبة على قساس قيمة صااد الأمباي  

 2015/   172مضااة بالقرام الو ام  
 

اى ت بي   ك  الفقرز ال عانيعة من المعادز      
تقو  شعععععععععععركععة ( من القععانون  5مكرما  /  46) 

ل وبعنعوك ا يععععععدا   ا يععععععدا  والعقعيععععععد العمعركع  
المرخص له  بم اولة الناعاا بحسع  الأ وال 

بععإخ ععام ا دامز  قو الجهععة التى تنفععذ الم ععاملععة
المرك ية لتجميع نماذج الخ عععععععع  والتح ععععععععيل 
تحل  سعععاب الضعععريبة بالم املة ل وذلك على 

قمباي مقسمالية ( اى موعد قق اه   43نموذج )  
 نهاية يناير من كل عا  . 
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الرقسمالية لمحفظة الأوماق المالية المحققة اد نهاية الفترز الضريبية  
على قسععاس الفرق بين سعع ر بيع قو اسععتبدال قو ق  صععومز من صععوم 
 د الت عععععععرف اد الأوماق المالية قو الح عععععععص وبين تكلفة اقتنائها ب

 خ   عمولة الوساطة.
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  ( 3مكرما  /   52مادز  : ) 
شركة ا يدا  والقيد المرك   ل وبنوك    تستبدل ب بامز  

ا يدا  المرخص له  بم اولة النااا بحس  الأ وال 
   بال بامز الأتية   قو الجهة التى تنفذ الم املة

   الجهة التى ي دم بتحديدها قرام من و ير المالية   
ال ادم  2017لسنة  124قرام و ير المالية مق    
 .    15/5/2017اى 

 ( :  4مكرما  /  52مادز ) 
 2015لسنة    172مضافة بالقرار الوزارى  

( ل والفقرتين الراب ععععة  5مكرما  /  46اى ت بي   ك  المععععادتين ) 
مكرما  ( من القانون يحدد الوعاع الخاضعععععععععع   56والخامسعععععععععة من المادز )  

للضعععريبة المن عععو  عليها اى الباب ال الث من الكتاب ال اتى ل والكتاب 
ال ععالععث من القععانون ل ب ععد اسعععععععععععتب ععاد ىميع التكععاليف المت لقععة بععالأوماق 

ية الم عععرية وذلك واقا    د  ال ريقتين المقيدز اى بومصعععة الأوماق المال
 الآتيتين :

 طري  التخ يص : 
ويت  ت بيقها اذا كان الغرض الو يد من الح ععععععول على هذه الأموال 
ا سعععععت مام اى الأوماق المالية الماعععععام اليها اى المادتين سعععععالفتى الذكر ل 

 هى ال وائد المداوعة مقابل الح عععععععول  موتكون تكلفة التمويل وا سعععععععت ما
 على هذه الأموال . 

 طريقة التقسي  النسبى : 
ويت  ت بيقهععا اذا ل  يكن الغرض الو يععد من الح عععععععععععول على هععذه 
الأموال ا سعععععت مام اى الأوماق المالية الماعععععام اليها اى المادتين سعععععالفتى 

المت لقة  مالذكر ل واى هذه الحالة يت  تحديد تكلفة التمويعععععععععععععل وا سععت ما
  لما يفتى :بهذه ا يعرادات واقعا  

 ايرادات الأوماق المالية الخاض ة للضريبة 
 اىمالى ايرادات نااا الممول ككل خلال ال ا 

 × تكلفة التمويل وا ست مام 
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 الف ل الرابع
 تجن  ا  دواج الضريبى

  ( 6مكرما  /   46مادز  : ) 
يخ عع  ما يؤد  من ضععريبة على ا يرادات المن ععو  عليها 

مكرما    46مكرما  ( ل )    46( ل )    32ل    19ل    17اى المواد  )  
( من هذا القانون بما اى ذلك الضريبة المداوعة اى الخامج    3  /

من الضعععريبة المحسعععوبة على تلك ا يرادات واقا  لأ كا  البابين 
ى من هعذا القعانون ل واى  عدود ال عالعث والرابع من الكتعاب ال عان

 تلك الضريبة المحسوبة .
 2015لسنة  96ت  استبدال الفقرز الأولى بالقرام بقانون 

 : بالنص التالى 2015/ 20/8اى 
يخ ععععع  ما يؤد  بالخامج من ضعععععريبة على ا يرادات المن عععععو   

مكرما  ( ل )  46( ل ) 32( ل )19) ( ل17عليهععا اى المواد قمقععا  )
( من هذا القانون التى يح ل عليها الاخص ال بي ى    3مكرما  /    46

المقي  من الخامج من الضعععععععريبة المسعععععععتحقة على تلك ا يرادات واقا  
لأ كععا  البععابين ال ععالععث والرابع من الكتععاب ال ععانى من هععذا القععانون ل 

لتو ي ات التى يح ل عليها  واى  دود الضريبة المحسوبة . وتستب د ا
الاعععخص ال بي ى المقي  من قشعععخا  اعتبامية مقيمة من وعاع ضعععريبة  
الدخل الخاضعععع لي هذا الاعععخص ب د خ ععع  التكاليف المت لقة بها ل 

 واقا  لما تحدده اللائحة التنفيذية.
ويق عععععد بالضعععععريبة المحسعععععوبة اى ت بي   ك  الفقرز الأولى من 

الماععععام اليها من الضععععريبة المسععععتحقة    هذه المادز ن ععععي  ا يرادات
على الوعاع الخاضع للضريبة واقا  لأ كا  البابين ال الث والرابع طبقا  

 لما تحدده اللائحة التنفيذية .
و  يجو  خ عع  الخسععائر المحققة اى الخامج من وعاع الضععريبة 
اى م عععععععر عن ذات الفترز الضعععععععريبية قو ق  اترز تالية ل كما   يجو  

اصعة بين الأمباي المحققة اى الخامج اى ق  دولة والخسعائر  اىراع مق
 المحققة اى دولة قخر  .

 
 
  ( 5مكرما  /   52مادز  : ) 

 

 2015لسنة  172مضااة بالقرام الو ام  
 

( 6مكرما  /  46اى ت بي   ك  المععادتين )
مكرما  / اقرز قخيرز ( من القععانون ل  56)  ل

 تتحدد الضريبة المحسوبة واقا  لما يلى :
 

اىمالى ا يرادات المداو  عنها الضريبة  
 المستق  ة 

 اىمالى ايرادات نااا الممول ككل خلال ال ا  
 

 × الضريبة المستحقة على الممول
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الباب الأول

 ن اق سريان الضريبة

  ( 47مادز : ) 

تفرض ضعععععععععععريبة سعععععععععععنوية على صعععععععععععااى الأمباي الكلية 
 ل شخا  ا عتبامية قيا كان غرضها .

 وتسر  الضريبة على :    
الأشععععععخا  ا عتبامية المقيمة اى م ععععععر بالنسععععععبة الى  (1

ىميع الأمباي التى تحققها سعععواع من م عععر قو خامىها 
 ت الخدمة الوطنية بو امز الداا  ل عدا ىها  ماروعا 

الأشعععخا  ا عتبامية غير المقيمة بالنسعععبة الى الأمباي  (2
 التى تحققها من خلال منافز دائمة اى م ر.

 الباب الأول
 ن اق سريان الضريبة

 

  ( 48مادز : ) 
يُ د   ( من هذا القانون ل47اى ت بي   ك  المادز )

 من الأشخا  ا عتبامية ما يفتى :
شعععركات الأموال وشعععركات الأشعععخا  قيا كان القانون   ( 1

 الذ  تخضع لي وكذلك شركات الواقع . 

الجم يعات الت عاونيعة واتحعاداتهعا مع مراععاز ا عفعاعات  ( 2
 المقرمز لها بحك  القانون .

الهياات ال امة وغيرهعععا من الأشخا  ا عتبامية ال امة   ( 3
لى ما ت اولي من ناعاا خاضعع للضعريبة وذلك بالنسعبة ا

مع ععععععد  ا خلال بعععععا عفعععععاعات المقرمز اى قوانين 
 اناائها .

البنوك والاعركات والمناعآت الأىنبية ولو كان مرك ها  ( 4
 الرئيسى اى الخامج ل واروعها اى م ر .

تناعععععععععاها ا دامز المحلية بالنسعععععععععبة لما  الو دات التى ( 5
   ت اولي من نااا خاضع للضريبة .

  ( 53مادز : ) 

يق عد بالمفمومية المخت عة اد ت بي  ق كا  الضعريبة على 
قمبععاي الأشعععععععععععخععا  ا عتبععاميععة ل المععفموميععة التد يتب هععا المرك  
الرئيسعععععد   د  الاعععععركات قو الجهات المن عععععو  عليها اى 

 لقانون وذلك على النحو الآتى :( من ا48المادز )
بالنسععععبة لاععععركات الأموال ل الجهات المن ععععو  عليها اد  (1

( من القععععانون ل 48من المععععادز ) {4}و  {3}البنععععدين 
والاععععركات ذات الأغراض والأناعععع ة المت ددز التد يسععععر  

لسعععععععععععنعععععة  1498عليهعععععا قلمام مئيس مجلس الو ماع مق  
كعاتع  ل وم 2002لسعععععععععععنعة  1144ل والقرام مق   2001

التم يعععل وغيرهعععا من الأشعععععععععععخعععا  ا عتبعععاميعععة الأخر  غير 
المن عععععععععععو  عليها اى البنود التالية من هذه المادز ل تكون 
المفمومية المخت ععة هد مفمومية ضععرائ  شععركات المسععاهمة 
بعععالقعععاهرز بعععالنسعععععععععععبعععة لجميع المحعععااظعععات ععععدا محعععااظعععات 
ا سعععععكندمية والبحيرز وم روي ايكون ا خت عععععا  بالنسعععععبة 

المحااظات لمفمومية ضععععععععرائ  شععععععععركات المسععععععععاهمة  لهذه  
با سعععععععععكندمية قو المفمومية التى ي عععععععععدم بتحديدها قرام من 

 و ير المالية .
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 تابع ما يقابل 
 (   48المادز مق  )  

 من مواد اللائحة التفيذية 

 

بالنسعبة ل شعخا  ا عتبامية الخاضع ة لقانون ضعمانات و واا  ا سعت مام   (2
قو ق  قععانون اسعععععععععععت مععام آخر ل تكون المععفموميععة  1997لسعععععععععععنععة  8مق  

المخت ععععععععععة هد مفمومية ضععععععععععرائ  ا سععععععععععت مام بالقاهرز بالنسععععععععععبة لجميع  
المحعععااظعععات ععععدا محعععااظعععات ا سعععععععععععكنعععدميعععة والبحيرز وم روي ايكون  

ائ  اسعت مام ا سعكندمية ل وبالنسعبة لمحااظات  ا خت عا  لمفمومية ضعر 
قسععيوا وسععوهاج وقنا والبحر الأ مر وقسععوان والغردقة والواد  الجديد ل 
يكون ا خت ععععا  لمفمومية ضععععرائ  اسععععت مام ىنوب الواد  قو المفمومية  

 التد ي دم بتحديدها قرام من و ير المالية .
يها الاعععركات ذات بالنسعععبة لاعععركات الأشعععخا  وشعععركات الواقع ل بما ا (3

الأغراض والأناععععععععع ة المت ددز التى يسعععععععععر  باعععععععععفنها قرام مئيس مجلس  
ل  2002لسععنة  1144والقرام مق    2001لسععنة  1498الو ماع مق   

تكون مععفموميععة الضعععععععععععرائعع  المخت ععععععععععععة هد المععفموميععة التد يتب هععا المرك  
 الرئيسى .

بالنسعععععععععبة للجم يات الت اونية واتحاداتها والو دات التد تناعععععععععاها ا دامز   (4
المحلية التد ت اول ناعععععععععاطا خاضععععععععع ا للضعععععععععريبة على قمباي الأشعععععععععخا  
ا عتبعاميعةل تكون المعفموميعة المخت ععععععععععععة هد المعفموميعة التد يتب هعا المرك  

 الرئيسد .               
 م قو يتقرم ت املي مع المرك  تقر مرك  كبام الممولين اذا كان الممول ممن  (5

واى ىميع الأ وال اى  ععععالععععة تغيير المرك  الرئيسعععععععععععى للممول ين قععععد  
ا خت ا  عن السنوات التالية لتاميخ التغيير لمفمومية المرك  الرئيسى الجديد  

 بما ايها السنة المنتهية ب د تاميخ التغيير . 
وعلى المعفموميعة المخت عععععععععععة قبعل تغيير المرك  الرئيسعععععععععععد انهعاع اىراعات  
الفحص وا خ عام وا عالتعي الى معفموميعة المرك  الرئيسعععععععععععى الجعديعد خلال ثلاثعة 

 قشهر مع مراعاز مدد التقاد  .

  ( 54مادز : ) 

( من القانون ل تُ امل الاععععععععععركات 48من المادز )  {1}اى ت بي   ك  البند  
ا من قناعععععععععع ة المهن الحرز سععععععععععواع ب قد قو بدون عقد م املة التى تباشععععععععععر ناععععععععععاط

الأشعععععخا  ا عتبامية وتحدد ايراداتها على قسعععععاس نقد  وم عععععروااتها على قسعععععاس 
 ا ستحقاق .
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 وت ب  بافنها ق كا  الضريبة على قمباي الأشخا  ا عتبامية .
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  ( 49مادز : ) 

% ( من   20يقرب وعاع الضععريبة الى ققرب عاععرز ىنيهات ققل ويخضععع للضععريبة بسعع ر )  
 صااى الأمباي السنوية .

واسعت ناع من السع ر الوامد اى الفقرز السعابقة تخضعع قمباي هياة قناز السعويس والهياة الم عرية 
ركات البحث ( ل كما تخضع قمباي ش  ٪40ال امة للبترول ل والبنك المرك   للضريبععععععععععة بس ر )  

 % ( . 40.55عن البترول والغا  وانتاىها للضريبعة بس ر ) 

 

  2011( لسنة 51( بالمرسو  بقانون مق  )49استبدلل الفقرز الأولى من المادز مق  )
 28/6/2011والمناوم بالجريدز الرسمية اى   26/6/2011ال ادم اى  

وعاع الضعععريبة الى ققرب عاعععرز ىنيهات ققععععععععععععععل ل ويخضعععع للضعععريبة واقا  للاعععريحتين يقرب 
 الآتيتين :

 (  ٪  20  )      بس ر ىنيي  10.000.000 تى   الاريحة الأولى :
 (   ٪  25 بس ر ) ىنيي  10.000.000الاريحة ال انية : قك ر من  

 

   2012لسنة  101( بالقرام بقانون مق  49ت  استبدال المادز )
 2013لسنة  11الذ  يُ مل بها واقا  للقانون 

% ( من   25يقرب وعاع الضععريبة الى ققرب عاععرز ىنيهات ققل ويخضععع للضععريبة بسعع ر )  
 صااى الأمباي السنوية .

ناز السعععععععويس والهياة واسعععععععت ناع من السععععععع ر الوامد اى الفقرز السعععععععابقة تخضعععععععع قمباي هياة ق
( كما تخضععععع قمباي شععععركات ٪40الم ععععرية ال امة للبترول ل والبنك المرك   للضععععريبة بسعععع ر )

 % ( . 40.55البحث عن البترول والغا  وانتاىها للضريبة بس ر  ) 
 

  2015لسنة    96( بالقرام بقانون مق   49استبدلل الفقرز الأولى من المادز مق  )
 20/8/2015المناوم بالجريدز الرسمية اى  و  20/8/2015ال ادم اى  

( من ٪22.5)  ويخضعع للضعريبة بسع رل  يقرب وعاع الضعريبة الى ققرب عاعرز ىنيهات ققل 
 .صااى الأمباي السنوية 

 

  ( مكرما   49مادز: ) ( 2014لسنة  53بالقرام بقانون مق   ) مضااة 

عن  ةناتج( من هذا القانون ل تخضععععععع الأمباي الرقسععععععمالية ال49اسععععععت ناع من  ك  المادز )
المحققة من م ععععدم من الأوماق المالية الم ععععرية بومصععععة  الت امل اى الأوماق المالية المقيدز اى  

 .% ( من صااى الأمباي الرقسمالية دون خ   ق  تكاليف  10م ر للضريبة بس ر ) 
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 ي فى من الضريبة :  ( : 50ادز ) م
 العو امات والم الح الحكوميعة . .1
  تسععععتهدف قسععععاسععععا    المناععععآت الت ليمية الخاضعععع ة  شععععراف الدولة التى .2

 ( 2008لسنة  114بالقانون   2البند  ) قلغى       الح ول على الربح 
الجم يات والمؤسسات الأهلية المنافز طبقا لأ كا  قانون الجم يات   .3

وذلك  2002لسنة   84والمؤسسات الأهلية ال عععععععادم بالقانعععععععون مق  
 اى  دود الغرض الذ  تفسسل من قىلعي .

الجهات التى   تهعععدف الى الربح وتباشر قنا ة ذات طبي ة اىتماعية   .4
اد  دود ما تقو  بي من نااا قو علميععععة قو مياضيععععة قو ثقاايععععة وذلك  

 ليسل لي صفعة تجاميعة قو صناعيعة قو مهنيعة .
لسعععععنة   54قمباي صعععععنادي  التفمين الخاصعععععة الخاضععععع ة لأ كا  القانون   .5

1975 . 

المنظمات الدوليععة وهياععات الت اون الفند ومم لوها والتى تنص اتفاقيععة   .6
 دوليعة على اعفائهعا . 

قمباي وتو ي ات صعناديعععععععععععع  ا سعت مام المناعفز واقا لقانون سعوق مقس المال  .7
وعائععععععععععععععععد السععععندات المقيدز اد   1992لسععععنة    95ال ععععادم بالقانون مق   

) النص قبل الجداول الرسمية ببومصعععة الأوماق الماليعععة .                      
 الت ديل (

ا لقانون سععععوق مقس المال . قمباي وتو ي ات صععععنادي  ا سععععت مام المناععععفز واق7
التى يقت عر ناعاطها على ا سعت مام   1992لسعنة   95ال عادم بالقانون مق   

اى الأوماق المالية دون غيرها ل وعائد السندات المقيدز اى ىداول البومصة 
( بقرام بقعانون مق  7) اسعععععععععععتبعدال البنعد ).    دون سعععععععععععنعدات الخ انعة ال عامعة 

 ( 2012لسنة  101
 

تو ي ات صعنادي  ا سعت مام اى الأوماق المالية المناعفز واقععععععععععععا  لقانون  . 7 
سععوق مقس المال الماام اليي التى   يقععل است مامهععا اى الأوماق الماليععة  

% ( وتو ي ات صعنادي  ا سعت مام   80وغيرها  من قدوات الدين عن ) 
اعععام القابضعععة التى يقت عععر ا سعععت مام ايها على صعععنادي  ا سعععت مام الم 

اليها ل وتو ي ات الأمباي التى تح عل عليها هذه ال عنادي  ب د اضعااة ) 
% ( من قيمة هذه التو ي ات الى الوعاع الخاضععععع للضععععريبة مقابل  10

التكاليف غير واىبة الخ ع  ل وعائدا ا سعت مام اى صعنادي  ا سعت مام  

  ( 55مادز : ) 

تاعععععععععععمععععل قمبععععاي وتو ي ععععات 
صنادي  ا سعععت مام ل اعععى ت بي  

{ من المععععععادز 7 ك  البنععععععد  
ل الأمبععععععاي ( من القععععععانون 50)

الناتجة عن القيمة ا سععععععععتردادية 
 للوثائ  .

 

 (55استبدلل مادز )
 بالقرام الو ام  مق 

بالنص   2015لسنة    172  
 :  ىالتال

 

ياععععععععترا لت بي  ا عفاع من 
 الضععععععععريبة المن ععععععععو  عليي اى

( من 50( من المعادز )7البنعد )
القانون بالنسعبة لأمباي وتو ي ات 
صععععنادي  ا سععععت مام اى الأوماق 
المعععاليعععة ل قن تكون صعععععععععععنعععادي  

 كا  لأا سعععععت مام مناعععععفز واقا   
قانون سععوق مقس المال ال ععادم 

 1992لسعععنة    95بالقانون مق   
و ئحتعععي التنفيعععذيعععة واى  عععدود 

 الأ كا  التى تنظمها .
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ة النقدية ل وعائد السعععععععندات المقيدز اى ىداول بومصعععععععة الأوماق المالي
دون سعععندات الخ انة ل وقمباي صعععنادي  ا سعععت مام التى يقت عععر ناعععاطها  

 على ا ست مام اى النقد دون غيرز .
 (   2014لسنة  53( بقرام بقانون مق  7) استبدال البند ) 

 
 

  ( : 50مادز ) تابع 
نعاتن الت عامعل العذ  تح عععععععععععل عليعي قشعععععععععععخعا  اعتبعاميعة مقيمعة عن  .8

سعععععععوق الأوماق الماليعععععععة  است ماماتها اى الأوماق المالية المقيدز اى
الم ععععععععرية مع عد  خ عععععععع  الخسععععععععائر الناىمة عن هذا الت امل قو 

 تر يلها لسنوات تاليعة .

 (   2014لسنة   53قلغى بالقرام بقانون )               

تح عل عليها الأشعخا  ا عتبامية عن الأوماق المالية   ال وائد التى .9
التى ي ععععععععععدمها البنك المرك   الم ععععععععععر  قو  وشععععععععععهادات ا يدا 

ا يععععرادات الناتجة عن الت امل ايها وذلك است ناع  من  ك  المادز 
لسعععععععععععنعة  181) مسعععععععععععتبعدل بعالقرام بقعانون ( من هعذا القعانون . 56)

2005 ) 

ص التى تح ععععععععل عليها قشععععععععخا  التو ي ات والأمباي والح عععععععع .  10
اعتبعامية مقيمعة مقعابل مسعععععععععععاهمتهعا اى قشعععععععععععخعا  اعتبعامية مقيمعة 

 قخر  .
بالنص التالى :    2014لسنة   53مستبدل بالقرام بقانون مق   10) البند /  

 ) 

. تو ي ات الأمباي التى تح ععععععععععل عليها الاععععععععععركة الأ  قو الاععععععععععركة 10
يمة ب د اضعععااة ) القابضعععة من الاعععركات التاب ة المقيمة وغير المق

% ( من قيمة هذه التو ي ات الى الوعاع الخاضعععععع للضعععععريبة   10
للاععععععععركة الأ   قو القابضععععععععة مقابل التكاليف غير واىبة الخ عععععععع  

 وذلك بارا :
 ٪25قن   تقل نسعبة مسعاهمة الاعركة الأ  قو القابضعة عن )   ~

 ( اى مقس مال الاركة التاب ة قو  قوق الت ويل .
ز الاعععععركة الأ  قو القابضعععععة لتلك النسعععععبة قن   تقل مدز  يا   ~

عن سععنتين ل قو قن تلت   با  تفا  بهذه النسععبة لمدز سععنتين 
 . من تاميخ اقتناع الأسه  قو  قعوق الت ويل

  ( 56مادز : ) 

يت  تحديد تاميخ بدع م اولة الناععععععععاا 
قو بدع ا نتاج بالنسعععبة لاعععركات اسعععت عععلاي 
قو اسعععت ما  الأماضعععى ل المن عععو  عليها اى 

( من القعانون ل 50من المعادز ) {11}البنعد  
 واقا  لما يفتى :

اذا كانل الاركة ت اول نااا ا ست لاي  (1
قو ا سعععععت ما  لحسعععععاب الغير تكون بداية 

ميخ ابرا  قول عقعد لأ  معدز ا عفعاع من تعا
 من النااطين .

اذا كانل الاركة ت اول نااا ا ست لاي  (2
قو ا ست ما  لحسابها وتقو  ببيع الأماضد 

تكون بداية  المسعععععت عععععلحة قو المسعععععت معة
مدز ا عفاع من تاميخ بيع قول ق  ة قمض 

 مست لحة قو مست معة .
اذا كانل الاركة ت اول نااا ا ست لاي  (3

وا سعععععت ما  قو ا سعععععت ما  اقل لحسعععععابها 
وقععامععل ب ماعععة الأمض تكون بععدايععة مععدز 
ا عفعععاع من تعععاميخ اعتبعععام الأمض منتجعععة 
واقا  لقرام ي ععدم من و ير المالية با تفاق 
مع و ير ال ماعععععة قو واقععععا  لمععععا هو وامد 
بسجلات مديرية ال ماعة المخت ة  س  

 الأ وال .

  ( 57مادز : ) 

من المادز   {12}اى ت بي   ك  البند  
( من القععانون ل يسعععععععععععر  ا عفععاع المقرم 50)

لاععععركات تربية النحل على الاععععركات التى ل  
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.  قمباي شعركات اسعت علاي قو اسعت ما  الأماضعد لمدز عاعر سعنوات 11
اعتبعاما من تعاميخ بعدع م اولعة الناعععععععععععاا قو بعدع ا نتعاج  سععععععععععع  

واقعععا  للقواععععد التى تحعععددهعععا اللائحعععة التنفيعععذيعععة لهعععذا الأ وال 
 القانون .

.  قمباي شعععععععععركات ا نتاج الداىند وتربية النحل و ظائر تربيعععععععععععععععععععععة 12
وتسعمينها وشعركات م عايد وم ام  الأسعماك لمدز عاعر  المواشعى

 سنوات من تاميخ م اولعة النااا .
بت ديل ب ض ا كا  قانون   2020لسنة   199بالقانون مق    مضااة

لسنة   91وقانون ضريبة الدخل   1980لسنة   111ضريبة الدمغة مق   
 2020سبتمبر  30مكرم) ( اد  39الجريدز الرسمية ال دد   2005

الأمباي الرقسعمالية الناتجة عن التسعويات التد تت  على مديونيات   -13
و الاركات التد تمتلك الدولة ايها شركات ق ا  الأعمال ال ا  ق

من مقسعمالها وذلك اد اطام تسعويات ديون   ٪51ما   يقل عن 
هذه الاعععععععععركات لد  البنوك وغيرها من الجهات الدائنة ل مقابل 
نقل ملكية كل قماضعععععععععععيها قو ب ضعععععععععععها ل ويكون ا عفاع اد هذه 
الحعالعة اد  عدود نسعععععععععععبعة معا تمتلكعي العدولعة اد مقسعععععععععععمعال هعذه 

 الاركات .
 (   2008لسنة  114) اقرز قخيرز مضااة بالقانون مق  

( من هععذه المععادز   8ومع عععد  ا خلال بحك  البنععد )
يجعععععععععععععو  قن يترت  على خ ع  ق  اعفاع من الضعريبة من عو  
عليعععي اى هعععذا القعععانون قو ق  قعععانون آخر تر يعععل الخسعععععععععععععائر 

 لسنوات تالية .
 

تمض على بعدع م اولتهعا الناعععععععععععاا قبعل تعاميخ 
انون مدز عاعر سعنوات ل وذلك اى ال مل بالق

 دود ما تبقى من هذه المدز ل قما الاععععركات 
التى تبدق اى م اولة الناعععععاا ب د تاميخ ال مل 

 بالقانون اتتمتع بكامل مدز ا عفعاع .

 
 

 الباب ال انى
 تحديد الدخل الخاضع للضريبة

  ( 51مادز : ) 

يت  تحديد صععععععععععااى الدخل الخاضععععععععععع للضععععععععععريبة طبقا  
ل  كا  الم بقة على قمباي الناعععععععععععاا التجام  وال عععععععععععناعى 
الوامدز بععالبععاب ال ععالععث من الكتععاب ال ععانى من هععذا القععانون ل 

 وذلك ايما ل  يرد بي نص خا  اى هذا الباب .

 الباب ال انى
 تحديد الدخل الخاضع للضريبة

 تُ تبر من شركات التمويل 
) شركات التومي  وشركات التفىير التمويلى 

اى    2006لسنة   126قرام و ام   
12/3/2006  ) 

 و ) شركات التخ ي  
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اى    2016لسنة   137قرام و ام   
29/3/2016  ) 

  ( 52مادز : ) 

   يعُ د من التكاليف واىبعة الخ   ما يفتى : 
ال وائد المدينة التى تدا ها الأشعععععععععععخا  ا عتبامية المن عععععععععععو   .1

( من هذا القانون على القروض والسلفيات 47عليها اى المادز )
التد   ععععععععلل عليها ايما ي يد على قمب ة قم ال متوسععععععععل  قوق 
الملكيعععة واقعععا للقوائ  المعععاليعععة التى يت  اععععدادهعععا طبقعععا لم عععايير 

الحك  على البنوك وشعركات المحاسعبة الم عرية ل و  يسعر  هذا  
التفمين ل وكذلك الاعركات التى تباشعر ناعاا التمويل التى ي عدم 

 بتحديدها قرام من الو ير .
المبعال  التى تجنع  لتكوين قو تغعذيعة المخ ععععععععععع عععععععععععات على  .2

 اختلاف قنواعها ل عدا ما يفتى :  

% ( من مخ ععععععععع عععععععععات القروض التى تلت   البنوك   80)   -ق
اد وت ععوير القوائ  المالية وقسععس  بتكوينها واقا لقواعد اعد

 التقيي  ال ادمز عن البنك المرك   .

/    164ث  اضااتي بقرام بقانون   2013/   11ت  الغاع البند / ق بالقانون  
2013 

تلت   شععركعععععععععععععات التفمين بتكوينها   المخ عع ععات الفنية التى -ب
بالت بي  لأ كا  قانون ا شراف والرقابعععععععععة على التفمين اى 

 . 1981لسنة  10م ر ال ادم بالقانون مق  

  ص الأمباي وقمباي الأسه  المو عة ل ومقابل الحضعععععععوم الذ   .3
 يداع للمساهمين بمناسبة  ضوم الجم يات ال مومية . 

مجالس ا دامز من مكااآت ما يح عععععععل عليي مؤسعععععععاع وقعضعععععععاع  .4
 ال ضوية وبد تها .

   ة ال املين من الأمباي التى يتقرم تو ي ها طبقا للقانون . .5

( من هعذا 24التكعاليف الأخر  المن عععععععععععو  عليهعا اى المعادز ) .6
 القانون  .

 

  ( 58مادز : ) 

تاعمل ال وائد المدينة ل اى ت بي   ك  
( من القععانون ل 52من المععادز ) {1}البنععد 

كل ما يتحملي الاععخص ا عتبام  من مبال  
مقعععععابعععععل معععععا يح عععععععععععععععل عليعععععي من القروض 
والسعععععععععععلفيععات قيععا كععان نوعهععا والسعععععععععععنععدات  
والأذون. وتاععععمل القروض والسععععلفياتل اى 
ت بي   ك  هذا البندل السعندات وقية صعومز  
من صعععععععععععوم التمويعل بعالعدين من خلال قوماق 

 ابل قو متغير .مالية ذات عائد ث
ويق عععععععععععععد بحقوق الملكيععة ل اى ت بي  
 ك  البند الماععععام اليي اى الفقرز السععععابقةل 
مقس المععال المععداو  مضععععععععععععااععا  اليععي كععل من  
ا  تيعاطيعات والأمبعاي المر لعة ومخ عععععععععععومعا   
مني الخسععائر المر لة ل على قن يت  اسععتب اد  
اروق اعادز التقيي  المر لة الى ا  تياطيات  

 خضوعها للضريبة. اى  الة عد 
واى  عالعة وىود خسععععععععععععائر مر لعة اعإنهعا  
تخ ععععععععععع  من الأمبعاي المر لعة وا  تيعاطيعات  
اقل ل وتُحسعع  النسععبة على قسععاس اىمالى 
القروض والسعلفيات منسعوبا  الى باقى  قوق  
الملكية ب د خ عععع  الخسععععائر المر لة وبحد 

 قدنى مقس المال المداو  .
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  ( 59مادز : ) 

 {1}والبند   2005لسعنة   91مع مراعاز ق كا  المادتين السعاب ة من القانون مق  
 ( من القانون يُحس  متوسل  قوق الملكية واقا  للم ادلة الآتية :52من المادز )

  قوق الملكية قول السنة المالية  +   قوق الملكية آخر السنة المالية 
2 

ويُحسععععععععع  متوسعععععععععل القروض والسعععععععععلفيات ل اى ت بي   ك  المادز ذاتها ل طبقا 
 للم ادلة الآتية :

 مصيد القروض والسلفيات قول المدز  +  مصيد القروض والسلفيات آخر المدز 
2 

لها عوائد غير خاضعععع ة   وذلك مع مراعاز اسععععتب اد القروض الحسععععنة والقروض التى
للضعععريبة والقروض التى لها اترز سعععماي لسعععداد ال وائد اقل لحين انتهاع هذه الفترز من  
القروض والسععععلفيات التى   ععععل عليها الاععععخص ا عتبام  عند مقامنة نسععععبة متوسععععل  

 القروض والسلفيات الى متوسل  قوق الملكية واقا  لحك  هذه المادز .
 

  ( 60مادز : )   ( 2015لسنة  172) المستبدلة بالقرام الو ام 

( من القعععانون ل تتُبع  52( من المعععادز ) 2اى ت بي   ك  الفقرز / ق من البنعععد )
 القواعد التالية عند تحديد مخ  ات القروض التى تُ د من التكاليف واىبة الخ   :

  يت  تحديد المسعععععععععتخد  من مخ ععععععععع عععععععععات القروض لتغ ية الديون الم دومة التى  .1
 دثل خلال ال ا  ل اإذا كان المسععتخد  من هذه المخ عع ععات ي يد عن نسععبة الع          

% ( والمحملة ضعمن التكاليف واىبة الخ ع  ل يت  خ ع  هذه ال يادز من   80) 
 المخ  ات المكونة الساب  خضوعها للضريبة .

واى ىميع الأ وال تخ ععع  ال يادز الماعععام اليها من المخ ععع عععات التى ل  يسعععب  
 ضوعها للضريبة قو   .خ

يراعى اضعااة ما يت  تح عيلي من قروض سعب  اعدامها الى الوعاع الخاضعع للضعريبة   .2
اذا كان قد سععععععب  اعتماد هذه القروض كديون م دومة ل قما بالنسععععععبة للقروض التى  

% ( مما ت  تح ععيلي منها  80تمل م الجتها واقا  لأ كا  القانون ايت  اضععااة )  
 ى .     الى الوعاع الضريب

وتضعععععاف قيمة الفوائد المجنبة الى الوعاع الخاضعععععع للضعععععريبة وما يت  تح عععععيلي من  
ويخ   ما يت  اعدامي من الفوائد المجنبة ل و  تجو  اضااة الفوائد   الفوائد المُهماة ل

 المُهماة الى وعاع الضريبة .
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  ( 53مادز : ) 

اى  الة تغيير الاعععكل القانونى لاعععخص اعتبام  قو  
 سععععععاب الأمباي والخسععععععائر الأمباي قو   قك ر   يدخل اى

الخسععععععائر الرقسععععععمالية الناتجة عن اعادز التقيي  ل باععععععرا 
اثبعات الأصعععععععععععول وا لت امعات بقيمتهعا العداتريعة وقعل تغيير 
الاعكل القانونى وذلك لأغععععععععععععراض  سعاب الضعريبة ل وقن 
يت   سععاب ا هلاك على الأصععول وتر يل المخ عع ععات 

مقرمز قبعل اىراع هعذا التغيير وا  تيعاطيعات واقعا للقواععد ال
. 

  

 ويعُ د تغييرا للاكل القانعونى على الأخص ما يفتى : 
  

 اندماج شركتين مقيمتين قو قك ر .  . 1

 تقسي  شركة مقيمة الى شركتين مقيمتين قو قك ر .  . 2

تحول شععركة قشععخا  الى شععركة قموال قو تحول شععركة  . 3
 قموال الى شركة قموال قخر  . 

٪ ( قو قك ر من  50شعععععععععععراع قو ا سعععععععععععتحواذ على )  . 4
الأسعه  قو  قوق الت عويلل سعواع من  يث ال دد قو 
القيمة اد شععععععععععركة مقيمة مقابل قسععععععععععه  اد الاععععععععععركة 

 الماترية قو المستحوذز .

قو قك ر من  ٪ ( 50شعععععععععععراع قو ا سعععععععععععتحواذ على )  . 5
قصععععععول والت امات شععععععركة مقيمة من قبل شععععععركة مقيمة 
قخر  اد مقابل قسعععععععععععه  اى الاعععععععععععركة الماعععععععععععترية قو 

 المستحوذز .

 تحول شخص اعتبام  الى شركة قموال .  . 6
  

  (53ت  استبدال المادز  )
  التى قمىئ ال مل بي   2012لسنة   101بالقرام بقانون مق   

  2013لسنة   11 تى صدم القانون مق  
 :  والذ  ت  ت ديلها بالنص التالى
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  ( 53مادز  ): 

 (  2013لسنة   11) المستبدلة بالقانون مق   
تخضععععع للضععععريبة الأمباي والخسععععائر الناتجة عن اعادز 

 الة تغيير الاعععكل  التقيي  ل بما ايها قمباي ا سعععتحواذ اى
القانونى للاعخص ا عتبام  ل ويكون للاعخص ا عتبام  
تفىيل الخضو  للضريبة بارا اثبات الأصول وا لت امات 
بقيمتهعععا العععداتريعععة وقعععل تغيير الاعععععععععععكعععل القعععانونى وذلععك 
لأغععععراض  ساب الضريبة ل وقن يت   ساب ا هلاك على 

قواعد الأصعول وتر يل المخ ع عات وا  تياطيات واقا لل
 .  المقرمز قبل اىراع هذا التغيير

 على الأخص ما يفتى : نونى د تغييرا للاكل القا ويُ 
 .  اندماج شركتين مقيمتين قو قك ر (1

 .  تقسي  شركة مقيمة الى شركتين مقيمتين قو قك ر (2

تحول شركة قشخا  الى شركة قموال قو تحول شركة  (3
 .   قموال الى شركة قموال قخر 

٪ ( قو قك ر من الأسععععععععه  قو   33ا سععععععععتحواذ على )   (4
 ىال    قوق الت ععويل سععواع من  يث ال دد قو القيمة

 .مقابل قسه  اى الاركة المستحوذز شركة مقيمة 

٪ ( قو قك ر من قصعععععععععععول   33ا سعععععععععععتحواذ على )  (5
من قبل شعععركة مقيمة قخر  اى والت امات شعععركة مقيمة 

 .مقابل قسه  اى الاركة المستحوذز 

 وال . ع ة قمعتحول شخص اعتبام  الى شرك (6

وياعترا لتفىيل الخضعو  للضعريبة ق  يت  الت عرف اى 
الأسععععه  قو الح ععععص الناتجة عن  تغيير الاععععكل القانونى 

 لية لتاميخ تغيير الاععكل القانونى  خلال ال لاث سععنوات التا 
قو ق  يكون ق عد قطراف عمليعة تغيير الاعععععععععععكعل القعانونى  

 . شخص غير مقي 
   2014لسنة   53( بالقرام بقانون   5ل   4ت  الغاع البد )  

  ( 61مادز : ) 

لسنة    172  ) المستبدلة بالقرار الوزارى 
2015   ) 

( معن 53اععى تعع ععبععيعع   ععكعع  الععمععععععادز )
القانون ل تخضععع للضععريبة الأمباي الرقسععمالية  

بمعععا ايهعععا قمبعععاي النعععاتجعععة عن اععععادز التقيي  
ا سععععععتحواذ اى  الة تغيير الاععععععكل القانونى  

ل ويجو  للاعععععععععععخص للاعععععععععععخص ا عتبععام  
ا عتبام  تفىيل الخضعععععععو  للضريبة واقا  لما 

 يفتى :
ت الأصعععععععععععول وا لت امععععات قن يت  اثبععععا  . 1

بقيمتهععا الععداتريععة وقععل تغيير الاعععععععععععكععل 
 القانونى .

قن يت   سععععععاب ا هلاك على الأصععععععول  . 2
وتر يل المخ عععععععع ععععععععات وا  تياطيات 
واقعا  للقواععد المقرمز على القي  العداترية 
ل صعععععععععععول وا لت امععات قبععل اىراع هععذا 

 التغيير .
ق  يت  الت رف اى الأسه  قو الح ص  . 3

غيير الاعععععععععععكععل القععانونى النععاتجععة عن  ت
سعععععععععععنوات ال لاث التعاليعة لتعاميخ  الخلال 

 . تغيير الاكل القانونى
ق  يعكعون ق ععععععد قطعراف ععمعلعيععععععة تعغعيعيعر   . 4

 . الاكل القانونى شخص غير مقي 
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 12/3/2015اى   2015لسنة   17وت  اضااتي بالقرام بقانون  
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  ( 53مادز  ): 

 (   2017لسنة    76) المستبدلة بالقانون رقم  
 مكرر ) ب (    24والمنشور بالجريدة الرسمية بالعدد  

 ويُعمل به من اليوم التال لتاريخ نشرة 2017/ 6/ 19فى  
 

الناتجة عن اعادز  الراسععماليةتخضععع للضععريبة الأمباي  
اى  عالعة تغيير الاعععععععععععكعل القعانونى للاعععععععععععخص التقيي  ل 

 ا عتبام  .
 

تفىيل الخضععو  للضععريبة  ويكون للاععخص ا عتبام 
باععرا اثبات الأصععول وا لت امات بقيمتها الداترية وقل 
تغيير الاكل القانونى وذلك لأغععععراض  ساب الضريبة ل 
وقن يت   سعععععععععععععععاب ا هلاك على الأصعععععععععععول وتر يعععععل 
المخ عععععع ععععععات وا  تياطيات واقا للقواعد المقرمز قبل 

 .  اىراع هذا التغيير

على الأخص ما للشكك ص الاعتبارى    نونى عد تغييرا للشكككل القا ويُ 
 يأتى :

 

 .  اندماج شركتين مقيمتين قو قك ر ( 1

  تقسي  شركة مقيمة الى شركتين مقيمتين قو قك ر  ( 2
 . 

تحول شركة قشخا  الى شركة قموال قو تحول  ( 3
 .   شركة قموال الى شركة قموال قخر 

 وال .  عة قمعتحول شخص اعتبام  الى شرك ( 4
 

وياعععترا لتفىيل الخضعععو  للضعععريبة ق  يت  الت عععرف 
اى الأسععععععععه  قو الح ععععععععص الناتجة عن  تغيير الاععععععععكل 
القانونى خلال ال لاث سنوات التالية لتاميخ تغيير الاكل 

. وتسعععتح  الضعععريبة المؤىلة اذا طرق تغيير قخر   القانونى 

  ( 61مادز : )          

  2017لسنة    195) المستبدلة بالقرار الوزارى  
 ) 

( من القعععانون   53اى ت بي   ك  المعععادز ) 
تخضعععععععععععع الأمبعاي الرقسعععععععععععمعاليعة النعاتجعة عن اععادز 
التقيي  للضعععععريبة اى  الة تغيير الاعععععكل القانونى  

 للاخص ا عتبام .
تفىيل الخضععععععععو   ويجو  للاععععععععخص ا عتبام 

 للضريبة واقا  لما يلى :
قن يت  اثبات الأصععععععععععول وا لت امات بقيمتها   (1

الداترية ما  تغيير الاععععكل القانونى لأغراض 
  ساب الضريبة .

قن يت   سعععععععععععععاب ا هلاك على الأصعععععععععععول  (2
وتر يل المخ ععععععع عععععععات وا  تياطيات واقا  
للقواعد المقرمز على القي  الداترية ل صعععول  

 ل اىراع هذا التغيير .وا لت امات م 
ق  يت  الت ععععععععرف اى الأسععععععععه  والح ععععععععص  (3

النععاتجععة عن تغيير الاعععععععععععكععل القععانونى خلال  
ثلاث السعععععنوات التالية لتاميخ تغيير الاعععععكل 

 القانونى .
ويُ ععععد تغييرا  للاعععععععععععكععععل القععععانونى للاعععععععععععخص  

 ا عتبام  على الأخص ما يلى :
 اندماج شركتين مقيمتين قو قك ر . (1
 لى شركتين مقيمتين قو قك ر .تقسي  شركة مقيمة ا (2
تحول شعععععركة قشعععععخا  الى شعععععركة قموال قو   (3

 تحول شركة قموال الى شركة قموال قخر  .
 تحول شخص اعتبام  الى شركة قموال . (4
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اذا انقضععى  قوعلى الاععكل القانونى للاععخص ا عتبام  
 اب ا نقضاع .لأ  سب  من قسب

  

وتسعععععتح  الضعععععريبة المؤىلة اذا طرق تغيير آخر 
على الاعععكل القانونى للاعععخص ا عتبام  قو اذا  

 انقضى لأ  سب  من قسباب ا نقضاع .
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  تابع 
 ما يقابل

 (  53مادز )  ال

 المستبدلة 
  11بالقانون رقم 

   2013لسنة 
لسنة    76ثم القانون 

2017 
 

   ( 62مادز   : ) 

( من القانون ل على الاعععععخص ا عتبام  اثبات الأصعععععول وا لت امات 53اى ت بي   ك  المادز )
( مني على قسععاس القيمة ب د اعادز 78يلت   بإمسععاكها طبقا  لحك  المادز )  اى الدااتر والسععجلات التى

 التقيي  ل كما قن عليي اعداد قائمة الدخل واقا  لهذه القي  .

  ( 63مادز : )          ( 2015لسنة  172) المستبدلة بالقرار الوزارى 
( من القانون ل تحتف  الاععععععركة بالقوائ  المالية 53 سععععععاب الضععععععريبة طبقا  لحك  المادز )  غراض

 وكاوف وسجل يبين ايي القي  الداترية ل صول وا لت امات قبل تغيير الاكل القانونى .
ويج  متاب ة اروق اعادز التقيي  الناتجة عن تغيير الاععععععكل القانوند للاععععععخص ا عتبام  ل وتكون 

 الضريبية لها على النحو الآتى : الم املة
اى  الة الت ععرف اى الأصععول ال ابتة : تخضععع الأمباي الرقسععمالية التى تتحق  نتيجة قية صععومز من  (1

عليها والمن عو    عصعوم الت عرف اى الأصعول السعاب  تقييمها بما ايها هلاك الأصعول قو ا سعتيلا
( من القانون والناتجة عن الت عععععععرف اى 25( من المادز ) 4( و  )   2( و )    1البنود )   عليها اى

هذه الأصعععععول للضعععععريبة ل ويت   سعععععابها على قسعععععاس الفرق بين القيمة الداترية قبل تغيير الاعععععكل 
 القانونى وبين قيمة الت رف ايها .

من القانون ل يت   سعععععاب (    25من المادز )    3بالنسعععععبة ل صعععععول المن عععععو  عليها اى البند /   (2
ا هلاك الخا  بها على قساس القيمة الداترية لها قبل تغيير الاكل القانونى ل واى  الة الت رف 

 ( من القانون . 26ايها يت  م الجتها واقا  لأ كا  المادز ) 
يت  متاب ة  ركة ا  تياطيات والمخ عع ععات على قسععاس قمصععدز هذه ا  تياطيات والمخ عع ععات  (3

ير الاعععكل القانونى ل وتخضعععع ال يادز التى ت رق عليها ويكون م عععدمها اروق اعادز التقيي  قبل تغي
( ل   1للضعععريبة ل  وذلك ايما عدا الفروق الناتجة عن اعادز التقيي  المن عععو  عليي اى البندين ) 

 ( من هذه المادز والساب  خضوعها للضريبة اى  الة اضااتها للا تياطيات . 2) 
تتحق  عند الت ععفية ل ويتحق  ذلك اى  الة عد   دوث ق  تغيير اى قيمة الأصععول  الأمباي التى ( 4

ب د تغيير الاععععععكل القانونى كما هو الحال اى تكلفة الأماضععععععى ل واى هذه الحالة تخضععععععع الأمباي 
 الناتجة عن هذه الأصول للضريبة عند الت فية .

   ( 63مادز : )          
 الة اخلال الاعععععركة باعععععرا اثبات الأصعععععول وا لت امات بالقيمة الداترية وقل تغيير الاعععععكل  اى

القانونى لأغراض الضععريبة اإن الأمباي الرقسععمالية الناتجة عن تغيير الاععكل القانونى تخضععع للضععريبة قبل 
الجديععععععععععععدز خ ع  ق  خسعائر منها ل ودون اخلال بح  الاعركة اى اعتماد نسع  ا هلاكات واقا  للقي   

 ب د اعادز التقيي  .
 وي تمد التغيير اى الاكل القانونى من تاميخ التفشير اى السجل التجام  .
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  ( 54مادز : ) 

تخ ع  الضعريبة الأىنبية التد تقو  بفدائها    
شععععععركة مقيمة عن قمبا ها المحققة اى الخامج 
من الضريبة المستحقة عليها واقا لأ كا  هذا 
القانون وباعرا تقدي  المسعتندات المؤيدز لها 

. 
 

الخامج  و  تخ ععععع  الخسعععععائر المحققة اى
من وعاع الضععععععععريبة اد م ععععععععر عن ذات الفترز 

 الضريبية قو ق  اترز تالية . 
 

و  يجو  قن يتجععععاو  الخ ععععععععععع  المععععذكوم 
بالفقرز الأولى الضعريبة واىبة السعداد اى م عر 
والتد كععععان يمكن قن تسعععععععععععتح  عن الأمبععععاي 

 المحققة من قعمال اى الخامج . 
 

  ( 65مادز : ) 

يقُ ععععععععد بالأمباي المحققة اى الخامج التى يسععععععععر  باععععععععفنها نظا  
خ ع  الضعريبة الأىنبية من الضعريبة على الدخل اى م عر ل المن عو  

( من القانون ل قمباي ال مليات والفرو  والتو ي ات 54عليي اى المادز )
وناتن الت امل اى الأوماق المالية التى تح ععل عليها الاععركات المقيمة 

ماماتها اى شركات بالخامج وا تاوات وا يجامات و ال وائد مقابل است 
 المح لة على قروض ممنو ة بالخامج .

   ( 66مادز : ) 

ياععععترا لخ عععع  الضععععريبة الأىنبية المداوعة بالخامج من الضععععريبة 
( من القانون ل ما 54ت بي   ك  المادز ) على الدخل اى م عععر ل اى

 يفتى :
قن تقد  الاركة المستندات المؤيدز لسداد الضريبعععة الأىنبية   .1

 لحسابهعا .
ق  يتجععععععاو  خ   الضريبة المؤداز اى الخامج الضريبة واىبة  .2

 السداد اى م ر التى يت  تحديدها واقا  للقانعون .
بة للضععععريبة على  ق  يتجاو  ما يدخل اى نظا  الخ عععع  بالنسعععع  .3

التو ي ات وناتن الت امل اى الأوماق المالية الضععريبة المباشععرز  
 المستق  ة من هذه المبالع  .

ويت   سعععاب الضعععريبة الواىبة السعععداد اى م عععر على قسعععاس  
اىمالى الأمباي المحققعععععععة اى الخامج الداخلة ضمن ايراد الاركة 

اى الفقرز المقيمة مضعععروبا  اى سععع ر الضعععريبععععععععععععععة المن عععو  عليي 
 ( من القانون .49الأولى من المادز )

  ( 67مادز : ) 

( من القعععععانون ل يراعى ععععععد    54اى ت بي   ك  المعععععادز )
خ   ق  خسائر محققة  اى الخامج من الأمباي المحققة اى م ر  

. 
وتُ عععامعععل الأمبعععاي المحققعععة اى كعععل دولعععة على  عععده م عععاملعععة  

لأخر  ل و  يجو  خ    مستقلة عن الأمباي المتحققة من الدول ا
 خسائر النااا اى دولة من قمباي النااا اى دولي قخر  .
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  ( 55مادز : ) 
 

( على الخسعععععائر 29  يسعععععر   ك  المادز )
التى تحملتها الاععركة اى الفترز الضععريبية والفترات 

ملكية مقس مالها بنسععععبة   السععععابقة اذا طرق تغيير اى
٪ ( من الح عععععععععص قو الأسعععععععععه       50ت يد على )  

قو اى  قوق الت ععععععععويل على قن ي ععععععععا   ذلك 
 تغيير النااا .

 

وياعععععترا لسعععععريان  ك  الفقرز السعععععابقة على 
الاعركات المسعاهمة وشعركات التوصعية بالأسعه  قن 
تكون قسععععععععععهمها غير م رو ة للتداول اى سععععععععععوق 

 . الأوماق المالية الم رية
 

  ( 68مادز : ) 

  ي تبر تغييرا  للناعععععععععععععععاا ل اى ت بي   ك  الفقرز 
( من القعانون ل اضعععععععععععااعة ناعععععععععععاا 55الأولى من المعادز )

 مرتبل بالنااا الأصلى قو مكمل لي .
 

ملكية مقسمال الاركة الا يجو  لها   واذا طرق تغير اى
تر يعل الخسعععععععععععائر التى تحملتهعا خلال الفترز قو الفترات 

 الضريبية السابقة ل اى  الة تواار الاروا الآتية :
قن ت يد نسععبة التغيير اى ملكية مقسععمال الاععركة على   . 1

% ( من الح ععععص قو الأسععععه  قو اى  قوق   50)  
 الت ويل .   

 تغيير نااا الاركة .  . 2
ن تكون قسعععععععععه  الاعععععععععركة غير م رو ة للتداول اى ق .3

سعععععععععععوق الأوماق المعاليعة الم عععععععععععريعة وذلعك بعالنسعععععععععععبعة 
 للاركات المساهمة وشركات التوصية بالأسه  .

واى  الة عد  تواار ق  من الاععععععععروا الوامدز بالبنود 
يح  للاعععععععععععركة   من هذه المادز ل  {3}و    {2}و    {1}

تر يل الخسعععائر باعععرا ق  تتحق  هذه الاعععروا مجتم ة 
 خلال ال لاث سنوات التالية لتحق  ق  منها .

 

  ( 69مادز : ) 

  يُ تععد بععالتغيير اى الاعععععععععععكععل القععانوند للاعععععععععععخص 
اذا ثبعل قن  ا عتبعام  قو التغيير اى ملكيعة مقسعععععععععععمعالعي ل

 التغيير كان بق د تجن  ا لت امات الضريبية .

 

   ( 70مادز : ) 

 2015لسنة    172ملغاز بالقرام الو ام   
 6/4/2015ال ادم اى  

 186والمادز وت ديلاتها قبل ا لغاع صفحة مق  
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الكتاب الرابع

 الضريبة المستق  ة من المنبع

  ( 56مادز : ) 

٪ ( المبال  التد يدا ها قصعحاب   20تخضعع للضعريبة بسع ر ) 
المناعآت الفردية والأشعخا  ا عتبامية المقيمة اد م عر والجهات 
غير المقيمة التد لها مناععفز دائمة اى م ععر لغير المقيمين اى م ععر  
 وذلك دون خ   ق  تكاليف منها . وتامل هذه المبال  ما يفتى :

 ال عوائد .   . 1

ا تعاوات ععدا المبعال  التى تعداع للخعامج مقعابعل ت عععععععععععمي  قو  .2
 قوق م راة لخدمة ال ععععععععععناعة . ويحدد الو ير با تفاق مع 
الو ير المختص بال عععععععععناعة الحا ت التى تكون ايها  قوق 

 الم راة لخدمة ال ناعة .
 (   2012( لسنة 101) مستبدل بقرام بقانون ). ا تاوات     2بند 
  ي تبر من قبيعععل مقعععابعععل الخعععدمعععات  مقعععابعععل الخعععدمعععات ل و  . 3

ن ععععي  المناععععفز الدائمة ال املة اى م ععععر من الم ععععرواات 
ا دامية وم عععرواات الرقابة وا شعععراف التى يتحملها مرك ها  
الرئيسععى اى الخامج ل ويج  عند تحديععععععععععععععد قمباي المناععفز 
العدائمعة ل ق  ي يعد معا ي تمعد ضعععععععععععمن الم عععععععععععرواعات ا داميعة 

شععراف التى يتحملها مرك ها الرئيسععى  وم ععرواات الرقابة وا 
( من ٪10اى الخعامج مرك هعا الرئيسعععععععععععى اى الخعامج على )

صااى الربح الضريبى للمنافز وعلى ق  تتضمن الم رواات 
المحملعة اى  عدود هعذه النسعععععععععععبعة قيعة قتعاوات قو عوائعد قو 
عمو ت قو قىوم مباشعععرز وباعععرا تقدي  شعععهادز من مراق  

  تمدز وموثقة . سابات المرك  الرئيسى م

 (  2012( لسنة  101مستبدل بقرام بقانون )  3) البند /  
مقابل ناععاا الرياضععى قو الفنان سععواع داع لي مباشععرز قو من  .4

 خلال ق  ىهة .

  ( 71مادز : ) 

  { 1}تاععععععععععمل ال وائد ل اى ت بي   ك  البند 
( من القععععانون ل ىميع مععععا تنتجععععي  56من المععععادز )

القروض والسعععععععععععلفيععععات والععععديون قيععععا كععععان نوعهععععا 
 والسندات والأذون .

   ( 72مادز   : )   172قرام  مضااة ب 9/ 8) بند  
/2015   ) 

  ي عععد مقعععابعععل الخعععدمعععات التعععاليعععة من قبيعععل  
{  3مقعابعل الخعدمعات المن عععععععععععو  عليعي اى البنعد  

 ( من القانون :56من المادز )
 الاحن . 2 النقل قو النولون  . 1
 التدمي  . 4 التفمين . 3
 ا شتراك اى الم امض والمؤتمرات . . 5
 القيد اى البومصات ال المية . . 6
 ا علان والتروين المباشر. . 7
 الخدمات المرتب ة بفداع الا ائر الدينية . . 8
 ا قامة بالفنادق قو ق  قماكن قخر  . . 9

( ال دد   2020/  217قرام مضاف ب 10) بند 
 2020ابريل    15تابع اد  89

من صندوق و امز السيا ة    .المبال  المؤداه10
 .اد اطام برنامن تحفي  ال يران ال امض

  ( 73مادز : ) 

( من 56يخضعععععععععععع للضعععععععععععريبععة طبقععا  لحك  المععادز )
دول ليس  القعانون مقعابعل الخعدمعات المؤداز بعالخعامج اى

بينهعععا وبين ىمهوميعععة م عععععععععععر ال ربيعععة اتفعععاقيعععات تجنعع  
ا دواج ضعععععععععععريبى ل واى  عالعة تعفديعة الخعدمعات اى دول 
بينهعععا وبين ىمهوميعععة م عععععععععععر ال ربيعععة اتفعععاقيعععات تجنعع  
ا دواج ضعععععععععععريبد ايت  ت بي  ق كععا  هععذه ا تفععاقيععاتل 
باعععععععععععرا الت ا  الجهععة التى تؤد  هععذا المقععابععل بتقععدي  
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  ( : 56مادز ) تابع 

 

وي فى من الضعريبة المن عو  عليها اى هذه 
المادز عوائد القروض والتسععهيلات ا ئتمانية التد 
تح عععععل عليها الحكومة وو دات ا دامز المحلية 
وغيرها من الأشعخا  ا عتبامية ال امة من م عادم  
خامج م عععععععععععر . كما ت فى شعععععععععععركات الق ا  ال ا  
وق ععا  الأعمععال ال ععا  و الق ععا  الخععا  من هععذه 

ريبة باععرا قن تكون مدز القرض قو التسععهيل الضعع 
 ثلاث سنوات على الأقل.

وتلت   المناعععععععععععآت والأشعععععععععععخعا  والجهعات 
الماععععععام اليها بحج  مقدام الضععععععريبة المسععععععتحقة 
وتوميدها الد مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة خلال 
الخمسة عار يوما التالية من الاهر التالى للاهر 

 الذ  ت  ايي الخ   .

 مستبدلة    الفقرة الأخيرة 
 2012( لسنة  101بقرار بقانون رقم ) 

 

وتلت   المناعععععععععععآت والأشعععععععععععخعا  والجهعات 
الماععام اليها اى الفقرز الأولى من هذه المادز بما 
اى ذلك الاعععععععركات والمناعععععععآت والفرو  المقامة 
واقععا  لأ كععا  قععانون المنععاط  ا قت ععععععععععععاديععة ذات 

  ( 74مادز : ) 
ت بي   ك  المععادز     يُ ععد من قبيععل مقععابععل الخععدمععات ل اى

( من القانون ل ن ععععي  المناععععفز الدائمة ال املة اى م ععععر من 56)
الم عععععرواات ا دامية وم عععععرواات الرقابة وا شعععععراف التى يتحملها  

 المرك  الرئيسد اى الخامج .
ويج  عند تحديد قمباي المناعععععفز الدائمة ل ق  ي يد ما ي تمد 

وا شععععععراف التى  ضععععععمن الم ععععععرواات ا دامية وم ععععععرواات الرقابة
من صععععععععععااى الربح  ٪7يتحملها المرك  الرئيسععععععععععد اى الخامج على 

الضععععععريبد للمناععععععفز ل على ق  تتضععععععمن الم ععععععرواات المحملة اى 
 دود هذه النسعبة قية اتاوات قو عوائد قو عمو ت قو قىوم مباشعرز 
ل وباعععععععرا تقدي  شعععععععهادز من مراق   سعععععععابات المرك  الرئيسعععععععد 

 م تمدز وموثقة .
 (  2015لسنة    172( بالقرام  74بدلل المادز )) است 

  يُ ععد من قبيععل مقععابععل الخععدمععات اى ت بي   ك  المععادز  
( من القانون ن ععععي  المناععععفز الدائمة ال املة اى م ععععر من  56)

الم ععرواات ا دامية وم ععرواات الرقابة وا شععراف التى يتحملها  
 المرك  الرئيسى اى الخامج .

ويج  عند تحديد قمباي المناعععععفز الدائمة ق  ي يد ما يُ تمد  
ضععععمن الم ععععرواات ا دامية وم ععععرواات الرقابة وا شععععراف التى 

( من صععععععععععااى ٪10يتحملها المرك  الرئيسععععععععععد اى الخامج على )
الربح الضعععععريبى للمناعععععفز الدائمة على ق  تتضعععععمن الم عععععرواات  

عوائد قو عمو ت   المُحملة اى  دود هذه النسعععععبة قية اتاوات قو

امتباا هذه الخدمات بناععععاطها   المسععععتندات التى ت بل
 وسداد هذا المقابل .

وعلى الجهات التى تت ل  طبي ة عملها الح ععععععععول 
على خعععدمعععات مسعععععععععععتمرز تؤد  اى الخعععامج قن تتقعععد  
للم علحة بالح عول على الرق  المسعب  باعفن الم املة 

 ( من القانون .127الضريبيةل واقا  لحك  المادز )
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ال بي ة الخاصععععععععععة وكذلك الماععععععععععروعات المقامة  
ط  الحرز بحج  مقععععدام الضعععععععععععريبععععة  بنظععععا  المنععععا 

المسعتحقة وتوميدها الى الم علحة اى قول يععععععععععععو  
 عمل تال لليو  الذ  ت  ايي  ج  الضريبة .

 

قو قىوم مباشععرز وباععرا تقدي  شععهادز م تمدز وموثقة من مراق  
  سابات المرك  الرئيسى .

  ( 75مادز : ) 

ياعععععععععععترا لسعععععععععععريعان ا عفعاع المقرم ل وائعد القروض طبقعا لحك  
( من القانون ل ق  تقل مدز القرض  56الفقرز قبل الأخيرز من المادز )

عن ثلاث سعععععععععنوات ل واذا كان تاميخ عقد القرض سعععععععععابقا  على تاميخ 
ال مل بالقانون اإن ا عفاع يسعععر  على ال وائد المسعععتحقة اعتباما من 

 نون .تاميخ ال مل بالقا
 

  تابع ما 
 يقابل
 ( 56المادز ) 

من مواد اللائحة  
 التنفيذية
 
 

  ( 76مادز : )  
( من 56يكون ا خ ام بحج  الضعععععععععريبة وتوميدها الى المفمومية المخت عععععععععة ل طبقا  للمادز )

 مستق  ي ( . 11القانون ل على النموذج مق  ) 
هذا الاعععععفن المفمومية التى يتب ها دااع المبال  المن عععععو    ويق عععععد بالمفمومية المخت عععععة اى

 عليها اى المادز الماام اليها .
 (   2009/ 12/ 29اى  2015لسنة  771بالقرام الو ام    76) استبدلل المادز /  

( من القانون ل بخ عععععععع  56تلت   الجهة داا ة ا يرادات المن ععععععععو  عليها يكون بالمادز )
الضععريبة طبقا  للسعع ر الوامد بالمادز الماععام اليها ل وتوميدها الى المفمومية المخت ععة على النموذج 

 .{مستق  ي  11  }مق  
المبال  المن ععععو   ويق ععععد بالمفمومية المخت ععععة اى هذا الاععععفن المفمومية التى يتب ها دااع 

 ( الماام اليها.56عليها اى المادز )
وياعععععععترا للاسعععععععتفادز من الأسععععععع ام الوامدز باتفاقيات تجن  ا  دواج الضعععععععريبى المبرمة مع 

من   {2}و   {1}ىمهومية م عععر ال ربية بالنسعععبة لل وائد وا تاوات المن عععو  عليها اى البندين 
مة ا يراد قو من يم لها قانونا  خلال ستة قشهر من  ( من القانون قن تتقد  الجهة مستل 56المادز )

تاميخ اسععتلا  ا يراد ب ل  الى الم ععلحة لت بي  السعع ر الوامد با تفاقية واسععترداد اروق الضععريبة  
 ( مراقا  بي المستندات التالية   استرداد ضريبة مستق  ة  - 1وذلك على النموذج مق  ) 

بية بالدولة المقي  بها مسععععتل  ا يراد تفيد قني مقي   شععععهادز اقامة م تمدز من ا دامز الضععععري (1
 بتلك الدولة واقا  لت ريف ا قامة الضريبية الوامدز با تفاقية .

اقرام من مسععتل  ا يراد بفني هو المالك المسععتفيد لىيراد وقن هذا ا يراد   يت ل  بمناععاز   (2
 دائمة لي اى م ر .
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لى ملكية مسعععععتل  ا يراد للحقوق المتولدز عنها  بالنسعععععبة لىتاوات : المسعععععتندات الدالة ع  (3
 .{ملكية ال لامة التجامية ..... الخ    –تسجيل براعز ا خترا    }هذا ا يراد  

 عقععد القرض قو ا تاوز . (4

وعلى الم ععلحة الرد على ال ل  خلال تسعع ين يوما  من تاميخ تسععلمها ال ل  مراقا  بي كااة 
 المستندات الماام اليها .

ة عد  الرد خلال المدز المذكومز ل يح  لمسعععتل  ا يراد التقد  للسعععل ة المخت عععة  واى  ال
 بالدولة المقي  بها لت بي  اىراعات ا تفاق الماترك الوامد با تفاقية .

 ويسععععععت نى من الاععععععروا الوامدز اى الفقرز السععععععابقة عوائد قذون الخ انة وسععععععندات الخ انة ل
    يث تن ب  بافنها قواعد الخ   ال ادمز من و ير المالية .
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  تابع ما 
 يقابل
 (  56المادز )  

 من مواد اللائحة التنفيذية 
 
 
 

 بالقرام الو ام  76) ث  استبدلل المادز /   
 (   2015لسنة  172مق  

 

تلت   المناععععععآت والأشععععععخا  والجهات المن ععععععو  عليها اى 
( من القانون ل بما اى ذلك الاعععركات 56الفقرز الأولى من المادز )

والمناعععآت والفرو  المقامة واقا  لأ كا  قانون المناط  ا قت عععادية 
ذات ال بي ة الخاصعععة ل وكذلك الماعععروعات المقامة بنظا  المناط  

 للسععععععععع ر الذ  تحدده تلك المادز الحرز ل بخ ععععععععع  الضعععععععععريبة طبقا  
وتوميدها الى ادامز تح عععععيل الضعععععريبة المسعععععتق  ة من المنبع التاب ة 
لىدامز المرك ية للاتفاقيات الدولية بم علحة الضعرائ  على النموذج 

 مُستق  ة ( . 11) 
 
  ( 77مادز : )  

 

على غير المقيمين الخاضعععععععععع ين للضععععععععععريبةل طبقا  لحك  المادز 
القانون ل والمت املين مع المناعآت والماعروعات المقامة ( من  56)

بنظععععا  المناطعععع  الحععععرز اى م ر توميععد الضريبععة على النمععوذج مق  ) 
 مستق  ي ( . 12

 

واى  الة عد  ا لت ا  بالتوميدل يكون على مفمومية الضععععععععععرائ  
التى تتب هعا الجهعة العداا عة لىيراد الخعاضعععععععععععع للضعععععععععععريبعة م عالبعة غير 

 مستق  ي ( . 13قي  بالضريبة المسعتحقة على النموذج مق  ) الم
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   ( مكرما   56مادز )  : 
 (  2014لسنة   53) مضااة بالقرام بقانون 
 

%( دون خ ع  قية   10تخضعع للضعريبة بسع ر )
تجريهعععا شعععععععععععركعععات  تكعععاليف لتو ي عععات الأمبعععاي التى

الأموال قو شعععععععععععركععات الأشعععععععععععخععا  ل بمععا اى ذلععك 
الاعععععععععركات المقامة بنظا  المناط  ا قت عععععععععادية ذات 
ال بي ععة الخععاصععععععععععععة للاعععععععععععخص ال بي ى غير المقي  
والاعععععععععععخص ا عتبعام  المقي  قو غير المقي  بمعا اى 
ذلعك قمبعاي الأشعععععععععععخعا  ا عتبعاميعة غير المقيمعة التى 

ى م عععععععععععر ل ععدا تحققهعا من خلال مناعععععععععععفز دائمعة ا
التو ي ات التى تت  اى صععععومز قسععععه  مجانية ل ويكون 
سععععععع ر الضعععععععريبة على التو ي ات المن عععععععو  عليي اى 

% ( وذلععك دون  5الفقرز الأولى من هععذه المععادز ) 
خ ععععععع  قية تكاليف اذا  ادت نسعععععععبة المسعععععععاهمة اى 

% ( من مقس  25الاعععععععععععركعة القعائمعة بعالتو يع على ) 
ا ق  تقل مدز  يا ز المال قو  قوق الت ععععويل باععععر 
 الأسه  قو الح ص عن سنتين .

وت عد قمبعاي الأشعععععععععععخعا  ا عتبعاميعة غير المقيمعة 
التى تحققها من خلال مناععععاز دائمة اى م ععععر مو عة 
 كما  خلال سعععتين يوما  من تاميخ ختا  السعععنة المالية 

 للمنااز الدائمة .
وعلى الجهعات التى تنفعذ الم عاملعة قن تقو  بحج  

وميدها للم عععععععععلحة واقا  لىىراعات واى الضعععععععععريبة وت
 المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية .
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  (  2014لسنة    53) المضااة بالقرام بقانون   : (مكرما   56مادز ) تابع 
 

مكرم/   46وتخضع الأمباي الرقسمالية المن و  عليها اى المادز )  
( من هعذا القعانون التى يح عععععععععععل عليهعا غير المقيمين من الأشعععععععععععخعا   3

%( دون خ عععععع  قية    10وا عتباميين لضععععععريبة مق وعة بسعععععع ر ) نال بي يي
 تكاليف .

وتحدد الأمباي الرقسعمالية الخاضع ة للضعريبة على قسعاس قيمة صعااى 
لسعععععععععععنعة الأمبعاي الرقسعععععععععععمعاليعة لمحفظعة الأوماق المعاليعة المحققعة اى نهعايعة ا

الضعريبية على قسعاس الفرق بين سع ر بيع قو اسعتبدال قو قية صعومز من صعوم 
الت رف اى الأوماق المالية قو الح ص ل وبين تكلفة اقتنائها ل ب د خ   

 عمولة الوساطة .
% ( من قيمععععة الأمبععععاي  6وعلى الجهععععة التى تنفععععذ الم ععععاملععععة  ج  ) 

للم ععلحة واقا  لىىراعات الرقسععمالية المحققة عن كل عملية بيع وتوميدها  
واى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية على قن تت  التسععوية اى نهاية 

 كل ثلاثة قشهر تحل  ساب الضريبة .

وعلى تلك الجهة اى نهاية السععععنة الضععععريبية تسععععوية قيمة ما ت   ج ه 
وتوميده للم علحة مع قيمة الضعريبة المسعتحقة على الوعاع اى نهاية السعنة 

 الضريبية .
وعلى الم ععععلحة مد ما ت  توميده لها بال يادز عن الضععععريبة المسععععتحقة 
اى نهعععايعععة ال عععا  واقعععا  لىىراعات واى المواعيعععد التى تحعععددهعععا اللائحعععة 

 التنفيذية .
ويج  خ ععععع  ما يؤد  من ضعععععريبة على تو ي ات الأمباي ل شعععععخا  

حسعععععععوبة على تلك ا عتباميين المقيمين طبقا  لهذه المادز من الضعععععععريبة الم
التو ي ات واقا  لأ كا  الضعريبة على قمباي الأشعخا  ا عتبامية المن عو  
عليها اى الكتاب ال الث من هذا القانون . واى  دود تلك الضعععععععريبععععععععععععععععععة 

 المحسوبة .
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ويق عععد بالضعععريبة المحسعععوبة اى ت بي   ك  الفقرز السعععابقة ن عععي  
 كا  الكتاب ال الث من تو ي ات الأمباي من الضععععععريبة المسععععععتحقة واقا  لأ
   هذا القانون طبقا  لما تحدده اللائحة التنفيذية .
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  ( مكرما   56مادز) : 

فى    2015لسنة    96) المستبدلة القرار بقانون رقم  
20 /8 /2015   ) 

  
%( دون خ عععععع  قية   10تخضععععععع للضععععععريبة بسعععععع ر )

تكاليف لتو ي ات الأمباي التى تجريها شععععركات الأموال قو 
شعركات الأشعخا  ل بما اى ذلك الاعركات المقامة بنظا  
المناط  ا قت عععععععععادية ذات ال بي ة الخاصعععععععععة للاعععععععععخص 
ال بي ى غير المقي  والاععععععععععخص ا عتبام  المقي  قو غير 

الأشعععععععععععخععا  ا عتبععاميععة غير  المقي  بمععا اى ذلععك قمبععاي
المقيمة التى تحققها من خلال مناعععععفز دائمة اى م عععععر ل 
عدا التو ي ات التى تت  اى صعععومز قسعععه  مجانية ل ويكون 

% ( وذلك دون خ عععع  قية   5سعععع ر هذه الضععععريبععععععععععععععععة )  
تكاليف اذا  ادت نسععععععبة المسععععععاهمة اى الاععععععركة القائمة 

 % ( من مقس المعععععال قو  قوق 25بعععععالتو يع على ) 
الت ععويل باععرا ق  تقل مدز  يا ز الأسععه  قو الح ععص 

 عن سنتين .
وت عد قمبعاي الأشعععععععععععخعا  ا عتبعاميعة غير المقيمعة التى 

م عععععععععر مو عة  كما    تحققها من خلال مناعععععععععاز دائمة اى
خلال سعععععتين يوما  من تاميخ ختا  السعععععنة المالية للمناعععععاز 

 الدائمة .
وتسعععععععععععتب عععد تو ي عععات الأمبعععاي التى تح عععععععععععععل عليهعععا 
الأشعععخا  ا عتبامية المقيمة من قشعععخا  اعتبامية مقيمة 
قخر  وما يقابلها من تكلفة من وعاع الضعععععععريبة على قمباي 

ى الكتاب ال الث  الأشععخا  ا عتبامية المن ععو  عليها ا
 من هذا القانون وواقا  لما تحدده اللائحعة التنفيذية .

  ( مكرم  77مادز: )   

 (   2015لسنة   172رقم   ) مضافة بالقرار الوزارى 
شركة ا يدا  والقيد المرك   ل وبنوك تقو   

ا يعععدا  ل المرخص له  بم اولعععة الناعععععععععععععاا 
بحسعععععععععععع  الأ وال قو قيعة ىهعة قخر   تنفعذ 

قو تقو  بعالتو يع ل بتوميعد قيمعة معا ت  الم عاملعة 
 ج ه الى ا دامز المرك يععععة لتجميع نمععععاذج 
الخ عععع  والتح ععععيل تحل  سععععاب الضععععريبة 
اى موعد قق ععاه خامس يو  عمل من الاععهر 
التالى للاعععععهر الذ  ت  ايي التح عععععيل وذلك 

 تو ي ات قمباي ( قو    44على النموذج ) 
 قمباي مقسععمالية ( بحسعع  الأ وال  45)   

مراقا  بي الاععيك قو نقدا  قو من خلال وسععائل 
الداع ا لكترونى المن عععععععو  عليها اى هذه 

 اللائحة .
كما قن عليها تسععلي  الممول اي ععا   بكل 
مبل  يت   ج ه تحل  سععععاب الضععععريبة على 
الأمباي الرقسعععمالية المحققة عن الت عععرف اى 
الأوماق المعععاليعععة قو الح عععععععععععص قو تو ي عععات 

 بي . الأمباي قو اخ ام
وعلى الجهات الماععام اليها بالفقرز الأولى  
من هذه المادز بحس  الأ وال قن ترد للممول  
ما ت  توميده لها بال يادز عن الضععريبة المسععتحقة  
عليي ل واى نهاية كل ثلاثة قشعععععععععهر وذلك خلال 
الاعهر التالى  نقضعاع تلك الفترز ل على قن يت  

تلعك  تسعععععععععععويعة المبعال  التى ت  مدهعا للممول من 
المسععععععتحقة لم ععععععلحة الضععععععرائ  على النموذج 

 الم د لهذا الغرض .



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 132 

وعلى الجهععات التى تنفععذ الم ععاملععة قن تقو  بحج    
الضعععععععععععريبععة وتوميععدهععا للم عععععععععععلحععة واقععا  لىىراعات واى 

 المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية .
 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 133 

 
 ( مكرما   56مادز) : 

 

 (   2015/ 8/ 20فى    2015لسنة    96) المستبدلة القرار بقانون رقم  
  

مكرم /   46المادز ) وتخضعععععع الأمباي الرقسعععععمالية المن عععععو  عليها اى
( من هععذا القععانون التى يح ععععععععععععل عليهععا غير المقيمين من الأشعععععععععععخععا  3

 وا عتباميين للضريبة . نال بي يي
%( على الأمباي الرقسعععععععمالية الناتجة عن   10ويكون سععععععع ر الضعععععععريبة )

بومصععة الأوماق المالية دون خ عع  قية  الت امل اى الأوماق المالية المقيدز اى
 تكاليف .
وتحدد الأمباي الرقسعععمالية الخاضععع ة للضعععريبة على قسعععاس قيمة صعععااى   

الأمباي الرقسعمالية لمحفظة الأوماق المالية المحققة اى نهاية السعنة الضعريبية 
على قسععاس الفرق بين سعع ر بيع قو اسععتبدال قو قية صععومز من صععوم الت ععرف 

لمالية قو الح ععععععععص ل وبين تكلفة اقتنائها ل ب د خ عععععععع  عمولة اى الأوماق ا
 الوساطة .

وعلى الجهعععة التى تنفعععذ الم عععاملعععة اخ عععام الم عععععععععععلحعععة بقيمعععة الأمبعععاي 
الرقسععمالية المحققة ل كما عليها اىراع تسععوية بقيمة الضععريبة المسععتحقة على 

عات الوعاع اى نهاية السععععععنة الضععععععريبية ل واخ ام الم ععععععلحة بها واقا  لىىرا
 وخلال المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية .

وعلى الم علحة م البة الممول بالضعريبة المسعتحقة على الوعاع السعنو  
الناتن عن ىميع ت املاتي بالأوماق المالية على النموذج الذ  تحدده اللائحة 
التنفيذية ل ويج  على الم عععععلحة اى  الة امتنا  الممول عن قداع الضعععععريبة 

سعععععععععععتحقععة عن الأمبععاي المحققععة من الت ععامععل اى الأوماق المععاليععة المقيععدز الم
الجهعة التى نفعذت بعالبومصعععععععععععة اخ عام كعل من الهياعة ال عامعة للرقعابعة المعاليعة ل و 

 الت املات بذلك 
 

بت ديل ب ض ا كا  قانون   2020لسنة   199مستبدلة بالقانون مق   
لسنة   91ل  وقانون ضريبة الدخ  1980لسنة    111ضريبة الدمغة مق   

 2020سبتمبر    30مكرم) ( اد    39الجريدز الرسمية ال دد    2005
دون خ   ق  تكاليف تو ي ات  ٪10تخضع للضريبة بس ر 

الأمباي التد تجريها شركات الأموال قو شركات الأشخا  بما اد  

  شركة ا يدا  ز    عبام   لاستبدل
والقيعععععد المرك   ل وبنوك ا يعععععدا  
المرخص له  بم اولععععة الناعععععععععععععععاا  
بحسعععععععععععع  الأ وال قو الجهععة التى 

) الجهععة ب بععامز   تنفععذ الم ععاملععة   
التى ي ععدم بتحديدها قرام من و ير 

 المالية
( لسعععععععععععنععععععة 124العقعرام العو ام  ) 

2017 ." 
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ذلك الاركات المقامة بنظا  المناط  ا قت ادية ذات ال بي ة  
مقي  والاخص ا عتبام  المقي  الخاصة للاخص ال بي د غير ال

وغير المقي  بما اد ذلك قمباي الأشخا  ا عتبامية غير المقيمة  
التد تحققها من خلال منافز دائمة اد م ر عدا التو ي ات التد 

من   ٪ 5تت  اد صوم قسه  مجانية ل ويكون س ر هذه الضريبة 
لأوماق  تو ي ات الرباي اذا كانل الأوماق المالية مقيدز اد بومصة ا

 المالية الم رية دون خ   ق  تكاليف.
وت د قمباي الأشخا  ا عتبامية غير المقيمة التد تحققها من خلال  
منافز دائمة اد م ر مو عة  كما  خلال ستين يوما  من تاميخ ختا   

 السنة المالية للمنافز الدائمة. 
وتستب د تو ي ات الأمباي التد تح ل عليها الأشخا  ا عتبامية 

لمقيمة من قشخا  اعتبامية مقيمة قخر  وما يقابلها من تكلفة من  ا
وعاع الضريبة على قمباي الأشخا  ا عتبامية المن و  عليها اد  
الكتاب ال الث من هذا القانون واقا  لما تحدده اللائحة التنفيذية 

 لهذا القانون.
 وعلى الجهات التد تنفذ الم املة قن تقو  بحج  الضريبة وتوميدها 
الى ا دامز المرك ية للخ   والتح يل تحل  ساب الضريبة 

بالم لحة اد موعد قق اه خمسة قيا  عمل من بداية الاهر التالد 
 للاهر الذ  ت  ايي التح يل ل وذلك على النموذج الم د لذلك . 

مكرما    46وتخضع الأمباي الرقسمالية المن و  عليها اد المادز ) 
( من هذا القانون التد يح ل عليها المقيمون من الأشخا    3

على   ٪10ويكون س ر الضريبة  للضريبةلال بي يين وا عتباميين 
الأمباي الرقسمالية الناتجة عن الت امل اد الأوماق المالية المقيدز  

 خ   ق  تكاليف.  لمالية دونااد بومصة الأوماق 
وتحدد الأمباي الرقسمالية الخاض ة للضريبة على قساس قيمة صااد  
الأمباي الرقسمالية لمحفظة الأوماق المالية المحققة اد نهاية الفترز  
الضريبية للممول على قساس الفرق بين س ر بيع قو استبدال قو ق   
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صومز من صوم الت رف اد الأوماق المالية قو الح ص وبين  
 خ   عمولة الوساطة . تكلفة اقتنائها ب د

كما قن على الجهات الماام اليها اد الفقرز الراب ة من هذه المادز  
اخ ام الم لحة ببيان تف يلد بإىمالد ناتن الت رف اد الأوماق  
المالية لكل ممول عن اترتي الضريبية ل وذلك على النموذج الم د  

 لذلك خلال خمسة قيا  عمل من انتهاع هذه الفترز . 
فر البيان الماام اليي عن قن الممول قد  ق  قمبا ا  اإذا قس

مقسمالية صااية ل ي اد  ساب الضريبة على قساس اىمالد الأمباي  
 الرقسمالية ال ااية . 

وعلى الم لحة م البة الممول بالضريبة المستحقة على الوعاع  
السنو  الناتن عن ىميع ت املاتي بالأوماق المالية على النموذج  

اللائحة التنفيذية لهذا القانون ل ويج  على   الذ  تحدده
الم لحة اد  الة امتنا  الممول عن قداع الضريبة المستحقة على  
الأمباي المحققة من الت امل اد الأوماق المالية المقيدز بالبومصة  
اخ ام كل من الهياة ال امة للرقابة المالية والجهة التد نفذت  

 الت املات بذلك . 
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  ( 57مادز : ) 

تخضععععع للضععععريبة المبال  التد تدا ها المناععععآت الفردية  
والأشععخا  ا عتبامية لأ  شععخص طبي ى على سععبيل ال مولة 

 قو السمسرز متى كانل غير مت لة بمباشرز مهنتي . 
ويلت   دااع ال مولة قو السعععمسعععرز بحج  مقدام الضعععريبة  

المسععععععععتحقة وتوميدها الى مفمومية الضععععععععرائ  المخت ععععععععة التى 
خلال الخمسععععععععة عاععععععععر يوما الأولى من الاععععععععهر التالى يتب ها 

للاعععععهر الذ  دا ل ايي ال مولة قو السعععععمسعععععرز طبقا للسععععع ر 
( من هذا القانون دون خ عع  56المن ععو  عليي اى المادز )

 ق  تكاليف .

  ( 78مادز : ) 

يقُ ععععععععععد بالمفمومية المخت ععععععععععة ل اى 
( من القعععانون ل 57ت بي   ك  المعععادز )
 هععععا دااع ال مولععععة قو المععععفموميععععة التى يتب

 السمسرز .
  ( 79مادز : ) 

يكون ا خ عععععام بتوميعععععد الضعععععععععععريبعععععة 
المسععتحقة على ال مولة قو السععمسععرز غير 
المت ععععععععلة بمباشععععععععرز المهنة ل طبقا  لحك  

( من القانععععععععععععععععععععععععععععععععععععون ل علععععععى 57المادز )
   .{مستق  ي 14}النموذج مق  

  ( 58مادز : ) قبل ا ستبدال ( ) 
مع عد  ا خلال بف  اعفاعات ضريبية مقرمز اد قوانين    

قخر  تخضعععععع للضعععععريبة عوائد السعععععندات التى ت عععععدمها و امز 
٪ 32المالية ل ععالح البنك المرك   قو غيره من البنوك بسعع ر 

وذلك دون خ عععع  قية تكاليف ويلت   دااع هذه ال وائد قو من 
الى  يح ععععل عليها بحج  مقدام الضععععريبة المسععععتحقة وتوميدها 

مفمومية الضععرائ  المخت ععة خلال الخمسععة عاععر يوما الأولى 
 من الاهر التالى للاهر الذ  ت  ايي الخ   .

 (   2008( لسنة 128) اقرز مضااة بالقانون )  
تخضععععععع عوائد قذون وسععععععندات الخ انة للضععععععريبة بسعععععع ر 

وذلعععك دون خ ععععععععععع  ق  تكعععاليف ل ويلت   دااع هعععذه  20٪
ال وائد بحج  مقدام الضعععريبة المسعععتحقة وتوميدها الى مفمومية 
الضععععععرائ  المخت ععععععة خلال الخمسععععععة عاععععععر يوما  الأولى من 

 الاهر التالى للاهر التى ت  ايي الخ   . 
دز من الضععريبة المسععتحقة ويج  خ عع  الضععريبة المسععد

 على قمباي الأشخا  الحاصلين على هذه ال وائد .
 ل بالنص التالى (  2012لسنة  101) واستبدلل بقرام بقانون 

  ( 80مادز : ) 

 ق ععععد بالمفمومية المخت ععععة ل اى ُ 
( من القععععانونل 58ت بي   ك  المععععادز )

المعععفموميععة التى يتب هعععا البنعععك المرك   قو 
ق  بنك آخر يكتت  اى السععععععععندات التى 
ت ععععععععععععدمهعا و امز المعاليعة ل ععععععععععععالح البنعك 

 المرك   قو غيره من البنوك .
 

  ( 81مادز : ) 

يكون ا خ ععععام بتح عععععععععععيععععل وتوميععععد 
الضععريبة المسععتحقة على عوائد السععندات 

عليها اى المادز السابقعععععععععة ل   ل المن و 
مسعععععععتق  ي ( مع   15على النموذج مق  )  

خ عع  الضععريبة المسععددز على عوائد هذه 
السعععععععععععنععععدات من الضعععععععععععريبععععة على قمبععععاي 
الأشعخا  ا عتبامية المسعتحقة على هذه 

 البنوك وبما   يجاو  هذه الضريبة .
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   ( 58مادز   : ) 

(  101بقرام بقانون مق  ) ) المستبدلة
 (  2012لسنة 

 

مع ععععد  ا خلال بعععف  اعفعععاعات 
ضعععععريبية مقرمز اى قوانين قخر  تخضعععععع 
للضععععريبة عوائد السععععندات التى ت ععععدمها  
و امز المالية ل عععععععععالح البنك المرك   قو 

٪ ( وذلك   32غيره من البنوك بس ر  )  
تكعاليف ل ويلت   دااع  دون خ ععععععععععع  ق 

هذه ال وائد قو من يح ععععل عليها بحج  
مقعدام الضعععععععععععريبعة المسعععععععععععتحقعة عنعد داع 
ال عائعد وتوميعدهعا الى معفموميعة الضعععععععععععرائع   
المخت ععععععععععععة اى قول يو  عمعل تعال على 

 الأك ر .
تعخضعععععععععععع ععوائععععععد قذون العخع انععععععة  

( وذلعك دون ٪20للضعععععععععععريبعة بسععععععععععع ر )
خ ععععععععععع  ق  تكعاليف ل ويلت   دااع هعذه 

تح عععععععععععيعععل مقعععدام الضعععععععععععريبعععة ال وائعععد ب
المسعععععععععععتحقععععة وتوميععععدهععععا الى مععععفموميععععة 
الضعرائ  المخت عة اى اليو  التالى لليو  

 الذ  ت  ايي الخ   .
كما يخضعععع لذات الضعععريبة بسععع ر 

% ( عوائعد سعععععععععععنعدات الخ انعة ل  20) 
ويلت   دااع هعععذه ال وائعععد بحج  مقعععدام 
الضععععععععععريبة وتوميدها لمفمومية الضععععععععععرائ   

لى لليو  الذ  ت  المخت عععة اى اليو  التا 
 ايي  ج  الضريبة .

 المعاملة الضريبية لعائد أذون وسندات الخزانة 

 2012( لسنة    11وفقاً للكتاب الدورى رقم )  
% ( وذلك دون خ ععع  ق    20الخ انة للضعععريبة بسععع ر ) وسعععندات عوائد قذون تخضعععع  (1

وتوميدها الى مفمومية  بحج  مقدام الضععععععريبة المسععععععتحقة  تكاليف ويلت   دااع هذه ال وائد
خلال الخمسعة عاعر يععععععععععععوما  الأولى من الاعهر التالى للاعهر الذ  ت    الضعرائ  المخت عة

على  ( من قانون الضريبة  58ايي الخ   ل وذلك طبقا  لأ كا  الفقرز ال انية من المادز ) 
 الماام اليي . 2005لسنة  91الدخل ال ادم بالقانون مق  

ضععمن ايرادات الأشععخا  الحاصععلين عليها ل وتفُرض   الخ انةوسععندات عوائد قذون تُدمج  (2
الضععريبة على مجمو  صععااى دخل هؤ ع الأشععخا  سععواع كانوا قشععخا  طبي يين مقيمين  

تبامية قيا  كان غرضععها واقا  لحك   ( قو كانوا قشععخاصععا  اع 6اى م ععر واقا  لحك  المادز ) 
المذكوم ويت   سعععاب الضعععريبة المسعععتحقة   2005لسعععنة  91( من القانون  47المادز ) 

 على الوعاع الضريبى واقا  لس ر الضريبة السام  .
من   % ( 20الخ انة بسعع ر ) وسععندات قذون يج  خ عع  الضععريبة المسععددز على عائد  (3

الضعععععريبة المسعععععتحقة على قمباي الأشعععععخا  الحاصعععععلين على هذه ال وائد اى نهاية الفترز  
الضععريبية ل وي نى ذلك قن يكون خ عع  الضععريبة المسععددز اى  دود الضععريبة المسععتحقة  
واى  الة  يادز الضععريبة المسععددز عن الضععريبة المسععتحقة   يت  تر يل ما ل  يت  خ ععمي  

الضعريبى الذ  يناعف نتيجة لخضعو  هذا ال ائد للضعريبة مرتين   وذلك كلي لتجن  ا  دواج
والأخر  خضعععوعي   دون خ ععع  ق  تكاليف% (  20ل الأول خضعععوعي للضعععريبة بسععع ر ) 

للضععريبة ضععمن اىمالى ايرادات الأشععخا  الحاصععلين على هعععععععععععععذا ال ائد اى نهاية الفترز  
 الضريبية .

 على النحو التالى :يت   ساب الضريبة المستحقة واىراع خ   الضريبة  (4

الضعريبة المسعتحقة على اىمالى صعااى قمباي الممول   -
اى نهاية الفترز الضعريبية طبقا  لسع ر الضعريبة اى نهاية  

 الفترز الضريبية

×× 

% على  20يخ   منها الضريبععععععععععة المسددز بنسبة  -
 عائد قذون الخ انة وبما   يجاو  الضريبة المستحقة

) ××( 

 ×× الضريبعة واىبة الأداع على الممولمقدام  -
-   
-   
-   
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وتخ ععععع  من الضعععععريبة المسعععععتحقة 
على الجهة ل الضععععععريبة المحسععععععوبة واقا  
لأ كعععا  هعععذه المعععادز على عوائعععد قذون 
وسعععععععععععنععدات الخ انععة الععداخلععة اى وعععاع 
الضعريبة والمدمىة بالقوائ  المالية للجهة 
وبمععععععا   يجععععععاو  اىمععععععالى الضعععععععععععريبععععععة  
ة المسعععععععععععتحقععة على الأمبععاي الخععاضععععععععععع عع 

 للضريبة .
   الم الجة الضريبية ل ائد قذون الخ انة

 اى ضوع
صدم   2008لسنة   114ق كا  القانون  

 عنها
لسنة   {2}قواعد وت ليمات عامة مق   

2008 
 

( لسنة  10المستبدلة بقانون مق  ) 
ابراير   30مكرم ق اد  7ال دد 2019

 2019سنة 
"يستبدل بنص الفقرة الاخيرة من 

ضريبة قانون ال( من 58المادة )
 91على الدخل الصادر بالقانون 

 ، النص الآتي: 2005لسنة 
 /فقرة أخيرة(58مادة )

وتعامل العوائد النصوص عليها في 
الفقرات السابقة كوعاء مستقل عن 
الإيرادات الأخرى الخاضعة للضريبة 

، ولا يجوز حساب تكاليف هذه 
العوائد ضمن التكاليف اللازمة 

 مكرما (  81المادز ) 
مايو   6اق اد 2019( لسنة  335مق  )  بقرام و ير المالية المضااة
2019 

وعوائد   "يكون حساب تكاليف تحقيق عوائد السندات ، 
( 58سندات وأذون الخزانة المنصوص عليها في المادة )

من قانون الضريبة على الدخل المشلر إليه على النحو  
 التالي :

 :قو  : بالنسبة الى الممولين من البنوك والمؤسسات المالية

 

: بالنسبة إلى باقي الممولين من الأشخاص الطبيعيين ثانيا  
 والاعتباريين:

 
جميع الأحوال لا يجوز أن تزيد تكاليف تحقيق العوائد وفي 

 %70من هذه المادة على المنصوص عليها في الفقرة الأولى 
من هذه العوائد خلال العام المالي الذي ينتهي بعد تاريخ العمل 

عن  %100عن العام المالي التالي له ، و  %85بهذا القرار و 
 الأعوام المالية التالية.

ب التكاليف المنصوص عليها في الفقرتين الأولى ولا يجوز حسا
والثانية من هذه المادة ضمن التكاليف اللازمة لتحقيق 
الإيرادات الأخرى للممول ، وذلك لدى حساب الضريبة 

 المستحقة على هذه الايرادات "
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الأخرى لدى لتحقيق الإيرادات 
حساب الضريبة المستحقة على هذه 

الإيرادات طبقا  لما تنظمه اللائحة 
 "التنفيذية لهذا القانون.

 

 

 " (1مكررا  "  81المادة )
اأ في  2019( لسنة 335المضافة بقرار وزير المالية رقم )

 2019مايو   6
"يقصد بالسندات، وسندات وأذون الخزانة التي يتم الاكتتاب  

، وكذا الإصدارات القديمة  2019فبراير  21فيها بدءا  من 
التي يعاد فتحها بدءا  من هذا التاريخ وفي حدود المبالغ  

 .التي يتم إعادة الفتح لها فقط "
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 ) ملحوظعة (  
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 ةن و  مواد اللائحة التنفيذي مواد قانون الضريبة على الدخل ن و  
 النااا التجام  وال ناعى -الباب الأول 

 الخ    - الف ل الأول  
   ( 59مادز  )   : 

على الجهات والمناععععععععععآت المبينة ايما ب د قن تخ عععععععععع  
نسععععععبة من كل مبل  ي يد على ثلاثمائة ىنيي تدا ي على سععععععبيل 
ال مولة قو السععععمسععععرز قو مقابل عمليات الاععععراع قو التوميد قو 
المقاو ت قو الخدمة الى ق  شعععععععععخص من قشعععععععععخا  الق ا  
الخا  ل وي ععععععدم بتحديد هذه النسععععععبة قرام من الو ير بما   

٪ من هذا المبل  وذلك تحل  سعععاب الضعععريبة التى 5يجاو  
تسعععتح  على هؤ ع الأشعععخا  ل ويسعععت نى من ذلك الأقسعععاا 

 التى تسدد لاركات التفمين . 

 (   2014لسنة   53) استبدلت الفقرة الأول بالقرار بقانون  
على الجهات والمناععععععععآت المبينة ايما ب د قن تخ عععععععع  
نسعععععبة من كل مبل  ي يد على ثلاثمائة ىنيي تدا ي على سعععععبيل 
ال مولة قو السعععمسعععرز قو مقابل عمليات الاعععراع قو التوميد قو 

شعععععععخص من قشعععععععخا  الق ا    المقاو ت قو الخدمة الى ق
وكععذلععك تو ي ععات الأمبععاي التى تجريهععا شعععععععععععركععات ل  الخععا 
وي ععععععدم بتحديد هذه النسععععععبة قرام ل قيا  كان مقدامها ل  الأموا

٪ ( من هعذا المبل  وذلعك تحعل   5)  من الو ير بمعا   يجعاو 
 سععععععععاب الضععععععععريبة التى تسععععععععتح  على هؤ ع الأشععععععععخا  ل 

 .   ويست نى من ذلك الأقساا التى تسدد لاركات التفمين
و امات الحكومعة وم ععععععععععععالحهعا ل وو عدات ا دامز المحليعة ل  .1

ات ال امة ل والهياات القومية ا قت ععععععععادية قو الخدمية ل والهيا
وشعععععععععركات وو دات الق ا  ال ا  ل وشعععععععععركات ق ا  الأعمال  
ال ا  ل وشععععركات الأموال ل والمناععععآت والاععععركات الخاضعععع ة  
لقوانين ا سععت مام ل وشععركات الأشععخا  التى يجاو  مقسععمالها  
  خمسعععععععععين قلف ىنيي قيا كان شعععععععععكلها القانونى ل والاعععععععععركات

النااا التجام   -الباب الأول 
 وال ناعى
 الخ    -الف ل الأول 

   ( 82مادز   : ) 

  2015لسنة   172قولى مستبدلة بالقرام    ) اقرز
 ) 

ايمعا ععدا تو ي عات الأمبعاي التى تجريهعا  
شعععععععععععركععات الأموال ل يكون توميععد الجهععات 
والمناعععععآت ل المن عععععو  عليها اد المادز  

( من القانون للمبال  التد ت  خ عععمها 59)
تحل  سععاب الضععريبة من ق  شععخص من  

 قشخا  الق ا  الخا  طبقا لما يفتى :
 41}قن يت  التوميعععععد علد النموذج مق   .1

مراقا بي الاعيك قو نقدا  {خ ع  وتح عيل
قو من خلال وسععععععععععععائععل الععداع ا لكترونيععة 
المن و  عليها اى الفقرز ال ال ة من هذه 

 المادز .
قن يت  التوميععد الى ا دامز ال ععامععة لتجميع  .2

نماذج الخ ععع  والتح عععيل تحل  سعععاب 
خععععععر الضريبة بالم لحة اى موعد قق اه آ

 ابريل ويوليو وقكتوبر ويناير من كل عا  .
قن يت  التوميععد الد ا دامز ال ععامععة لتجميع  .3

نماذج الخ ععع  والتح عععيل تحل  سعععاب 
 الضريبة بالم لحة .

ويج  قن يتضعمن النموذج المن عو   
بيعععانعععات الممول من   {1}عليعععي اى البنعععد 

واقع الب اقة الضعععريبية ل وقن يحدد بي بدقي 
يبد / مق  الملف / مق  التسعععععععععجيل الضعععععععععر 

المفمومية المخت عععععععة / طبي ة الت امل ل كما 
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المناععععفز بمقتضععععى قوانين خاصععععة ل والاععععركات والماععععروعات  
المقامة بنظا  المناط  الحرزل وارو  الاركات الأىنبيععععععععععععععععععععععة ل 

 ومخعا ن الأدويعة ومكات  ا ستيراد ل

يج  اسععععععععتيفاع بيانات الاععععععععيك من  يث 
التوقي ات والبنك المسعععععحوب عليي واسععععع  
وصعععفة الموق ين على النموذج الم د لذلك 

. 
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والمؤسععععععععععسععععععععععات ال ععععععععععحفية ل  والجم يات الت اونية ل
والم عاهعد الت ليميعة والنقعابعات والروابل والأنعديعة ومراك  
الاعععععععععععبععاب وا تحععادات والمسعععععععععععتاعععععععععععفيععات والفنععادق  
والجم يعععات والمؤسعععععععععععسعععععععععععععات الأهليعععة على اختلاف 
قغراضععها ل والمكات  المهنية ومكات  التم يل الأىنبية  
ل ومناععععآت ا نتاج السععععينمائى والمسععععامي ودوم اللهول  

 54دي  التفمين الخاصعععععة المناعععععفز بالقانون مق  وصعععععنا
 قو بف  قانون آخر . 1975لسنة 

الجهات والمناعععععععآت الأخر  التى ي عععععععدم بتحديدها   .2
 قرام من الو ير .

وتلت   هذه الجهات والمناعآت بتوميد المبال  التى ت  
خ ععععععععععمها الى الم ععععععععععلحة طبقا لىىراعات التى تحددها 

ل وتلت   الجهة قو المناعععععععفز    اللائحة التنفيذية لهذا القانون
التى ل  تق  بخ ععععععععععع  قو توميعععد المبعععال  اليهعععا بعععفن تؤد  
للم عععععععععععلحة هذه المبال  با ضعععععععععععااة الى ما يرتبل بها من  

 مقابل تفخير.

 2014لسنة    53بالقرار بقانون رقم   تم إضافة فقرة ثالثة 

 ، نصها الآتى :   2014/  30/6الصكادر فى 
 

 والمناعععععععععععععآت الجهعععاتواى ىميع الأ وال تلت   
من الفقرز {  2{ ل  1اى البندين  المن ععععععو  عليها 

بععفن تخ ر الم عععععععععععلحععة ببيععان المععادز  هععذه منالأولى 
شعععععععععععخص من لأ   الت ععععاملات والمبععععال  المععععداوعععععة

اذا  ادت قيمة الت امل خلال   قشخا  الق ا  الخا 
اى كعل اترز مبع سعععععععععععنويعة على ثلاثمعائعة ىنيعي ل وذلعك 

خر ابريعل ويوليعي وقكتوبر وينعاير من واقموععد  قق عععععععععععاه 
 عن الم عاملات خلال الأشعععععععععععهر السعععععععععععابقعة لكل عا  

تحددها اللائحة التنفيذيعة ىىراعات التى  لوذلك طبقا   
 للقانون .

 وت تبر قنوات الداع التالية من وسائل الداع ا لكترونية :   
تحويلات بنكيعة للممولين العذين لعديه   سعععععععععععابعات بعالبنوك   .1

مع اخ ام الم علحة بإشع ام اضعااة با تفاق مع هذه البنوك  
والربل علد شععععععبكة م لومات الم ععععععلحة باسععععععتخدامها اد 

 ا خ ام .
استخدا  الكععععروت الذكععععية اععععى ادماج مداوعععععات الممول /  .2

لمندوب  الجهة على الكروت على قن يت  تسلي  القيمة اما 
الم عععععععععععلحعة قو بتواير القعامح وبرنعامن التحويعل المعالد لعد  
الجهععة قو الممولل وقن يت  السععععععععععععداد من خلالععي ث  تفري   

 محتوياتي ب د ذلك .
استخدا  شعععععععبكة بعععععععنك قو بعععععععنوك م عععععععينة قو الهياة القومية   .3

للبريد التى تتف  م ها الم لحة عععععععععععععععععععععععلى السماي للممول  
ادماج الت عامعل على الكعامت   بعالسعععععععععععداد لعد  منعااعذهعال ويت 

العذكد ويفر  محتواه بعالمعفموميعة المخت عععععععععععة لكعل معدز طبقعا  
 لأ كا  القانون .

وتخ ر الم عععععلحة من خلال شعععععبكة الم لومات بالسعععععداد  
 اوميال ويقو  الممول بقراعز محتويات الكامت للم ابقة .

واى ىميع الأ وال ت تبر الوسععععائل السععععابقة قنوات للداع 
      تفاق تجي ه و امز المالية مع الجهات السابقة .بارا تواار ا

   ( مكرما   82مادز : ) 

 (   2015لسنة    172) مضافة بالقرار الوزارى  
يكون ا خ عام المن عععععععععععو  عليعة اى الفقرز ال عال عة من 

اخ عععععام  46 }( من القعععععانون على نموذج  59المعععععادز )
 . {بالت املات 

كما يكون ا خ ام المن عععععععو  علية اى الفقرز ال ال ة 
 59( و )  1مكرما  /  59مكرما  ( و )  59من المواد )
اخع ععععععام  47 }( معن العقععععععانعون ععلعى نعمعوذج  2معكعرما  / 

 . {بالت املات 
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   ( 59مادز  ) مكرم   : 

{ من المادز 1البند   على الجهات المن ععععععععععو  عليها اى
( من القانون الماععععام اليي التى تتولى بيع قو تو يع ق  سععععلع 59)

قو منتجات صععناعية قو  اصععلات  ماعية محلية قو مسععتومدز الى 
قشععععععخا  الق ا  الخا  لىتجام ايها قو ت ععععععني ها قن تضععععععيف 
نسعععععععععبة على المبال  التى تح عععععععععل عليها من هؤ ع الأشعععععععععخا  

هذه المبال  تحل  سعاب الضعريبة التى وتح عل هذه النسعبة مع 
 تستح  عليي .

 بالنص التالى (  2014لسنة   53) ت  استبدالها بالقرام بقانون 
من الفقرز   {1}على الجهات المن عععععععععو  عليها اى البند 

القعانون التى تتولى بيع قو تو يع  هعذا ( من59من المعادز )الأولى 
حلية قو ق  سععععععععلع قو منتجات صععععععععناعية قو  اصععععععععلات  ماعية م

ايها قو ت عععني ها  للاتجاممسعععتومدز الى قشعععخا  الق ا  الخا  
تخ ر الم علحة ببيععععععععععععان عن الت املات والمبال  التى تح عل قن 

 عليها من هؤ ع الأشخا  .

 

   ( 59مادز  )   /  1مكرما   : 

من   {2}ل    {1}على الجهات المن عععععو  عليها اى البند 
( من القانون الماععععععععام اليي قن تضععععععععيف نسععععععععبة على 59المادز )

ا يجامات التى تح ععععععععلها من المسععععععععتفىر ل ماكن المملوكة لها 
والم دز لىيجام قو الت ععنيع ايها قو تقدي  قو اعداد قية خدمات 
قو مفكو ت قو ماععععععععععروبات وتح ععععععععععيلها مع ا يجامات وبذات 

بة التى تسعععتح  اىراعات التح عععيل وذلك تحل  سعععاب الضعععري
 على هؤ ع المستفىرين .

 بالنص التالى (  2014لسنة   53) ت  استبدالها بالقرام بقانون 
من   {2}ل    {1}على الجهات المن ععععو  عليها اى البند 

تخ ر القعععععانون قن هعععععذا  ( من59من المعععععادز ) الفقرز الأولى
 ا يجععععامات التىو  الم عععععععععععلحععععة ببيععععان عن الت ععععاملات والمبععععال 
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ام عععععععععععع تح علها من المسعتفىر ل ماكن المملوكة لها والم دز لىيج
ة خدمات قو مفكو ت قو ععععع قو الت نيع ايها قو تقدي  قو اعداد قي

 . ماروبات

 

   ( 59مادز  )   /  2مكرما   : 

تحدد بقرام من الو ير السعععععععععععلع والمنتجات وقوىي الناعععععععععععاا وقنوا  ا يجامات التى  
يسععر  عليها نظا  ا ضععااة لحسععاب الضععريبة ل وكذلك النسععبة التى يت  اضععااتها بما يتف   

 % ( من المبال  المسددز . 5مع طبي ة كل نااا وبما   يجاو  )  
( مكرم ل ) 59من المادز ) {2}ل   {1}وعلى الجهات الماعععععععام اليها اى البندين 

من هذا القرام بقانون توميد قيمة ما   عععععلتي تحل  سعععععاب الضعععععريبة  {1}( مكرم  59
المسععتحقة اى موعد قق ععاه قخر ابريل ويوليي وقكتوبر ويناير من كل عا  مع بيان تف ععيلى  
بالمبال  التى قبضععععععل من كل ممول خلال ال لاثة قشععععععهر السععععععابقة وذلك طبقا  ل وضععععععا  

 ا ىراعات التى ي دم بتحديدها قرام من الو ير .و 
 (  بالنص التالى 2014لسنة   53) ت  استبدالها بالقرام بقانون 

تحدد بقرام من الو ير السعلع والمنتجات وقوىي الناعاا وقنوا  ا يجامات التى 
( من هذا القانون ل 1مكرما  /    59مكرما  ( ل )   59ق كا  المادتين )    يسعععر  عليها 

من الفقرز الأولى   {2}ل    {1}الماعام اليها  اى البندين    والمناعآت  الجهات  وعلى
من هذا القانون اخ ام الم ععععععلحة ببيان بقيمة السععععععلع والمنتجات (  59من المادز )

والت املات والمبال  وا يجامات التى   علل عليها  ماعية  الحاصعلات  وال عناعية ال
عن ليعي وقكتوبر وينعاير من كعل ععا  خر ابريعل ويو واقمن كعل ممول اى موععد قق عععععععععععاه 

 تحددها اللائحة التنفيذية .ىىراعات التى لوذلك طبقا   ال لاثة قشهر السابقة ل
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   ( 59مادز  )   /  3مكرما   : 

  تسعر  ق كا  ا ضعااة تحل  سعاب الضعريبة على المناعآت غير الخاضع ة 
للضريبة قو الم فاز منها بمقتضى القانون وذلك خلال اترز عد  الخضو  قو ا عفاع 
مع الت امها با ضااة بالنسبة لمناآت الق ا  الخا  التى تت امل م ها واقا  لأ كا  

( 59ل )   {1}( مكرم 59( مكرم ل )59نظا  ا ضعععععععااة الماعععععععام اليها اى المواد )
 2014لسنة    53) ت  الغائها بالقرام بقانون                     .ل وهذه المادز    {2}مكرم  

) 

 

   ( 60مادز  )  : 

( من هذا القانون 59ي فى قشععععخا  الق ا  الخا  الماععععام اليها اد المادز )
من الخضعععو  لأ كا  الخ ععع  تحل  سعععاب الضعععريبة اذا ثبل للم عععلحة قن لديها 
سععععععجلا  منتظما  تلت   بموىبي بفداع المبال  الربع سععععععنوية المداوعة مقدما وذلك طبقا 

 . لأ كا  الف ل ال انى من هذا الباب
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 ن و  مواد  
 قانون الضريبة على الدخل 

 ن و  مواد  
 اللائحة التنفيذيعة

 

 الف ل ال انى
 الدا ات المقدمة 

   ( 61مادز   : ) 

( يق ععععد 63مع مراعاز  ك  المادز ) 
بنظعا  العدا عات المقعدمعة اى ت بي  ق كعا  هعذا 
القانون ل قيا  الممول بفداع مبل  تحل  سعاب 
الضععععععريبة المسععععععتحقة عليي عن الفترز الضععععععريبية 

 ٪ ( من ق  مما يفتى : 60وذلك بواقع ) 
 

 آخر ضريبة ققر بها الممول .   . 1
يقدمها عن السعععععنة التى يرغ   الضعععععريبة التى . 2

اى ت بي  نظعععا  العععدا عععات عليهعععا اذا كعععان 
الممول ل  يسعععب  قن تقد  بإقرام ضعععريبى قو 
كععان ا قرام الضعععععععععععريبى الععذ  تقععد  بععي عن 
الفترز الضعععععريبية السعععععابقة على تقدي  ال ل  

 يتضمن خسامز .
 

 

 الف ل ال انى
 الدا ات المقدمة 

 صدر عنها  
 قواعد وت ليمات عامة 

   2005{ لسنة 1مق   

   بشأن 

 الدا ات المقدمة ت بي  نظا  
 واقا  لأ كا  قانون الضريبة على الدخل  

 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق  

 
 
 

 

 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 151 

   ( 62مادز   : ) 
  

للممول قن يختام بين نظا  الخ عععععععع  تحل  
( من هذا 59واقا للمادز )   سععععععععاب الضععععععععريبة ل

القعععانون ل وبين ا لت ا  بعععف كعععا  نظعععا  العععدا عععات 
 المقدمة المن و  عليي اى هذا الف ل .

 

ويكون ا ختيعععععام بموىععععع  طلععععع  يقعععععدمعععععي 
قبل   الممول الى مفمومية الضعععععععرائ  المخت عععععععة ل

سعععععععتين يوما على الأقل من بداية الفترز الضعععععععريبية 
التى يرغععع  اى ت بي  نظعععا  العععدا عععات المقعععدمعععة 

 ابتداع منها .
 

وعلى الم ععععععععلحة قن ترد على طل  الممول 
بقرامها اى شععععععععععفن ال ل  خلال سععععععععععتين يوما من 
تعاميخ تقعديمعي ل وي تبر ععد  الرد خلال هعذه المعدز 

 ماضا لل ل  .
 

وتحععععدد اللائحععععة التنفيععععذيععععة لهععععذا القععععانون 
النموذج الذ  يقد  عليي ال ل ل والمسععععععععععتندات 
التى يجعع  اماععاقهععا بععي وا ىراعات التى تتبع اى 

 اخ ام الممول بقرام الم لحة اى شفني .
 

   ( 83مادز   : ) 

يكون طلعع  الممول ا لت ا  بععف كععا  الععدا ععات المقععدمععة  
 دا ات مقدمة( . 1) تحل  ساب الضريبة على النموذج مق 

ويج  قن يقد  هذا ال ل  الى المفمومية المخت عة مراقا   
 بي المستندات الآتية :

بيان آخر ضععريبة واىبة الأداع من واقع آخر اقرام ضععريبد  .1
قو اتفاق مباشعععععععععر قو قرام لجنة داخلية قو قرام لجنة ط ن 

 قو  ك  محكمة قو قرام لجنة ت الح .
بيان بالضععريبة المقدمز اذا كان الممول ل  يسععب  لي تقدي   .2

اقرام ضعععععريبد قو اذا كانل الفترز الضعععععريبية السعععععابقة على  
 تتضمن خسامز .تقدي  ال ل  

   ( 84مادز   : ) 

على المفمومية المخت عععععععة قن ترد على طل  الممول المن عععععععو  
عليي اد المادز السعععععععععابقة خلال سعععععععععتين يوما  من تاميخ تقدي  ال ل  ل 
وذلك بموى  اخ ام موصععععععى عليي م ععععععحوبا  ب ل  الوصععععععول ل ويكون 

 دا ات مقدمة ( . 2الردل بالموااقة على النموذج مق  ) 
واى  الة ا خ ام بالموااقة ي د هذا ا خ ام بم ابة شعععععععهادز 
صععععععععععادمز لجميع ىهات ت امل الممول بخضععععععععععوعي لنظا  الدا ات 
المقدمةل وتكون هذه الاعهادز صعالحة لفترز ضعريبية وا دزل تجدد 
بناع على طل  الممول ما ل  ي عدل الممول عن اختيامه لهعذا لنظعا  

ون قو قن يت  اعفعاؤه قو  رمعانعي ( من القعان64واقعا  لحك  المعادز )
 ( مني .65من ت بيقي واقا  لحك  المادز )

ويجعع  قن يتضعععععععععععمن ا خ ععام المن عععععععععععو  عليععي اى الفقرز 
السعععععابقة بيان مدز الفترز الضعععععريبية ال عععععالح للسعععععريان خلالهال كما 
يج  اثبات خضعععععععععو  الممول لنظا  الدا ات المقدمة بال عععععععععفحة  

ا يفيد تجديد ال مل بيل واذا ل  يت  الأخيرز من الب اقة الضريبية وم
هذا التجديد تلت   ىهات الت امل تلقائيا  ودون اخ ام مسععععععععععب  من 

 الم لحة بت بي  نظا  الخ   تحل  ساب الضريبة . 
وي تبر عد  الرد على طل  الممول خلال المدز الماعام اليها 

 ماضا لل ل  .
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   ( 63مادز   : ) 

يلت   الممول واقععا لنظععا  الععدا ععات المقععدمععة بععفن  
( من   61يسعدد النسعبة المن عو  عليها اد المادز )  

هذا القانون على ثلاث دا ات متسعععععاوية ل تسعععععدد كل 
دا ة منها على التوالى اى مواعيعععععد   تجعععععاو  ال لاثين 
من يونيو وال لاثين من سعععععبتمبر والحاد  وال لاثين من 

 ديسمبر من كل عا  .
وللممول ب د قداع الدا ة ال انية اخ ام الم عععععلحة 
بخفض القسعععععععععععل ال عالعث قو ععد  قدائعي اذا تبين لعي قن 
قمبععا ععي عن ال ععا  الكععامععل سعععععععععععتكون ققععل من الأمبععاي 

 المقدمز عن ال ا  الساب  عليي .
ويجو  تخفيض ععدد العدا عات عنعدمعا تكون المعدز 
 المتبقيعة ب عد تقعدي  ال لع  الماعععععععععععام اليعي اد المعادز )

( ققل من اثنى عاععععععر شععععععهرا على قن تسععععععدد كل   61
دا ة من هذه المبال  الى مفمومية الضعععرائ  المخت عععة 
طبقععععا ل وضععععععععععععععا  وا ىراعات وعلى النموذج الععععذ  

 تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون .
ويتم تسووووووووووووووفيوة اطبواا  اطواففظوة تنب قوا  و ا اا  وا  ظ وا 

( من   82فى اطادة ) تقايم الإقرار ااس فى اط صفص ظل ه  
هووو ا ااقووووايفت م ويلتل  اطاف  لجسوووووووووووووووووااد ا ل  اطتبق  من 
ااضووريبة اطسووتمقة من واقق الإقرار لجصا مصووم ما  ووب  أت 
أداه من دفصات مقامة مضووووافا اا اا ظانا  وووو فى  سووووفلجا 
وفقا  اسوصر ائنتاات واصصوم اطصلن من ااب ا اطريلع ظل  

 يسووفر اارووار وا   ه  ٪ ( مق ا ووتبصاد  2أت يخصووم م ه ) 
. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
   ( 85مادز   : ) 

يكون اخ ام الممول للم ععععععععلحة بتخفيض 
القسعععععععععععل ال عالعث من العدا عات المقعدمعة قو ععد  
قدائعي قو تخفيض ععدد العدا عاتل طبقعا للمعادز ) 

 3( من القعععععانون ل على النموذج مق  )  63
 دا ات مقدمة ( .
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 2020لسعععععععععععنععة  206مسعععععععععععتبععدلععة بععالقععانون مق  
اكتوبر   19مكرم )ج( اد    42الجريدز الرسمية ال دد  

2020 
 )اقرز ماب ة(:63مادز 

" وتتم تسوووووووووفية اطباا  اطاففظة تنب قا    ا اا  ا  ظ ا 
 31تقوايم ائقرار ااسوووووووووووووو فع اط صووووووووووووووفص ظل وه   اطوادة )

ت ااضووووووووووووووريب وة اطف وا م ويلتل  لج وا/(( من قوايفت ائارا ا
اطاف  لجسوااد ا ل  اطتبق  من ااضوريبة اطسوتمقة من واقق 
ائقرار لجصا مصوووووووووووم ما  وووووووووووب  أت أداه من دفصات مقامة 
مضووووووافا  اا اا ظانا   وووووو فع   سووووووفا وفقا  اسووووووصر ائنتاات 
واصصم اطصلن من ااب ا اطريلع مق ا تبصاد يسفر اارار 

 وا   ه."
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  ( :64)  مادز 

للممول قن ي ععدل عن اختيععامه لنظععا  الععدا ععات المقععدمععة وقن 
(   59يلت   بنظا  الخ عععع  تحل  سععععاب الضععععريبة واقا للمادز )  

 من هذا القانون ل وذلك بالارطين الآتيين :
قن يكون الممول قععد طب  نظععا  الععدا ععات المقععدمععة خلال  . 1

سعععععععععععنعععة كعععاملعععة على الأقعععل وقن يكون قعععد سعععععععععععععدد ىميع 
 المستحقات المقرمز واقا لهذا النظا  .

قن يتقد  الممول ب ل  الى مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة  . 2
خلال تسععععععععع ين يوما على الأقل سعععععععععابقة على بدع السعععععععععنة 

لعدا عات المقعدمعة الضعععععععععععريبيعة التى يرغع  ال عدول عن نظعا  ا
 اعتباما منها .

 

وتلت   الم لحة بقبول ال ل  عند تواار الارطين السابقين 
ل و قن تخ ر الممول بقرامها خعلال ستين يوما من تاميخ تقدي   
 ال ل  ل وا  اعتبر عد  ا خ ام خلال هذه المدز قبو  لل ل .

 

تبع وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون ا ىراعات التى ت
 اى تقدي  ال ل  واى ا خ ام بقرام الم لحة.

   ( 86مادز   : ) 

يكون عععدول الممول عن اختيععام 
نظععععا  الععععدا ععععات المقععععدمععععة بموىعععع  
طل  يقد  الى المفمومية المخت ععععععععععة 

داعع ععععععات  4 }عععلععى الععنععمععوذج مقعع  
 .{مقدمة 

من  واى  عععععالعععععة ععععععد  تواار ق 
شعععععععرطد قبول ال ل  الماعععععععام اليي ل 
تلت   المععفموميععة المخت ععععععععععععة بععإخ ععام  
الممول براض ال ل  بكتاب موصعى 
عليي م ععععععحوبا  ب ل  الوصععععععول خلال 
سعتين يوما  من تاميخ تقععععععععععععديمي وذلك 

داعع ععععععات  5 }عععلععى الععنععمععوذج مقعع  
ل وي تبر عععععد  ا خ ععععام  {مقععععدمععععة 

 خلال هذه المدز قبو   لل ل .
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   ( 65مادز   : ) 

ي فى الممول من ت بي  نظا  الدا ات المقدمة اى ق  من  
 الحالتين الآتيتين :

 تكبد الممول خسامز ضريبية لمدز سنتين متتاليتين . .1
 تغيير الاكل القانونى للمنافز قو الاركة . .2
 

وللم لحة  رمان الممول من ت بي  النظا  اذا تبين لها وىود  
الممول لأمبا ي وبين الأمباي الف لية  اروق ىوهرية بين تقديرات 

 التد خض ل للضريبة اد كل سنة ي ب  ايها النظا  . 
 

وعلى الم لحة اخ ام الممول بذلك بموى  كتاب موصى  
 عليي م حوبا  ب ل  الوصول . 

 

 
 

   ( 87مادز : ) 

يكون اخ عام الممول بعإعفعائعي من 
ت بي  نظععا  الععدا ععات المقععدمععة على 

 {دا ععات مقععدمععة  6 }النموذج مق  
ل ويكون اخ ععامه بحرمععانععي من ت بي  

 7 }هعععذا النظعععا  على النموذج مق  
 . {دا ات مقدمة 
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 

 الف ل ال الث
 التح يل تحل  ساب الضريبة

   ( 66مادز   : ) 

على الجهععات التى تمنح تراخيص للاتجععام بععالجملععة 
اى الخضعععععععععععر والفعععععاكهعععععة والحبوب وغيرهعععععا من المواد 
الغعذائيعةل قو تلعك التى تمنح تراخيص لم اولعة الأناععععععععععع عة 
الحراية ل قن تح عععععععععل عند تجديد الترخيص مبلغا تحل 
 سععععاب الضععععريبة ممن ي ععععدم باسععععمي التجديد ل ويحظر 

رخيص ا  ب د تح عيل هذا على تلك الجهات تجديد الت
 المبل  . 

وي عععععععععععدم بتحعديعد هعذا المبل  قرام من الو ير بمعا   
 ٪ ( من مس  التجديد . 10يجاو  ) 

 
  صدم قرام و ير المالية

   2005لسنة  534مق  
 بافن 

 المبال  التى تح ل تحل  ساب الضريبة  
 عند تجديد التراخيص قو القيا  بالذبح 

  قو تقدي  بيان ىمركى
 (  71 – 68 – 66واقا  للمواد ) 

 من قانون الضريبة على الدخل 
 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق  

  2005لسنة 534ت  ت ديل قرام و ير المالية مق   
 2018لسنة    379بالقرام الو ام  مق   

   ( 67مادز   : ) 

على م عععععععععلحة الجمامك قن تح عععععععععل من قشعععععععععخا  
القعانون الخعا  نسعععععععععععبعة من قيمعة وامداته  من السعععععععععععلع 
المسعععععععععموي بتوميدها للبلاد للاتجام ايها قو ت عععععععععني ها ل 

 وذلك تحل  ساب الضريبة التى تستح  عليه  .
واى  الة التنا ل عن هذه السلع قو تظهير مستنداتها 

متنا ل والمتنا ل الى الغير يت  تح يل نسبة من كل من ال
 اليي ومن قطراف التظهير . 

وي ععععععدم بتحديد هذه النسعععععع  قرام من الو ير بما   
٪ ( من قيمة الوامدات ل ويت  تح عععععيل تلك   2يجاو  )  

النسععع  مع الضعععرائ  الجمركية على هذه السعععلع وبذات 
 اىراعات تح يلها .

 

  صدم قرام و ير المالية
 2005لسنة  536مق  

 بافن
النسبة التى تح ل من قيمة الوامدات تحل  ساب 

  الضريبة من قشخا  القانون الخا 
 (  67)طبقا  لحك  المادز  

 من قانون الضريبة على الدخل  
 2005لسنة    91ال ادم بالقانون مق  
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   ( 68مادز   : ) 

على المجا م عند قيامها بالذبح لحسععاب قشععخا   
القانون الخا  الخاضععععععع ين للضعععععععريبة قن تح عععععععل مع 
مسعععععععععو  الذبح المقرمز مبلغا تحل  سعععععععععاب الضعععععععععريبة 

 المستحقةل وذلك عن كل مقس من الذبائح .
 

وي عععععععععدم بتحديد هذا المبل  قرام من الو ير بما   
 ٪ ( من قيمة الرس  .  10يجاو  ) 

 
   صدم قرام و ير المالية

   2005لسنة  534مق  
 بافن 

 المبال  التى تح ل تحل  ساب الضريبة
 عند تجديد التراخيص قو القيا  بالذبح 

 قو تقدي  بيان ىمركى 

  2005لسنة 534ت  ت ديل قرام و ير المالية مق   
 2018لسنة    379بالقرام الو ام  مق   

 
   ( 69مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
على ققسععععععععععععا  المروم ا متنععا  عن تجععديععد قو نقععل 
مخ ععععة تسععععيير سععععيامات الأىرز قو النقل المملوكة لأ  
شععععخص من قشععععخا  الق ا  الخا  ا  ب د تح ععععيل 

 مبل  تحل  ساب الضريبة المستحقة عليي . 
 

وي عععععععععدم بتحديد هذا المبل  قرام من الو ير بما   
٪ ( معن العرسععععععععععع  العمعقعرم لعلعتعرخعيعص  10يعجععععععاو  ) 

 66المفروض بقععانون المروم ال ععععععععععععادم بععالقععانون مق  
ل ويت  تح عيل ذلك المبل  دا ة وا دز   1973لسعنة 

قو على ققسعععاا طبقا للقواعد المنظمة لسعععداد الضعععريبة 
 المروم .المفروضة على السيامز واقا لقانون 

 
   صدم قرام و ير المالية

 2005لسنة  533مق  
   بافن تحديد المبال  الواى  تح يلها 

 عند تجديد قو نقل مخص  
 الأىرز قو النقلتسيير السيامات 

 تحل  ساب الضريبة المستحقة
 (  69واقا  لحك  المادز ) 

 من قانون الضريبة على الدخل 
 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق  
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 

 الباب ال انى  
 المهن غير التجامية 

 الخ    -الف ل الأول 
   ( 70مادز   : ) 

(   59تلت   الجهات المن ععععععو  عليها اى المادز )  
( ٪5من هذا القانون قن تخ   تحل  ساب الضريبة )

من كعل مبل  ي يعد على معائعة ىنيعي تعدا عي الى قصعععععععععععحعاب 
المهن غير التجععاميععة التى ي ععععععععععععدم بتحععديععدهععا قرام من 

 الو ير .

 الباب ال انى  
 المهن غير التجامية 

 
 

   صدم قرام و ير المالية
 بتحديد 2005لسنة  531مق  

المهن غير التجامية اى ت بي   ك  المادز  
(70  ) 

 من قانون الضريبة على الدخل 
 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق  
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 الف ل ال انى
 التح يل تحل  ساب الضريبة

   ( 71مادز   : ) 

على اختلاف دمىعاتهعا ل  تلت   ققلا  كتعاب المحعاك  ل
عنعد تقعدي  صعععععععععععحف العدععاو  قو ال  ون اليهعا لقيعدهعا ل 
ومفموميات الاععععهر ال قام  عند التفشععععير على المحرمات 
بال ععععععععلا ية للاععععععععهر ل بتح ععععععععيل مبل  تحل  سععععععععاب 
الضععريبة المسععتحقة على المحامى الموقع على ال ععحيفة 

 قو المحرم .
وتلت   كل مسععععععععتاععععععععفى بفن تح ععععععععل من ال بي  قو 
الأخ ععععععععائد الذ  يقو  بفداع عمل بها لحسععععععععابي الخا  

 مبلغا تحل  ساب الضريبة .
وتلت   م علحة الجمامك بفن تح عل ممن ي اول مهنة 
التخليص الجمركى مبلغعععا  عن كعععل بيعععان ىمركى يقعععدمعععي 
 للم لحةل وذلك تحل  ساب الضريبة المستحقة عليي 
وي دم بتحديد المبال  المن و  عليها اى الفقرات 

 سابقة قرام من الو ير .ال

 

 التح يل تحل  ساب الضريبة
   ( 88مادز   : ) 

يكون تح ععععععيل المبال  المن ععععععو  عليها  
( من القعانون ل تحعل  سعععععععععععاب  71اى المعادز )

خ   وتح يل    41}الضريبة على النموذج مق   
}. 

 2005لسنة    530رقم  صدر قرار وزير المالية  
 بافن تح يل مبال  تحل  ساب ضريبة  
 المهن غير التجامية المستحقة على المحامين

 2005لسنة    532رقم  صدر قرار وزير المالية  
 2005لسنة    536رقم  صدر قرار وزير المالية  

 بافن تح يل مبل  تحل  ساب ضريبة  
 المهن غير التجامية المستحقة  

على ال بي  قو الأخ ائى الذ  يقو  بفداع عمل  
 لحسابي الخا  اى ق د  المستافيات 

 2005لسنة  536رقم صدر قرار وزير المالية 
 النسبة التى تح ل من قيمة الوامدات  

 يبة من قشخا  القانون الخا  تحل  ساب الضر 

 530تم تعديل قرار وزير المالية رقم 

  381بالقرار الوزارى رقم  2005لسنة 

 2018لسنة 

تم استبدال المادة الأولى  من قرار وزير 

بالقرار  2018لسنة  381المالية رقم 

  2018لسنة  404الوزارى رقم 

 532تم تعديل قرار وزير المالية رقم 

  382بالقرار الوزارى رقم  2005لسنة 

 .2018لسنة 
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 الباب ال الث  
 ق كا  عامة  
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
   ( 72مادز   : )  ) قبل ا ستبدال ( 

 67ل    66  }تلت   الجهات المن عععععو  عليها اد المواد  
من هعذا القعانون ل بتوميعد قيمعة معا  {  71ل    70ل    69ل    68ل 

  عععععععلتي تحل  سعععععععاب الضعععععععريبة الى الم عععععععلحةل وذلك طبقا 
لىىراعات وخلال المواعيعد التى تحعددهعا اللائحعة التنفيعذيعة لهعذا 

 القانون .

وتلت   الجهعات المن عععععععععععو  عليهعا اى الفقرز الأولى بتوميد 
المبال  التى ت  خ ععععمها لحسععععاب الضععععريبة الى الم ععععلحة طبقا 

ىراعات وخلال المواعيعد التى تحعددهعا اللائحعة التنفيعذيعة لهعذا لى
القانونل واى  الة عد  خ ع  قو توميد المبال  الواى  خ عمها 
تلت   الجهة بفن تؤد  للم ععععععلحة هذه المبال  با ضععععععااة الى ما 

 يستح  عليها من مقابل تفخير .
 

 بالنص التالى :  2013لسنة  11ا ستبدال الأول بالقانون 
 

مكرم ل   59 }تلت   الجهات المن عععععععو  عليها اد المواد  
و  66 و( 3مكرم ) 59( ل 2مكرم ) 59( ل 1مكرم ) 59
قانون الضعععريبة على الدخل   {  71و    70و    69و    68و    67

وت ديلاتي ل بتوميد قيمة ما   ععععععلتي قو خ ععععععمتي قو اضععععععااتي من 
مبال  تحل  سععععععععععاب الضععععععععععريبة الى الم ععععععععععلحة ل وذلك طبقا 

 لىىراعات وخلال المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية .
واى  الة عد  خ عععععع  قو اضععععععااة قو توميد المبال  الواى  
خ عععععععععمها قو اضعععععععععااتها تلت   الجهة بفن تؤد  للم عععععععععلحة هذه 

 المبال  با ضااة الى ما يستح  عليها من مقابل تفخير .
 

 2014لسنة   53ا ستبدال ال انى بالقرام بقانون 
 بالنص التالى :

   ( 89مادز   : ) 

 (   2015لسنة   172) مستبدلة بالقرام 
يكون توميد المبال  التد ت  خ عععععععععععمها قو 
اضععععااتها قو تح ععععيلها تحل  سععععاب الضععععريبة  

( من القعععععانون الى ا دامز 72طبقعععععا للمعععععادز )
المرك ية لتجميع نماذج الخ عععععععععع  والتح ععععععععععيل 
تحل  سعععععاب الضعععععريبة بحسععععع  الأ وال على 

خ عع  واضععااة وتح ععيل   41النموذج مق     )  
خ ععععععععععع  وتح عععععععععععيععل (  41( قو النموذج    ) 

حسعععع  الأ وال ل مراقا  بي الاععععيك قو نقدا  قو ب
من خلال وسععععائل الداع ا لكترونية المن ععععو  
عليها اد هذه اللائحة ل وذلك اى موعد قق عاه 
آخر ابريععل ويوليو وقكتوبر وينععاير من كععل عععا  ل 
ويج  قن يتضععععمن النموذج الماععععام اليي بيانات 
الممول من واقع الب اقة الضعععععععريبية ل وقن يُحدد 

بدقة ) مق  التسعععجيل الضعععريبد/ مق  الملف/ بي 
المععفموميععة المخت ععععععععععععة/ طبي ععة الت ععامععل ( ل كمععا 
يجعع  اسعععععععععععتيفععاع بيععانععات الاعععععععععععيععك من  يععث  
التوقي ات والبنك المسعحوب عليي واسع  وصعفة 

 الموق ين على النموذج الم د لذلك . 
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   ( 72مادز   : )   
 2014لسنة   53المستبدلة بالقرام بقانون 

 

 ل   66  )تلت   الجهات المن عععععععععو  عليها اد المواد 
ل من هعععذا القعععانون  ( 71 ل  70 ل  69 ل  68 ل  67

بتوميد قيمة ما   علتي تحل  سعاب الضعريبة الى الم علحة 
المواعيععععد التى تحععععددهععععا  واىل وذلععععك طبقععععا لىىراعات 

 اللائحة التنفيذية .
 

 واى  الة عد  خ   قو توميد المبال  الواى  خ مها 
تلت   الجهة بفن تؤد  للم عععلحة هذه المبال  با ضعععااة الى 

 . ما يستح  عليها من مقابل تفخير
 

 

   ( 73مادز   : )   ) قبل ا ستبدال ( 
 

  تسععععر  ق كا  الخ عععع  والتح ععععيل تحل  سععععاب 
الضععععععريبة بالنسععععععبة الى المبال  التى تداع الى الممول خلال 

 . اترز اعفائي قو عد  خضوعي للضريبة
 

 :   2013لسنة  11ا ستبدال الأول بالقانون 
 

والتح عععيل تحل وا ضعععااة    تسعععر  ق كا  الخ ععع   
الممول خلال اترز اعفائي قو عد   على سعععععععععاب الضعععععععععريبة 

 . خضوعي للضريبة
 

 :  2014لسنة   53بالقرام بقانون  ال انىا ستبدال 
 

ة ع  تسر  ق كا  الخ   والتح يل تحل  ساب الضريب
 ةعي للضريبعي قو عد  خضوععلال اترز اعفائعول خعالمم على

( ل   )    59ايما عدا ا لت ا  المن و  عليعي اى المواد )  
(    2مكرما  /  59( ل   )   1مكرما  /   59مكرما  ( ل )   59

 من هذا القانون
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 الباب الأول

 الإخطار وإمساك الدفاتر
   ( 74مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
يلت   كل من ي اول ناعععاطا  تجاميا قو صعععناعيا  قو  رايا  
قو مهنيا  قو ناععععععععاطا  غير تجام  ل قن يقد  الى الم ععععععععلحة 
اخ عاما  بعذلعك خلال ثلاثين يومعا  من تعاميخ بعدع م اولعة هعذا 

 النااا .
ويلت   الممول الذ  ينائ ارعا  قو مكتبا  قو توكيلا  

فز قو ينقل مقرها الى مكان آخر قو يقو  بف  تغيير  للمنا
مت ل  بالنااا قو بالمنافز ل بفن يخ ر الم لحة بذلك  

 خلال ثلاثين يوما  من تاميخ ذلك التغيير . 
ويقع واى  ا خ ام بالنسععععععععبة الى الأشععععععععخا  
ا عتبامية على المم ل القانونى للاععععععععخص ا عتبام   

تععععدب قو قو مععععديره قو عضعععععععععععو مجلس ادامتععععي المن
 الاخص المساول عن ا دامز بحس  الأ وال . 

وتبين اللائحعععة التنفيعععذيعععة لهعععذا القعععانون بيعععانعععات 
ا خ عام والمسعععععععععععتنعدات المؤيعدز لعي ا ىراعات التى 

 تتبع اى شفني .

 الباب الأول
 الإخطار وإمساك الدفاتر 

لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب
بإصدار لائحة قانون الإجراءات  2021

 الضريبية الموحد 
   ( 90مادز   : ) 

يكون اخ عععام المعععفموميعععة المخت عععععععععععععة  
بم اولة ناعععاا تجام  قو صعععناعى قو مهنى 

قو ناعععععععععععععاا غير تجعععام  خلال  قو  راى
ثلاثين يوما  من تاميخ بدع م اولة الناععععععععععاا 

  ععععععععععععر ( ل  16ععلعى العنعمعوذج مقع  ) 
  ر ( ل  بحس    17والنمعععععوذج مقععععع  )  

 الأ وال .
وعلى المعفموميعة المخت ععععععععععععة اتح ملف 

 ضريبد للممول اوم اخ امها .
 

   ( 75مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
يلت   كل ممول ي اول ناععاطا تجاميا قو صععناعيا قو  رايا 
قو ناعععععاطا غير تجام  وكذلك كل من يمامس ناعععععاطا  مهنيا  
ب عفة مسعتقلة قن يتقد  ب ل  للم علحة  سعتخراج الب اقة 
الضعععععععععععريبيععة على قن تكون هععذه الب ععاقععة لمن تقععد  ذكره  
ضععععععععمن اىراعات التفسععععععععيس قو الترخيص بم اولة المهنة قو 

   ( 91مادز   : ) 

يكون طل  اسعععععععتخراج الب اقة الضعععععععريبية 
لكل من يُ اول ناعععععععاطا  تجاميا  قو صعععععععناعيا  قو  
 رايا  قو ناعاطا  غير تجام  ل وكل من يمامس 

  عععععر  18ناعععععاطا  مهنيا  على النموذج مق  ) 
.) 
   ( 92مادز : ) 
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ا قو تجديده . وعلى الم عععععععععلحة ل قن ت عععععععععدم لي الناعععععععععا 
 الب اقة الضريبية .

وتحععدد اللائحععة التنفيععذيععة لهععذا القععانون البيععانععات التى 
تتضععمنها الب اقة الضععريبية ومدز سععريانها والمدز التى تسععل  
للممول خلالهعا ل كمعا تحعدد البيعانعات الخعاصععععععععععععة بعالب عاقعة 

 ععععععععععع  الضعععععععععععريبيعة للممولين غير الخعاضععععععععععع ين لأ كعا  الخ
والتح عيل تحل  سعاب الضعريبة المن عو  عليها اى هذا 

  القانون .

يُ د اى  ك  ا خ ام بم اولة الناعععععاا 
واسعععتخراج الب اقة الضعععريبية ل قيا  الممول 
باسعتخدا  النموذج ا لكتروند الم د لذلك 

من خلال شععبكة الم لومات ا لكعععععععععععععترونية    
) بوابة الحكومة ا لكترونية ( خدمة ممولى 

 الضريبة على الدخل .

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 تابع ما يقابل 

 (    75مادز ) 
 من مواد اللائحة التنفيذية 

   ( 93مادز   : ) 
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يج  قن تتضعععععععععمن الب اقة الضعععععععععريبية للممولل سعععععععععواع  
صععععععععععدمت على هياي ب اقة ومقية مكتوبة قو اد شععععععععععكل ب اقة 

 ذكيةل البيانات الآتية :
 مق  التسجيل الضريبد . ( 1
الرق  المسعععععلسعععععل للب اقة طبقا  لما هو وامد اى سعععععجل  ( 2

 قيد الب اقة الضريبية .
 تاميخ اصدامها  . ( 3
 كعود المفموميعة . ( 4
 اس  الممول . ( 5
 عنوان الممول . ( 6
 مق  الملف الضريبد . ( 7
 نااا الممول ( 8
 عنوان النااا   السمة التجامية   .  ( 9

 مق  التفمينات ا ىتماعية . ( 10
 مق  السجل التجام  . ( 11
 مق  سجل الاركات ( 12
 عنوان المرك  الرئيسد والفرو  والمخا ن ( 13
 تاميخ بدع م اولة كل نااا . ( 14
 الكيان القانوند ( 15
توقيع   –تاميخ ا قرام  –ا قرام  بيانات ا قرام ) سععععععععنة ( 16

 المختص بالمفمومية ( .
 بيانات ا عفاعات الضريبية . ( 17
 ول خاض ا لنظا  الدا ات المقدمة بيان ما اذا كان المم ( 18
 تاميخ ا صدام و تاميخ ا نتهاع . ( 19
 ق  تغيير اى بيانات الب اقة . (20

 
 

 

 تابع ما يقابل 
 (    75مادز ) 

  ( 94مادز : ) 
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 التنفيذية من مواد اللائحة 

 

 

يقُعد  طلع  اسعععععععععععتخراج الب عاقعة الضعععععععععععريبيعة من الممول قو وكيلعي الى 
 المفمومية المخت ة التى يتب ها الممول ل مراقا  بي المستندات الآتية :

 صومز عقد ا يجام . ( 1
صععععومز عقد شععععركة الأشععععخا  قو نسععععخة من عدد الوقائع الم ععععرية قو  ( 2

الناععععرز الخاصععععة التى ت  ايها الناععععر عن الاععععركة قو صععععومز من عقدها 
 ونظامها الأساسى .

وعلى المفمومية قيد ال لبات المقدمة اى سععععجل خا   سعععع  ترتي  
من تعاميخ ومودهعا ل ويوقع على الب عاقعة كعل من المعفموم والمراىع ل وتُ تمعد 

مئيس المفمومية وتخت  بخاتمها ل وتسعععل  للممول خلال قسعععبو  على الأك ر 
 من تاميخ تقدي  ال ل  .

 وينُاف بكل مفمومية سجل خا  تقُيد بي بيانات كل ب اقة .
  ( 95مادز : )  

تكون مدز سعريان الب اقة الضعريبية خمس سعنوات من تاميخ اصعدامها ل 
وت تبر الب اقة  غية وغير صعععععععععععالحة للت امل بها عند انتهاع هذه المدز على 

 قن ت بل بالب اقعة اى مكان ظاهر عبامز تفيد ذلك .

  ( 96مادز : )  

  يجو  اصعععععععععدام قك ر من ب اقة ضعععععععععريبية للممول الوا د ل اإذا كان 
لممول قك ر من ناععععععععععاا تجام  قو صععععععععععناعى قو مهنى قو قك ر من ار  ل ل

تكون المفمومية المخت ععة بإصععدام الب اقة الضععريبية مفمومية المرك  الرئيسععى 
. 

   ( 97مادز   : )   

( من القانون ل ت ععععععععدم الب اقة الضععععععععريبية 75اى ت بي   ك  المادز )
 بلونين : 

      ) اللون الأخضر : ل شخا  ال بي يين ( . 
 ) اللون الأ معر : ل شخا  ا عتبامية ( . 

واذا اختععام الممول نظععا  الععدا ععات المقععدمععة ل ايجعع  التععفشعععععععععععير على 
 الب اقة الضريبية بما يفيد ذلك .
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   ( 76مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
تختص بععالترخيص ب بع قو  على الجهععات التى

ناعععععر الكت  والمؤلفات والم عععععنفات الفنية وغيرها 
قو تسعجيلها قو ا يدا  لديها ل اخ ام الم علحة اى 
كل  الة عن اسع  المؤلف وعنواني واسع  الكتاب قو 

 الم نف قو غيره . 
و  تسععر  ق كا  هذه المادز على و امز الداا  

. 

   ( 98مادز   : ) 

على المخت ععععععععين اى الجهات المن ععععععععو  
( من القععععانون ل اخ ععععام 76عليهععععا اى المععععادز )

ا دامز ال ععامععة للح عععععععععععر وا قرامات بم عععععععععععلحعة 
الضععععععععععرائ  بالنسععععععععععبة لمحااظة القاهرز قو من قة 
الضعععععععععرائ  بالنسعععععععععبة للمحااظات التى يوىد بها 
من قة ضععععععععععرائ  وا دز قو من قة ضععععععععععرائ  قول 

مدز قق ععععععععاها   بالنسععععععععبة لباقى المحااظات خلال
نهاية الاععععععععععهر التالى للاععععععععععهر الذ  صععععععععععدم ايي 
الترخيص بال بع قو الناعععععععرل وذلك على النموذج 

     ر ( . 20مق  ) 
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   ( 77مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
الو امات والم ععععععععععععععالح  على المخت عععععععععععين اى

الحكوميععععة وو ععععدات ا دامز المحليععععة وغيرهععععا من 
الأشخا  ا عتبامية ال امة والنقابات التى يكون من 
اخت ععاصععها منح ترخيص م اولة تجامز قو صععناعة قو 
 راة قو مهنة م ينة قو يكون من اخت ععععععاصععععععها منح 
ترخيص لبنعاع عقعام قو  مكعان اسعععععععععععتغلال عقعام اى 

صعععععععععععنعاععة قو  راعة قو مهنعة ل اخ عام م اولعة تجعامز قو  
الم علحة عند منح ق  ترخيص ببيانات واسع  طال  
الترخيص طبقععا لمععا تحععدده اللائحععة التنفيععذيععة لهععذا 
القانون وذلك خلال مدز قق عاها نهاية الاعهر التالى 

 للاهر الذ  صدم ايي الترخيص .
 

وي تبر اى  ك  الترخيص الماععععععععععععام اليععي منح 
ذن     لم اولعععععة التجعععععامز قو امتيعععععا  قو الت ا  قو ا

 ال ناعة قو الحراة قو المهنة .
 

 

   ( 99مادز   : ) 

على المخت ععععععععين اى الجهات المن ععععععععو  
 ( من القعانون عنعد منح ق 77عليهعا اى المعادز )

ترخيص لم اولة تجامز قو صناعة قو  راي قو مهنة 
قو لبناع عقام قو  سعععتغلال عقام اى م اولة تجامز 
قو صعععععععععععنعاععة قو مهنعة قو لمنح امتيعا  قو الت ا  قو 
اذن م اولة ناععععععاا اخ ام ا دامز ال امة للح ععععععر 
وا قرامات بم ععععلحة الضععععرائ  بالقاهرز بالنسععععبة 

بالنسععععععععععبة   لمحااظة القاهرز قو من قة الضععععععععععرائ 
للمحااظات التى يوىد بها من قة ضعرائ  وا دز 
قو من قة ضععرائ  قول بالنسععبة لباقى المحااظات 
خلال مدز قق ععععععاها نهاية الاععععععهر التالى للاععععععهر 
الذ  صدم ايي الترخيص ل موضحا  بي اس  طال  
الترخيص وىميع البيععانععات ذات ال لاقععة ل وذلععك 

 22  ر ( و )    21على النماذج قمقععععععععععععععععععععععععععععا  )  
  عععععععععر (   24  عععععععععر ( و )    23  عععععععععر ( و )  

 بحس  الأ وال .
 

 

   ( 78مادز   : ) 

 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 
يلت   الممولون الآتى ذكره  بإمسعععععاك الدااتر والسعععععجلات التى تسعععععتل مها 

وذلعك طبقعا لمعا تحعدده   طبي عة تجعامز قو صعععععععععععنعاععة قو  راعة قو مهنعة كعل منه  ل
 اللائحة التنفيذية لهذا القانون :

الاخص ال بي ى الخاضع للضريبة واقا لأ كا  الباب الأول من الكتاب  (1
ال انى من هذا القانون ل الذ  ي اول ناعاطا تجاميا قو صعناعيا قو  رايا قو 
مهنيعا ل اذا تجعاو  مقس معالعي المسعععععععععععت مر مبل  خمسعععععععععععين قلف ىنيعي ل قو 

  قعمالي السععععععنو  مبل  مائتين وخمسععععععين قلف ىنيي ل قو تجاو  تجاو  مق

 
 
 

   يقابلها 
 من مواد اللائحة التنفيذية  

 مواد ىديدز مضااة 
 بالقرام الو ام  

  2010لسنة  778مق  
 ال ادم اى

 10 /12/2010 
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صااى مبحي السنو  واقا لآخر مبل ضريبى نهائى مبل  عارين قلف ىنيي  
 . 

 الاخص ا عتبام  الخاضع لأ كا  الكتاب ال الث من هذا القانون .  (2
 

ويلت   الممول با  تفعععا  بالدااتر والسجلات المن و  عليها اد الفقرز 
ى من هذه المادز والمستندات المؤيدز لها اى مقره طوال الفترز المن و   الأول

 من هذا القانون .  91عليها اى المادز 
كما يلت   الممول من قصحاب المهن غير التجامية بفن يسل  كل من يداع 
اليي مبلغا مستحقا لي بسب  ممامستي المهنة قو النااا ل كفت اب قو عمولة قو 

مبل  آخر خاضع لهذه الضريبة ل اي ا  موق ا عليي مني موضحا مكاافز ل قو ق   
بي التاميخ وقيمة المبل  المح ل ويلت   الممول بتقدي  سند التح يل الى 

 الم لحة عند كل طل  .

 ، بالنص الآتى :   2010لسنة    73تم استبدال الفقرة الثالثة بالقانون  
كما يلت   الممول من قصحاب الأعمال التجامية وال ناعية ومن قصحاب 
المهن غير التجامية بفن يسعععل  كل من يداع اليي مبلغا مسعععتحقا لي ثمنا  لسعععل ة ل  
قو بسععب  ممامسععة المهنة قو الناععاا كفت اب قو عمولة قو مكاافز ل قو ق  مبل  

وقيمة المبل  المح ععل ل  آخر خاضععع للضععريبة ل ااتومز مني موضععحا بها التاميخ  
 ويلت   الممول بتقدي  سند التح يل الى الم لحة عند كل طل  .

وللممولين امسععععععععععاك  سععععععععععابات الكترونية توضععععععععععح ا يرادات والتكاليف  
السعنوية وي عدم الو ير قراما بتنظي  امسعاك هذه الحسعابات وضعوابل التحول من 

 الحسابات المكتوبة الى ا لكترونية.  نظا 

 مادز  من ال
 (   1مكرم /  99 مق  ) 

 مادز   تى ال
 (   4مكرم /  99 مق  ) 

 
 

 
 

                   

 
 

 مادزما يقابل ال 
 (   78  مق  ) 

 من القانون
 القانونالم دلة ب
 (   73) مق  
 2010لسنة 

ال ادم اى  
24/5/2010 

   ( 1  /مكرم  99مادز  )   : 
على كل ممول من قصععحاب الأعمال التجامية وال ععناعية ومن قصععحاب المهن 
غير التجععاميععة  يععا ز داععاتر اواتير تتكون من ى ئين ل ى ع ك عع  يظععل بحو ز الممول 
ب د قداع الخدمة قو تسععععلي  السععععل ة ل وى ع يسععععل  الى ال ميل مقابل الح ععععول على 

 الخدمة قو السل ة وسداد قيمتها .
   ( 2  /رم مك 99مادز  )   : 

 يج  قن تتضمن الفاتومز البيانات الآتية كحد قدنى :
 مق  الفاتومز المسلسل .    ~مق  التسجيل الضريبى .      ~قس  الممول       ~
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من مواد اللائحة  
  التنفيذية

المضااة بالقرام 
  778الو ام  مق   

 2010لسنة 

 تاميخ تحرير الفاتومز .    ~ اس  ماتر  السل ة قو متلقى الخدمة .             ~
 قيمة السل ة قو الخدمة المباعة     ~        لسل ة قو الخدمة المباعة .       نو  ا ~

ويسععت نى الممولون من قصععحاب الأعمال التجامية من اثبات بيان اسعع  ماععتر  
 السل ة قو متلقى الخدمة اى الفاتومز .

ويج  قن يتضعععععععمن الك   الذ  يحتف  بي الممول اسععععععع  المسعععععععتفيد ل تاميخ 
 الك   .  الخدمة والمبل  المداو  ل ويجو  استخدا  نسخة كربون بد   من

وعلى قصععععحاب المهن الحرز تسععععجيل اسعععع  المسععععتفيد والمبل  المداو   تميا  
 على كل من الأصل وال ومز قو الك   .  

   ( 3  /مكرم  99مادز  )   : 
تقو  م ععلحة الضععرائ  اذا اقتضععل ضععرومز الفحص بمراى ة المبال  المح ععلة 

واى  الة عد  وىود اواتير من واقع داتر قو دااتر الفواتير بإىمالى دخل المناعععفز ل  
ل يجو  للم عععلحة قن تفخذ بقيمة مبي ات قو دخل نم ية تحددها اى ضعععوع الأعراف  

 المتداولة اى السوق بالنسبة للسل ة قو الخدمة المقدمة .
    ( 4  /مكرم  99مادز )   : 

 الة عد  تسععععععععععاو  مجمو  قيمة الفواتير الم ععععععععععدمز مع   على الم ععععععععععلحة اى
اىمععالى الععدخععل الم لن اى ا قرام البحععث عن د ئععل قخر   قرام قو نفى التهرب 

 الضريبى .
واذا   عععلل الم عععلحة على اقرامات من المسعععتفيدين من الخدمة قو ماعععتر  

ن ذلعك ي عد السعععععععععععل عة محعل الفحص ت بعل داع مبعال  غير ثعابتعة اى داعاتر الفواتير ل اعإ 
  تهربا  ل تتخذ ا ىراعات المقرمز قانونا  .

 

 

 

 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 175 

 

   ( 79مادز   : ) 

اذا توقف الممول عن ال معل توقفعا كليعا قو ى ئيعا 
تدخل اى وعاع الضععععععععريبة الأمباي الف لية  تى التاميخ 

 الذ  توقف ايي ال مل .
 

انهعاع الممول لب ض  ويق ععععععععععععد بعالتوقف الج ئى
قوىعي الناعععععععععععاا قو انهعاؤه لناعععععععععععاا ار  قو قك ر من 

 الفرو  التى ي اول ايها النااا .
 

وعلى الممول قن يخ ر مععععفموميععععة الضعععععععععععرائعععع   
المخت ععععععععة خلال ثلاثين يوما  من التاميخ الذ  توقف 
ايي عن ال مل ل وا  ُ سعبل الأمباي عن سعنة ضعريبية 

يحق  قيعة ايرادات  كعاملعة معا ل  ي بعل الممول قنعي ل 
 ب د ذلك التاميخ . 

لسععععععنة   206)ملغاز بالقانون  فقرة أميرة    79مادة  
2020 ) 

 

واذا توقفل المناعععفز بسعععب  وااز صعععا بها ل قو 
اذا تواى صعععععععععا بها خلال مدز ال لاثين يوما المحددز 
لتقععدي  ا خ ععام عن التوقف ل الت   ومثتععي بععا خ ععام 

تععاميخ واععاز عن هععذا التوقف خلال سعععععععععععتين يومععا من 
مومثه  وبتقدي  ا قرام الضععععععريبى خلال تسعععععع ين يوما 

  من هذا التاميخ .

 

   ( 100مادز    : ) 
طبقعا  يكون ا خ عام عنعد توقف المناععععععععععععفز ل

( من القعانون ل 79لحك  الفقرز ال عال عة من المعادز )
توقف ( ل ويجو  قن يت   25على النموذج مق  ) 

هععععذا ا خ ععععام عن طري  ا ت عععععععععععععععال ا لكترونى 
بعععالمعععفموميعععة المخت عععععععععععععة واقعععاُ لضعععععععععععوابل التوقيع 
ا لكتروند بعععاسعععععععععععتخعععدا  النمعععاذج الم عععدز بقوائ  

 ععععععععلحة ل الخدمات ا لكترونية المتا ة بم راة الم
وي تبر اسعععتلاما  لها اخ ام الممول برسعععالة الوصعععول 

 المرسلة اليي من الم لحة .
 

وي تبر من  ا ت عد  تحقي  قية ايرادات 
 للممول ب د تاميخ التوقف : 

 

 مغادمز البلاد نهائيا  . ( 1
 الغل  الجبر  قو ا دام  . ( 2
 ترك مكان م اولة النااا لمالك ال قام . ( 3
ولة الناعاا للمنف ة ا سعتيلاع على مكان م ا ( 4

 ال امة .
 

وذلك كلي ما ل  ي بل للم لحة قن الممول  
  ق  ايرادات ب د تاميخ التوقف . 
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   ( 80مادز   : ) 

يلت   المتنا ل   اى  الة التنا ل عن كل قو ب ض المنافز ل
بإخ ام مفمومية الضعرائ  المخت عة بهذا التنا ل خلال ثلاثين 
يوما من تاميخ   عولي ل وا   سعبل الأمباي عن سعنة ضعريبية 

 كاملة . 
 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون فقرة ثاي ة 80مادة 

كما يلت   المتنا ل خلال سععععتين يوما من تاميخ التنا ل قن 
يتقعد  بعإقرام مسعععععععععععتقعل مبينعا بعي نتيجعة ال مليعات بعالمناععععععععععععفز 
المتنا ل عنها مراقا بي المسعععععتندات والبيانات اللا مة لتحديد 
الأمباي  تى تاميخ التنا ل ل على قن تدمج بيانات هذا ا قرام 

  ل .ضمن ا قرام الضريبى السنو  للمتنا 
 

ويكون المتنا ل والمتنا ل اليي مسعععععععاولين بالتضعععععععامن عما 
يسععععتح  من ضععععرائ  على قمباي المناععععفز المتنا ل عنها  تى 
تاميخ التنا ل ل وكذلك عما يسععتح  من ضععرائ  على الأمباي 

 الرقسمالية التى تتحق  نتيجة هذا التنا ل . 
 

وللمتنا ل اليي قن ي ل  من مفمومية الضععععرائ  المخت ععععة 
ن تواايي ببيان عن الضعععععععرائ  المسعععععععتحقة لها عن المناعععععععفز ق

المتنععا ل عنهععا ل وعلى المععفموميععة قن تواايععي بععالبيععان الم لوب 
بموى  كتاب موصععععى عليي م ععععحوبا  ب ل  الوصععععول ل وذلك 
خلال تسععععععععععع ين يومععا من تععاميخ ال لعع  وا  برئععل ذمتععي من 

ال   الضععريبة الم لوبة ل وتكون مسععاوليتي محدودز بمقدام المب
الوامدز اى ذلعك البيعان ل و  يكون للتنعا ل  جيعة ايمعا يت ل  
بتح يل الضرائ  ل ما ل  تتخذ ا ىراعات المن و  عليها 

 قانونا  اى شفن بيع المحال التجامية ومهنها .
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وتحدد الضععععريبة المسععععتحقة على قمباي المناععععفز المتنا ل 
عنها  تى تاميخ التنا ل ل وللمتنا ل اليي    ال  ن بالنسعععععععععبة 

 . للضريبة المساول عنها 
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  ( 81مادز : )  
 

التوقف عن م اولة الناعاا   للممول الذ  يرغ  اى
قو التنا ل عن المناععععععععععفز قو مغادمز البلاد مغادمز نهائية ل 

 تى  ىقن ي ل  من الم عععععععععععلحة تحديد موقفي الضعععععععععععريب
تاميخ توقفي قو تنا لي قو مغادمتي للبلاد باععععععععععرا قن يكون 
قععد قععد  ا قرامات الملت   بتقععديمهععا واقععا لأ كععا  هععذا 

اللائحة التنفيذية لهذا ل وقن يسعععدد مسعععما تحدده   القانون
ل وعلى الم ععلحة اىابتي  القانون   يجاو  عاععرين ىنيها 

الى طلبعي خلال تسععععععععععع ين يومعا من تعاميخ تسعععععععععععلمهعا لهعذا 
 . ال ل 

 

  ( 101مادز : ) 
 

 يكون طلعع  الممول الععذ  يرغعع  اى
التوقف عن م اولة الناععععععاا قو التنا ل عن 
المناععععععععععععفز قو مغعادمز البلاد مغعادمز نهعائيعة  
تحعديد موقفعي الضعععععععععععريبى  تى تاميخ توقفعي 
قو تنععا لععي قو مغععادمز البلاد ل طبقععا للمععادز 

( معن العقععععععانعون ل ععلعى العنعمعوذج مق              81)
طلبات ( ل باعرا قن يكون قد قد    26)  

ا قععععععانعونععععععا  ل وععلعى ا قعرامات العمعلعتع   بعهعععععع 
المفمومية المخت عععة اىابتي الى طلبي خلال 
تسعععع ين يوما  من تاميخ اسععععتلا  ال ل  ب د 

 سداد مس  قدمه خمسة ىنيهات .
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 ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 

 ن و  مواد اللائحة التنفيذية

 الباب ال انى
 ا قرامات الضريبية

  ( 82مادز : )  
 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 

يلت   كل ممول بفن يقد  الى مفمومية الضعععععععععععرائ  المخت عععععععععععة اقراما 
ضعريبيا  سعنويا  على النموذج الذ  تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون ل 

 م حوبا بالمستندات التى تحددها اللائحة .
ويسعععععععععر   ك  الفقرز السعععععععععابقة على الممول خلال اترز اعفائي من 

 الضريبة .
 وي تبر تقدي  ا قرام لأول مرز اخ اما بم اولة النااا .

 وي فى الممول من تقدي  ا قرام اى الحا ت الآتية :  
 

 اذا اقت ر دخلي على المرتبات وما اى  كمها.  (1
اذا اقت عععععععععر دخلي على ايرادات ال روز ال قامية ول  يتجاو  صعععععععععااى  (2

 ( من هذا القانون .7دخلي منها المبل  المحدد اى المادز )
اذا اقت ر دخلي على المرتبات وما اى  كمها وايرادات ال روز   (3

ال قامية ول  يتجاو  صااى دخلي منهما المبل  المحدد اى المادز  
 ( من هذا القانون . 7)

 (   3،    2ستبدال البند )  تم ا 
 بالنص التال :   2013لسنة    11بالقانون  

 

اذا اقت ر دخلي على ايرادات ال روز ال قامية ول  يتجاو  صااى دخلي   ( 2
( من قانون  8منها المبل  المحدد اى الاريحة الم فاز اى المادز )

 .  يالضريبة على الدخل وت ديلات

 الباب ال انى
 ا قرامات الضريبية
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اذا اقت ر دخلي على المرتبات وما اى  كمها وايرادات ال روز   ( 3
ال قامية ول  يتجاو  صااى دخلي منهما المبل  المحدد اى الاريحة 

 .   ي( من قانون الضريبة على الدخل وت ديلات8الم فاز اى المادز ) 

 
 
 

 2018لسنة  29( بقانون رقم 82استبدلت الفقرة الأولى من المادة )
 2018ابريل  23الصادر فى 

يلت   كل ممول بفن يقد  الى مفمومية الضعععععععععععرائ  المخت عععععععععععة اقراما 
 ضعععععريبيا  سعععععنويا  على النموذج الذ  تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

كمععا يلت   بععفن يقععد  الى ل  ( منععي 83خلال المواعيععد المحععددز بععالمععادز )
ام الضعععععععععريبى الماعععععععععام اليي المفمومية المخت عععععععععة الجداول المراقة با قر 

ة لعي على النموذج العذ  تبينعي اللائحعة التنفيعذيعة ل وذلعك مع واليبعانعات المتم
 نتهاع ا ىل المحدد لىقرام ل و  يخل ذلك خلال السعععتين يوما  النالية 

بح  الممول اى تقعدي  ا قرام والجعداول المراقعة بعي والبيعانعات المتممعي 
 .لي عند تقدي  ا قرام 

و  ي تععد بععا قرام المقععد  من الممول دون اسعععععععععععتيفععاع كععااععة الجععداول   
  والبيانات الماام اليها واى المي اد على النحو المبين اى الفقرز السابقة
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  ( 83مادز : )  
 ( 2020لسنة  206)ملغاز بالقانون 

 يج  تقدي  ا قرام الضريبى خلال المواعيد الآتية :  
قبل قول ابريل من كل سعععنة تالية  نتهاع الفترز الضعععريبية عن  -ق

 السنة السابقة لها بالنسبة الى الأشخا  ال بي يين . 
قبل قول مايو من كل سععنة قو خلال قمب ة قشععهر تالية لتاميخ  - ب

 عتبامية.انتهاع السنة المالية بالنسبة الى الأشخا  ا 
 

ويوقع ا قرام من الممول قو من يم لعععي قعععانونعععا  ل واذا قععععد 
ا قرام محاس  مستقل اإن عليي التوقيع على ا قرام مع الممول 

 قو مم لي القانونى ل وا  اعتبر ا قرام كفن ل  يكن .
 

واعى ىعمعيعع الأ عوال يعجعععععع  قن يعكعون ا قعرام معوقع ععععععا معن 
محاسعععععع  مقيد بجدول المحاسععععععبين والمراى ين وذلك بالنسععععععبة  
لاعععععععركات الأموال والجم يات الت اونية ل والأشعععععععخا  ال بي يين 
وشععععععععركات الأشععععععععخا  اذا تجاو  مق  الأعمال لأ  منه  مليونى 

 ىنيي سنويا  .
 

على الومثعة قو  واى  عالعة واعاز الممول خلال السعععععععععععنعة يجع 
وصععععععععى التركة قو الم ععععععععفى قن يقد  ا قرام الضععععععععريبى عن الفترز 
السععابقة على الوااز خلال تسعع ين يوما من تاميخ الوااز وقن يؤد  

 الضريبعة المستحقة على الممول من مال التركة . 
 

وعلى الممول ل الذ  تنق ع اقامتي بم عر ل قن يقد  ا قرام 
متي بسععععععتين يوما  على الأقل ما ل  يكن الضععععععريبى ل قبل انق ا  اقا 

 هذا ا نق ا  لسب  مفاىئ خامج عن امادتي . 
 

وعلى الممول الذ  يتوقف عن م اولة ناعععععاطي بم عععععر توقفا  
 كليا  قن يقعععد  ا قرام الضريبى خلال ستين يوما  من تاميخ التوقف

. 

  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة بمواد  
بإصدار لائحة قانون الإجراءات   2021لسنـــة 

 الضريبية الموحد 
  ( : 102مادز ) 

على كل ممول من الأشعععععععععخا  ال بي يين 
قن يقد  الى مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة قبل 
قول ابريعععل من كعععل سعععععععععععنعععة ا قرام الضعععععععععععريبى 

( من القانون 82المن عععععععععو  عليي اى المادز )
اقرامات ( ل ويجععع   27على النموذج مق  ) 

قن يقد  هذا ا قرام من قصعععل وصعععومز ل سعععواع 
ت  امسعععععالي  ت  تسعععععليمي للمفمومية المخت عععععة قو

بعالبريعد بكتعاب موصعععععععععععى عليعي م عععععععععععحوبعا  ب ل  
الوصعععععععععععول ل ويت  خت  ا قرام المقعععد  بخعععات  
المفمومية ل كما يت  خت  ال ععععععععومز التى تسععععععععل  
للممول قو ت اد اليي بالبريد دون مراى ي ا قرام 

 قو ابداع مق  ايي .
  ( 103مادز : )  

على كل ممول من الأشعخا  ا عتبامية ل 
( من القانون 48عليها اى المادز )المن عععععو  

ل قن يقعد  الى المعفموميعة المخت عععععععععععة قبعل قول 
مايو من كل سعععنة قو خلال الأمب ة قشعععهر التالية 
لتاميخ انتهاع السنة المالية اقرامه الضريبد ععععلى 

اقرامات ( ل ويج  تقدي    28العععنموذج مقععع  )  
هذا ا قرام من قصل وصومز ل سواع ت  تسليمي 

ة المخت عة قو ت  امسعالي بالبريد بكتاب للمفمومي
موصعى عليي م عحوبا  ب ل  الوصعول ل ويت  خت  
ا قرام المقعد  بخعات  المعفموميعة ل كمعا يت  خت  
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ال عععومز التى تسعععل  للممول قو ت اد اليي بالبريد 
 دون مراى ة ا قرام قو ابداع مق  ايي .
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 تابع 
 ما يقابل 

 (  83)    مق مادز ال
 من مواد  

 اللائحة التنفيذية
 

  ( 104مادز : )  
يجو  للممول امسعال ا قرام الضعريبد من خلال بوابة الحكومة ا لكترونية ) 

ممولد ضعععععععععععريبعة العدخعل ( قو من خلال قيعة قنعاز الكترونيعة قخر  تحعددهعا  خعدمعة
و امز المالية ل على قن يقو  الممول بتسعجيل نفسعي والح عول على كلمة المروم 
السعععرية ل وي تبر الممول مسعععاو   عما يقدمي مسعععاولية كاملة اما من خلال توقيع 

 اقرام بذلك عند طلبي ا ستفادز من هذه الخدمة .
ىميع الأ وال ل يجعع  قن يقععد  الممول مععا يفيععد سععععععععععععداد الضعععععععععععريبععة  واى

المستحقة من واقع ا قرام بإ د  وسائل الداع ا لكترونية المجا ز المن و  
 ( من هذه اللائحة قو التى تقرها و امز المالية . 82عليها اى المادز )

 (104مادز 
 22/5/2018اى  2018لسنة  221مستبدلة بقرام و ير المالية مق  

إمسعال ا قرام الضعريبد من خلال بوابة بيلت   للممول  )الاعخص ا عتبام  (
الحكومعة ا لكترونيعة ) خعدمعة ممولد ضعععععععععععريبعة العدخعل ( قو من خلال قيعة قنعاز 
الكترونية قخر  تحددها و امز المالية ل على قن يقو  الممول بتسععععععععجيل نفسععععععععي 

ل مساو   عما يقدمي مساولية والح ول على كلمة المروم السرية ل وي تبر الممو 
 كاملة من خلال توقيع اقرام بذلك عند طلبي ا ستفادز من هذه الخدمة .

 قو قن يقد  توقي آ الكترونيآ مجا آ من الم لحة. 
على النحو  مسال ا قرام الضريبىللممععععععول )الاخص ال بي ى( اويجو       

 .الوامد بالفقرز السابقة
 2/6/2019اى  2019تابع )ق( لسنة  126مستبدلة بقرام و ير المالية مق   

يلت   للممول  )الاعخص ا عتبام  (بإمسعال ا قرام الضعريبد من خلال بوابة 
الحكومعة ا لكترونيعة ) خعدمعة ممولد ضعععععععععععريبعة العدخعل ( قو من خلال قيعة قنعاز 

دها و امز المالية ل على قن يقو  الممول بتسععععععععجيل نفسععععععععي الكترونية قخر  تحد
والح ول على كلمة المروم السرية ل وي تبر الممول مساو   عما يقدمي مساولية 

 كاملة من خلال توقيع اقرام بذلك عند طلبي ا ستفادز من هذه الخدمة .
 قو قن يقد  توقي آ الكترونيآ مجا آ من الم لحة. 

ركات الأشععععععخا  بإمسععععععال ا قرام الضععععععريبد على النحو ويبدق الت ا  شعععععع      
 2020الوامد بالفقرز السابقة اعتباما  من قول يناير 
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ويجو  للممععععععععععععععععععععععععول )الاعخص ال بي ى( امسعال ا قرام الضعريبى على النحو 
 الوامد بالفقرز الأولى من هذه المادز.

 16/6/2020تابع ق اى  136ال دد  2020لسنة  296مستبدلة بقرام و ير المالية مق  
 ويلت   الممولون من الأشعععععععخا  ال بي يين بإمسعععععععال ا قرام الضعععععععريبد على 

  .2021النحو الوامد اد الفقرز الأولى من هذه المادز بدعا  من قول يناير 
يجعع  قن يقععد  الممول مععا يفيععد سععععععععععععداد الضعععععععععععريبععة  واى ىميع الأ وال ل

المسععتحقة من واقع ا قرام بإ د  وسععائل الداع المجا ز المن ععو  عليها اى 
 ها و امز المالية . م ( من هذه اللائحة قو التى تقر 82المادز )
بال ريقة الماام اليها اى هذه المادز  وي تبر تقدي  الممععععععععععععععععععععععععععععععول ا قرام    

 ي الى المفمومية المخت ة.بم ابعععة تقديم
  ( 105مادز : )  

ي تبر اعتماد ا قرام من ق د المحاسعبين المقيدين بالسعجل ال ا  للمحاسعبين 
بم اولعععة مهنعععة  1951لسعععععععععععنعععة  133والمراى ين طبقعععا  لأ كعععا  القعععانون مق  

بحسععع  الأ وال ل   المحاسعععبة والمراى ة قو من الجها  المرك   للمحاسعععبات ل
اقراما  بفن صعععااى الربح الخاضعععع للضعععريبة قو الخسعععامز كما ومد با قرام قد قعد 

 واقا لأ كا  القانون وهذه اللائحة .
  ( 106 مادز ) :  

البنوك وشعععععععععععركعات وو عدات الق عا  ال عا  وشعععععععععععركعات ق عا  الأعمعال ال عا  
 29وذج مق  ) والأشعععععععععععخععا  ا عتبععاميععة ال ععامععة تقععدي  اقرام نهععائد على النم

اقرامات ( خلال ثلاثين يومعا من تعاميخ اعتمعاد الجم يعة ال موميعة لحسعععععععععععابعاتهعا ل 
 وقداع اروق الضريبة المستحقة من واق ي .

  ( 108مادز : )  
تُ د بوابة الحكومة ا لكترونية )خدمة ممولى الضريبة على الدخل( قو  

تحددها و امز المالية ا د  وسائل المراسلة التى تستخدمها  القناز التى 
كل من الم لحة والممول اى كل ما يت ل بالخدمات التى تقدمها 

 م لحة الضرائ  للممولين من خلال هذه القنوات ومن ذلك : 
 طل  استخراج ب اقة ضريبية قو تجديدها .  (1
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  اخ عامات بتحعديعد مواعيعد ىلسعععععععععععات لجعان داخليعة قو ط ن قو ق (2
 لجان قخر  . 

 الكترونية . غير ذلك مما تتُيحي الو امز قو الم لحة من خدمات (3

 

 

 

  ( 84مادز : )  
 (2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تلت   الم عععععععععععلحععععة بقبول ا قرام الضعععععععععععريبى 
( من هعععذا  82المن عععععععععععو  عليعععي اى المعععادز ) 
 القانعون على مساولية الممول . 

ومع مراعععاز ق كععا  الفقرز ال ععانيععة من المععادز 
( من هذا القانون يلت   الممول بسععععععععداد مبل  63)

الضععععععريبة المسععععععتح  من واقع ا قرام اى ذات يو  
تقعديمعي ب عد اسعععععععععععتن ال الضعععععععععععرائع  المخ عععععععععععومعة 
والعدا عات المقعدمعة ل واى  عالعة  يعادز الضعععععععععععرائع  
المخ ععععومة والدا ات المقدمة على مبل  الضععععريبة 

قعععة يت  اسعععععععععععتخعععدا  ال يعععادز لتسعععععععععععويعععة المسعععععععععععتح
المسعععععععتحقات الضعععععععريبية السعععععععابقة ل اإذا ل  توىد 
مسععععتحقات ضععععريبية سععععابقة الت مل الم ععععلحة برد 
ال يعادز معا ل  ي لع  الممول كتعابعة اسعععععععععععتخعدا  هعذه 
ال يادز لسعداد قية مسعتحقات ضعريبية اى المسعتقبل 

. 
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  ( 85مادز : )  
لمععععدز اذا طلعععع  الممول قبععععل تععععاميخ انتهععععاع ا

المحددز لتقدي  ا قرام بخمسععععععععة عاععععععععر يوما على 
الأقععل مععد مي ععاد تقععديمععي وسععععععععععععدد اى تععاميخ تقععدي  
ال لعع  مبل  الضعععععععععععريبععة من واقع تقععديره الوامد ايعي 
يمتد مي اد تقدي  ا قرام مدز سعععععععععععتين يوما  ل وذلك 
دون قن يكون  متداد المي اد قثر على مي اد سععداد 

ق مقابل التفخير عن الضعريبة و  على مي اد اسعتحقا 
 ق  مبل  ل  يسدد منها.

 

  ( 109مادز : )  
للم ععععععععلحة ت ععععععععحيح الأخ اع الحسععععععععابية   

الوامدز بعا قرام الضعععععععععععريبد ب عد تقعديمعي ويت  اخ عام  
الممول بنتيجة الت ععععععععععحيح وامااق شععععععععععيك بالمبل  
المسععععععتح  للممول قو م البتي بالفروق المسععععععتحقة 

اقرامات ( ويكون  30عليععععي على النموذج مق  ) 
طلع  الممول معد مي عاد تقعدي  اقرامه الضعععععععععععريبد ل 

من القعانون ل على النموذج مق    (85)دز  طبقعا للمعا 
طلبات ( ل ويجو  تقدي  ال ل  بالأسععععععالي    26)  

ا لكترونية قو بكتاب موصععععععى عليي م ععععععحوبا  ب ل  
الوصععول على قن يكون تاميخ وصععول الكتاب سععابقا   
على تععاميخ انتهعععاع المعععدز المحعععددز لتقعععدي  ا قرام 

 بخمسة عار يوما  .
 

 

 

  ( 86مادز : )  
ت الملت مععععة بت بي  ق كععععا  على الجهععععا 

الخ عععع  قداع المبال  المخ ععععومة اى موعد 
قق عععععاه آخر قبريل ويوليو وقكتوبر ويناير من 
كعل ععا  وعليهعا تواير السعععععععععععجلات اللا معة 
للفحص بم راة الم لحة ل على قن تتضمن 

 البيانات التالية عن كل اترز ضريبية : 
المبال  المداوعة والاخص   -ق

 المتلقى لها . 
الضريبة المستق  ة من هذه   - ب

 المبال  . 

وترسععععععععععععععل تلععععك الجهععععات صعععععععععععومز من 
السععععععععجلات الماععععععععام اليها الى الم ععععععععلحة 

  ( 110مادز : )  ( 2015/ 172) مستبدلة بالقرام  
على الجهعععععات الملت معععععة بت بي  ق كعععععا  الخ ععععععععععع  
وا ضعععااة تحل  سعععاب الضعععريبة توميد المبال  المح عععلة 
اى موعد قق عععععععاه آخر قبريل ويوليو وقكتوبر ويناير من كل 
ععا  من واقع السعععععععععععجلين المن عععععععععععو  عليهمعا اى المعادز 

 ( من هذه اللائحة .111)
ويج  قن يتضععععععععمن هذان السععععععععجلين البيانات التالية 

 اترز ضريبية : عن كل
اسععععععععععع  الاعععععععععععخص المتلقى لهععذه المبععال  ومق  ملفععي  . 1

 الضريبى والمفمومية المخت ة . 
مقدام المبال  المداوعة تحل  سعععاب الضعععريبة وبيان  . 2

 نسبة الخ   وا ضااة بحس  الأ وال .
 مق  الايك الخا  بتوميد هذه المبال  وتاميخي . . 3
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للحف  وذلععععك واقععععا للقواعععععد وا ىراعات 
التى تحعددهعا اللائحعة التنفيعذيعة لهعذا القعانون 

. 

  2013لسنة    11الاستبدال الأول بالقانون  
 التال  بالنص  

على الجهععععات الملت مععععة بت بي  ق كععععا  
الخ ععع  وا ضعععااة قداع المبال  المخ عععومة 
اى موعد قق اه قواخر قبريل ويوليو وقكتوبر 
ويناير من كل عا  وعليها تواير السعععععععجلات 
اللا مة للفحص بم راة الم علحة ل على قن 

 نات التالية عن كل اترز ضريبية تتضمن البيا 
شعععععععععععخعععا  كعععااعععة الت عععاملات والأ -ق

الععععذين ت  الت ععععامععععل م ه  بنظععععا   
 الخ   وا ضااة .

 المح ل لحساب الضريبة .  - ب
وترسععل تلك الجهات صععومز من السععجلات 
الماام اليها الى الم لحة للحف  وذلك واقا  
للقواععععد وا ىراعات التى تحعععددهعععا اللائحعععة  

 التنفيذية لهذا القانون .

بالنص    2014/    53بالقرار بقانون    ) الاستبدال الثانى 
 التال ( 

وعلى هذه الجهات تواير السعععععععجلين الماعععععععام اليهما 
للفحص بم راة ا دامز ال امة للمراى ة والتح ععععععيل تحل 
 سعععاب الضعععريبة ل ويج  امسعععال صعععومز منها الى ا دامز 

 المخت ة .
والمناعععععوم   2019لسعععععنة   643مسعععععتبدلة بالقرام مق   

 بالنص التالد: 2019 قكتوبر 13بالجريدز الرسمية اى 
لجهععات المن عععععععععععو  عليهععا اد البنععدين تلت   كععااععة ا

( من قعععععانون 59( من الفقرز الأولى من المعععععادز )1ل2)
ضعععععريبة الدخل الماعععععام اليي بتوميد المبال  المخ عععععومة قو 
المح ععععععععلة اد موعد قق ععععععععاه قواخر قبريل ويوليو وقكتوبر 
ويناير من كل عا  ل وذلك من واقع السعععجلين المن عععو  

 اللائحة.( من هذه 111عليهما اد المادز )
وتلت   شععععععععركات الأموال بإمسععععععععال النماذج الضععععععععريبية 
الخاصععععة بالخ عععع  والتح ععععيل تحل  سععععاب الضععععريبة ل 
وتو ي عات الأمبعاي ل والأمبعاي الرقسعععععععععععمعاليعة من خلال بوابعة 
الحكومة ا لكترونية )خدمة ممولد ضععععريبة الدخل( قو من 
 خلال قية قناز الكترونية قخر  تحددها و امز المالية وي تبر
الممول مسععععععاو   عما يقدمي مسععععععاولية كاملة ل وي د تقدي  
تلك النماذج بال ريقة الماعععععام اليها اد هذه المادز بم ابة 
تقععديمهععا الى ا دامات التععاب ععة لق ععا  التح عععععععععععيععل تحععل 

  ساب الضريبة.
واد ىميع الأ وال يجعععع  على الممول تقععععدي  مععععا 

من واقع يفيد توميده للمبال  المخ ععععععععععومة قو المح ععععععععععلة 
تلك النماذج بإ د  وسععععععععائل الداع المجا ز المن ععععععععو  
عليهعععا اد القعععانون و ئحتعععي التنفيعععذيعععة والقرامات الو اميعععة 
ال عادمز اد هذا الاعفن اد المواعيد المن عو  عليها اد 
الفقرز الأولى من هععذه المععادز ل وعليععي تواير السعععععععععععجلين 

( من هذه اللائحة ل 111المن ععععععو  عليهما اد المادز )
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للفحص بم راة ا دامز ال امة للمراى ة والتح ععععععيل تحل 
 سععععاب الضععععريبة ل ويج  عليي امسععععال صععععومز منهما الى 

 ا دامز المخت ة.
  ( 111مادز : )  ( ) قبل ا ستبدال 

ععلعى العجعهععععععات العمعلعتع مععععععة بعتع عبعيع  ق عكععععععا  العخ ععععععععععع  
والتح يل تحل  ساب الضريبة امساك السجلين الآتيين 

: 
  س  عدد المت املين م ها يتضمن  سجل قو قك ر ( 1

اسعع  الاععخص المتلقى لهذه المبال  ومق  ملفي الضععريبى  -ق
 والمفمومية المخت ة .

مقدام المبال  المداوعة ونسععععبة الخ عععع  تحل  سععععاب  -ب
 الضريبة .

سعععجل تدون بي  ركة التسعععديدات التى يت  توميدها كل ثلاثة  ( 2
 قشهر مع توضيح بيانات الايك والجهة المستفيدز .

 

 

  ( 86مادز : )  

 بالنص التال (   2014لسنة   53) المستبدلة بالقرار بقانون  
على الجهات الملت مة بت بي  ق كا  الخ ع  قداع المبال  
المخ ععومة اى موعد قق ععاه قواخر قبريل ويوليو وقكتوبر ويناير 
من كعل ععا  وعليهعا تواير السعععععععععععجلات اللا معة للفحص بم راعة 
الم عععععععععععلحعة ل على قن تتضعععععععععععمن البيعانعات التعاليعة عن كعل اترز 

 ضريبية : 
كااة الت املات والأشخا  الذين ت  الت امل م ه    -ق

 .  بنظا  الخ  
 المح ل لحساب الضريبة .  -ب

وترسعععل تلك الجهات صعععومز من السعععجلات الماعععام اليها 
 الى الم ععععلحة للحف  ل وذلك واقا  للقواعد وا ىراعات التى

 تحددها اللائحعة التنفيذيعة لهذا القانون .

   ( 111مادز  : )   
 (  2015لسنة  172) المستبدلة بالقرام الو ام    

على الجهات الملت مة بت بي  ق كا  الخ   
تح عععععععيل تحل  سعععععععاب الضعععععععريبة امسعععععععاك لوا

 السجلين الآتيين :
 سجل المت املين ل ويدون بي :   ( 1

لهذه المبال    اسعععععععع  الاععععععععخص المتلقى -ق
ومق  ملفي الضريبى والمفمومية المخت ة 

. 
مقدام المبال  المداوعة ونسععبة الخ عع   - ب

 تحل  ساب الضريبة .
 (  سععجل التسععديدات ل وتدون بي المبال  التى2

يت  توميدها كل ثلاثة قشعععععععععععهر مع توضعععععععععععيح 
 بيانات الايك والجهة المستفيدز .
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  ( 87مادز : )  
 (2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

اذا اكتاعععف الممول خلال اترز تقاد  دين الضعععريبة سعععهوا  
الععذ  ت  تقععديمععي الى مععفموميععة   قو خ ععف اى اقرامه الضعععععععععععريبى

الضرائ  المخت ة ل يلت   اوما بتقدي  اقرام ضريبى م دل ب د 
 ت حيح السهو قو الخ ف .

واذا قعا  الممول بتقعدي  ا قرام الضعععععععععععريبى الم عدل خلال 
ثلاثين يومعا من الموععد القعانونى لتقعدي  ا قرام ل ي تبر ا قرام 

 الم دل بم ابة ا قرام الأصلى .
ن لبنوك وشعععععععركات وو دات الق ا  ال ا  وشعععععععركات ويكو 

ق ا  الأعمال ال ا  والأشععععععععخا  ا عتبامية ال امة تقدي  اقرام 
نهععائد خلال ثلاثين يومععا من تععاميخ اعتمععاد الجم يععة ال موميععة  

 لحساباتها ل وتؤد  اروق الضريبة من واق ها .
واى  عالعة تقعدي  اقرام م عدل واقعا للفقرتين ال عانيعة وال عال عة 
ل   ي تبر الخ ف قو السهو اى ا قرام مخالفة قو ىريمة ىنائية  

. 

  ( 112مادز : )  
  2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب

 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
  يجو  للممول تقدي  اقرام ضععععريبد م دل 

( من القانون ل اذا اسعععععععت مل 87طبقا للمادز )  ل
ا عد  ال رق التى ي عد ايهعا متهربعا طبقعا للمعادز   

( من القانون ل وت  اكتاععععععاف ذلك من   133)  
 قبل الم لحة .

 

 

 

  ( 87مادز  ) مكرم:  

 وأرجئت (   2012لسنة   101بقانون   ر بالقرامضافة  ) 
 (   بالنص التال  2013( لسنة 11بالقانون )   ) حتى استبدلت

اذا قدمج الممول مبل  الضريبة اد ا قرام الضريبد بفقل من قيمة  
الضريبة المقدمز نهائيا  ل سواع بموااقة الممول عليها قو باستنفاذ طرق 
ال  ن ال ادية بافنها ل يلت   بفداع مبل  اضااى للضريبة النهائية ي ادل 

 ن كل  الة من الحا ت الآتية : النسبة المحددز قري
% ( من الضعريبة التى ل  يت  ادماىها اذا كان الفرق بين   5)   ▪

الضععععععععععريبة المدمىة با قرام وبين الضععععععععععريبة النهائية ي ادل من        
 ٪ ( من مقدام الضريبة النهائية . 20٪ ( الى )  10) 
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% ( من الضعععععععععريبة التى ل  يت  ادماىها اذا كان الفرق   15)   ▪
ن الضعععععععععريبة المدمىة با قرام وبين الضعععععععععريبة النهائية ي ادل بي

٪( من مقدام الضريبة النهائية   50٪ ( الى )    20قك ر من  )  
. 
% ( من الضعععععععععريبة التى ل  يت  ادماىها اذا كان الفرق   40)   ▪

بين الضعععععععععريبة المدمىة با قرام وبين الضعععععععععريبة النهائية ي ادل 
 بة النهائية .٪ ( من مقدام الضري 50قك ر من  ) 

و  تسر  ق كا  هذه المادز على الحا ت التى   ين ب  عليها  
( من قانون الضريبة على 94نظا  الفحص بال ينة واقا  لنص المادز ) 

 الدخل . 
 ( مكرما   87مادز ) 

 2020( لسنة    26مستبدلة بالقانون مق  )  
 2020مايف  7واط رفر لجا رياة اارسم ة فى 

(  ٪20يلت   الممول بفداع مبل  اضااد للضريبة النهائية بواقع )
من الفرق بين قيمة الضريبة النهائية وقيمة الضريبة الوامدز با قرام 

( من مقدام الضريبة   ٪50الضريبد اذا كان هذا الفامق ققل من )
بين قيمة الضريبة النهائية وقيمة  ( من الفرق ٪40النهائية وبواقع )

(  ٪50وامدز با قرام الضريبد اذا كان هذا الفامق يساو  )الضريبة ال
( من القيمة  ٪40قو قك ر من مقدام الضريبة  النهائية ل وبواقع )

النهائية للضريبة  ال عد  تقدي  ا قرام الضريبد ل وذلك كلي اذا  
 ددت قيمة الضريبة النهائية ب د استنفاد طرق ال  ن ال ادية وتخفض  

 ف  ال ا تفاق بين الممول والم لحة قبل  هذه النس  الى الن
 ا  الة قو اللجوع الى لجنة ال  ن . 

 

  ( 88مادز : )  
  يجو  للم لحة ععععععععععد  ا عتداد بالدااتر والسجلات 

( من هعععذا القعععانون قو 78المنتظمعععة للممول واقعععا لنص المعععادز )

  ( 113مادز : )  
اعى تع عبعيع   عكع  العمععععععادز 

( معن العقععععععانعون ل   يعجعو  88)
لدااتر للم ععععلحة عد  ا عتداد با 
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اهدامها ا  اذا قثبتل الم عععععلحة بموى  مسعععععتندات تقدمها عد  
 صحتها .  

 

والسجلات التى يمسكها الممول 
قو اهدامها ا  اذا قثبتل الم لحة 
بالمسعععععتندات عد  صعععععحة ما ومد 

 بهذه الدااتر والسجلات .
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 مبل الضريبة –الباب ال الث 

  ( 89مادز : )  
تربل الضعععريبة على الأمباي ال ابتة من واقع ا قرام  

 المقد  من الممول .
وي تبر ا قرام مب عا للضعععععععععععريبعة والت امعا بعفدائهعا اى  

 الموعد القانونى وتسدد الضريبة من واقع هذا ا قرام .

 مبل الضريبة –الباب ال الث 
  ( 114مادز : )  

ت بي   ك    يقُ ععععععععععد بربل الضععععععععععريبة ل اى
( من القانون ل تحديد دين الضعععريبة 89المادز )

 المستحقة من واقع ا قرام الضريبى للممول .

  ( 90مادز : )  
للم لحة قن ت دل الربل من واقع البيانات الوامدز 

 با قرام والمستندات المؤيدز لي .
كما يكون للم ععععلحة اىراع مبل تقدير  للضععععريبة 

تعا عة اى  عالعة ععد  تقعدي  الممول من واقع قيعة بيعانعات م
 قرامه الضعععريبد قو عد  تقديمي للبيانات والمسعععتندات 

 المؤيدز لىقرام . 
واذا تواارت لد  الم عععلحة مسعععتندات ت بل عد  
م ععابقععة ا قرام للحقيقععة ا ليهععا اخ ععام الممول واىراع 
الفحص وت عععحيح ا قرام قو ت ديلي وتحديد ا يرادات 

 الخاض ة للضريبة .
ولرئيس الم عععلحة ل ب د موااقة و ير المالية ل مبل 
الضعععععععععريبة قبل  لول التاميخ المحدد  سعععععععععتحقاقها اذا 
اسعععععتل   الأمر تح عععععيلها لتوار دليل محدد بفن الممول 
يخ ل للتهرب من الضععععرائ  بتحويل قصععععولي لاععععخص 
 آخر قو اتخاذ اىراعات قخر  تضر بتح يل الضريبة .
وعلى مععفموميععة الضعععععععععععرائعع  المخت ععععععععععععة اى هععذه 
الحععععا ت قن تخ ر الممول بكتععععاب موصعععععععععععى عليععععي 
م عععحوبا  ب ل  الوصعععول ب ناصعععر مبل الضعععريبة وبقيمتها 

  ( مكرما   114مادز: ) 

 (   2015لسنة    172) مضافة بالقرار الوزارى  
ت بي   ك  الفقرز ال عععانيعععة من المعععادز  اى

( من القعانون ل اذا ثبعل بفحص ا قرامات 90)
العتعى ومدت بععععععالع عيعنععععععة عععععععد  تعوااعر العبعيععععععانععععععات 
والمسعتندات المؤيدز لها اتت  المحاسعبة تقديريا  
ل ايرادا  وم عععععععرواا  للوصعععععععول الى صعععععععااى الربح 

 الخاضع للضريبة .
   ( 115مادز : )  

  2021لسنـــة   286رقــــم  الماليــة قــرار وزيــرملغاة ب
 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 

يكون اخ ام الممول ب ناصعر مبل الضعريبة اى 
( من   90الحا ت المن عععععو  عليها اى المادز )  
ضريبة   19القانون وبقيمتها على النمععوذج مقعععع    )  

. ) 
 ) اقرز ثانية (

 (   2015لسنة    172) مضافة بالقرار الوزارى 
اذا ثبل للم ععلحة وىود ايرادات غير مدمىة  

ول  يسب  اخ ام الممول بها يت   با قعععرام الضريبى
ضععععريبة   19اخ ام الممول بالت ديل على نموذج ) 

 مكرما  ( .



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 195 

على النموذج العععذ  تحعععدده اللائحعععة التنفيعععذيعععة لهعععذا 
 القانون .
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   ( 91مادز   : )   
( ععععدا الفقرز 2020لسعععععععععععنعععة  206ملغعععاز بعععالقعععانون )

 ا خيرز
اد ىميع الأ وال   يجو  للم عععععععععععلحععة اىراع قو 
ت عديعل الربل ا  خلال خمس سعععععععععععنوات تبعدق من تعاميخ 
انتهعاع المعدز المحعددز قعانونعا لتقعدي  ا قرام عن الفترز 
الضععععععريبية ل وتكون هذه المدز سععععععل سععععععنوات اذا كان 

 الممول متهربا من قداع الضريبة . 
 

د  وتنق ع المدز بف  سععععععب  من قسععععععباب ق ع التقا 
المن عععععععععععو  عليهععا اى القععانون المععدنى ل وبععا خ ععام 
ب ناصععر مبل الضععريبة قو بالتنبيي على الممول بفدائها قو 

  با  الة الى لجان ال  ن .
 

وللممول طل  اسعععععترداد المبال  المسعععععددز بال يادز 
تحل  سععاب الضععريبة خلال خمس سععنوات من تاميخ 

  ناوع  قي اى ا سترداد .

 

   ( 116مادز  : )   
  2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب

 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
ينق ع التقاد  ل اى ت بي   ك  الفقرز ال انية  

من القانون ل با خ ام ب ناصر (  91)  من المادز
مبل الضعععععععريبة قو بالتنبيي على الممول بفدائها قو 

 با  الة الى لجان ال  ن .
كمعععععا ينق ع التقعععععاد  لأ  من الأسعععععععععععبعععععاب   

كالم البة   المن ععععععععو  عليها اى القانون المدنى
القضعععععععععععائيعة ولو ما عل العدعو  الى محكمعة غير 
مخت عة والتنبيي والحج  وال ل  الذ  يتقد  بي 
العدائن لقبول  قعي اى تفليسععععععععععععة قو اى تو يع ل 
وبف  عمل يقو  بي الدائن للتمسععععععععك بحقي قثناع 
السععععععير اى ا د  الدعاو  ل كما ينق ع التقاد  

ا  قو اذا ققر المععدين بح  العدائن اقراما  صعععععععععععريحعع 
 ضمنيا  .

 

  ( 92مادز : )  
اذا مب ل الضعععععععععريبة على شعععععععععخص وثبل قني ي مل 
لحسعععععععععاب شعععععععععخص آخر ب ري  ال عععععععععومية قو التواطؤ 
للح عععععععععععول على قيعة م ايعا قو للتهرب من قيعة الت امعات 
مقرمز بمقتضععععععععععى ق كا  هذا القانون ل كانا مسععععععععععاولين 
    بالتضامن عن سداد الضريبة المستحقة على الأمباي .
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  ( مكرما   92مادز: )                 
 2014لسنة  53بالقرام بقانون  مضااة

عند تحديد الربل الضععععععععععريبى   ي تد بالأثر الضععععععععععريبى لأية 
من اتمععامهععا قو ق ععد الأغراض  م ععاملععة يكون الغرض الرئيسعععععععععععى

الرئيسععية تجن  الضععريبة بالتخلص منها قو تفىيلها ل يسععتو  اى 
ذلك قن تت  الم املة على شعكل صعفقة قو اتفاق قو وعد قو غير 
ذلعععك ل قو قن تت  على مر لعععة وا عععدز قو على ععععدز مرا عععل ل 
وتكون ال برز لد  مبل الضعععععريبة بالجوهر ا قت عععععاد  الحقيقى 

 للم املة .
ويكون الغرض الرئيسعععععععععععى للم ععاملععة قو ق ععد هععذه الأغراض 

 تجن  الضريبة ل ب فة خاصة اى الحا ت الآتية :
اذا كان الربح المتوقع لها قبل خ ععععععع  الضعععععععريبة ضعععععععايل  -ق

 بالمقامنة مع قيمة الم ايا الضريبية المتوق ة للم املة .

قدت الم عاملعة الى اعفعاعات ضعععععععععععريبيعة ملحوظة   ت كس  - ب
يت رض لهعععا الممول قو تععداقعععاتععي النقعععديععة المخعععاطر التى 
 نتيجة الم املة .

اذا تضعععععععععععمنعل الم عاملعة ب ض ال نعاصعععععععععععر التى لهعا تعفثير   - ج
 متناقض قو يؤد  الى الغاع ب ضها الب ض.

واى ىميع الأ وال يقع على الم عععععععععععلحعة عع ع اثبعات قن  
قو ق د الأغراض الرئيسععععععية تجن  الضععععععريبة ل  الغرض الرئيسععععععى

وللممول قن يقد  الدليل على قني   توىد قسععععباب ضععععريبية وماع 
 اختيامه قو اتمامي للم املة .

وتاكل لجنة بقرام من الو ير برئاسة مئيس الم لحة قو من 
ينيبععي للنظر اى  ععا ت التجنعع  الضعععععععععععريبى ل و  يجو  اخ ععام 

ت تجن  الضريبععععة اى شفنععععي ا  ب د الممول بتواار ا د    ا 
 موااقة اللجنة .
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  ( 93مادز : )  
 

ىعععمعععيعععع الأ عععوال يعععكعععون ععععلعععى  اعععى

الم عععععععععععلحععة من تلقععاع ذاتهععا قو بنععاع على 

طل  الممول ت ععععععععععحيح الأخ اع المادية 

 والحسابية .  

 

  ( 117مادز : )  
 

( من 93ت بي   ك  المادز )  يق ععععععععععد بالأخ اع المادية ل اى
القععانون ل ومود النتيجععة مخععالفععة للحي يععات ل ويق ععععععععععععد بععالأخ ععاع 
الحسعععععععععععابيعة اى ت بيقهعا الأخ عاع اى نقعل الأمقعا  قو الجمع وال ري 

 وكااة ال مليات الحسابية .
 

ويُ عععد اى  ك  الأخ عععاع المعععاديعععة التى يكون على المعععفموميعععة 
ناع على طل  الممول ل المخت عععععععة ت عععععععحيحها من تلقاع ذاتها قو ب

( من القانون ل 124ىميع الحا ت المن عععععععو  عليها اى المادز )
 وذلك ما ل  ي بح الربل نهائيا  .

 
 

 
 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 199 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 200 

 الباب الرابع
 الفحص والتحريات

  ( 94مادز : )  
على الم ععععععععععلحة احص اقرامات الممولين سععععععععععنويا من 
خلال عينة ي ععععدم بقواعد وم ايير تحديدها قرام من الو ير 

 بناع على عرض مئيس الم لحة .
 

 (  بالنص التالى  2013لسنة    11) اقرز ثانية مضااة بالقانون 
 

و  تسعععععععععععر  ق كعا  هعذه المعادز على الممول العذ    
( 78يمسععك دااتر و سععابات منتظمة واقا  لحك  المادز ) 

 من قانون الضريبة على الدخل .

 الباب الرابع
 الفحص والتحريات

  ( مكرما   117مادز: ) 
 (   2015لسنة  172مضااة بالقرام الو ام  ) 

 

( من القععانون 94ت بي   ك  المععادز ) اى
  تسععععر  ق كا  الفحص بال ينة على ا قرامات 
التى   تسععععععععتند لدااتر و سععععععععابات منتظمة واقا  

( من القعانون ل وذلعك اعتبعاما  78لحك  المعادز )
 2013من سععععععععنوات الفحص التى تبدق من عا   

 وما ب دها .

  ( 95مادز: )  
 ( عدا الفقرز ا خيرز2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تلت   المفمومية المخت ة بإخ ام الممول بكتاب موصى 
عليي م ععععععععععحوبا  ب ل  الوصععععععععععول بالتاميخ المحدد للفحص 
ومكاني والمدز التقديرية لي قبل عاعععععععرز قيا  على الأقل من 

 ذلك التاميخ .
ويلت   الممول باسععععععععتقبال موظفى الم ععععععععلحة ممن له  

وتمكينه  من ا طلا  على ما   صععععفة الضععععب ية القضععععائية ل
 لديي من دااتر ومستندات ومحرمات .

وللو ير قن يفذن لموظفى الم ععععععععععلحة ممن له  صععععععععععفة 
الضعب ية القضعائية دخول مقام عمل الممول خلال سعاعات 
عملعي دون اخ عام مسعععععععععععب  وذلعك اذا تواارت للم عععععععععععلحة 

 قسباب ىدية على تهرب الممول من الضريبة .
عناصعععععععر سعععععععب  اح عععععععها ما ل  و  يجو  اعادز احص  

 تتكاف  قائ  ىوهرية تستوى  اعادز الفحص .

  ( 118مادز : )  
  2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب

 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
يكون اخ ععععام الممول بععععالتععععاميخ المحععععدد 
للفحص ومكععععانععععي والمععععدز التقععععديريععععة لععععي على 

احص ( قبععل عاعععععععععععرز قيععا   31النموذج مق  ) 
على الأقعععل من تعععاميخ اسعععععععععععتلا  الممول لهعععذا 

 ا خ عام .
 
  ( 119مادز : )  

  يجو  للم ععلحة اعادز احص  سععابات 
طبقعا لحك  الفقرز الأخيرز من  وداعاتر الممول ل

( معن العقععععععانعون ل ا  اذا تعوااعرت 95العمععععععادز )
ا عععد  ال رق المن عععععععععععو  عليهعععا اى المعععادز 

 ( مني .  133)
 

واى ىميع الأ وال ل على الم لحة بيان  
 الأسباب الداعية الى اعادز الفحص .
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  ( 96مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

يلت   الممول بتواير البيانات وصععععععوم الدااتر والمسععععععتندات 
والمحرمات بمععا اى ذلععك قوائ  ال ملاع والمومدين التى ت لبهععا 
الم عععععلحة مني كتابة وذلك خلال خمسعععععة عاعععععر يوما من تاميخ 
طلبهععا مععا ل  يقععد  الممول دليلا كععاايععا على ال ععععععععععع وبععات التد 

اعععععداد وتقععععدي  البيععععانععععات الم لوبععععة خلال الفترز  واىههععععا اد
 المحددز . 

ولرئيس الم ععععععلحة قو من يفوضعععععععععععععععععععععععي مد هذه المدز لمدز 
مناسبة اذا قد  الممول دليلا كاايا على ما ي ترضي من ص وبات 

 اى تقدي  تلك البيانات وال وم .

  رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة بمواد
بإصدار لائحة    2021لسنـــة  286

 قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
  ( : 120مادز ) 

يكون طلع  الم عععععععععععلحعة للبيعانعات 
وصعععععععععععوم الععععععداععععععاتعر والعمسعععععععععععتعنععععععدات 

طبقعا للمعادز  والمحرمات من الممول ل
( من القعانون ل على النموذج مق  96)
احص ( ل وللممول قن ي لعع   32) 

مععد المهلععة الممنو ععة لععي على النموذج 
طلبات ( ل ويكون اخ ام   26مقععععععع  )  

الممول بمد المهلة قو براععععععععض طلععععععععبي 
احص ( مع   33ععععلى النعععموذج مق  )  

 .   ابداع الأسباب اى  الة الراض
  ( 97مادز : )  

 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )
 

ذلعك ىهعا  الكسععععععععععع     يجو  للجهعات الحكوميعة بمعا اى
غير الماعععععععععععرو  وو عععدات ا دامز المحليعععة والهياعععات ال عععامعععة 
وشعععععععععععركعات الق عا  ال عا  والنقعابعات قن تمتنع اى قيعة  عالعة ولو 
بحجة المحااظة على سعععر المهنة عن اطلا  موظفى الم عععلحة 
ممن له  صعفة الضعب ية القضعائية على ما يريدون ا طلا  عليي 

غرض مبل الضععععريبة المقرمز بموى  لديها من الوثائ  والأوماق ب
هععععذا القععععانون ل كمععععا يت ين اد ىميع الأ وال على الجهععععات 
سعععععععععععالفعة العذكر موااعاز الم عععععععععععلحعة بكعااعة معا ت لبعي من البيعانعات 

   اللا مة لربل الضريبة .
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  ( 98مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

للنيعابعة ال عامعة قو ىهعا  الكسععععععععععع  غير الماعععععععععععرو  قن ت لع 
الم عععععععععععلحعة على ملفعات قيعة دعو  معدنيعة قو ىنعائيعة تت ل  بمعا 
تجريي الم عععععععععلحة من احص قو مبل قو تح عععععععععيل الضعععععععععرائ  

 المقرمز بهذا القانون  .

 

  ( 99مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

للو ير لأغراض هععذا القععانون قن ي لعع  من مئيس محكمععة 
استاناف القاهرز الأمر بإطلا  ال املين بالم لحة قو   وله  

 على بيانات مت لقة بحسابات ال ملاع وودائ ه  وخ ائنه  .
 

كمعا يلت   المكلفون بعإدامز قموال معا ل وكعل من يكون من 
لاعععععععععععركععات مهنته  داع ايرادات القي  المنقولععة وكععذلععك كععل ا

والهياات والمناععععآت وقصععععحاب المهن التجامية وغير التجامية 
وغيره  من الممولين بعفن يقعدموا الى موظفد الم عععععععععععلحعة ممن 
له  صععفة الضععب ية القضععائية عند كل طل  الدااتر التى يفرض 
عليه  قعانون التجعامز قو غيره من القوانين امسععععععععععععاكهعا وكعذلعك 

الملحقععة بهععا وقوماق  غيرهععا من المحرمات والععداععاتر والوثععائ 
ا يرادات والم ععرواات لكى يتمكن الموظفون المذكومون من 
الت بععل من تنفيععذ ىميع الأ كععا  التى يقرمهععا هععذا القععانون ل 

 سواع بالنسبة له  ق  لغيره  من الممولين .
 

و  يجو  ا متنا  عن تمكين موظفى الم عععععععلحة الماعععععععام 
الععداععاتر والوثععائ   اليه  من ا طلا  على قن يت  بمكععان وىود

والمحرمات وغيرهعا قثنعاع سعععععععععععاععات ال معل ال عاديعة ودون  عاىعة 
 الى اخ ام مسب  .

 

  ( 121مادز : )  
يعكعون طعلعععععع  العو يعر معن مئعيعس 
 محكمععة ا سعععععععععععتانععاف الأمر بععإطلا 
ال املين بالم علحة قو   عوله  على 
بيععانععات مت لقععة بحسععععععععععععابععات ال ملاع 
وودائع عهع  وخع ائعنعهع  ععلعى العنعمعوذج 

   بيانات ( . 34مق  ) 
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  ( 100مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تلت   المناعععععععآت والمؤسعععععععسعععععععات الت ليمية والهياات 
والمناعععععآت الم فاز من الضعععععريبة المن عععععو  عليها اد 
هعذا القعانون قن تقعد  الى موظفى الم عععععععععععلحعة ممن له  
صععفة الضععب ية القضععائية عند كل طل  دااتر  سععاباتها  

 وكل ما ت ال  بتقديمي من مستندات .

  ( 122مادز : )  
تاعععمل المناعععآت الملت مة بتقدي  دااتر  سعععاباتهال 
واقا  لأ كا  القانون المناععععععععععآت والاععععععععععركات المقامة 

 بنظا  المناط  الحرز 

 :  بالنص التال   2015لسنة    172استبدلت بالقرار الوزارى  
  

( من القانون تاعععععععمل 100ت بي   ك  المادز )  اى
المناععععآت  دااتر  سععععاباتها المناععععآت الملت مة بتقدي  

والاعععععععععععركععات المقععامععة بنظععا  المنععاط  الحرز ل وكععذلععك 
الاعععععععععركات والمناعععععععععآت والفرو  المقامة واقا  لأ كا  

 قانون المناط  ا قت ادية ذات ال بي ة الخاصة .
  ( 101مادز : )  

 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )
يلت   كعععععل شعععععععععععخص يكون لعععععي بحك  وظيفتعععععي قو 
اخت عاصعي قو عملي شعفن اى مبل قو تح عيل الضعرائ  
المن ععععععو  عليها اى هذا القانون قو اد الف ععععععل ايما 

 يت ل  بها من منا عات بمراعاز سرية المهنة .
 

و  يجو  لأ  من ال املين بالم علحة ممن   يت عل 
عمله  بربل قو تح ععععيل الضععععريبة اع اع ق  بيانات قو 
اطلا  الغير على قيعة ومقعة قو بيعان قو ملف قو غيره ا  

 اد الأ وال الم ري بها قانونا .
 

و  يجو  اع عاع بيعانعات من الملفعات الضعععععععععععريبيعة ا  
نعاع على نص اد بنعاع على طلع  كتعابد من الممول قو ب

ق  قانون آخر ل و  ي تبر اااعععاع للسعععرية اع اع بيانات 
للمتنععععا ل اليععععي عن المناععععععععععععععفز قو تبععععادل الم لومععععات 
والبيععانععات بين الجهععات ا يراديععة التععاب ععة لو امز المععاليععة 

   واقا  للتنظي  الذ  ي دم بي قرام من الو ير .
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
  ( 102مادز : )  

 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )
تكون الضععععرائ  والمبال  الأخر  المسععععتحقة 
للحكومة بمقتضععععععععععى هذا القانون دينا ممتا ا تاليا  
اد المرتبة للم عععععععععرواات القضعععععععععائية وذلك على 
ىميع قموال المعدينين بهعا قو الملت مين بتوميعدهعا  

ويكون دين الضعععععععععععريبععة واىعع  الأداع اى مقر  .
الم عععععععععععلحعة واروعهعا دون  عاىعة الى م عالبعة اى 

  . مقر المدين

 الباب الخامس
 ضمانات التح يل

  ( 103مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

يكون تح ععيل الضععريبة غير المسععددز ومقابل 
التعععفخير المن عععععععععععو  عليهمعععا اد هعععذا القعععانون 
بمقتضععى م البات واىبة التنفيذ ت ععدم باسعع  من 
ه  مل مون قععانونععا بععفدائهععا وبغير اخلال بمععا قععد 
يكون له  من    الرىو  على من ه  معععدينون 
بهعععععا . وتوقع هعععععذه الم عععععالبعععععات من ال عععععاملين 

عععععععدده  اللائحعععععععة التنفيذيعععععععة بالم لحة الذين تح
وترسعععععععععععل هعذه الم عالبعات بكتعاب موصعععععععععععى عليعي 

 م حوبا  ب ل  الوصول .
 

 2014لسنة    201فقرة ثانية مضافة بالقرار بقانون  
 12/2014/ 16الصادر فى  

ويكون قداع الضععريبة المسععتحقة على شععركات 
الأموال والأشعععععععععععخعا  ا عتبعاميعة ال عامعة بعإ عد   

   ( 123مادز   : ) 

 2006لسنة    624المستبدلة بالقرام الو ام   
يكون تح عععععيل الضعععععريبة غير المسعععععددز ومقابل التفخير 
بمقتضى م عععععععععععالبات واىعععععععععععبة التنفيذ موق ا  عليها من مفموم 

يعة على النموذج الفحص ومعفموم التح عععععععععععيعل ومئيس المعفموم 
سععععععداد( بالنسععععععبة ل شععععععخا  ال بي يين ل وعلى   35مق   )

سععداد ( بالنسععبة ل شععخا  ا عتبامية ل   36النموذج مق  )  
سععععععداد ( بالنسععععععبة لفروق ضععععععريبة   42وعلى النموذج مق  )  

المرتبات وما اى  كمها ل وترسععععععععل هذه الم البات بكتاب 
  موصى عليي م حوبا  ب ل  الوصول .

 ( مكرما    123  مادز : ) 

 2015لسنة  117مضااة بالقرام الو ام  
( من 103ت بي   ك  الفقرز ال عععانيعععة من المعععادز ) اى

قانون الضعريبة على الدخل الماعام اليي ل يكون قداع الضعريبة 
المسعتحقة على شعركات الأموال والأشعخا  ا عتبامية ال امة 

المن عو  عليها اى المادز   ةبإ د  وسعائل الداع ا لكتروني

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/Desktop/القانون/4/data1/624-103.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/Desktop/القانون/4/data1/624-103.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/Desktop/القانون/4/data1/624-103.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/Desktop/القانون/4/data1/624-103.htm
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ل طبقععا  لمععا تحععدده  ةوسععععععععععععائععل الععداع ا لكترونيعع 
 التنفيذية لهذا القانون . ةاللائح

كترونية ( من هذه اللائحة ل با ضععععااة الى قية وسععععائل ال83)
 قخر  تتيحها البنوك الماتركة اى خدمة التح يل .

 

 

 

 

  ( 104مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

بقيمععة مععا  للم عععععععععععلحععة    توقيع  ج  تنفيععذ  
يكون مسعععععععععععتحقعا من الضعععععععععععرائع  من واقع ا قرامات 
المقععدمععة من الممول اذا ل  يت  قداؤهععا اد المواعيععد 
القعانونيعة ل دون  عاىعة الى اصععععععععععععدام م عالبعة قو تنبيعي 
بععذلععك ويكون اقرام الممول اد هععذه الحععالععة سعععععععععععنععد 

 التنفيذ .

وعلى الم لحة قن تخ ر الممول بالم البة  
بالسداد خلال ستين يوما  من تاميخ موااقة الممول 
على تقديرات المفمومية قو صدوم قعرام لجنعة ال  ن قو 
 ك  من المحكمة ا بتدائية وذلك بموى  كتاب  

 موصى عليي م حوبا  ب ل  الوصول . 
واى ىميع الأ وال   يجو  توقيع الحج  ا  ب د   

انذام الممول بكتاب موصى عليي م حوبا  ب ل  
الوصعول ما ل  يكن هناك خ ر يهدد اقتضاع دين  

 الضريبة .

  ( 124مادز : )  
  2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب

 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
يكون اخ ام الممول بالم البة بالسعععععععععععداد ل طبقا   

( من القععانون ل على 104للفقرز ال ععانيععة من المععادز )
سعععععداد ( من تاميخ موااقة الممول   37النموذج مق  )  

على تقديرات المفمومية قو صعدوم قرام لجنة ال  ن قو 
ئيعة ل وذلعك بموىع  كتعاب  ك  من المحكمعة ا بتعدا

 موصى عليي م حوبا  ب ل  الوصول .
  ( 125مادز : )  

اى  الة سعععععععداد الضعععععععريبة علد ققسعععععععاا ل يكون  
 تحديد قيمة القسل ومدز التقسيل ل واقا لما يفتى :

 ج  ت ععععاملات الممول طبقععععا  لبيععععانععععات الخ ععععععععععع   (1
 والتح يل تحل  ساب الضريبة .

 صااى الأمباي النهائية اى ال لاث سنوات الأخيرز . (2
 قيمة المحجو ات المنقولة قو ال قامية . (3
مد  انتظا  الممول اى السعععععععداد اذا كان قد سعععععععب    (4

 صدوم قرامات تقسيل لي .
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  ( 105مادز : )  
يكون تح ععيل الضععريبععععععععععععععة دا ة وا دز قو على 
ققسععععععععععاا   تجاو  عدد السععععععععععنوات الضععععععععععريبية التى 

 استحقل عنها الضريبة .
واذا طرقت ظروف ععععامعععة قو ظروف خعععاصعععععععععععععة 
بالممول تحول دون تح عععععععععيل الضعععععععععريبة واقا لحك  
الفقرز السعععععععابقة ل ىا  لرئيس الم عععععععلحة قو من ينيبي 

على م لد تقسعععععععععععي هعا على معدز قطول بحيعث   ت يعد 
 عدد السنوات الضريبية .

ويسععععععععععقل الح  اى التقسععععععععععيل عند التفخير اى 
الواعاع بف  قسل ل ولرئيس الم لحة قو من ينيبي بناع 
على طلعععع  يقععععدمععععي الممول الموااقععععة على تجععععديععععد 

 التقسيل اى الحا ت التى يقدمها .

  ( 126مادز : )  
( من القعانون ل اذا 105ت بي   ك  المعادز ) اى

طرقت ظروف عامة قو ظروف خاصعععععععة بالممول تحول 
دون الت امي بالسعععداد واقا  للاتفاق مع الم عععلحة على 
التقسععععععيل ل يجو  للم ععععععلحة بناع  على طل  الممول 
ت ديل قرام التقسعععيل سعععواع بالنسعععبة لقيمة القسعععل قو 

وف الممول عدد سعنوات التقسعيل بما يتناسع  مع ظر 
 وتح يل المتفخرات .

اعإذا ت عذم ا تفعاق مع الممول باعععععععععععفن تقسعععععععععععيل 
الضععريبة المسععتحقة يت  اخ امه براض طل  التقسععيل 
وتتُخذ اىراعات التنفيذ الجبر  لتح يل المستحقات 

 الضريبية .

 

 

 

  ( 106مادز : )  
 ( 2020لسنة    206ملغاز بالقانون )

يتبع اد تح عععععععععععيععععل الضعععععععععععرائعععع   
والمبال  الأخر  المسعتحقة بمقتضعى 
هعععععذا القعععععانون ق كعععععا  القعععععانون مق  

اد شعععععععععععععععععععععععفن   1955لسععععععنة   308
الحجع  ا دام  والأ كا  المن و  

 عليها اى هذا القانون .

 فقرة ثانية مضافة بالقانون  
 :   نصها الآتى   2007( لسنة  1رقم ) 

 

وتسر  ق كا  الفقرز السابقة على 
الاععععركات والمناععععآت قيا  كان النظا  

  ( 126مادز ) مكرم : 
بإصدار لائحة قانون    2021لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب

 الإجراءات الضريبية الموحد 

 2007لسنة    270الوزارى  مضافة بالقرار  
يجعع  ا لت ا  بععالضعععععععععععوابل التععاليععة لععد  اتخععاذ اىراعات الحج  

 .لتح يل دين الضريبة على الدخل المستحقة على الممول 
 قو   : اى شفن الحج  المنقول :

ا نتقال  ىراع الحجعععععععع  على المنقو ت اى الأماكن التى توىععععععععد  - ق
 بها .

توقيع الحج  عليها تقييما قن يت  تقيي  المنقو ت التى سععععععععععيت    - ب
 عاد  يتناس  وقيمتها السوقية اى تاميخ توقيع الحج  .

قن يقت عععر الحج  على المنقو ت التى تكفى قيمتها لأداع دين  - ج
 الضريبة المستح  الذ  تتخذ اىراعات الحج   ستيفائي .
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القانونى المناععفز واقا  لي ل ويلغى كل 
  ك  يخالف ذلك .

تخص التجامز قو غيرها مما  ق  يت  الحج  على البضعععععععععائع التى -د
ي وق ممامسععععععععععة الممول لناععععععععععاطي ا  اى  الة عد  كفاية قيمة 
العمعنعقعو ت العجععععععائع  العحعجع  ععلعيعهععععععا معن الأثععععععاث والعتعجعهعيع ات  

 والم دات  ستيفاع دين الضريبة المستح  .
و  يجو  ابلا  النيععابععة ال ععامععة بوقو  تبععديععد ل موال المحجو   -ه

نونية اىراعات الحج  ل والت بل عليها ا  ب د ا سعععععتي اق من قا 
 من  دوث هذا التبديد .

 ثانيا  : اى شفن الحج  على ما للمدين لد  الغير :
اتخاذ ما يل   لتحديد البنوك قو ىهات الت امل التى يوىد   -أ

 لديها مديونيات للمدين بدين الضريبة. 
اتخاذ ا ىراعات المقرمز لم البة البنوك وىهات الت امل بتقدي   -ا

م بمععا اى الععذمععة ل وال امهععا بععذلععك اى  ععالععة امتنععاعهععا من ا قرا
 خلال اىراعات دعو  ا ل ا .

قن يقت عععععععععععر الحج  على معا للمعدين لعد  هعذه البنوك وىهعات  -(
ذمتهععا للمععدين على مععا ي ععادل دين  الت ععامععل التى ققرت بمععا اى

 . الضريبة المستح  الم لوب استيفاؤه
 

 

 

 

  ( 107مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

اذا تبين للم عععععععععععلحعة قن  قوق الخ انعة ال عامعة م رضعععععععععععة 
للضعععععععععععيعا  الرئيسعععععععععععهعا قن ي لع  من قعاضعععععععععععى الأموم الوقتيعة 
المختص قن ي عععععععععدم قمرا على عريضعععععععععة بحج  الأموال التد 
تكفى  سعععتيفاع الحقوق الم رضعععة للضعععيا  منها تحل قية يد 
كعانعلل وت تبر الأموال محجو ز بمقتضعععععععععععى هعذا الأمر  ج ا 

و  الت رف ايها ا  اذا ماع الحج  بحك  من تحفظيا و  يج
المحكمة قو بقرام من مئيس الم ععععلحة قو ب د مضععععى سععععتين 
يومععععا من تععععاميخ توقيع الحج  دون اخ ععععام الممول بقيمععععة 

 الضريبة طبقا لتقدير المفمومية المخت ة .
 

  ( 1كرم / م 126مادز ) : 
لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب
بإصدار لائحة قانون الإجراءات  2021

 الضريبية الموحد 
 

 ( 2007لسنة    270) مضااة بالقرام الو ام   
 

يجعع  ا لت ا  بععالضعععععععععععوابل التععاليععة لععد  
اتخاذ اىراعات الحج  المن ععععععععو  عليها اى 

 ( من القانون :107المادز )
تحر  الدقة اى تقدير دين الضععععععععععريبة  -ق

المتوقع من واقع الأوماق اسعععععععععتحقاقي 
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ويكون اصععععععدام قمر الحج  طبقا للفقرز السععععععابقة ب ل  
موال تكفى لسعععععععععداد الحقوق من الو ير اذا ل  تكن للممول ق

 الم رضة للضيا  غير قموالي السائلة المودعة اى البنوك . 
 

ويراع الحج  بقرام من قععاضعععععععععععى الأموم الوقتيععة اذا قععا  
الممول بععإيععدا  خ انععة المحكمععة مبل  يكفى لسععععععععععععداد تلععك 
الحقوق يخ ع عي لضعمان الوااع بدين الضعريبة عند تحديدها 

 ب فة نهائية .
 

اعى ذمععععععة العمعمعول العمع علعوب العحعجع  
 عليي .

ق  تجعععععاو  قيمعععععة الأموال المحجو    - ب
عليهعععا معععا ي عععادل مرز ون عععععععععععف دين 
الضععععععريبة المتوقع اسععععععتحقاقي اى ذمة 

 .  الممول

  ( 108مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

على قل  كتاب المحكمة التد تباشر قمامها اىراعات  
التنفيذ على عقام اخ ام الم لحة بكتاب موصى عليي  
م حوبا  ب ل  الوصول بإيدا  قائمة شروا البيع وذلك خلال  

 الخمسة عار يوما التالية لتاميخ ا يدا  .
 

وعلى قل  كتاب المحكمة التد يح ل البيع قمامها 
البيع بالم اد قن يخ ر الم لحة   وكذلك على كل من يتولى

بخ اب موصى عليي م حوبا  ب ل  الوصول بتاميخ بيع 
ال قامات قو المنقو ت وذلك قبل تاميخ البيع بخمسة عار  

 يوما على الأقل . 
 

وكل تق ير قو تفخير اى ا خ ام الماام اليي اد الفقرتين  
 السابقتين ي رض المتسب  ايي للمساعلة التعفديبية . 

 

 

 

 

 

  ( 109مادز : )  
على كعل شعععععععععععخص ععا  قو خعا  يكون قعد  ج  
مبال  تحل  سععععععععاب الم ععععععععلحة قو قا  بتوميدها اليها 

 308بعععالت بي  لأ كعععا  هعععذا القعععانون قو القعععانون مق  
الماعععععععععععام اليعي قن ي  ى الممول العذ    1955لسعععععععععععنعة 

 ج ت منعي هعذه المبعال  شعععععععععععهعادز بنعاع على طلبعي م فعاز 
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بحج ها  من ىميع الرسععو  يوضععح ايها المبال  التد قا 
    وتاميخ الحج  وتاميخ توميدها الى الم لحة .

وت تبر الاععععععععهادات قو ا ي ععععععععا ت ال ععععععععادمز من 
الجهعات التد قعامعل بعالخ ععععععععععع  قو التح عععععععععععيعل تحعل 
 سعععاب الضعععريبة المسعععتحقة على الممول سعععندا للوااع 
بهذه الضعريبة اد  دود المبال  ال ابتة بها ل ولو ل  يق  

 الم لحة . الحاى  بتوميعد القيمة الى

    ( 110مادز   : ) 

 يستح  مقابل تفخير على :
ما يجاو  مائتد ىنيي مما ل  يؤد من الضعععععععععععريبة الواىبة   (1

الأداع  تى لو صعععععععدم قرام بتقسعععععععي ها ل وذلك اعتباما  
من اليو  التعععالى  نتهعععاع الأىعععل المحعععدد لتقعععدي  هعععذا 

 ا قرام .
ما ل  يومد من الضعععععععرائ  قو المبال  التد ينص القانون   (2

على  ج ها من المنبع قو تح ععععععيلها وتوميدها للخ انة 
ال ععامععة ل وذلععك اعتبععاما من اليو  التععالى لنهععايععة المهلععة 

 المحددز للتوميد طبقا لأ كا  هذا القانون .
 

ويحسععععع  مقابل التفخير الماعععععام اليي اد هذه المادز  
تمان والخ عععععععع  الم لن من البنك على قسععععععععاس سعععععععع ر ا ئ

المرك   اى الأول من ينععاير السععععععععععععاب  على ذلععك التععاميخ  
 ٪( مع استب اد كسوم الاهر والجنيي .  2مضااا اليي )

و  يترتعععع  على التظل  قو ال  ن القضععععععععععععععائى وقف 
 استحقاق هذا المقابل .

( 16تم اضاااااااة ماادتااا  اديادتااا باالقاا وا   

الخاص بتجديد العمل بالقا وا رقم  2020لساانة  

اى شاااااها ا لااا المنااز اا    2016لسااااناة  79

الضااااريبية وتعديل بعك م قان قا وا الضااااريبة  

لسااااناة   91 لى الادلال الداااااادر باالقاا وا رقم 

2005 

   ( 127مادز : )   
تكون الضعععععريبة واىبة الأداع ل اى ت بي   ك  البند 

( من القعععانون ل اى الحعععا ت 110{ من المعععادز )1 
 الآتية :

 من واقع ا قرام الضريبد للممول . ( 1
 من واقع ا تفاق باللجنة الداخلية . ( 2
 من واقع قرام لجنة ال  ن ولو كان م  ونا عليي . ( 3
 الة عد  ال  ن علد نموذج ا خ ام ب ناصعععر  اى ( 4

 مبل الضريبة وقيمتها قو الم البعة .
من واقع  ك  محكمعععة واىععع  النفعععاذ ولو كعععان   ( 5

 م  ونا عليي . 

بقرام و ير المعاليعة مق   مضعععععععععععااتعاناقرتعان ىعديعدتعان  
 :  ن هما الآتى 2019لسنة  484

( من المااادة   1" وا مااال لمقم البنااد   

لضاريبة  لى الدلل المااار  ( من قا وا ا110 

اليلا ، يمسا  مقابل التهلير  لى ما لم يدد من  

الضريبة وا بة الداا اى  ميع ال وال المبينة  

ااى الاراقارة الولاى ا اتابااارام مان الاياون الاتااالاى  

ل تلااا الأ ل الممادد لتقاديم القرار الضااااريبى  

 0 تى اليون السابق  لى سداد الضريبة 
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   المادة الثا ية (                  

 اتاا  دلما كالتى :اقرتاا  ديدتاا مضا

 / الرقرتاا الثالثة والرابعة (110مادة  

واذا قامت المداالمة بتعديل القرار الضااريبى 

للممول بعاد مضااااى الساااانوا  الثمن الولى من  

تااري  ا تلااا المادة المماددة لتقاديماج ، ليجوز للاا  

 سااااااب مقاابال التاهلير  ن الرترة التاالياة ل تلااا  

و تى تاري    ار اليلامدة الساااانوا  الثمن المااااا 

الطار الممول بلذا التعديل ، ويجدد  ساااب مقابل  

، واى  االاة الطعن  لى  التاهلير بعاد ااذا اللطاار

قرار المداالمة بتعديل القرار يج  ا ادة  ساااب  

مقابل التهلير المساتمق ببقا  لمل يتم الترا   ليج  

بين الممول والمدااالمة مو ببقا  لما يقاااا   نج  

عن مو  قم الممقمااة من تمااديااد قرار لجنااة الط

 0للضريبة وا بة الداا

( من مقاابال   %30ويعرى الممول من اداا   

التهلير  ن الضااريبة رير المسااددة التى تسااتمق  

الاذى يجرى مع المداااالماة قبال   بنااا   لى التراا 

صاااادور قرار لجنة الطعن ، بااااارب مداا الممول  

 0الضريبة المستمقة  ليج

   المادة الثالثة (                

 ( 110يساارى  قم الرقرة الثالثة من المادة  

من قا وا الضااريبة  لى الدلل الماااار اليج  لى  

تعاديال المداااالماة    سااااااب مقاابال التاهلير  تيجاة

القرارا  الضاريبيةى المقدمة من الممولين لمل  

مدة لمس سااانوا  ضاااريبية ساااابق  لى تاري   

ول يترتاا   لى ذلاا   ق  العماال بلااذا القااا وا ، 

للممول اى استرداد مايقوا قد قان بسداده بالزيادة  

0 

قرة الثاا ياة من الماادة وتطبيقاا لمقم الر      

( من قا وا الضاريبة  لى الدلل المااار  110 

الياج ليترتا   لى التملم مو الطعن القضاااااا ى  

 لى قرار المداااالماة بمساااااب مقاابال التاهلير  

 0وق  استمقا  اذا المقابل "
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    ( 111مادز : )  
ي ععامععل مقععابععل التععفخير على المبععال  المتععفخرز م ععاملععة 

 الضريبة المت ل  بها .
ويكون ترتي  الوااع بالمبال  التد تسعععععععدد للم عععععععلحة 

 استيفاع  لت امات الممول على النحو الآتى :
 الم رواات ا دامية والقضائية . . 1
 مقابل التفخير . . 2
 الضرائ  المحجو ز من المنبع  .  . 3

 الضرائ  المستحقة . .4

لسنة   29مستبدلة بالقا وا رقم لرقرة الثا ية ا
2018 

 2018ابريل   23الدادر 

ويكون ترتي  الوااع بالمبال  التد تسعععععععدد للم عععععععلحة 
 استيفاع  لت امات الممول على النحو الآتى :

 الم رواات ا دامية والقضائية .-1
 الضرائ  المحجو ز من المنبع    -2
 الضرائ  المستحقة .  -3

 مقابل التهلير  -4

 

 
 

  ( 112مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

اسعععترداد كل قو   ىاذا تبين للم عععلحة ق قية الممول ا 
قديل بغير وىي  ىب ض الضععععععععرائ  قو غيرها من المبال  الت

  ل الت مل برد هذه الضعععععععععرائ  والمبال  خلال خمسعععععععععة 
وقمب ين يوما من تاميخ طل  الممول ا سترداد وا  استح  
عليها مقابل تفخير على قسعععععععاس سععععععع ر ا ئتمان والخ ععععععع  
الم لن من البنك المرك   اى الأول من يناير السععععاب  على 

 .(٪ 2) تاميخ استحقاق الضريبة مخ وما مني
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  ( 113مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تقع المقعععاصعععععععععععععة بقوز القعععانون بين معععا قداه الممول  
بال يادز اى ق  ضعععععريبة يفرضعععععها هذا القانون وبين ما يكون 

قانون ضعععععععععريبى    مسعععععععععتحقا عليي وواى  الأداع بموى  ق
 . ت بقي الم لحة
 

  لسنـــة  286رقــــم  الماليــةقــرار وزيــر ملغاة بمواد
 بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية الموحد  2021
  ( : 128مادز ) 

تقع المقععاصععععععععععععة بقوز القععانون طبقععا لحك  المععادز 
 ( من القانون على النحو الأتى : 113)
قن تكون المقاصعععععة بين المبال  التى قداها الممول  ( 1

ضعععععععععععريبعة يفرضعععععععععععهعا القعانون وبين  بعال يعادز اى ق 
المبال  المسعععععععععتحقة عليي وواىبة الأداع يفرضعععععععععها 

 القانون ذاتي .
قن تكون المقاصعععععععععععة بين مبال  مؤداز بال يادز واقا   ( 2

للقعانون ومبعال  قخر  مسعععععععععععتحقعة واقعا  لأ  قعانون 
 ضريبد آخر ت بقي الم لحة .

 

( قن تكون المبععال  الم لوب اىراع المقععاصععععععععععععة  3
 وخالية من ق  ن ا  بافنها نهائية 

وتقع المقاصعععععة بقوز القانون اى تاميخ توار شعععععروطها ل 
وعلى المعععفموميعععة المخت عععععععععععععة اخ عععام الممول بنتيجعععة 

 . المقاصة
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  ( 114مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

للو ير بناع على عرض مئيس الم ععععلحة اسععععقاا كل قو 
ب ض الضعععرائ  ومقابل التفخير عنها ب عععفة نهائية قو مؤقتة 

 اد الأ وال الآتية :
 اذا تواد الممول عن غير تركة ظاهرز .  (1
 اذا ثبل عد  وىود مال للممول يمكن التنفيذ عليي .  (2
نااطي وكانل لي قموال يمكن    اذا كان الممول قد قنهى (3

التنفيذ عليها تفى بكل قو ب ض مستحقات الم لحة 
افى هذه الحالة يج  قن يتبقى للممول قو لومثتي ب د 
التنفيذ ما يغل ايرادا   يقل عن خمسة آ ف ىنيي 

 سنويا .

 

 

  ( 115مادز : )  
 

للو ير اصعععععدام صعععععكوك ضعععععريبية يكتت  ايها الممولون 
 وتحمل ب ائد م فى من الضرائ  يحدده الو ير .

 

وتكون لهذه ال ععععععكوك ولل وائد المسععععععتحقة عليها قوز 
 ا براع عند سداد الضرائ  المستحقة .
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 ن و  مواد اللائحة التنفيذية ن و  مواد قانون الضريبة على الدخل 
 اىراعات ال  ن  -الباب السادس 

 126المادز عدا   2020لسنة  206الباب ملغد بالقانون 
لسعععععععععععنعععة   206ملغعععاز بعععالقعععانون ) ( : 116معععادز ) 
2020 ) 

يكون لىعلان المرسععععل بكتاب موصععععى عليي م ععععحوبا  
ب ل  الوصول قو بف  وسيلة الكترونية لها الحجية اى ا ثبات 

 15ال ععععععععععععادم بعالقعانون مق   واقعا لقعانون التوقيع ا لكترونى
ي ععععععععدم بتحديدها قرام من الو ير ذات الأثر   2004لسععععععععنة  

المترتعع  على ا علان الععذ  يت  بععال رق القععانونيععة ل بمععا اد 
 ذلك اعلان المحجو  عليي ب ومز من محضر الحج .

ويكون ا علان صععععععحيحا  قانونا  سععععععواع تسععععععل  الممول 
ة ال  ن المخت عة ا علان من المفمومية المخت عة قو من لجن

 قو تسلمي بمحل المنافز قو بمحل اقامتي المختام 

واى  الة غل  المناععفز قو غياب الممول وت ذم اعلاني 
بإ د  ال رق الماعععععععععام اليها وكذلك اد  الة ماض الممول 
تسل  ا علان ي بل ذلك بموى  محضر يحرمه ق د موظفى 

اد   الم ععلحة ممن له  صععفة الضععب ية القضععائية ويناععر ذلك
لو ة المفمومية قو لجنة ال  ن المخت ععععة ل بحسعععع  الأ وال 

 ل مع ل   صومز مني على مقر المنافز 
واذا امتد ا علان مؤشرا عليي بما يفيد عد  وىود المنافز    

قو ععععد  الت رف على عنوان الممول يت  اعلان الممول اى 
 مواىهة النيابة ال امة ب د اىراع التحريات اللا مة .

ر الناععععر على الوىي السععععاب  وا علان اد مواىهة وي تب
 النيابة ال امة اىراع قاط ا للتقاد  .

ويكون للممول اد الحعععا ت المن عععععععععععو  عليهعععا اد 
الفقرتين ال عال عة والراب عة من هعذه المعادز قن ي  ن اى الربل قو 
 اى قرام لجنة ال  ن بحسعععع  الأ وال . وذلك خلال سععععتين

عليي وا  قصععععععععععبح الربل قو قرام   يوما من تاميخ توقيع الحج 
 اللجنة نهائيا  .

 اىراعات ال  ن  -الباب السادس 
  ( 129مادز : )  

ت بي   ك   يقُ عععععععععععد بمحعل ا قعامعة المختعام للممول ل اى
( من القععانون ل المكععان الععذ  116الفقرز ال ععانيععة من المععادز )

يحدده الممول  خ امه بالنماذج الضععريبية كمكت  المحامى قو 
 المحاس  .

ويكون اثبات امتداد ا علان المرسععل من المفمومية قو لجنة 
ال  ن الى الممول بكتاب موصعععى عليي م عععحوبا  ب ل  الوصعععول 

مو   البريد بما يفيد غل  المناععععععععععفز قو غياب مؤشععععععععععرا  عليي من  
صععععععا بها قو ماض ا سععععععتلا  ل بموى  محضععععععر يحرمه المفموم 
المختص قو عضعععو لجنة ال  ن المخت عععة ل بحسععع  الأ وال ل 
من ثلاث صوم تُحف  الأولى بملف الممول وتلُ   ال انيععة على 

لجنة مقر المنافز وتُ ل  ال ال عععععععععة بلو ة ا علانات بالمفمومية قو  
 ال  ن قو ت لن على الموقع الألكترونى للم لحة . 

وعلد كل مفمومية قو لجنة ط ن امسععععععععععاك سععععععععععجل تقيد ايي 
 المحاضر الماام اليها قو   بفول .

    لسنة   581الفقرز الراب ة مستبدلة  بالقرام الو ام
7200   

يرتد ايها ا علان مؤشععععععرا  عليي بما يفيد   واى الحا ت التى
عد  وىود المناعععععععفز قو عد  الت رف على عنوان الممول ل يقو  
المفموم المختص قو عضععععععو اللجنة المخت ععععععة بإىراع التحريات 
اللا مة ل اإن قسعععععععععععفرت هذه التحريات عن وىود المناعععععععععععفز قو 
ل   الت رف على عنوان الممول ل يت  اعادز ا علان بتسعععععليمي اليي

وان ل  تُسععععععععععفر التحريات عن الت رف على المناععععععععععفز قو عنوان 
 الممول يت  اعلاني اى مواىهة النيابة ال امة .

ولرئيس لجنعععة ال  ن قن ي لععع  من معععفموميعععة الضعععععععععععرائععع  
المخت عععععة اىراع التحريات الماعععععام اليها بواسععععع ة ا د مفموم  
الضعععععععععععرائع  بهعا ل واى هعذه الحعالعة يجع  على المعفموميعة اىراع 

حريات على وىي السععععععععرعة ومواااز مئيس اللجنة بنسععععععععخة من الت
 محضر التحريات موضحا  بي ما قسفرت عني .
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( من 116واى ت بي   ك  الفقرز الأخيرز من المعععععادز )
القانون ل يقُ عععععععععد بتاميخ توقيع الحج  على الممول تاميخ علمي 

 . بهذا الحج 
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  ( 117مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

اى الحا ت التى يت  ايها مبل الضععريبة من الم ععلحة 
يجو  للممول ال  ن على نموذج مبل الضعريبة خععععععععععععععععععععععععلال 
ثلاثين يومعا  من تعاميخ تسعععععععععععلمعي ل اعإذا ل  ي  ن عليعي خلال 

 . هذه المدز قصبح الربل نهائيا 

 

  ( 118مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

للممول الخاضعععععععععععع للضعععععععععععريبة على المرتبات والأىوم 
خلال ثلاثين يوما  من تاميخ استلا  ا يراد الخاضع للضريبة 
قن ي ترض على ما ت  خ عععمي من ضعععرائ  ب ل  يقد  الى 

 الجهة التد قامل بالخ   .
ويت ين على هذه الجهة قن ترسععععععععععل ال ل  ماععععععععععفوعا 

مفمومية الضعرائ  المخت عة خلال ثلاثين يوما  من بردها الى 
 تاميخ تقديمي .

كمعا يكون للجهعة المعذكومز قن ت ترض على معا تخ ر 
بعي من اروق الضعععععععععععريبعة النعاتجعة عن الفحص ل خلال ثلاثين 

 يوما  من تاميخ استلا  ا خ ام .
وتتولى المعفموميعة احص ال لع  قو ا عتراض اعإذا تبين 

خ ام الجهة بت ديل مبل الضععععريبة ل لها صععععحتي كان عليها ا
قما اذا ل  تقتنع ب ععععععععحة ال ل  قو ا عتراض ايت ين عليها 
ا التي الى لجنة ال  ن طبقا لأ كا  هذا القانون مع اخ ام 
صععععا   الاععععفن بذلك بكتاب موصععععى عليي م ععععحوبا  ب ل  

 الوصول وذلك خلال ثلاثين يوما  من تاميخ ا  الة .
ة يتيسعععععععععععر قن يتقعععد  لهعععا واذا ل  يكن للممول ىهععع  

بال ل  الماعام اليي ل كان لي قن يتقد  بال ل  الماعام اليي 
الى مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة قو لجنة ال  ن بحسعععععع  

 الأ وال .

  ( 130مادز : )  
اى ت بي   ك  الفقرز ال عال عة من المعادز 

يكون ا خ ععام بفروق  ( من القععانون ل118)
الضعععععععععععريبعة النعاتجعة عن الفحص على النموذج 

 مرتبات ( . 38مق       ) 
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   ( 119مادز : )   
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

الحا ت التد يت  ايها مبل الضعريبة من الم علحة  اى
يكون ال  ن المقد  من الممول على عناصعععر مبل الضعععريبة 
وقيمتها ب حيفة من ثلاث صوم يودعها المفمومية المخت ة 
وتسعععععععل  ا داها للممول مؤشعععععععرا عليها من المفمومية بتاميخ 
ايععداعهععا وت بععل المععفموميععة اى داتر خععا  بيععانععات ال  ن 

 بفوىي الخلاف التى تتضمنها .وملخ ا 
وتقو  المععفموميععة بععالبععل اى قوىععي الخلاف بينهععا وبين 
الممول بواسعع ة لجنة داخلية بها ل وذلك خلال سععتين يوما 
من تاميخ تقدي  ال  ن ل اإذا ت  التوصععععل الى تسععععوية قوىي 
الخلاف ي عععبح الربل نهائيا ل وتنظ  اللائحة التنفيذية لهذا 

اللجان الداخلية واىراعات ال مل   القانون قواعد تاعععععععععععكيل
 ايها واثبات ا تفاقات التى تت  قمامها .

واذا ل  يت  التوصعععععععل الى تسعععععععوية قوىي الخلاف تقو  
المعععفموميعععة بعععإخ عععام الممول بعععذلعععك ل وعليهعععا ا عععالعععة قوىعععي 
الخلاف الى لجنة ال  ن المخت عععععععععة خلال ثلاثين يوما من 

خ ععام الممول تعاميخ البععل اد هعذه الأوىعي على قن تقو  بعإ
با  الة بكتاب موصععى عليي م ععحوبا  ب ل  الوصععول . اإذا 
انقضععععععععععععل مععدز ال لاثين يومععا دون قيععا  المععفموميععة بععإ ععالععة 
الخلاف الى لجنعععة ال  ن المخت عععععععععععععة ل كعععان للممول قن 
ي رض الأمر كتابة على مئيس هذه اللجنة مباشعرز قو بكتاب 

لجنة موصعععععى عليي م عععععحوبا  ب ل  الوصعععععولل وعلى مئيس ال
خلال خمسععععععععععة عاععععععععععر يوما من تاميخ عرض الأمر عليي قو 
وصعععععععععععول كتاب الممول اليي قن يحدد ىلسعععععععععععة لنظر الن ا  

 ويفمر بض  ملف الممول .
ويجو  اتخاذ ق  من ا ىراعات المن و  عليها اى  

 هذه المادز بف  وسيلة الكترونية يحددها الو ير . 

   ( 131مادز : )   
( من القانون  119 و  عليها اد المادز )تاكل اللجنة الداخلية المن

ل بقرام من مئيس الم علحة قو من يفوضعي ل برئاسعة ق د ال املين بالم علحة من 
 دمىة مدير عا  وعضوية اثنين من ال املين بها .

 2020( لسنة 344اقرز قخيرز مضااة بقرام و ير المالية مق  )
  وللجنة قن تسععت ين بمن تراه من ال املين الفنيين بالم ععلحة ل دون قن  

 يكون لي صوت م دود اد اصدام القرام   .
   ( 132مادز : )   

( من 119تختص اللجععان الععداخليععة المن عععععععععععو  عليهععا اد المععادز )
القانون ل بالف عععععععععل اى ال  ون المقدمة من الممولين للمفمومية ط نا  على 

النسعبة للناعاا التجام  وال عناعى والمهند وايرادات ال روز مبل الضعريبة ب
ال قامية والضعععريبة المسعععتق  ة من المنبع والضعععريبة على قمباي الأشعععخا  
ا عتبعاميعة ل على قن يت  ذلعك خلال سعععععععععععتين يومعا  من تعاميخ ومود ال  ن 

 للجنة .
   ( 133مادز : )   

 -يج  قن يتوار بكل لجنة داخلية السجلات الآتية :
 ( سجل محاضر الجلسات . 2( سجل قيد ال  ون .      1
 ( سجل القرامات التى تنتهد اليها اللجنة .3
   ( 134مادز : )   

على اللجنة الداخلية اخ ام الممول بكتاب موصععععععععععى عليي م ععععععععععحوبا  ب ل   
الوصول بتاميخ الجلسة ل واى  الة عد   ضعومه قو من يم لي قانونا  اى التاميخ  
المحدد يت  اخ امه بكتاب ثان قخير ل واى  الة عد   ضعععععععععوم الممول قو من 

لاف الى لجنعة ال  ن يم لعي اى الموععد ال عانى تقو  اللجنعة العداخليعة بعإ عالعة الخ
 المخت ة وتخ ر الممول بذلك .

   ( 135مادز : )   
تكون ىلسعات اللجنة الداخلية سعرية ل ويج  اثبات ما يت  تناولي بالجلسعة  
اد محضر مؤيععععععععععععد بالمستندات المقدمة من الممول والمفمومية ل وعلد اللجنة  

ل وقن ترد على  مناقاة ىميع بنععععععود الخلاف وقوىي الداا  التى يقدمها الممول
كعل بنعد من هعذه البنود ل واى  عالعة ا تفعاق مع الممول ي عععععععععععدم القرام بمعا ت  
ا تفاق عليي ل واى  الة عد  ا تفاق تحدد اللجنة قوىي الخلاف ومق  اللجنة  
باعفنها ل ويت  ا الة قوىي الخلاف الى لجنة ال  ن المخت عة ل ويخ ر الممول  

 بذلك .
الداخلية من مئيس اللجنة وقعضعائها والممول   يج  قن يوقع محضعر اللجنة

 قو من يم لي قانونا  .
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   . ويكون للممول الح  اى الح ول على نسخة من هذا المحضر
 

 

 

 
 

  ( 120مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تاعععععععكل لجان ال  ن بقرام من الو ير من مئيس 
من غير ال عاملين بعالم عععععععععععلحعةل وعضعععععععععععويعة اثنين من 
موظفى الم ععععععلحة يختامهما الو ير ل واثنين من ذو  
الخبرز يختععععامهمععععا ا تحععععاد ال ععععا  للغرف التجععععاميععععة 
با شعععععععتراك مع اتحاد ال عععععععناعات الم عععععععرية من بين 
المحعععاسعععععععععععبين المقيعععدين اى ىعععدول المحعععاسعععععععععععبين 

مراى ين لاعععركات الأموال بالسعععجل ال ا  لم اولى وال
 المهنة الحرز للمحاسبة والمراى ة .

وللو ير ت يين قعضععععععععععععععععاع ا تيعععععاطيين لموظفى 
الم عععلحة باللجان اى المدن التى بها لجنة وا دز ل 
وي تبر الأعضععاع الأصععليون قعضععاع ا تياطيين بالنسععبة 
الى اللجععععان الأخر  اى المععععدن التى بهععععا قك ر من 

نة ل ويكون ندبه  بد  من الأعضععععععععاع الأصععععععععليين لج
الذين يتخلفون عن الحضععععععععوم من اخت ععععععععا  مئيس 

 اللجنة الأصلية قو ققد  قعضائها عند غيابي .
 

و  يكون ان قاد اللجنة صحيحا ا  اذا  ضرها 
مئيسعععععها وثلاثة من قعضعععععائها على الأقل ويتولى قمانة 

 سر اللجنة موظف تندبي الم لحة .
 

ان ال  ن دائمة وتاب ة مباشعععرز للو ير وتكون لج
ل وي ععععععععععععععدم قرام منععععي بتحععععديععععدهععععا وبيععععان مقععععامهععععا 

 واخت اصها المكانى ومكااآت قعضائها .

  ( 136مادز : )  
( من 120يج  قن تمسععععععك لجان ال  ن ل المن ععععععو  عليها اى المادز )

 القانون ل السجلات الآتية :
سعجل ال  ون الضعريبيةل وتقيد بي ال  ون  سع  تاميخ ومودها ل ويج  قن  ( 1

يتضعععععععععمن القيد البيانات الخاصعععععععععة بكل ط ن من  يث سعععععععععنوات الخلاف 
 وصااى مبح كل سنةل وقرام اللجنة عند صدومه .

سعجل الجلسعات ل وتدون بي المداو ت التى تدوم اى كل   (  ) قبل الت ديل ( 2
 ىلسة .

 2007لسنة   159لو ام  مق   ب د الت ديل بالقرام ا
(  سععععجل الجلسععععات ل وتدون بي ال  ون الم روضععععة على لجنة ال  ن اى كل 2

 ىلسة والقرامات التى تتخذها اى كل منها .

 قية سجلات قخر  تت لبها طبي ة ال مل باللجنة . ( 3
 ويكون القيد اى السجلات الماام اليها بم راة قمانة اللجنة .

  ( 137مادز : )  
( من 120يكون ال مععل بلجععان ال  ن ل المن عععععععععععو  عليهععا اد المععادز )

 القانون ل على النحو الآتى :
 يحدد مئيس اللجنة مقرم الحالة من ق د ال ضوين الم ينين من الم لحة . ( 1
{ من هذه 1يقو  كل عضععععععو من قعضععععععاع اللجنة الماععععععام اليه  اى البند   ( 2

ىي الداا  المت لقة بهال وي د المادز بدماسة ما يحال اليي من ط ون وكااة قو 
 مسودز القرام اد كل ط ن . 

تت  المداولة مع باقد قعضعععاع اللجنة على مسعععودز القرام ب د اطلاعه  على  ( 3
 قوماق ال  ن .

 ( من القانون .122ي دم قرام اللجنة ب د المداولة طبقا لحك  المادز ) ( 4
  ( 138مادز : ) 

يجع  على لجعان ال  ن انجعا  الم عد ت التى تحعددهعا ا دامز الماعععععععععععراعة 
 على اللجان .   ) قبل الت ديل (

يج  على لجان ال  ن انجا  الم د ت التى تحددها الو دز الماراة على 
 (  2007لسنة  395.     ) ب د الت ديل بالقرام الو ام  اللجان 
  ( 139مادز : )  

على لجنة ال  ن مراعاز الأصععععول والمبادح ال امة  ىراعات التقاضععععى واقا  
 ( من هذه اللائحة .141لحك  المادز )
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  ( 121مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

ىميع  تختص لجان ال  ن بالف ععل اى
قوىي الخلاف بين الممول والم عععععععععلحة اى 
المنا عات المت لقة بالضعععععرائ  المن عععععو  
عليها اى هذا القانون ل واى قانون ضعععععععععريبة 

لسععععععععنة   111الدمغة ال ععععععععادم بالقانون مق   
لسعععععععععععنععة  147ل واى القععانون مق   1980
بفرض مسععععععععععع  تنمية الموامد المالية   1984
 للدولة .

 

 وتععخعع ععر الععلععجععنععععععة كععلا مععن الععمععمععول
والم ععععععلحة بمي اد ىلسععععععة نظر ال  ن قبل 
ان قععادهععا ب اعععععععععععرز قيععا  على الأقععل وذلععك 
بكتاب موصععى عليي م ععحوبا  ب ل  الوصععول 
ولهععععا قن ت لعععع  من كععععل من الم عععععععععععلحععععة 
والممول تقدي  ما تراه ضععععروميا من البيانات 
والأوماق وعلى الممول الحضوم قما  اللجنة 
بنفسعععععي قو بوكيل عني ل وا  ا عععععلل اللجنة 
 اد ال  ن اد ضوع المستندات المقدمة .

 

وت عععععدم اللجنة قرامها اى  دود تقدير 
الم عععععععععععلحععة وطلبععات الممول وي ععدل مبل 
الضعععععععععععريبععة واقععا لقرام اللجنععة اععإذا ل  تكن 
الضعععععععععريبة قد   عععععععععلل ايكون تح عععععععععيلها 

 بمقتضى هذا القرام .

    لسنـــة  286رقــــم  قــرار وزيــر الماليــةملغاة ب مواد
بإصدار لائحة قانون الإجراءات الضريبية  2021
 الموحد
  ( : 140مادز )  

على لجنععععة ال  ن اخ ععععام كععععل من ال ععععاعن والمععععفموميععععة   
لجان (   39المخت عععععععة بموعد الجلسعععععععة على النموذج مق  )  

بكتاب موصععى عليي م ععحوبا  ب ل  الوصععول ل  اإذا ل  يحضععر 
ىلسععععععععععععة  ج  ال  ن  الممول قو وكيلععي قمععا  اللجنععة اى قول

للقرام ب د قسعبوعين على الأقل ل وي لن الممول بذلك بكتاب 
موصععععى عليي م ععععحوبا  ب ل  الوصععععول ل اإذا قبد  عذما  تقبلي  
اللجنعة اتح بعاب المراا عة و عددت ىلسعععععععععععة لنظر ال  ن ل قمعا  

 اذا ل  تقبل عذمه ت دم اللجنة قراما  مسببا  اد ال  ن .

   2007لسنة   159قرار بال   مستبدلة الفقرة الأول  
يكون اخ ععام لجنععة ال  ن لكععل من ال ععاعن والمععفموميععة 

على النموذج المخت ععععة بموعد الجلسععععة المحددز لنظر ال  ن 
وللممول  ( لجان بكتاب موصعى عليي ب ل  الوصعول ل 39مق  )

يراهعا الى   قن يكتفى بعإمسعععععععععععال المعذكرات والمسعععععععععععتنعدات التى
اللجنة عن طري  مفمومية الضرائ  المخت ة ل وللجنة اى  الة  
عد   ضععوم الممول قو عد  تقديمي قية مذكرات قو مسععتندات  
قن تف ععععععععععل اى ال  ن اى ضععععععععععوع ال  ن واى ضععععععععععوع الأوماق  

 والمستندات الم روضة عليها .
 

واى ىميع الأ وال يت ين على اللجنعععععة قن تتحق  من  
 خلال عل  الوصول .اخ ام الممول من 

ويجععع  على مئيس اللجنعععة وقمين السعععععععععععر توقيع قرامات 
اللجنة خلال خمسععععة عاععععر يوما من تاميخ صععععدومها ل ويكون  
اعلان كل من الم لحة والممول بقرام اللجععععنة بكتاب موصى 

  لجان (  40عليي م حعوبا  ب ل  الوصول على النموذج مق   ) 
. 
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  ( 122مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

تكون ىلسععات لجان ال  ن سععرية وت ععدم قراماتها 
مسعععببة بفغلبية قصعععوات الحاضعععرين واى  الة تسعععاو  
الأصعععععععععععوات يرىح الجععانعع  الععذ  منععي الرئيس ويوقع 
القرامات كل من الرئيس وقمين السععععععععر خلال خمسععععععععة 

 عار يوما على الأك ر من تاميخ صدومها .
 

وتلت   اللجنعة بمراععاز الأصعععععععععععول والمبعادح ال عامعة 
ىراعات التقاضععى وي لن كل من الممول والم ععلحة  

بعالقرام العذ  ت عععععععععععدمه اللجنعة بكتعاب موصعععععععععععى عليعي 
م ععععحوبا  ب ل  الوصععععول وتكون الضععععريبة واىبة الأداع 
من واقع الربل على قسععععععععععععاس قرام لجنععة ال  ن ل و  
يمنع ال  ن اى قرام اللجنعة قمعا  المحكمعة ا بتعدائيعة  

 من تح يل الضريبة .

 

  ( : 141) مادز  
تامل الأصععععول والمبادح ال امة  ىراعات التقاضى 

 ( من القانون ل ما يفتى 122دز )ل اى ت بي   ك  الما 
 ا خت ا  . - 1
 اعلان قطراف الخلاف . - 2
ق قيعععععة الممول اى مد اللجنعععععة قو ق عععععد  - 3

 قعضائها. 
 مناقاة كااة الداو  المقدمة من الممول . - 4
 .تسبي  القرامات  - 5

 

وذلك مع عد  ا خلال بالأصععععععععععول والمبادح ال امة 
للتقاضعد المن عو  عليها اى قانون المراا ات المدنية 

  والتجامية .
 

 

  ( 123مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

قرام اللجنة   لكل من الم لحة والممول ال  ن اى
قمععا  المحكمععة ا بتععدائيععة من قععدز بهياععة تجععاميععة خلال 

 ثلاثين يوما من تاميخ ا علان بالقرام .
 

وتعراعع الععععععدععو  لعلعمعحعكعمععععععة العتعد يعقعع اعد دائعرز 
اخت عععععاصعععععها المرك  الرئيسعععععى للممول قو محل اقامتي 
الم تعاد قو مقر المناعععععععععععفز وذلعك طبقعا لأ كعا  قعانون 

 مية .المراا ات المدنية والتجا 
 

ويعكعون الع ع عن اعى العحعكع  ال ععععععععععععععععادم معن هععععععذه 
 المحكمة ب ري  ا ستاناف قيا كانل قيمة الن ا  .

 وقصدمت المحكمة الدستومية ال ليا  ❖

 كمها اى القضية المقيدز بجدول المحكمة  
 الدستومية

 قضائية   دستومية    35لسنة   70برق  

 ل   2015/ 7/ 25بجلسة 
 

( من قعععانون 123ب عععد  دسعععععععععععتوميعععة نص المعععادز مق  ) ❖
لسععععععنة   91الضععععععريبة على الدخل ال ععععععادم بالقانون مق   

ل وسعععععععععععقوا عبعامز   قما  المحكمعة ا بتعدائيعة     2005
( من   122الوامدز ب ج  الفقرز ال عانيعة من المعادز مق  ) 

 القانون ذاتي .
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  ( 124مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

على الم ععلحة ت ععحيح الربل النهائى المسععتند الى تقدير المفمومية قو 
قرام لجنة ال  ن بناع على طل  يقدمي صعا   الاعفن خلال خمس سعنوات 

 من التاميخ الذ  قصبح ايي الربل نهائيا وذلك اى الحا ت الآتية:
 عليي الضريبة .  عد  م اولة صا   الافن ق  نااا مما مب ل (1
 مبل الضريبة على نااا م فى منها قانونا .  (2
مبل الضعععريبة على ايرادات غير خاضععع ة للضعععريبة ل ما ل  ينص القانون  (3

 على خلاف ذلك .
 عد  ت بي  ا عفاعات المقرمز قانونا .  (4

 الخ ف اى ت بي  س ر الضريبة . (5

 الخ ف اد نو  الضريبة التد مب ل على الممول (6

 ئر على خلاف  ك  القانون . عد  تر يل الخسا (7

 عد  خ   الضرائ  واىبة الخ   . (8

 عد  خ   القيمة ا يجامية لل قامات التد تستفىرها المنافز .  (9

 عد  خ   التبرعات التد تحققل شروا خ مها قانونا .    ( 10

تحميل ب ض السععععععععنوات الضععععععععريبية بإيرادات قو م ععععععععرواات تخص    ( 11
 سنوات قخر  .

 مبل ذات الضريبة على ذات ا يرادات قك ر من مرز .    ( 12

 
 وللو ير قن يضيف  ا ت قخر  بقرام مني . 

 
وعلى وىي ال مو  اى الحا ت التى يح عععل ايها صعععا   الاعععفن على 

 .عد  صحة الربل مستندات وقوماق قاط ة من شفنها قن تؤد  الى 

 
وتختص بالنظر اى ال لبات الماعععام اليها لجنة قو قك ر تسعععمى ) لجنة 

( يكون من بين قعضعععععععائها عضعععععععو من مجلس   اعادز النظر اى الربل النهائى
الدولة بدمىة مسععععععععتاععععععععام مسععععععععاعد على الأقل يندبي مئيس مجلس الدولة ل 
وي عععدم بتاعععكيلها وتحديد اخت عععاصعععها ومقامها قرام من مئيس الم عععلحة ل 

 و  يكون قرام اللجنة نااذا  ا  ب د اعتماده من مئيس الم لحة .
 المخت ة بقرام اللجنة . ويخ ر كل من الممول ومفمومية الضرائ  

  ( 142مادز : )  
تاعععععععععععكل لجني قو قك ر  عادز النظر 
اععى الععربععل الععنععهععععععائععى بععقععرام مععن مئععيععس 
م عععلحة الضعععرائ  برئاسعععة ا د ال املين 

وعضوية    بالم لحة من دمىة مدير عا  ل
مسععتاععام مسععاعد على الأقل من مجلس 
العععدولعععة يختعععامه مئيس المجلس ل وق عععد  
ال عععاملين بهعععا ل ويحعععدد قرام تاعععععععععععكيعععل 

 . اللجنة اخت اصها ومقرها
  ( 143مادز : )  

على لجنعععععة اععععععادز النظر اى الربل 
خلال خمسععععععععععة عاععععععععععر يوما من  النهائى

ومود طلعع  الممول اليهععا طلعع  الملف  
الضعععععععععععريبد الخععععا  بععععي من المععععفموميععععة 
المخت عععععععععععععة ل وعلى المعععفموميعععة موااعععاز 
اللجنعععة بعععالملف خلال معععدز قق عععععععععععععاهعععا  
خمسععععة عاععععر يوما  من تاميخ ومود طل  
اللجنعة اليهعا ل وبمجرد ومود الملف تقو  
الععلععجععنععععععة بععععععدماسععععععععععععععععة طععلعععععع  الععمععمععول  

مقععععدمععععة اى ضعععععععععععوع والمسعععععععععععتنععععدات ال
المسعععتندات المراقة بالملف الضعععريبد ل 
وت ععدم قرامها خلال مدز قق ععاها سععتون 
يومععا  من تععاميخ ومود الملف ل و  يكون 
هعععذا القرام نعععااعععذا ا  ب عععد اعتمعععاده من 

 مئيس الم لحة .
ويخ ر كعععل من الممول والمعععفموميعععة 

 المخت ة بالقرام . 
  ( 144مادز : )  

نظر ل الماعععععكلة تتولى لجان اعادز ال
طعبعقععععععا لأ عكععععععا  العقععععععانعون ل العنعظعر اعى 
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ال لبات المقدمة لت حيح الربل النهائى 
 . قبل تاميخ ال مل بي ول  يت  البل ايها
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  ( 125مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )
تراع من الممول قو عليععي يجو  للمحكمععة نظرهععا  الععدعععاو  التى

اى ىلسععة سععرية ويكون الحك  ايها دائما  على وىي السععرعة ل على 
قن تكون النيابة ال امة مم لة اى الدعو  ل ي اونها اى ذلك مندوب 

 من الم لحة .

 

  ( 126مادز : )  
للو ير دون غيره اصعععععععععععععععععععدام قواععععععععععععععععد وت ليمات عامة تلت   بها 

 الم لحة عند تنفيذ ق كا  هذا القانون و ئحتي التنفيذية .

 

 

  ( 127مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

اتما  م املات لها آثام ضععععععععععريبية مؤثرز   للممول الذ  يرغ  اى
قن يتقد  ب ل  كتابى الى مئيس الم ععععععلحة ببيان موقفها اى شععععععفن 

 ت بي  ق كا  هذا القانون على تلك الم املة .
ويج  قن يقد  ال ل  مسععععععععععتوايا البيانات وم ععععععععععحوبا بالوثائ  

 الآتية :
 اس  الممول ومق    ره الضريبد . ( 1
 بيان بالم املة والآثام الضريبية لها .  ( 2
 صوم المستندات وال قود والحسابات المت لقة بالم املة . ( 3

وي ععدم مئيس الم ععلحة قراما اى شععفن ال ل  خلال سععتين يوما  
من تعاميخ تقعديمعي ل ويجو  لعي طلع  بيعانعات اضععععععععععععاايعة من الممول 
خلال تلك المدز. ويكون القرام مل ما للم عععععععلحة ما ل  تتكاعععععععف 

  د اصدامه عناصر للم املة ل  ت رض عليها قبل اصدام القرام .ب
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  ( 128مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

للم لحة ت يين مندوبين عنها من بين موظفيها لد  
الو امات والم عععععععععععععععالح الحكوميعععععة وو عععععدات ا دامز 
المحلية والأشعععخا  ا عتبامية ال امة وشعععركات الق ا  
ال ا  وق ا  الأعمال ال ا  ل ويتولى مندوب الم ععععلحة 
متعاب عة سعععععععععععلامعة تنفيعذ الجهعات المعذكومز لأ كعا  هعذا 

ات الضععععععععععريبية المرتب ة بي القانون وغيره من التاععععععععععري 
والتحق  من قداع هذه الجهات للضععرائ  واقا لأ كا  

 هذه التاري ات .
 

ويعكعون لعهعؤ ع العمعنععععععدوبعيعن ولعغعيعرهع  معن معوظعفعد 
الم ععلحة الذين ي ععدم بتحديده  قرام من و ير ال دل 
بناع على طل  و ير المالية صعععععفة الضعععععب ية القضعععععائية 

تاعععععععععععري ععات  واثبععات مععا يقع من مخععالفععات لأ كععا  ال
الماعععام اليها وذلك اى محاضعععر تحدد بياناتها اللائحة 

  التنفيذية لهذا القانون .

 

  ( 145مادز : )  

 (   2015لسنة    172) مستبدلة بالقرار الوزارى  
على منعععععدوبد الم عععععععععععلحعععععة لعععععد  الجهعععععات 

 ( من القانون ل128المن و  عليها اى المادز )
متاب ة سععععععععععلامة تنفيذ هذه الجهات لأ كا  قانون 
الضعععععععععععريبععة على الععدخععل وغيره من التاعععععععععععري ععات  
الضععععععريبية المرتب ة بي ل وعلى مندوب الم ععععععلحة 
 ال اكتاععاف قية مخالفة اثبات ذلك اى محضععر 

 يتضمن على وىي الخ و  البيانات الآتية :
 

 اس  المندوب . ( 1
 اس  الجهعة . ( 2

 المخالفة .تاميخ اكتااف  ( 3
 وصف المخالفة . ( 4
 الأثر المالى المترت  على المخالفة . ( 5
 المدز التى وق ل خلالها المخالفة . ( 6
 

ويج  ا الة محضر الأعمال الماام اليي الى 
ا دامز التى يتب هععا المنععدوب  تخععاذ اللا   ل بمععا  

ذلعععك اخ عععام الجهعععة بعععالمخعععالفعععة والم عععالبعععة  اى
بالمبال  المسعععتحقة وذلك على النمععععععععععععععوذج الذ  

 ت ده المنافز .
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  ( 129مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

 

 : يقع على الم لحة ع ع ا ثبات اى الحا ت الآتية  
 

ت حيح ا قرام قو ت ديلي قو عد  ا عتععداد بي اذا كان  ( 1
مقدما طبقا للاععععروا والأوضععععا  المن ععععو  عليها اد 

( من هذا القانون ومسعتندا  الى  84( و )83المادتين )
دااتر منتظمة من  يث الاكل واقا لم ايير المحاسبة  
الم عععععععرية قو مبادح محاسعععععععبية مبسععععععع ة منب قة منها ل 

 والقواعد المقرمز اى هذا الافن .وبمراعاز القوانين 
 

 ( من هذا القانون .91ت ديل الربل واقا للمادز ) ( 2
 

عععععد  ا عتععععداد بععععا قرام اذا كععععان م تمععععدا من ق ععععد  ( 3
المحاسعععععععبين ومسعععععععتندا الى دااتر واقا لأ كا  المادز 

 ( من هذا القانون .78)

 

  ( 146مادز : )  
 

على مفمومية الضععععععرائ  المخت ععععععة قن 
ت بعل بموىع  معذكرز م تمعدز ل مراقعا بهعا 
المسعتندات المؤيدز لها ل قسعباب ت عحيح 
ا قعععععرام قو ت ديلعععععي قو عد  ا عتداد بي قو 
ت ععععععديععععععل الربل ل وذلععععععك اى الحععععععا ت 

( من 129المن ععععععععو  عليها اى المادز )
 القانون .

ويجععع  قن يتضعععععععععععمن اخ عععام الممول 
الت ديل قو عد  ا عتداد ل   بالت عععععحيح قو

 بيان هذه الأسباب .

 

  ( 130مادز : )  
 ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون )

 

 يقع ع ع ا ثبات على الممول اى الحا ت الآتية : 
 

قيا  الم لحة بإىراع مبل تقدير  للضريبعة واقا  للمادز  . 1
 ( من هذا القانون .90)

 

 قيا  الممول بت حيح خ ف اى اقرامه الضريبى .  . 2
 

اعتراض الممول على محتو  محضعععععععععععر محرم بم راععة  . 3
 مفموم الم لحة ممن له  صفة الضب ية القضائية .
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 الكتاب السابع

 العقوبات
 

  ( 131مادز : )  

مع عد  ا خلال بف  عقوبة قشععععععد ينص عليها قانون ال قوبات قو ق  قانون آخر ل ي اق  على 
 الجرائ  المبينة اى المواد التاليعة بال قوبات المن و  عليها ايها .

 

  ( 132مادز : )  

ي عاقع  بعالحبس وبغرامعة   تقعل عن عاعععععععععععرز آ ف ىنيعي و  تجعاو  معائعة قلف ىنيعي قو بعإ عد   
هاتين ال قوبتين كل محاسعع  مقيد بجدول المحاسععبين والمراى ين اعتمد اقراما ضععريبيا قو وثائ  قو 

 مستندات مؤيدز لي اذا امتك  ق د الأا ال الآتية :
تف ععععح عنها المسععععتندات التى شععععهد ب ععععحتها متى كان   اخفاع وقائع علمها قثناع تفدية مهمتي ول  ( 1

الكاف عن هذه الوقائع قمرا ضروميا  لكى ت بر هذه الحسابات والوثائ  عن  قيقة نااا الممول 
. 

اخفعاع وقعائع علمهعا قثنعاع تعفديعة مهمتعي تت ل  بعف  ت عديعل قو تغيير اد العداعاتر قو الحسعععععععععععابعات قو  ( 2
الت ديل قو التغيير ا يها  بقلة الأمباي قو  يادز  السععععععععجلات قو المسععععععععتندات وكان من شععععععععفن هذا

 الخسائر.
 

 واى  الة ال عود يحك  بالحبس والغرامة م ا  .
 
 
 
 
 
 
 
 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 230 

 
  ( 133مادز : )  

ي اق  كل ممول تهرب من قداع الضععريبة بالحبس مدز   تقل عن سععتة قشععهر و  تجاو  خمس 
سعععععنوات وبغرامة ت ادل م ل الضعععععريبة التد ل  يت  قداؤها بموى  هذا القانعععععععععععععععععون قو بإ د  هاتين 

 ال قوبتين . وي تبر الممول متهربا من قداع الضريبة باست مال ا د  ال رق الآتية : 
الضعريبى السعنو  با سعتناد الى دااتر قو سعجلات قو  سعابات قو مسعتندات م ع ن ة  تقدي  ا قرام ( 1

مع علمي بذلك قو تضعععععععميني بيانات تخالف ما هو ثابل بالدااتر قو السعععععععجلات قو الحسعععععععابات قو 
 المستندات التى قخفاها.

ندات تقدي  ا قرام الضعريبد السعنو  على قسعاس عد  وىود دااتر قو سعجلات قو  سعابات قو مسعت ( 2
مع تضميني بيانات تخالف ما هو ثابل لديي من دااتعر قو سجلات قو  سابات قو مستندات قخفاها 

 . 

ا تلاف ال مد للسععجلات قو المسععتندات ذات ال ععلة بالضععريبة قبل انقضععاع الأىل المحدد لتقاد   ( 3
 دين الضريبعة.

قو تغيير اواتير الاعععراع قو البيع قو غيرها من المسعععتندات  يها  الم عععلحة بقلة الأمباي قو   اصععع نا  ( 4
  يادز الخسائر.

 (   24/5/2010ال ادم اى   2010لسنة   73بالقانون  4) ا ستبدال الأول للبند /  
نون قو اصع نا  قو ( من هذا القا 78(   عد  اصعدام الفاتومز المن عو  عليها اى الفقرز ال ال ة من المادز )4

 تغيير اواتير الاراع قو البيع قو غيرها من المستندات  يها  الم لحة بقلة الأمباي قو  يادز الخسائر .
 (   18/5/2013ال ادم اى   2013لسنة   11بالقانون  4) ا ستبدال ال انى للبند /  

يها  الم علحة بقلة الأمباي قو  يادز (   اصع نا  قو تغيير اواتير الاعراع قو البيع قو غيرها من المسعتندات  4
 الخسائر .

 اخفاع نااا قو ىع ع مني مما يخضع للضريبععة . ( 5

 واى  الة ال ود يحك  بالحبس والغرامة م ا  . 
 واى ىميع الأ وال ت تبر ىريمة التهرب من قداع الضريبة ىريمة مخلة بالارف والأمانة . 

 

  ( 134مادز : )  
يسعععفل الاعععريك اى الجريمة بالتضعععامن مع الممول اى ا لت ا  بفداع قيمة الضعععرائ  التى تهرب 

 من قدائها والغرامات المقضى بها اى شفنها.
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  ( 135مادز : )  ( عدا الفقرز ال ال ة2020لسنة  206ملغاز بالقانون ) ا ستبدال ( :) قبل 
 

ي اق  بغرامة   تقل عن قلفى ىنيي و  تجاو  عاععرز آ ف ىنيي كل من امتك  قيا من الأا ال 
 الآتية :
 ا متنا  عن تقدي  اخ ام م اولة النااا . ( 1

 ا متنا  عن تقدي  ا قرام الضريبد . ( 2
  ا متنا  عن ت بي  نظا  استق ا  و خ   و تح يل و توميععد الضريبة اد المواعيد القانونية .  ( 3

 . { 1 }( اقرز  96كما ي اق  بذات ال قوبة كل من خالف ق كا  المادز ) 
و {   1  }( بند    78وي اق  بغرامة مقدامها عارز آ ف ىنيي كل من خالف ق كا  المادتين )  

 . { 3 }( اقرز  83) 
واى ىميع الأ وال تضععععععععععععاعف الغرامععة المن عععععععععععو  عليهععا اى  ععالععة ال ود الى امتكععاب ذات 

 المخالفة خلال ثلاث سنوات .

 بالنص التال :   2013/ 5/ 18الصادر فى    2013لسنة    11الاستبدال الأول بالقانون  
  ( 135مادز : ) : ) ب د ا ستبدال الأول ( 

ي اق  بغرامة   تقل عن قلفى ىنيي و  تجاو  عاععرز آ ف ىنيي كل من امتك  قيا  من الأا ال 
 الآتية :
 ا متنا  عن تقدي  اخ ام م اولة النااا . ( 1

 ا متنا  عن تقدي  ا قرام الضريبد . ( 2
( من هذا   78عد  اصععدام قو تسععلي  الفاتومز المن ععو  عليها اى الفقرز ال ال ة من المادز )   ( 3

 . لقانون ا

 .  { 1 }( اقرز  96كما ي اق  بذات ال قوبة كل من خالف ق كا  المادز ) 
كععل من امتنع عن ت بي  نظععا    % ( من المبععال  غير المؤداز 25وي ععاقعع  بغرامععة مقععدامهععا ) 

 استق ا  وخ   واضااة وتح يل وتوميد الضريبة اى المواعيد القانونية . 
   { 1  }( بند  78وي اق  بغرامة مقدامها عاععرز آ ف ىنيي كل من خالف ق كععععععععععععععا  المادتين )

 .  { 3 }( اقرز  83و ) 
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الى امتكععاب ذات  واى ىميع الأ وال تضععععععععععععاعف الغرامععة المن عععععععععععو  عليهععا اى  ععالععة ال ود
 المخالفة خلال ثلاث سنوات .

 

 بالنص التال :   2014/ 6/ 30الصادر فى    2014لسنة    53الاستبدال الثانى بالقرار بقانون  
 

  ( 135مادز : ) : ) ب د ا ستبدال ال اتى ( 
من   ىنيي كل من امتك  ق عاععععععععععرين قلفىنيي و  تجاو   خمسععععععععععة ق في اق  بغرامة   تقل عن  

 : الأا ال الآتية
 ا متنا  عن تقدي  اخ ام م اولة النااا . ( 1

 ا متنا  عن تقدي  ا قرام الضريبد . ( 2
( من   78عد  اصععععععدام قو تسععععععلي  الفاتومز المن ععععععو  عليها اى الفقرز ال ال ة من المادز )   ( 3

 . هذا القانون 
 

كل من خالف ق كا    و  تجاو  خمسعععععععععين قلف ىنييبغرامة   تقل عن عاعععععععععرين قلف ىنيي ي اق   و 
 .  { 1 } رزع( اق96المادز )

 

% ( من المبععال  غير المؤداز كععل من امتنع عن ت بي  نظععا   25 كمععا ي ععاقعع  بغرامععة مقععدامهععا )
 استق ا  وخ   وتح يل وتوميد الضريبة اى المواعيد القانونية . 

 

 83  و )      (  1/    78كل من خالف ق كععا  المادتين )ي  عع رز آ ف ىنيعع ا عاعع وي اق  بغرامة مقدامه
 .(  ال ال ةفقرز ال /

 

واى ىميع الأ وال تضعععععععععاعف الغرامة المن عععععععععو  عليها اى  الة ال ود الى امتكاب ذات المخالفة 
 سنوات . خمسخلال 
 

  ( مكرما   135مادز ): 
 30/6/2014ال ادم اى   2014لسنة  53مضااة بالقرام بقانون 

 

ي اق  كل من يمتنع عن اخ ام الم عععلحة بقيمة السعععلع والمنتجات ال عععناعية والحاصعععلات ال ماعية 
(   1مكرما /    59مكرما ( ل )    59( ل )    59والت املات والمبال  وا يجامات المن عو  عليها اى المواد )  

( من هذا القانون ل بغرامة   تقل عن عاععرز آ ف ىنيي و  تجاو  خمسععين قلف ىنيي ل   2مكرما /    59ل )  
وتخفض ال قوبة اى  ديها الأدنى والأق عععععى الى الن عععععف اى  الة ا خ ام بهذه البيانات قبل سعععععقوا    

 التقاد  .الم لحة اى الم البة بدين الضريبة ب
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  ( 136مادز  : )   
 2012/ 12/ 6ال ادم اى  2012لسنة   101ملغاز  بالقرام  بقانون 

 

اذا قدمج الممول مبل  الضعععععععريبة اد ا قرام الضعععععععريبد بفقل من قيمة الضعععععععريبة المقدمز نهائيا ل ي اق  
 بالغرامة المبينة نسبتها قرين كل  الة من الحا ت الآتية :

 

% ( من الضريبة المستحقة على المبل  الذ  ل  يت  ادماىي ل اذا كان هذا المبل  ي ادل   5)  ( 1
 من الضريبة المستحقة قانونا .٪ (  20٪ الى    10من ) 

% ( من الضريبة المستحقة على المبل  الذ  ل  يت  ادماىي ل اذا كان ي ادل قك ر من     15)  ( 2
 ٪ ( من الضريبة المستحقة قانونا . 50٪ الى    20)  

% ( من الضريبة المستحقة على المبل  الذ  ل  يت  ادماىي ل اذا كان ي ادل ) قك ر من   80)   ( 3
 الضريبة المستحقة قانونا . ٪ ( من   50

 
 

  ( 137مادز : ) ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون ) 
 

  يجو  ماع الدعو  الجنائية عن الجرائ  المن عععععععو  عليها اى هذا القانون قو اتخاذ ق  قىراع من 
 اىراعات التحقي  ا  بناع على طل  كتابى من الو ير .

 

  ( 138مادز : ) ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون ) 
 

للو ير قو من ينيبي الت ععععالح اى الجرائ  المن ععععو  عليها اى هذه المادز اى ق   الة تكون عليها   
 الدعو  قبل صدوم  ك  بات ايها وذلك مقابل قداع :

 

( من هذا القانون 135المبال  المستحقة على المخالف اى الجرائ  المن و  عليها اى المادز )  -ق
 با ضااة الى ت ويض مقدامه قلفا ىنيي . 

 ( :  بالنص التالى  2014/  30/6ال عادم اى    2014لسنة    53البند / ق  بالقرام بقانون مق     ل) ت  استبدا
 

( من هذا  135المادز ) المبال  المستحقة على المخالف اى الجرائ  المن و  عليها اى -ق
القانون با ضااة الى ت ويض مقدامه خمسة ق ف ىنيي ل عدا  الة ا متنا  عن ت بي  نظا   
استق ا  وخ   وتح يل وتوميد الضريبة اى المواعيد القانونيعة ل ايكون الت ويض بنسبة )  

ها ل ويكون  % ( من المبال  التى ل  يت  استق اعها قو خ مها قو تح يلها قو توميد  12.5
 ( مبل  عارين قلف ىنيي . 1( اقرز ) 96الت ويض اى  الة مخالفة  ك  المادز )  
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المبال  المستحقة على المخالف با ضااة الى ت ويض ي ادل ن ف مبل  الغرامة المقرمز اى   - ب
 ( من هذا القانون . 136المادز ) 

 2012لسنة  101( بالقرام بقانون مق   138ت  الغاع البند / ب من المادز مق  ) 
 

( 134( و )133المبال  المستحقة على المخالف اى الجرائ  المن و  عليها اى المادتين ) - ج
 با ضااة الى ت ويض ي ادل م ل هذه المبال  .  

( من هذا القانون 132ادز ) ت ويض ي ادل ن ف الحد الأق ى للغرامة المن و  عليها اد الم - د
 . 

ويترت  على الت ععععععععععالح انقضععععععععععاع الدعو  الجنائية والآثام المترتبة عليها ل وتفمر النيابة ال امة بوقف 
 تنفيذ ال قوبة اذا ت  الت الح قثناع تنفيذها .

 وهنا لابد أن نوضح ما يلى :

العقوبة ش صية ولا جريمة ولا عقوبة إلا بناء على قانون ، ولا توقع عقوبة إلا بحكم قضائى ، ولا عقوبة إلا على الأفعال  
 ( ، أى أن :   2014من الدستور جمهورية مصر العربية    95اللاحقة لتاريخ نفاذ القانون . ) م  

 

يمة و  تمتد الى غيره الا تضععععامن اى ال قوبة شععععخ ععععية ل بم نى قنها توقع على الاععععخص الذ  امتك  الجر 
 91ال قوبات ( من قانون الضعععععريبة على الدخل ال عععععادم بالقانون مق    -ال قوبة ل وواقا  لما ومد ) بالكتاب ال امن 

ل اإن ال قوبة   توقع ا  على الممول قو من سععاعده قو  رضععي ل قو اتف  م ي على التهرب من قداع   2005لسععنة 
 ال قوبة الى قصول الممول قو اروعي قو شركائي غير الماتركين اى ىريمة التهرب . الضريبة و  تمتد

   ىريمة و  عقوبة ا  بناع على قانون  ل بم نى ق  يجر  ق  ارد ا  بقانون و  ي اق  ا  بقانون .
 ائية .  توقع عقوبة ا  بحك  قضائى ليس هناك سل ة من شفنها توقيع ال قوبة بخلاف السل ة القض

 ق  ان الجرائ  المن و  عليها اى قانون الضريبة على الدخل ال ادم 
 وت ديلاتي  2005لسنة    91بالقانون مق   

مراعاز ما ىاع بنص المادز   معليج  قن تحال الى النيابة ال امة  قامة الدعو  ال مومية على مرتكبيها 
قعد قضل بفن ال قوبات  2005لسنة   91بالقانون مق    ( معن قانون الضريبة على الدخل ال ادم131)

  تخل بف  عقوبة قشد من و  عليها اى قانون ال قوبات قو ق    الوامدز بالكتاب السابع من القانون
 . قانون آخر
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 الكتاب الثامن  
 أحكام ختامية

  ( 139مادز : ) 
مقره الرئيسعععى  يناعععف بقرام من مئيس الجمهومية مجلس قعلد للضعععرائ  يتبع مئيس مجلس الععععععععععععععو ماع

 القاهرز وتكون لي الاخ ية ا عتبامية .
  ( 140مادز : ) 

والت ا  ا دامات الضعععريبية يهدف المجلس الى ضعععمان  قوق داا د الضعععرائ  على اختلاف قنواعها 
المخت عة بف كا  القوانين واللوائح ال عادمز اد هذا الاعفنل وان تت  اىراعات الربل والتح عيل اد اطام 

 من الت اون و سن النية .
 وكذلك توىيي الممولين الى ا ىراعات القانونية التى تكفل   وله  على  قوقه  .

  ( 141مادز : )  
 ل تحقي  قغراضي ا خت اصات الآتية :سبي ىيمامس المجلس ا

 دماسة واقرام وثيقة  قوق داا ى الضرائ  ومتاب ة ا لت ا  بها .  ( 1
دماسععععععععة القوانين واللوائح المنظمة لاععععععععاون الضععععععععرائ  على اختلاف قنواعها واقتراي ت ديلها وذلك  ( 2

القوانين واللوائح التد بالت اون مع الحكومة والجهات ا دامية المخت عععة. ويج  عرض ماعععروعات  
تقتر ها الحكومة بالنسعععععبة للضعععععرائ  بمختلف قنواعها على المجلس لمراى تها وقخذ مقيي ايها قبل 

 عرضها على مجلس الا   .
دماسة الت ليمات ال ادمز من الجهات ا دامية المخت ة بااون الضرائ  على اختلاف قنواعها  ( 3

ت ة  لغاع الت ليمات التد   تتف  وق كا  القوانين  والتدخل لد  ىهات ا خت ا  والسل ات المخ
واللوائح قو وثيقة  قوق داا ى الضرائ ل وكذلك ال مل على قن تكون هذه الت ليمات غير مت امضة  

 وتكفل مبل الضريبة وتح يلها اد يسر ودون عنل . 
 رائ .متاب ة ممامسة الم الح الضريبية  خت اصاتها لضمان الت امها بحقوق داا د الض ( 4
 مراى ة قدلة ال مل الضريبية وابداع الرق  ايها قبل اقرامها ونارها وعلى الأخص :  ( 5

 دليل القواعد الأساسية للفحص .  ▪ قدلة عمل ا دامز الضريبية .  ▪
 دليل الفحص بال ينعة .  ▪ اىععراعات الفحعص .  دليل ▪
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دماسععة مد  الكفاعز الفنية والمالية للجهات ا دامية القائمة على شععاون الضععرائ  بما يضععمن ىودز  ( 6
مسععتو  الخدمات الفنية وا دامية التد تؤديهال والسعع د لد  الجهات المخت ععة وتقدي  المقتر ات 

   الة ق  ق وم اى هذا الافن .
 لين على الت رف على  قوقه  والت اماته  .نار الم لومات والتقامير والتوصيات التد تساعد الممو  ( 7

دماسة ما يقد  للمجلس من شكاو  الممولين والس د لد  ىهات ا خت ا    الة قسباب  ( 8
ال حيح منها واقتراي قواعد عامة تكفل ا الة قسبابها اد المستقبل. وتلت   الجهات ا دامية المخت ة  

شكاو  وت ود المجلس بالبيانات والتقامير  بالت اون مع المجلس اد دماسة ما يحال اليها من 
 والبحوث التد ي لبها مما يت ل بفعمالي .   

ويقعد  المجلس اد ال لاثين من سعععععععععععبتمبر من كعل ععا  تقريرا عن قعمعالعي الد مئيس الجمهوميعة ومئيس  
 مجلس الو ماع متضععمنا ما كاععفل عني ممامسععتي  خت ععاصععاتي من نقص اد التاععري ات الضععريبية قو  ا ت

 .  اساعز است مال السل ة من ق  ىهة من ىهات ا دامز الضريبة قو مجاو ز تلك الجهات  خت اصاتها 
 . المجلس ىويقد  هذا التقرير الى مئيس مجلس الا   ل رضي عل 
  ( 142مادز : ) 

يُاكل المجلس بقرام من مئيس مجلس الو ماع لمدز ثلاث سنوات قابلة للتجديد على النحو الآتى 
: - 

 مئيس من الاخ يات ال امة .  ( 1

 ثلاثة من مؤساع الم الح ال امة للضرائ  السابقين يرشحه  الو ير .  ( 2

 ق د مىال القضاع من دمىة مستاام علد الأقل يرشحي و ير ال دل .  ( 3

اثنان من المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين والمراى ين لاركات الأموال بالسجل ال ا  لم اولى  ( 4
 المهنة الحرز للمحاسبة والمراى ة ترشحه  ش بة المحاسبة والمراى ة بنقابة التجاميين .  

 مئيس اتحاد ال ناعات الم رية .  ( 5
 مئيس ا تحاد ال ا  للغرف التجامية .  ( 6

  ات من المتخ  ين اد شاون الضرائ  يرشحي المجلس الأعلى للجام ات . ق د قساتذز الجام ( 7

 ق د وكلاع الجها  المرك   للمحاسبات يرشحي مئيس الجها  .  ( 8

 .  ويحدد القرام مكاافز مئيس وقعضاع المجلس 
  ( 143مادز : ) 
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ل و  يجتمع المجلس بدعوز من مئيسعععي مرز علد الأقل كل شعععهرين و كلما مق  الرئيس ضعععرومز لذلك
يكون ا ىتما  صععععحيحا ا  بحضععععوم سععععتة من قعضععععائي على الأقل ل وت ععععدم القرامات بفغلبية قصععععوات 

 الحاضرين وعند التساو  يرىح الجان  الذ  مني الرئيس .
وللمجلس قن يدعو لحضععوم اىتماعاتي مم لين لىدامات الضععريبية المت ععلة بالموضععوعات الم روضععة 

ن خبراع ماليين قو اقت ععععععععاديين قو قانونيين دون قن يكون له  صععععععععوت وكذلك من ير  ا سععععععععت انة به  م
 م دود اد المداو ت .

  ( 144مادز : )  : تتكون موامد المجلس مما يفتى 
 ما يخ ص لي من اعتمادات مالية كااية اى الموا نة ال امة للدولة .  ( 1

  امض مع قغراضي . الهبات والتبرعات وا عانات والمنح التد يقبلها المجلس والتد   تت ( 2
 عائد است مام قموالي . ( 3

 

 

  ( 145مادز : ) 
يكون للمجلس موا نة خاصعععة بي ل وتبدق السعععنة المالية للمجلس اى قول يوليي وتنتهد اى آخر يونيي  

 من كل عا  .
  ( 146مادز : ) 

 يضع المجلس اللوائح المالية وا دامية والفنية ل ملي .
ويكون للمجلس مععدير تنفيععذ  ي عععععععععععععدم قرام من المجلس بت يينععي لمععدز ثلاث سعععععععععععنوات ويحععدد 

 اخت اصاتي وم املتي المالية . 
كما يكون للمجلس قمانة انية ي ععععدم قرام من المجلس بتنظيمها ووضععععع هيكلها الوظيفد والتنظيمى 

 وتحديد اخت اصاتها .
  ( 147مادز : ) 

المبال  والقي  المالية التى سععقل    قصععحابها ايها بالتقاد  بحك  بات  تؤول الى الخ انة ال امة ىميع
 وتكون مما يدخل ضمن الأنوا  المبينة ب د :

الأمباي وال وائد الناتجة عن الأسه  والسندات القابلة للتداول مما تكون قد قصدمتي ق  شركة قو   ( 1
 هياة قو ىهة عامة قو خاصة . 

ل القي  المنقولة الأخر  الخاصة بالاركات قو الهياات قو  الأسه  و  ص التفسيس والسندات وك ( 2
 الجهات المذكومز . 

ودائع الأوماق المالية وب فة عامة كل ما يكون م لوبا من تلك الأوماق لد  البنوك وغيرها من   ( 3
 المناآت التد تتلقى م ل هذه الأوماق على سبيل الودي ة قو لأ  سب  آخر. 
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لأ  سب  كان الى ق  شركة مساهمة قو هياة قو ىهة عامة قو   كل مبل  يداع على سبيل التفمين ( 4
 خاصة . 

وتلت   الاعععركات والبنوك والمناعععآت والهياات وغيرها من الجهات المن عععو  عليها اد هذه المادز 
بفن توااى الم ععععععععععلحة اد مي اد   يجاو  آخر مامس من كل سععععععععععنة ببيان عن ىميع الأموال والقي  التى 

السعنة السعابقة وآلل ملكيتها الى الحكومة طبقا لهذه المادز وعليها قن تومد المبال  لحقها التقاد  خلال 
 والقي  المذكومز الى الخ انة ال امة خلال ال لاثين يوما التالية لتقدي  هذا البيان .

 

  ( 147مادز  ) مكرم: 

 2012لسنة    104مضافة بالقرار بقانون رقم  
ي فى كل شععععخص من قداع ىميع مبال  الضععععريبة المسععععتحقة على دخلي وىميع مبال  الضععععريبة ال امة 

قو صععععااى مبحي السععععنو  ل وذلك عن  يعلى المبي ات ل قيا  كانل قيمة مقسععععمالي قو مق  قعمالة قو ايرادات
ريبية وي فى كذلك من الفترات الضععريبية السععابقة على تاميخ ال مل بهذا القانون قيا  كان عدد الفترات الضعع 

كل ما يرتبل بتلك الضعععرائ  من مقابل تفخير وغرامات وضعععريبة اضعععااية وغيرها اى  الة تواار الاعععرطين 
 الآتيين :

 

قو خضعععع لأ  شعععكل من قشعععكال  قو   :  ق  يكون الاعععخص قد سعععب  تسعععجيلي قو تقديمي  قرام ضعععريبى
 ضريبة مبي ات ( . –المراى ة الضريبية من قبل م لحة الضرائ  الم رية ) ضريبة دخل 

:  قن يتقد  الممول لمفمومية الضرائ  المخت ة خلال قثنى عار شهرا  من تاميخ ال مل بهذا القرام  ثانيا  
ع الضريبى الماام اليي متضمنا   بقانون ب ل  للتسجيل قو اتح ملف ضريبى والح ول على ا عفا 

 التالية : تالبيانا 
 ا س  / ) .................. (                 النااا / ) .....................  (       
 ال نوان / ) ................... (              الكيان القانونى / ) ............... (  

 

  ( 148مادز : ) ( 2020لسنة  206ملغاز بالقانون ) 
للو ير ل وب د ال رض على مجلس الو ماع ل وضععععع نظا  قو قك ر  ثابة ال املين بالم ععععلحة اد ضععععوع 
م عد ت قدائه  و ج  ومسعععععععععععتو  انجعا ه  اد ال معلل وذلعك دون التقيعد بعف  نظعا  آخر ل ويجو  قن 

لدولة اى صعندوق الرعاية ا ىتماعية وال عحية تتضعمن الموا نة ال امة للدولة تخ عيص مبال  تسعاه  بها ا
 لل املين بالم لحة وقسره  ومن ق يل قو يحال منه  الى التقاعد وقسره  .

 2019ابراير   20مكرما ق اد   7ال دد  2019لسنة   10مضااة بالقانون مق     
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 / اقرز قخيرز ( 148مادز ) 
 المادز بالاخ ية ا عتبامية المستقلة. ويتمتع ال ندوق المن و  عليي اد الفقرز الأولى من هذه  

 

 

 

 الضري   الإضا ا  المؤقت 

 بفرض ضريبة إضافية مؤقتة   2014لسنة    44الصادرة بالقرار بقانون رقم  
 ، وقد جاء به ما نصه :   2014يونية سنة    4  مكرر ) ج ( فى   22العدد    – والمنشور بالجريدة الرسمية 

   المادز الأولى : 
تفُرض ضعريبة اضعااية سعنوية مؤقتة لمدز ثلاث سعنوات اعتباما  من الفترز الضعريبية الحالية بنسعبة    ) 

قو قمباي الأشعخا    ن% ( على ما يجاو  مليون ىنيي من وعاع الضعريبة على دخل الأشعخا  ال بي يي  5
 لأ كا  قانون الضعععععععععععريبة على الدخل الماعععععععععععام اليي ل ويت  مب ها وتح عععععععععععيلها واقا  لتلك ا عتبامية طبقا  

 الأ كا  .
الخاضعععععععع للضعععععععريبة المن عععععععو  عليها اى الفقرز الأولى من هذه المادز قن ي ل    لويجو  للممو 

م اسععتخدا    ععيلة هذه الضععريبة اى تمويل خدمى قو قك ر من بين الماععروعات التى ي ععدم بتحديدها قرا
من و ير المالية بالتنسعععععي  مع الو ير المختص بالتخ يل اى مجا ت الت لي  قو ال عععععحة قو ا سعععععكان قو 

 البنية التحتية قو غيرها من المجا ت الخدمية الأخر  .   
 المادز ال انية : 

 الجريدز الم رية ل ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز   . ينار هذا القرام بقانون اى
   2014يونية  4هع     المواا   1435ش بان سنة  6صدم برئاسة الجمهومية اى 

   2015/ 8/ 20بتاريخ    2015لسنة    96وقد صدر القرار بقانون رقم  
 دته الثالثة ما يلى : ، وجاء بما   2015/ 8/ 20) تابع ( فى    34العدد    – ونشر فى الجريدة الرسمية  

   المادز ال ال ة : 
ل النص   2014لسعععععععععععنة   44  يسعععععععععععتبدل بنص الفقرز الأولى من المادز الأولى من القرام بقانون مق   

 الآتى :
 5تفُرض ضريبععععععة اضاايععععععة سنويععععععة مؤقتة لمدز سنة وا دز اعتباما  من السنة الضريبية الحالية بنسبة  )  

قو قمبعاي  نمن وععاع الضعععععععععععريبعة على دخعل الأشعععععععععععخعا  ال بي يي% ( على معا يجعاو  مليون ىنيعي 
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الأشعععخا  ا عتبامية طبقا  لأ كا  قانون الضعععريبة على الدخل الماعععام اليي ل ويت  مب ها وتح عععيلها واقا  
 لتلك الأ كا    .

 ينار هذا القرام بقانون اى الجريدز الم رية ل ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز .

 تاريخ العمل  
 2013( لسنة  11( والقانون ) 101بالقرار بقانون رقم ) 

 

بافن ت ديل ب ض ق كا  قانون الضريبة   2013( لسنة  11ىاع نص المادز الأولى من قانون مق  )
(  101وت ديلاتي والم دل بالقرام بقانون مق  )  2005( لسنة  91على الدخل ال ادم بالقانون مق  ) 

 كما يلى :   2012لسنة 
بت عديعل ب ض ق كعا  قعانون   2013( لسعععععععععععنعة 101  يُ عدل تعاميخ ال معل بعف كعا  القرام بقعانون مق  )

وت ديلاتي ل ليسعر  اعتباما  من اليو  التالى   2005( لسعنة 91الضعريبة على الدخل ال عادم بالقانون مق  )
 لتاميخ نار هذا القانون ل بمراعاز ما يلى :

بات وما اى  كمها اعتباما  من قول الاععهر التالى لتاميخ ناععر تسععر  الأ كا  المت لقة بضععريبة المرت ( 1
( الماعام اليي اى المادز 13{ من المادز )1هذا القانون اى الجريدز الرسعمية على قن ي مل بالبند  

 . 1/9/2013ال انية من هذا القانون اعتباما  من 

ل   1(  مكرم /  59مكرم ل )  (59تسععععر  الأ كا  المت لقة بنظا  ا ضععععااة الماععععام اليي اى المواد ) ( 2
وكذلك الضعريبة المسعتق  ة من المنبع الماعام اليها اى الفقرز   3( مكرم /  59ل )  2( مكرم /  59)

( لسعنة 101( من قانون الضعريبة على الدخل والمضعااة بالقرام بقانون مق  )56الأخيرز من المادز )
 القانون . ل وذلك اعتباما  من قول الاهر التالى لتاميخ نار هذا 2012

تسععععر  الأ كا  المت لقة بالضععععريبة على ايرادات الناععععاا التجام  وال ععععناعى وايرادات المهن غير  ( 3
ل وتسععر    2013التجامية وايرادات ال روز ال قامية ل شععخا  ال بي يين اعتباما  من الفترز الضععريبية 

قو الفترز الضععععريبية التى   2013بالنسععععبة الى قمباي الأشععععخا  ا عتبامية اعتباما  من الفترز الضععععريبية 
 تبدق ب د تاميخ ال مل بهذا لقانون .

 2013مايو سنة  18صادم اى 

 2013( لسنة    11وتم نشر القانون رقم )  
 2013مايو سنة    18) مكرر ( فى    20العدد    – فى الجريدة الرسمية 
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 قانون الضريبة على الدخل  
 والقوانين المعدلة له حسب ترتيب السنوات   2005  لسنة   91  الصادر بالقانون رقم 

 

  
مق   
 القانون

سنة 
 القانون ا صدام

عدد الجريدز  
 الرسمية

تاميخ النار 
 بالجريدز الرسمية

 2005يونيو  9 ) تابع (  23 بإصدام قانون الضريبة على الدخل 2005 91 1

2 
 ق

181 
2005 

 ( من 50( من المادز )9بت ديل الند )
 قانون الضريبة على الدخل  

 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق   
 2005سبتمبر  29 ) تابع (  39

 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز  28/9/2005صادم اى 

3 
 ق
 (1   ) 

2007 

 بت ديل ب ض ق كا  قانون الضريبة على الدخل  
 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق   

 2007يناير  20 ( مكرم   3) 

 ( من قانون الضريبة على الدخل106بإضااة اقرز ثانية للمادز مق  ) 
 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز  1/2007/ 18وصدم اى 

4 
 ق

114 2008 

بفتح اعتمادين اضاايين بالموا نة ال امة للدولة  
 2007/2008للسنة المالية 

 2008مايو   5 ( مكرم  18) 

(  50من المادز )  2 / ( والبند 36من المادز ) 1 /وىاع المادز ال انية عار مني الغاع البند  
 ( من القانون50من قانون الضريبة على الدخل واضااة اقرز ىديدز للمادز ) 

 ويُ مل بي اعتباما من تاميخ صدومه  5/5/2008وصدم اى 

5 
 ق

128 
2008 

   6/2008/ 18ال ادم اى  2007/2008بربل الموا نة ال امة للدولة للسنة المالية 
   2008يونية سنة   19تابع ) ق ( اى  25والمناوم بالجريدز الرسمية بال دد 

( من قانون الضريبة على  58وىاعت المادز التاس ة مني بإضااة اقرز ثانية للمادز مق  )
 2005لسنة  91الدخل ال ادم بالقانون مق   

6 
 ق

196 
2008 

 2008يونيي  23 مكرم )ج(  25 بإصدام قانون الضريبة على ال قامات المبنية 
( من قانون الضريبة   44ل   43ل  40ل  38مادتي ال انية :  الغاع المواد )  والذ  ىاع اى

(    46ل  45ل  39ل  37على الدخل ل وىاع اى مادتي ال ال ة : استبدال ن و  المواد  ) 
   2008/ 23/6من قانون الضريبة على الدخل وصدم اى  

 2010مايو  27المناوم اى   2010/2011بربل الموا نة ال امة للدولة للسنة المالية  2010 ق 7
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استبدال عبامز ) من الضريبة المستحقة ( المن و  عليها وىاع اى مادتي السادسة عار :  73
 : ) من وعاع الضريبة المستحقة (  ( من القانون الى النص الآتى45اى المادز مق  )

 

 تابع مل ص للقوانين المعدلة لقانون الضريبة على الدخل  
 

8 

مرسو  
بقانون 
مق   
51 

2011 

 بربل الموا نة ال امة للدولة
 2011/2012للسنة المالية 

 مكرم  25
 ) ب ( 

 2011يونيي  28

 / الفقرز الأولى ( من  49( ل )  8استبدال نص المواد )وىاع اى مادتي ال انية عار : 
 2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل ال ادم بالقانون 

 6/2011/ 26وصدم اى 
باععفن تحديد ن اق   22/8/2011 اى  2011( لسععنة  22وصععدم عني الكتاب الدوم  ) ▪

 . 2011لسنة  51سريان الضريبة واقا  للارائح والأس ام المقرمز بالمرسو  بقانون مق  

9 
قرام  
بقانون 
101 

2012 

  بت ديل ب ض ق كا   قانون الضريبة على الدخل
 2005لسنة  91ال ادم بالقانون 

 2012ديسمبر   6 تابع ) ق (  49

ل ليسر     2013( لسنة 101بف كا  القرام بقانون مق  )  ل ويُ مل 2012/ 6/12 صدم اى 
 نص المادز الأولى مني  ويراعى  2013( لسنة  11مق  ) اعتباما  من اليو  التالى لتاميخ نار القانون 

 2013 11ق  10
  بت ديل ب ض ق كا   قانون الضريبة على الدخل

 2013مايو  18 ) تابع (  20 وت ديلاتي 2005لسنة  91ال ادم بالقانون 

11 164 2013 
 2013ديسمبر  12 تابع ) ق (  50 بت ديل ب ض ق كا   قانون الضريبة على الدخل

 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز  12/2013/ 12وصدم اى 

12 
قرام  
بقانون 
53 

2014 
 قانون الضريبة على الدخلبت ديل ب ض ق كا   

 2005لسنة  91ال ادم بالقانون مق   
 2014يونية  30 مكرم ) ا (  26

 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز  6/2014/ 30وصدم اى 

13 201 2014 
 2014سنة   ديسمبر 16اى   ) ب (مكرم  50ال دد  –الجريدز الرسمية  ب نار

 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز  12/2014/ 16 وصدم اى

14 17 2015 
مامس   12) تابع ( اى  11ونار بالجريدز الرسمية بال دد   12/3/2015صدم اى 

2015 
 ويُ مل بي من اليو  التالى لتاميخ نارز واقا  للمادز التاس ة مني

15 96 2015 
 20/8/2015) تابع ( اى  34ونار بالجريدز الرسمية بال دد   20/8/2015 صدم اى

 2005لسنة  91بت ديل ب ض ق كا  قانون الضريبة على الدخل ال ادم بالقانون مق   

16 76 2017 
مكرم ) ب ( اى   24ونار بالجريدز الرسمية بال دد   19/6/2017 صدم اى

19/6/2017 



 مواد قانون الضريبة على الدخل وما يقابلها من مواد اللائحة التنفيذية 

 244 

الأوماق المالية   باستمرام وقف ال مل للضريبة على الأمباي الرقسمالية الناتجة من الت رف اى 
 ( من قانون الضريبة على الدخل53المقيدز بالبومصة الم رية وت ديل المادز )

17 82 2017 
مكرم ) ج ( اى   24ونار بالجريدز الرسمية بال دد   21/6/2017صدم اى 

21/6/2017 
 ( من قانون الضريبة على الدخل ال ادم    8باستبدال نص المادز مق  ) 

 2005لسنة  91من القانون   13ايا يخص المادز  23قانون ذو  ا عاقة    2018 10 18

19 
قانون 
29 

2018 
) الفقرز ال انية (من قانون الضريبة   111)الفقرز الأولى ( ل  82باستبدال ن ى المادتين 

 على الدخل
 2018لسنة  4/  23صادم اى 

قانون  20
97 

 ( من قانون الضريبة على الدخل ال ادم  8باستبدال نص المادز مق  )  2018
 2018لسنة  6/ 23ال ادم اى 

21 
قانون 
158 

2018 
 من قانون الضريبة على الدخل 42باستبدال نص المادز 
 2018لسنة  7/  25صادم اى 

22 
قانون 
174 

2018 
  79ل وتجديد ال مل بالقانون  2018لسنة  14عن مقابل التاخير ل وت ديل القانون  بالجاو 

 اى شفن انهاع المنا عات الضريبية 2016لسنة 
 2018لسنة  8/  14صادم اى 

واستبدال الفقرز   148بفضااة اقرز قخيرز للمادز  2005لسنة  91بت ديل ق كا  القانون  2019 10 23
   58ا خيرز من المادز 

24 
قانون 
16 

2020 
اد شفن انهاع المنا عات الضريبية وت ديل ب ض  2016لسنة  79بتجديد ال مل بالقانون 

 110رتان ال ال ة والراب ة للمادز فق ) بإضااة ال 2005لسنة  91ق كا  قانون ضريبة الدخل 

قانون  25
26 

   2005لسنة  91بت ديل ب ض ق كا  قانون  2020
 مكرما   87ل  1بند  13ل  8)بستبدال ن و  المواد  2020مايو  7تابع اد  19ال دد 

26 
قانون 
199 

2020 
لسنة   111بت ديل ب ض ق كا  قانون ضريبة قانون ضريبة الدمغة ال ادم بالقانون مق  

 2005لسنة  91   وقانون الضريبة على الدخل ال ادم بالقانون مق 1980

قانون  27
206 

 بإصدام قانون ا ىراعات الضريبية المو د 2020
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 زملائى  
 وزميلاتى  

 العاملين فى الحقل الضريبى

 الأمان نتم من تقودون السفينة إلى برأ

 النبيلة ن دوركم العظيم ورسالتكمأو

 ، تتشرفون بحملها بكل اقتدار واضعةً نصب أعينكم ىالت

 شأنها عظيم وأجرها كبير ووسام نبيل ، بين أيديكم ىأن الأمانة الت

  ،فأنتم أهل التقدير والتكريم 

 و لكم من التقدير ما يليق بدوركم الكبير ،

  على بركة اللها فسيرو

 م.أن عين الله ترعاك اوتأكدونحو تحقيق رسالتكم 

 إدارة المادة العلمية
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